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”Nu există decât o singură 
greşeală: teama de a... greşi!”

Soborul Sf. Arhanghel Gavriil; 
Sf. Mc. Montanus preotul 

şi soţia sa Maxima

auditat de Biroul român de audit 
al Tirajelor membru al Biroului 
internaţional de audit al Tirajelor
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Nu e linişte la 
ArcelorMittal
[ Gheorghe Tiber pune condiţii ca să nu declanşeze greva generală  
[ FSS Metarom acuză „Solidaritatea” că şi-a văzut visul cu ochii 
[ Între timp, Ministerul Muncii şterge înregistrarea conflictului

Conflictul de interese mutat 
la Curtea Constituţională

Mercurial
Berea, la întrecere

Hipermarketurile gălăţene se 
întrec în mărci de bere, care mai 
de care mai avantajoase la preţ. 
Despre gust, nu putem spune 
însă nimic.

 

Războiul Galaţi-Brăila
Un primar acuză

Primarul Dumitru Nicolae este 
extrem de supărat pe autorităţi‑
le brăilene, care nici măcar nu au 
înregistrat documentaţia primită 
de la Galaţi.

 

Are nevoie de noi
Cristina vrea 
să înveţe!

O fetiţă de opt ani, lovită de 
o boală grea, dar care vrea să 
înveţe, are nevoie de un laptop 
pentru a‑şi face lecţiile. O ajută 
cineva?

 

Le purtăm, 
dar nu le alegem
Nume cu răsunet

Argentina, Furnica, Fudulu 
sunt numai câteva dintre numele 
mai neobişnuite pe care le poar‑
tă, cu fruntea sus, gălăţenii.
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roşU, galBEn, 
alBaSTrU şi nEgrU

Ionuţ Cosmin Sandu, pe ultimul drum

[ Un munte de coroane de flori, un drapel şi o 
decoraţie – aceste lucruri au încercat să ia locul 
golului imens lăsat de dispariţia eroului  Ionuţ 
Cosmin Sandu [ Trei mii de oameni au venit 
să îşi ia rămas-bun [  Doi copii fără tată vor 
fi singurii care vor pricepe cu adevărat lecţiile 
despre eroi evenIMent/5

AUToriTăţile GălăţeNe 
reFUză BANii eUropeNi

Alarmant!

] „Să vedem mai întâi ce iese la alegeri!”, este cea mai nouă 
metodă de „administrare publică” la Galaţi ] o singură loca-
litate din judeţ - lieştiul -  a depus documentaţie completă de 
finanţare, iar alte vreo cinci-şase sunt în discuţii

E timpul să ne uităm mai atent în jur. Vremea 
generalizărilor de tot felul a cam trecut. în 
românia sunt probleme, şi exemplele abun-

dă, însă lamentaţiile zilnice pe o temă sau alta nu le vor 
rezolva. şi dovada palpabilă că realitatea ne cam intră 
cu forţa în case, obligându-ne să deschidem larg ochii, 
este că evenimentele zilei îşi schimbă conţinutul şi di-
mensiunile. Practic, în acest moment, mass-media este 
luată cu asalt de politicienii care îşi pregătesc terenul 
pentru alegerile locale. însă fără folos. inclusiv jocul, la 
urma urmei democratic, al alegerii într-un partid a unor 
candidaţi pentru primării sau consilii judeţene mai ia 
ochii doar celor neexperimentaţi, pentru că este o altă 
modalitate de a-şi face reclamă. în acest timp, însă, 
în românia profundă, pe care politicienii nu se sfiesc 
să o amintească când îşi scriu discursurile electorale, 
se petrec lucruri teribil de serioase. şi care, privite cu 
atenţie,  ar trebui să constituie un semnal de alarmă. 
mai întâi au ieşit agricultorii în stradă. lupta lor cu 
hipermarketurile cere implicarea statului, pentru că un 
organism de stat, Consiliul Concurenţei, trebuie să se 
pronunţe. nu mai amintim faptul că într-o economie 
care îşi reglează mecanismele raportându-se la o piaţă 
europeană, nu doar la una naţională, fiecare amănunt 

contează. apoi, au declarat grevă generală sindicatele 
de la Dacia Piteşti. Practic, de două zile acolo nu se 
mai lucrează. Undeva, într-o zonă îndepărtată a ţării, 
lucru pentru care televiziunile n-au prea ajuns, la Blaj, 
o importantă fabrică de bere este în aceeaşi situaţie. 
la galaţi, conflictul dintre siderurgişti şi administraţie 

pare să se acutizeze. asta pe fondul unor articole din 
presă, care admit că piaţa produselor gigantului arce-
lormittal în românia este în scădere drastică. la prima 
vedere, toate aceste evenimente par disparate, locale, 
conjuncturale. Dar, dacă priveşti mai atent, vezi că în 
toate străbate un puternic curent social-democrat. şi 
valul nu pare neapărat politic. E mai curând o radicali-
zare a sindicatelor, generată de comparaţiile fireşti cu 
domenii similare din alte state europene. Chiar dacă 

dorinţele devansează, uneori, faptele - nivelul tehno-
logic şi calitatea produselor lasă, încă, de dorit la noi - 
oamenii înţeleg din ce în ce mai bine ce este acela pro-
fit şi cât din el se reinvesteşte şi în folosul lor. Politicile 
economice europene trag mai curând pe stânga decât 
pe dreapta, dacă facem comparaţie cu statele printre 
care ne aflăm acum. Când te uiţi la grevele feroviari-
lor francezi şi eşti lider de sindicat în aceeaşi branşă, 
în românia, trebuie să fii orb ca să nu înveţi ceva. 
Dacă lucrezi în administraţie, cunoşti sistemul birocra-
tic românesc, dar ai mai tras cu ochiul şi la alţii. aşa 
că nu se poate să nu-ţi vină idei pentru a îmbunătăţi 
domeniul, dar şi ca să-ţi asiguri ţie condiţii de muncă 
şi salarizare mai bune. Vremea sutei de lei în plus, pe 
termen scurt, a kilogramului de ulei în campanie şi a 
asfaltării câtorva kilometri de drum comunal a trecut. 
oamenii ştiu mai bine ce vor şi sunt dispuşi să se lupte 
pentru drepturile lor. între doctrină, de care fie vorba 
între noi partidele nu prea au avut vreodată habar şi 
nici acum nu stau mai bine, şi stomacul românului cu 
drept de vot s-a căscat o prăpastie care pe mulţi o să-i 
coste scump.   mai ales pe cei care, până acum, au 
avut grijă doar de propriul… stomac, că buzunar mă 
jenez să spun.

Între doctrină
 şi stomac
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”lecţia” francofonă 
de peste Atlantic

portarul 
oţelului 
şi-a schimbat 
numele!

În buletin e Stoian Petrov, 
pe stadion i se zice Kolev

Sport/10

Un gălăţean, ambasador UNESCO al teatrului

obServator/24

evenIMent/3

Ziua Poliţiei 
Române, 
la Galaţi
Aniversare 
moderată

Fie ploaie,
fie soare 
pensionarii, 
din nou 
în stradă

evenIMent/5

Ediţia 2008
Olimpiadele 
Comunicării 
îşi caută 
premianţii

ÎnvăţăMânt/7

Studenţii de la 
„Carol Davila”
la taifas 
cu actorii

Colegiul “Cuza” 
confirmă
performanţa 
în franceză 
se măsoară 
şi la Galaţi

varIa/8

Sănătate
Tuşim „în limite 
normale”
[ Totuşi, Spitalul de 
pediatrie este aproape 
plin

Pregătiri pentru summitul NATO

Alertă teroristă, 
de la ”precaut” 
la ”moderat”
actualItate/2
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Consiliul Suprem de Apărare a Ţării 
(CSAT) a aprobat ieri ridicarea nivelu-
lui de alertă teroristă de la "precaut” la 
"moderat”, adică de la culoarea albas-
tră la culoarea galbenă, ceea ce presu-
pune activarea unor măsuri speciale 
de colaborare între instituţiile statu-
lui, a informat Preşedinţia.

Nivelul "precaut” de alertă teroristă 
înseamnă, potrivit site-ului SRI, că "in-
formaţiile disponibile şi evenimentele 
recente estimează existenţa unui risc 
scăzut de producere a unui atentat 
terorist”.

La nivelul "moderat” de alertă te-
roristă, "informaţiile disponibile şi 
evenimentele recente evidenţiază 

că există risc general de producere a 
unor atentate teroriste şi se estimează 
că un atentat este posibil”, conform 
SRI.

Cel mai redus nivel de alertă te-
roristă este "scăzut”, simbolizat prin 
culoarea verde, iar cel mai mare nivel 
este "critic”, simbolizat prin culoarea 
roşie.

CSAT a analizat stadiul realizării 
măsurilor de securitate stabilite pen-
tru organizarea şi desfăşurarea sum-
mit-ului NATO, din 2 - 4 aprilie, de la 
Bucureşti.

În prezent, nivelul de alertă teroris-
tă în România este "precaut”.

Ministrul Transporturilor, 
Ludovic Orban, a anunţat ieri, 
la finalul negocierilor cu sindi-
caliştii feroviari că a ajuns la un 
acord cu aceştia, astfel încât sa-
lariile angajaţilor din CFR să fie 
majorate în raport cu salariul 
minim pe economie, care va fi, 
de la 1 iulie, de 540 de lei. ”Am 
convenit ca majorarea salarială 
să fie de aproximativ 12 la sută. 
Astfel, angajaţii CFR vor primi 
un salariu minim de 500 de lei 
de la 1 martie, urmând ca de la 
1 iulie acesta să crească la 540 
de lei”, a arătat Orban. El a pre-
cizat că, pentru a putea susţine 
aceste creşteri salariale, au fost 
convenite o serie de măsuri care 
vor fi aplicate la nivelul celor trei 
companii. “Aceste măsuri vizea-
ză un control sever al costurilor, 
implicare şi susţinere din partea 

sindicatelor pentru creşterea ve-
niturilor companiilor şi, în mod 
evident, un plan de măsuri care 
prevede o mai strictă respectare 
a instrucţiei feroviare. De aseme-
nea, este nevoie de o implicare 
mai serioasă în ceea ce priveşte 
îndeplinirea obiectivelor celor 
trei companii”, a explicat minis-
trul Transporturilor. El a precizat 
că nu se vor mai face angajări 
în CFR şi, de asemenea, nici dis-
ponibilizări. La rândul său, pre-
şedintele Federaţiei Naţionale 
Feroviare Mişcare-Comercial 
(FNFMC), Gheorghe Popa, a de-
clarat că sindicatele sunt mulţu-
mite de rezultatul negocierilor. 
“Am obţinut o majorare de 12-13 
procente şi anulăm mitingul de 
protest anunţat pentru miercuri, 
în Capitală”, a spus Popa.

Agenţia Naţională a 
Medicamentului a autorizat utili-
zarea unui nou tratament pentru 
infarctul miocardic acut, boală 
cardiovasculară care reprezintă 
principala cauză de mortalitate 
pe plan mondial şi care provoa-
că anual aproximativ 17 milioane 
de decese. “Este vorba despre 

Clexane (enoxaparină) care poa-
te fi utilizată în cea mai severă 
formă de infarct miocardic acut, 
oferind medicilor o medicaţie 
mai eficientă în prevenţia formă-
rii unor noi cheaguri de sânge în 
arterele coronare. Eficacitatea 
enoxaparinei a fost dovedită într-
un program larg de studii clinice, 

la peste 50.000 de pacienţi, din 
tot spectrul sindroamelor coro-
nariene acute”, a declarat, ieri, în-
tr-o conferinţă de presă, şeful cli-
nicii de cardiologie de la Spitalul 
de Urgenţă “Sf. Pantelimon” din 
Bucureşti, profesorul Marius 
Vintilă.

Autoritatea Naţională pentru 
Tineret (ANT) a demarat pro-
gramul „Tabere pentru prieteni”, 
care are ca scop relansarea turis-
mului de tineret, a declarat Ionuţ 
Stroe, şeful Direcţiei de Programe 
Recreative şi Divertisment pen-
tru Tineret. Prin program, ele-
vii cu vârste între 6 şi 18 ani vor 
primi carduri personalizate cu 
un cont pe un portal de pe care 
vor putea afla informaţii despre 

evenimentele şi taberele organi-
zate de ANT. Totodată, cardul le 
va permite elevilor să aibă acces 
la o serie de oferte create speci-
al pentru ei. Astfel, cu ajutorul 
cardurilor elevii vor beneficia 
de anumite facilităţi şi reduceri, 
îşi vor putea face rezervări în 
tabere şi vor avea posibilitatea 
ca, în funcţie de participarea la 
programele ANT, să acumuleze 
puncte, care le vor aduce o serie 

de gratuităţi. Portalul va avea şi 
un forum, precum şi secţiuni 
pentru profesori şi părinţi. Pentru 
început programul va fi derulat 
în Bucureşti şi în alte nouă mari 
oraşe urmând ca el să fie extins, 
dacă va avea succes. În prezent, 
ANT colectează datele elevilor 
pentru a le putea trimite cardu-
rile. Programul ar urma să devină 
funcţional din luna mai.

Biroul Electoral 
Central
Condiţii 
de înscriere

Candidaţii la alegerile 
locale pot depune for-
mularele de candidatură 
redactate la computer, 
dar trebuie să fie datate 
şi semnate olograf, a sta-
bilit ieri Biroul Electoral 
Central (BEC), în prima sa 
şedinţă.

Următoarea şedinţă a 
BEC va avea loc mâine, 
când vor fi trecute în re-
vistă semnele electorale 
ale partidelor politice, ur-
mând apoi ca acestea să 
fie trimise spre publicare 
la Monitorul Oficial.

Pentru 
BEC şi BEJ
PC vrea 
pagini web

Vicepreşedintele PC 
Dinu Socotar a solicitat 
ieri, în numele formaţiu-
nii pe care o reprezintă, 
ca Birourilor Electorale 
Central şi Judeţene să li 
se creeze pagini web pro-
prii. În opinia lui Socotar, 
acest lucru ar asigura 
transparenţa totală în 
funcţionarea acestor or-
ganisme, iar partidele ar 
putea urmări acurateţea 
centralizării rezultate-
lor, nemaiputând exista 
suspiciuni referitoare la 
rotunjirea „din condei” a 
rezultatelor. Sursa citată 
a mai afirmat că punerea 
la punct a noului sistem 
nu ar costa mai mult de 
150.000 de euro, adică 
aproximativ 0,7 la sută 
din costul total al alege-
rilor.

UDMR
Locale, 
fără alianţe

UDMR nu va face ali-
anţe preelectorale pen-
tru alegerile locale, dar 
după scrutin, Uniunea 
lasă la latitudinea orga-
nizaţiilor încheierea unor 
alianţe, primul partid 
vizat fiind PNL, în timp 
ce PRM este exclus de la 
astfel de discuţii.

Piteşti
La Dacia 
continuă greva

Reprezentanţii admi-
nistraţiei uzinei Dacia 
Renault din Piteşti şi cei 
ai sindicatului s-au întâl-
nit ieri, discuţiile durând 
două ore, însă liderii sin-
dicali afirmă că nu a fost 
vorba, practic, despre 
negocieri, ci a fost fixat 
programul de întâlniri 
între cele două părţi, pe 
parcursul grevei gene-
rale.

Elevi agresivi
Caz şocant 
în Capitală

O elevă în clasa a VI-a 
de la o şcoală din Sectorul 
6 al Capitalei a fost agre-
sată de trei tinere cu pa-
tru ani mai mari ca ea pe 
motiv că fata ar fi încer-
cat să îi “fure” prietenul 
uneia dintre agresoare. 
Tinerei, în vârstă de 12 
ani, i-au fost tăiate şuviţe 
de păr din breton, iar una 
dintre agresoare a ars-o 
cu ţigara pe obraz, pro-
vocându-i o rană cu di-
ametrul de aproximativ 
opt milimetri. Incidentul 
a avut loc ieri, în jurul 
prânzului, în apropierea 
Şcolii Generale Numărul 
156, victima fiind acosta-
tă în timp ce mergea spre 
unitatea de învăţământ. 
Scena a fost filmată cu te-
lefonul mobil de un mar-
tor. Inspectoratul Şcolar 
al municipiului Bucureşti 
(ISMB) a solicitat o veri-
ficare la Şcoala 156 şi la 
Colegiul “Elena Cuza”, 
unde învaţă celelalte trei 
tinere.

Constanţa
Captură 
de produse 
contrafăcute
[ Aproximativ 820.000 
lei - reţinuţi în vama 
Constanţa Sud

Lucrătorii vamali de 
la vama Constanţa Sud 
au descoperit şi reţinut 
8.000 articole contra-
făcute, în valoare de 
aproximativ 820.000 lei, 
după ce au efectuat un 
control asupra unui con-
tainer sosit din China. 
Produsele textile, din 
material sintetic, purtau 
semnele figurative ale fir-
melor Barbie, Polo Ralph 
Lauren, Tommy Hilfiger.

De la Cluj 
Proiect 
legislativ

Parlamentarii PD-L 
Cluj vor iniţia un proiect 
legislativ de modificare 
a Codului Fiscal care pre-
vede deducerea din im-
pozitul pe venit a taxelor 
plătite de persoanele fi-
zice pentru formare pro-
fesională şi şcolarizare.

În Capitală 
Parcul Bordei, 
domeniu 
public

Consilierii municipali 
au aprobat ieri, cu majo-
ritate de voturi, proiectul 
de hotărâre privind tre-
cerea terenului din Parcul 
Bordei în suprafaţă de 
28.500 de metri pătraţi 
în domeniul public al 
Capitalei şi în administra-
rea Administraţiei Lacuri, 
Parcuri şi Agrement.

 

Pentru Viaţă»
Reprezentanţii tuturor bisericilor din Timişoara au organizat ieri, 

în municipiu, un marş împotriva avorturilor, intitulat “Pentru Viaţă”, la 
care au participat aproape două sute de persoane. Potrivit manifes-
tanţilor, sunt necesare unele măsuri sociale care să ducă la eliminarea 
avorturilor şi nu neapărat la interzicerea acestora.

Daciana Sârbu a născut o fetiţă
Europarlamentarul Daciana Sârbu a născut ieri, la ora 9.00, o fetiţă 

de trei kilograme, care va fi botezată Irina, a declarat vicepreşedinte-
le PSD Victor Ponta, soţul Dacianei Sârbu. Fetiţa s-a născut la un spital 
din Bucureşti şi a primit de la medici nota 10. Naşterea a decurs fără 
probleme, nefiind necesară cezariana. Fetiţa va fi botezată, cel mai 
probabil, după alegerile locale din iunie, însă deocamdată nu a fost 
stabilită o dată fixă şi nici locul de desfăşurare a ceremoniei. Daciana 
Sârbu va reveni în viaţa politică la 1 septembrie.

Ministerul Sănătăţii Publice 
anunţă că 11.320 de laptopuri 
şi imprimante vor fi distribuite 
medicilor de familie începând 
cu 18 aprilie, valoarea acestei 
investiţii ridicându-se la aproxi-
mativ 11 milioane euro. Potrivit 
Sistemului Informatic Unic 
Integrat (SIUI) fiecare medic de 
familie va fi obligat să îşi ţină 

evidenţa tuturor pacienţilor şi să 
înregistreze consultaţiile, trata-
mentele, bolile şi reţetele elibe-
rate în SIUI. Acest sistem a fost 
lansat la sfârşitul anului trecut de 
Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate şi, iniţial, s-a anunţat că 
va deveni funcţional începând 
cu 1 ianuarie 2008. Ulterior însă, 
autorităţile competente preci-

zau că SIUI va intra în acţiune 
după dotarea cabinetelor medi-
cilor de familie cu calculatoare 
sau laptopuri. Ministrul Sănătăţii, 
Eugen Nicolăescu, afirma atunci 
că doreşte informatizarea pas cu 
pas a întregii activităţi din siste-
mul sanitar.

Delegaţia Reprezentanţilor, 
for de decizie al partidului 
Acţiunea Populară, a aprobat 
fuziunea cu Partidul Naţional 
Liberal, potrivit unui comunicat, 
remis ieri presei. Liderii şi dele-
gaţi ai tuturor organizaţiilor loca-
le din toate judeţele au apreciat 
că fuziunea cu PNL este o soluţie 
realistă care va permite continu-

area, pe un fundament mai solid, 
a dialogului cu cetăţenii şi cu 
societatea civilă, principiu care a 
stat la baza înfiinţării AP. Încă de 
la fondarea sa, Acţiunea Populară 
a propus societăţii civile un pact 
de solidaritate şi a militat pentru 
unificarea tuturor forţelor politi-
ce de dreapta din România. Prin 
unificarea cu Partidul Naţional 

Liberal, Acţiunea Populară do-
reşte ca acesta să introducă 
doctrina civic-liberală în pro-
gramul său politic. Delegaţia 
Reprezentanţilor a stabilit ca la 
jumătatea lunii viitoare să fie 
convocat Congresul de unificare 
cu PNL.

Pregătiri pentru summit-ul NATO

Alertă teroristă, 
de la ”precaut”
 la ”moderat”

Mulţumiţi,

Sindicaliştii feroviari 
renunţă la proteste

[ Salariile angajaţilor din CFR vor fi 
majorate în raport cu salariul minim 

pe economie

Tratament nou pentru infarctul miocardic acut

Clexane, autorizat

Pentru unificarea forţelor politice de dreapta

AP a fuzionat cu PNL

Program pentru relansarea turismului de tineret

„Tabere pentru prieteni”

Pentru medicii de familie

Laptopuri şi imprimante, 
din 18 aprilieAr
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Express TV 
angajează 

prezentatori de ştiri, 
redactori, cameramani

CV‑urile se depun la sediul televiziunii din str. Basarabiei 
nr. 142, bl. N3A, parter şi pe fax la numărul 0236314500. 
Informaţii suplimentare se obţin la numerele de telefon 

0236314500, 0236317673 şi 0236315300.

Până la urmă, cronica pro‑
cesului privind conflictul de 
interese declanşat de şase sin‑
dicate împotriva administraţiei 
ArcelorMittal a fost una anunţată. 
A ieşit aşa cum a spus Gheorghe 
Tiber că se va întâmpla. Şi anu‑
me, prin hotărârea judecătorilor 
de la Tribunalul Galaţi, pronun‑
ţată ieri, 25 martie, procesul s‑a 
mutat la Curtea Constituţională. 
Sindicatele, la solicitarea celor de 
la „Solidaritatea”, au invocat ex‑
cepţia de neconstituţionalitate 
581, alin. 1 şi 3 din Codul de pro‑
cedură civilă. Tribunalul a admis 
această excepţie şi a trimis do‑
sarul la Curtea Constituţională. 
Asta înseamnă că acest proces 
este, momentan, suspendat, 
e ca şi cum nu există. Cu toate 
consecinţele care decurg de aici. 
Iar aceste consecinţe sunt inter‑
pretate în mod diferit în fiecare 
tabără. 

Gheorghe Tiber susţine că: 
„Până la judecarea acestui pro‑

ces putem continua demersul 
nostru sindical şi putem să or‑
ganizăm o grevă absolut legală. 
Dacă vom avea 10.000 de sem‑
nături şi dacă vom avea şi con‑
firmarea unei participări masive, 
vom declanşa greva generală. 
Noi intenţionăm să suspendăm 
acest demers, cu condiţia ca ad‑
ministraţia să acorde retroactiv 
acel 9,5 la sută creşteri salariale, 
pe care, de altfel, l‑a promis”.

Adrian Adăscăliţei, prim‑vice‑
preşedinte FSS Metarom, spune: 
„Tiber şi‑a văzut visul cu ochii. Se 
prelungeşte la infinit negocierea 
contractului de muncă, iar oame‑
nii pierd cel puţin două milioane 
de lei pe lună la salariul de bază. 
Pe de altă parte, tare mă tem că 
Tiber urmăreşte, cu acele sem‑
nături pentru grevă, alte lucruri, 
cine ştie, eventual, să susţină că 
aceştia sunt membrii săi de sin‑
dicat. Are o politică de hărţuire 
permanentă care nu foloseşte 
nimănui şi care nu va aduce creş‑
teri salariale”. 

În acest timp administraţia 
tace. Este adevărat că Gheorghe 
Tiber  are câteva sute de pro‑

cese parcurse şi, de ce nu, alte‑
le care se arată la orizont.  Mai 
mult, Ghoerghe Tiber a ajuns în 
situaţia în care anunţă, cu mult 
timp înainte, ce are de gând să 
facă. Şi ca exemplu vă spunem 
că a declarat public că va muta 
conflictul de interese la Curtea 
Constituţională. Dar,  nu cred că 
poate fi acuzat Tiber de strategia 
pe care o are. E o mare mirare 
cum se poartă celelalte sindicate 
şi, mai ales, administraţia. Adică, 
cel mai bun jurist din combinat 
e Gheorghe Tiber? Păi, dacă da, 
să nu mai plângă nimeni sau să 

pună mâna pe carte! Iar lucrul 
cel mai important este legat de 
faptul că se poate ajunge la o 
grevă generală. Sau siderurgiştii 
să muncească în continuare pe 
brânci, pierzând în fiecare lună 
bani buni. Cineva trebuie să‑şi 
asume răspunderea pentru asta.

Ultima oră 

Şi ca lucrurile să fie exact ca 
în România, că doar aici trăim, 
pe adresa administraţiei com‑
binatului gălăţean a venit un 
răspuns de la Ministerul Muncii. 

Administraţia reclamase faptul 
că Direcţia teritorială de Muncă 
Galaţi înregistrase conflictul de 
interese deschis de şase sindi‑
cate de pe platformă. Ei bine, 
Ministerul Muncii spune că acest 
conflict a fost înregistrat ilegal şi 
că a dispus radierea înregistrării 
lui. Dar, între timp, a avut loc un 
proces, care a judecat ceva ce nu 
exista! Greu de spus care va fi 
următoarea întâmplare pe plat‑
forma combinatului, în condiţiile 
acestea. 

Foto: Bogdan Codrescu

Fie ploaie,
 fie soare 
Pensionarii, 
din nou 
în stradă 

Circa 30 de membri 
ai Alianţei Pensionarilor 
pentru Conciliere Galaţi 
au pichetat, ieri, sediul 
Prefecturii Galaţi, soli‑
citând majorarea punc‑
tului de pensie cu 50 
la sută pentru cei care 
au lucrat în grupa I de 
muncă şi cu 25 la sută 
pentru cei din grupa a 
II‑a. Totodată, pensiona‑
rii gălăţeni au protestat 
împotriva creşterii preţu‑
rilor la alimente şi servicii 
şi au solicitat indexarea 
pensiilor proporţional 
cu rata inflaţiei.  Liderul 
Alianţei Pensionarilor, 
Cristea Toader, a declarat 
că,  în perioada campa‑
niei electorale, acesta va 
solicita pensionarilor să 
voteze cu acele partide 
care se angajează serios 
să rezolve problemele 
pensionarilor. Totodată, 
Cristea Toader a anunţat 
că mai mulţi membri ai 
Alianţei vor candida pen‑
tru consiliile locale, din 
partea Partidului Popular. 
Întrebat ce lider de la 
Partidul Popular a luat le‑
gătura cu dânsul, acesta 
a spus „o să vă dezvălui 
mai târziu, în campanie”. 
Cristea Toader a adăugat 
că nu există nicio con‑
tradicţie între statutul 
alianţei, de organizaţie 
apolitică, şi candidaturi‑
le pensionarilor, pentru 
că „eu nu voi candida şi 
este interzis doar ca şefii 
alianţei să facă politică, 
în rest, membrii pot face 
politică”.  Printre pensio‑
narii din faţa Prefecturii 
circula ieri şi o decizie 
judecătorească, din par‑
tea preopinentului lui 
Toader, Vasile Panţuş, 
prin care acesta din urmă 
susţine că dânsul este 
adevăratul conducător al 
alianţei. Pensionarii „pro 
Toader” spuneau însă că 
decizia nu are valoare!         

Una peste alta, pentru 
data de 9 aprilie, Alianţa 
Pensionarilor pentru 
Consiliere Galaţi şi‑a pro‑
pus pichetarea sediului 
Guvernului, acţiune la 
care se aşteaptă să se 
alăture şi alte organizaţii 
de profil din ţară, mizân‑
du‑se pe participarea a 
circa 2.000‑3.000 de per‑
soane.

Maria Măndiţă  
Foto: Bogdan 

Codrescu 

Ziua Poliţiei 
Române, 
la Galaţi
Aniversare 
moderată
[ În debutul 
festivităţii de la Clubul 
ArcelorMittal toţi 
participanţii 
au ţinut un moment 
de reculegere 
în memoria eroului 
Ionuţ Cosmin Sandu, 
gălăţeanul mort la 
datorie în Afganistan

Comunitatea ‑ 
prioritate absolută

Ziua Poliţiei a fost ani‑
versată la Galaţi ieri, de 
Buna Vestire, la ora 11,00, 
la clubul ArcelorMittal. 
În prezenţa oficialităţilor 
(prefectul Mihai Capră, 
subprefectul Vasile 
Curduman), a altor invi‑
taţi, reprezentanţi ai insti‑
tuţiilor cu care I.P.J. cola‑
borează în activitatea de 
zi cu zi, a unor poliţişti în 
rezervă, adjunctul şefului 
Inspectoratului, Daniel 
Mergean, a făcut o suc‑
cintă  trecere în revistă a 
activităţii Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Galaţi. 

S‑a remarcat, în esen‑
ţă, că  Poliţia a reuşit ca,  
prin serviciile, birourile 
şi prin compartimente‑
le sale de Proximitate, 
Rutier, numărului unic 
de urgenţă 112 şi diverse 
programe de prevenire 
a populaţiei (desfăşurate 
inclusiv în şcoli), să se im‑
plice activ în viaţa celor 
pe care îi apără şi prote‑
jează. 

In memoriam 
Ionuţ Cosmin Sandu

Moderată în ton, ani‑
versarea Poliţiei nu a ui‑
tat să marcheze sensibil 
dispariţia eroului Ionuţ 
Cosmin Sandu, tânărul 
militar gălăţean ucis la 
datorie, în Afganistan. 
Momentul de recule‑
gere a fost urmat de un 
istoric succint al prime‑
lor consemnări poliţie‑
neşti, moment prezen‑
tat de Adrian Pohrib, 
şeful Arhivelor statului: 
„Înainte de 1950, la Galaţi 
a fost consemnată prima 
încălcare a limitei legale 
de viteză – pe care nu se 
ştie cum au determinat‑o 
poliţiştii acelor vremuri 
–, în actele  vremii con‑
semnându‑se că auto‑
mobilul cu pricina circula 
cu 16 kilometri la oră!”. 
(De unde deducem că 
nu vremurile sunt peste 
Lege, când vigilenţa este 
peste vremuri…) 

Părintele protopop 
Eugen Buruiană a adus 
mesajul Prea Sfinţiei 
Sale, Dr. Casian Crăciun, 
încurajând Poliţia să ră‑
mână alături de cetăţeni. 
Mesajul de felicitare al 
Guvernului României şi 
al primului ministru Călin 
Popescu Tăriceanu a fost 
citit de prefectul Mihai 
Capră, urmat de mesajul 
ministrului Internelor şi 
Reformei Administrative 
– Cristian David şi al şe‑
fului Inspectoratului 
General al Poliţiei 
Române, chestorul de 
poliţie dr.Gheorghe 
Popa.

De asemenea, au fost 
înaintate în grad mai 
multe cadre din I.P.J. 
Galaţi.  

La sfârşitul ceremoni‑
ei, reprezentanţii presei, 
alături de ceilalţi invitaţi, 
au ciocnit – simbolic – o 
cupă de şampanie cu po‑
liţiştii, aceştia din urmă, 
neputându‑se bucura de 
licoare, fiind, chiar şi de 
ziua lor, la datorie. 

Elena Parapiru
Foto:

Vasile Caburgan

Primarul Dumitru Nicolae a 
redeschis ieri discuţia despre 
neînţelegerile… metropolitane 
Galaţi‑Brăila: „Eu am rămas sur‑
prins: documentaţiei trimise de 
noi acum trei luni nu i s‑a dat 
număr. De ce? Ca să nu putem 
să acţionăm într‑un fel sau altul... 
Mă voi duce acolo şi voi lămuri 
problema”, a anunţat primarul 
gălăţean, referindu‑se la cererea 
gălăţeană făcută către Consiliul 
Judeţului Brăila, pentru autori‑
zarea construcţiei, în  cartierul 

Dimitrie Cantemir, a staţiei de 
epurare şi a canalizărilor.  Nicolae 
a invocat însă un termen legal: 
„obligaţia de a face”, prevedere 
care cere autorităţilor să emită 
autorizaţiile în termen de 30 de 
zile de la cerere. Legea zonelor 
metropolitane va fi aplicabilă 
probabil din iulie, speră primarul 
gălăţean. 

Ofensiva gălăţeană

În maxim două săptămâni vor 

fi repartizate 700 de loturi pen‑
tru tineri în cartierul Cantemir, a 
mai declarat primarul Nicolae: „E 
terenul nostru şi nu are cine să 
ne dea nouă lecţii ce să facem cu 
el!” Primarul a precizat că terenul 
este proprietatea Galaţiului, iar 
autorizaţiile de construcţie „o să 
le dea” judeţul vecin: „Am vrut 
să evit [ca gălăţenii] să‑şi ia au‑
torizaţii individuale de la Brăila. 
Probabil vom aranja la Brăila să 
le dăm centralizat”, speră edilul 
gălăţean.   

Fiecare cu... metropolisul lui!

După ce s‑a tot vorbit de 

o mare aglomerare comună 
Galaţi‑Brăila (sau invers), iată că 
acum apare ideea a două aglo‑
merări, fiecare cu oraşul şi cu te‑
renurile învecinate. După întâlni‑
rea de vineri cu preşedintele CJ şi 
prefectul Brăilei, Nicolae declară 
acum noutatea: „Poziţia colegi‑
lor din Brăila este că ei vor să facă 
zonă numai [pentru] Brăila… 
Şi noi putem face zonă singuri, 
dar e păcat: mai târziu sau mai 
devreme, zona metropolitană 
trebuie să lucreze.” Măcar să facă 
fiecare treaba şi să se întâlnească 
la mijloc, ori, vorba lui Caragiale, 
să ajungem la momentul „pupat 
Piaţa Cantemir”…

Cantemir? 
„Aici nu e de discutat!” 

În privinţa cartierului 
Cantemir, primarul gălăţean cre‑
de că se descurcă: „aici nu e de 
discutat! Este terenul proprieta‑
tea publică a municipiului Galaţi, 
dat de Guvern pentru construi‑
rea locuinţelor şi utilităţilor soci‑
ale. Şi aici am spus: punct! Deci, 
tot ce trebuie făcut acolo trebuie 
făcut prin voinţa proprietarului.” 

Victor Cilincă

Conflictul de interese mutat la Curtea Constituţională

Nu e linişte la ArcelorMittal
[ Gheorghe Tiber pune condiţii ca să nu declanşeze greva generală

[ FSS Metarom acuză „Solidaritatea” că şi‑a văzut visul cu ochii
[ Între timp, Ministerul Muncii şterge înregistrarea conflictului

Primarul Nicolae a constatat:

CJ Brăila nu a înregistrat cererile gălăţenilor! 
[ În maxim două săptămâni Galaţiul va repartiza 700 de locuri de casă la Cantemir  - 

anunţă primarul gălăţean
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Galaţiul pe Rasdaq

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

În campania 
de primăvară,
Credite 
avantajoase 
pentru 
agricultori 

Fermierii vor putea primi 
credite în condiţii avantajoa‑
se în vederea finanţării cam‑
paniei agricole de primăva‑
ră, o convenţie în acest sens 
fiind încheiată de Agenţia 
de Plăţi şi Intervenţie pentru 
Agricultură (APIA) cu CEC, 
BRD şi Alpha Bank. Creditele 
vor putea fi acordate în con‑
tul subvenţiilor pe suprafa‑
ţă din fonduri UE, pe care 
agricultorii urmează să le 
primească. Plafonul maxim 
este de cel mult 75 la sută 
din suma estimată a fi pri‑
mită din fonduri europene, 
pe baza unei adeverinţe eli‑
berate de APIA. Fondul de 
Garantare a Creditului Rural 
a semnat de asemenea con‑
venţia, urmând să garanteze 
50 la sută din valoarea unui 
credit. Acest instrument fi‑
nanciar permite agricultori‑
lor cu peste zece hectare, 
care au solicitat plata la hec‑
tar, să ia un avans din aceas‑
tă plată, care va fi returnat în 
momentul în care APIA va 
plăti subvenţia, informea‑
ză Ministerul Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale.  Potrivit 
CEC, dobânda practicată 
pentru acest tip de credit va 
fi 12 la sută pe an, cu toate 
costurile bancare incluse, 
acelaşi model urmând a fi ur‑
mat şi de Alfa Bank. BRD nu 
a prezentat un nivel al do‑
bânzii, precizând că acesta 
va fi stabilit de la caz la caz.  
APIA intenţionează să extin‑
dă acest sistem şi în următo‑
rii ani. Mecanismul este util 
în condiţiile în care fermierii 
depind de plăţile UE ca să‑şi 
finanţeze înfiinţarea culturi‑
lor de primăvară. Subvenţiile 
sunt de circa 50 de euro pe 
hectar, la care se adaugă şi 
plăţile complementare de la 
bugetul de stat.  

Ovidiu Amălinei

În atenţia solicitanţilor
Fermierii sau consiliile locale care doresc să obţină o finan‑

ţare europeană conform PNDR, trebuie să se adreseze Oficiului 
Judeţean pentru Plăţi în Dezvoltare Rurală şi Pescuit Galaţi. 
Instituţia se află pe strada Alexandru Ioan Cuza nr. 45, la blocul 
„Cristal”, telefon 490.178. Informaţii preliminare pot fi obţinute şi 
de la Oficiul Judeţean de Consultanţă Agricolă (sediul central de 
la blocul „Cristal”, sau centrele locale) sau de la Direcţia pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală (strada Domnească, colţ cu stra‑
da Basarabiei).

Din 3 martie 2008, Programul 
Naţional de Dezvoltare Rurală 
(PNDR) este funcţional. Asta în‑
seamnă că localităţile rurale şi 
fermierii pot solicita finanţări 
europene nerambursabile pen‑
tru diverse proiecte. Însă, din 
păcate, realitatea a demonstrat 
că autorităţile au fost prinse ne‑
pregătite de lansarea programu‑
lui (şi aşa întârziată cu şase luni 
faţă de graficul negociat cu UE) 
şi nu au capacitatea de a absorbi 
fondurile. Un „mizilic” de 1,5 mi‑
liarde de euro.

Ofertă maximă 
cu cerere minimă

Trebuie să precizăm, din start, 
că nu vom analiza, în materialul 
de faţă, finanţările pentru fermi‑
eri (acolo lucrurile merg rezona‑
bil), ci situaţia finanţărilor pentru 
comunităţile rurale. Adică pen‑
tru primării. Din câte ne spunea 
recent Victor Honciu, directorul 
Oficiului Judeţean pentru Plăţi 
în Dezvoltarea Rurală şi Pescuit 
(OJPDRP), practic este foarte 
greu de găsit o activitate publi‑
că neeligibilă. Se dau bani pen‑
tru tot şi toate: drumuri, renovări 
de clădiri, utilităţi (de tot felul), 
studii manageriale şi de impact, 
protecţia mediului etc, etc. 

Sună frumos, dar e diferenţă 
mare între teorie şi practică, asta 

mai ales pentru că, în acest mo‑
ment, cei 63 de primari din judeţ 
(cu câteva excepţii lăudabile) 
sunt mai curând preocupaţi de 
alegerile locale decât de finan‑
ţările europene. Cel puţin aşa 
ni s‑a răspuns în mod repetat la 
întrebarea de ce nu se preocupă 
pentru a primi bani europeni 
pentru sat. Trist, dar cât se poate 
de adevărat... 

În aceste condiţii, o singu‑
ră comună – Lieşti  ‑ a depus la 
OJPDRP un proiect care a trecut 
verificările de conformitate, iar 
alte cinci comune sunt în discuţii 
avansate: Şendreni, Măstăcani, 
Băneasa, Oancea, Scânteieşti.

De ce autorităţile regionale 
ard gazul?

Realmente îngrijorător este 
faptul că autorităţile regiona‑

le au dovedit o crasă lipsă de 
eficienţă în facilitarea accesării 
fondurilor europene. Ard gazul! 

Din surse confidenţiale (dar de 
toată încrederea), am aflat că 
la Consiliul Judeţului Galaţi nu 
a fost întocmit încă „Planul de 
dezvoltare judeţeană”. De‑abia 

se lucrează la documentaţia ne‑
cesară organizării licitaţiei pen‑
tru angajarea unei firme care să 
întocmească acest document. 
Deci s‑ar putea să ne prindă 
toamna până e totul gata...

N‑ar fi niciun deranj dacă 
lipsa acestui document n‑ar în‑
semna penalizarea solicitanţilor 
gălăţeni de fonduri europene. 
Mai precis, Planul de dezvoltare 
judeţeană aduce cinci puncte la 
evaluarea cererii de finanţare. Iar 
Galaţiul se numără printre cele 
şase judeţe din România care nu 
au documentul cu pricina. 

La fel de grav este că nici 
Agenţia de Dezvoltare Regională 
nu a reuşit să pună la punct 
„Masterplan”‑ul. Acesta este un 
plan de dezvoltare zonal care 
aduce solicitanţilor un bonus de 
15 puncte la evaluare. Bonus de 

Potrivit directorului Agenţiei 
de Plăţi pentru Intervenţie în 
Agricultură (APIA) Galaţi, ingine‑
rul Ionel Nicula, subvenţia afe‑
rentă anului 2007 va fi plătită fer‑
mierilor din judeţ de‑abia în luna 
aprilie. „Avem 5000 de dosare 
gata, verificate şi vizate, dar mai 
este un pic de lucru la teledetec‑
ţie, lucrare care nu depinde de 
noi. O face o firmă americană”, 
ne‑a declarat Nicula.

În acest moment, plata sub‑
venţiei se face în 12 judeţe, prin‑
tre care nu se numără şi Galaţiul. 

Vă reamintim că, recent, fermierii 
gălăţeni au protestat la Bucureşti 
pentru urgentarea plăţii subven‑
ţiilor, deoarece în acordul cu UE 
se stipulează că plata trebuia să 
înceapă încă din luna decembrie 
a anului trecut. „Foarte mulţi fer‑
mieri au credite bancare, pe care 
nu le pot achita pentru că n‑au 
primit subvenţia, deci plătesc do‑
bânzi pentru că statul nu se ţine 
de cuvânt”,  ne‑a declarat Elena 
Patriche, preşedinta Asociaţiei 
Producătorilor Agricoli din jude‑
ţul Galaţi.

Tranzacţii
Hai la pensii 
de vânzare!

Administratorii mici de 
pensii obligatorii au început 
să îşi negocieze portofoliul. 
Potrivit legii, un fond de pen‑
sii trebuie să aibă cel puţin 
50.000 de participanţi după 
primii trei ani de la data con‑
stituirii ca să rămână pe piaţă. 
În prezent nu există un cadru 
legal care să reglementeze 
fuziunile sau preluările între 
fonduri, urmând ca norma 
privind fuziunile şi achiziţiile 
în acest sistem să fie lansată 
luna aceasta spre dezbatere 
publică.

Administratorii mici de 
pensii obligatorii îşi negoci‑
ază portofoliul la preţuri cu‑
prinse între 150 şi 200 euro 
(!) pentru fiecare aderent, iar 
jucătorii cu peste 50.000 de 
participanţi urmăresc conso‑
lidarea poziţiei prin achiziţii 
sau prin fuziuni.

Costel Crângan

Dacă în episoadele prece‑
dente ale jurnalului nostru de 
hipermarket am vorbit despre 
frigidere, televizoare, caşcaval, 

ulei, zahăr etc, iată că a venit vre‑
mea să vorbim despre băuturi. 
Nu de alta, dar un recent studiu 
sociologic a arătat că românii 

cheltuiesc pe băutură tot atât cât 
cheltuiesc pe carne şi pâine la un 
loc. În primul episod vom vorbi 
de bere, această băutură de cur‑
să lungă a orăşeanului.

Goldenbrau peste tot

O primă concluzie privind 
berea din hipermarketuri este 
că marca Goldenbrau, cu toate 
ofertele posibile, nu „ratează” 
nicio mare reţea de magazine. 
Însă difernţa de preţ dintre un 
magazin sau altul este modică. 
Spre exemplu, oferta cu 2,2 li‑
tri la preţ de 2 litri. Cel mai mic 
preţ este la Metro (4,33 lei/buc), 
iar cel mai mare este la Billa (4,39 
lei). Între astea două: Carrefour 
– 4,34 lei, Selgros – 4,36 lei, Real 
– 4,38 lei. Mai mult, preţul cutiei 

de 0,5 litri de Goldenbrau merge 
„cap la cap” cam peste tot. 1,5 lei 
la Metro şi Selgros şi doar cu 1‑2 
bani mai mult în restul reţelelor. 
Bătălie mare!

Heineken, 
de cinci ori cât Aro

Dacă este să facem o analiză 
doar pe criteriul preţ, ignorând 
diferenţele de calitate, descope‑
rim că berea Heineken (oferta 
la butoiul de aluminiu de 5 litri) 
este mai scumpă de aproape 
cinci ori faţă de berea Aro. Prima 
costă (cea mai mare ofertă – Billa) 
8,41 lei pe litru. Adică 42,95 lei pe 
tot butoiul. A doua se găseşte 
doar la Metro (e marcă proprie), 
iar litrul face fix 1,75 lei (la bidon 
de 2 litri). 

În categoria berilor la cutie 
(0,5 litri) mai ieftine putem în‑
cadra Burger de la Metro – 1,19 
lei pe cutie şi Goldenbrau şi 
Bergenbier de la Selgros – 1,5 lei. 
Alte oferte: Tuborg (Metro) – 2,13 
lei/cutie, Ursus (Metro şi Real) – 
1,83 lei, Beck’s (Metro) – 2,01 lei, 
Redd’s (bere cu lămâie, Selgros) 
– 1,5 lei, Timişoreana (Carrefour) 
– 1,27.

Pe segmentul bere la PET de 
2 litri, Lowenbrau de la Selgros 
pare în topul preţurilor mici, cu 
3,94 lei per bucată. Însă Aro la 
aceeaşi cantitate este şi mai iefti‑
nă (Metro) – doar 3,50 lei.

Deocamdată atât despre bere. 
În episodul următor, creştem pu‑
ţin în... grade. Urmează vinul.

Text şi foto: Costel Crângan

Alarmant!

Autorităţile gălăţene 
refuză banii europeni

[ „Să vedem mai întâi ce iese la alegeri!”, este cea mai 
nouă metodă de „administrare publică” la Galaţi

[ O singură localitate din judeţ ‑ Lieştiul ‑  a depus docu‑
mentaţie completă de finanţare, iar alte vreo cinci‑şase sunt 
în discuţii

[ Deosebit de grav este că autorităţile judeţului nu au 
realizat încă planul de dezvoltare judeţeană, deci solicitanţii 
gălăţeni vor fi penalizaţi la punctaj

La mitingul ţărănimii s‑a anticipat situaţia actuală privind absorbţia fondurilor europene

care gălăţenii nu pot beneficia, 
din păcate, pentru că birocraţia 
– nu‑i aşa? – e mai tare decât ori‑
ce. Ne întrebăm – ca simpli locu‑
itori ai acestui judeţ – de ce s‑au 
cheltuit atâtea sute de mii de 
euro pentru salariile şi deplasări‑
le prin Occident ale cohortei de 
funcţionari „specializaţi” în tre‑
buri europene? Căci, în momen‑
tul în care – iată! ‑  este nevoie 
de ceva concret de pe urma lor,  
n‑au cu ce să iasă în faţă.

Deocamdată atât despre ne‑
putinţa autorităţilor de a absorbi 
fondurile europene pentru dez‑
voltarea rurală. În ediţiile viitoa‑
re vom face însă noi dezvăluiri 
despre derularea (defectuoasă!) 
a acestui program.

Foto: Costel Crângan

Mercurial Războiul berii

Veşti proaste pentru agricultori

Subvenţia, 
abia în aprilie

[ Fermierii cred că statul ar trebui să plătească penalităţi 
pentru întârzierea plăţilor

[ Cel mei ieftin sortiment: „Aro” de la Metro, cu doar 1,75 lei/litru 
[ Cel mai scump: „Heineken” (la 5 litri) de la Billa, cu 8,41 lei/litru

Costel Crângan

Ieri, la BVB
A continuat 
revenirea

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) şi‑a continuat creş‑
terea şi ieri, în cea de‑a 
doua şedinţă a săptămânii, 
piaţa încercând să recu‑
pereze scăderea drastică 
înregistrată joia trecută. 
Investitorii autohtoni se 
menţin, însă, rezervaţi, 
astfel că plusul zilei de ieri 
a fost relativ redus, ca de 
altfel şi rulajul, situat sub 
zece milioane de euro, deşi 
bursele internaţionale au 
oferit un impuls important, 
urcând destul de rapid. 
Valoarea totală a tranzacţi‑
ilor de ieri s‑a cifrat la 34,9 
milioane lei (aproximativ 
9,4 milioane euro), pe par‑
cursul zilei fiind încheiate 
5.703 contracte, prin care 
s‑au transferat 26,2 mili‑
oane de acţiuni. În piaţa 
„deal” (a schimburilor spe‑
ciale) s‑a realizat o operaţi‑
une cu titluri BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD), în 
valoare de 1,5 milioane lei.

Indicele general BET‑C 
a câştigat 0,39 la sută, in‑
dicele BET, al celor mai 
lichide companii listate la 
BVB, a urcat cu doar 0,05 
la sută, în timp ce indicele 
BET‑FI, care monitorizează 
activitatea societăţilor de 
investiţii financiare (SIF‑
uri), a avansat cel mai mult, 
înregistrând ieri un plus de 
1,54 la sută.

SIF‑urile au luat potul

În piaţă au fost prezenţi 
destul de mulţi emitenţi, 
zece companii consem‑
nând tranzacţii de peste un 
milion de lei. În fruntea to‑
pului lichidităţii s‑au situat 
SIF‑urile, care au dominat 
ieri piaţa principală, rea‑
lizând circa 55 la sută din 
rulajul total al BVB. Liderul 
şedinţei a fost SIF 5 Oltenia 
(SIF5), cu 6,3 milioane lei, 
urmată de SIF 2 Moldova 
(SIF2) şi SIF 4 Muntenia 
(SIF4), cu 4,5 milioane lei, 
respectiv, 4,1 milioane lei. 
În afara SIF‑urilor şi a celor 
trei bănci importante au 
mai „punctat” ieri Transgaz 
Mediaş (TGN) şi Broker Cluj 
(BRK).

Singura depreciere a zi‑
lei a fost consemnată la BRK 
‑ minus 0,62 la sută (1,60 lei/
acţiune). Două bănci ‑ BRD 
şi Banca Transilvania (TLV) 
‑ au stagnat, la cotaţiile de 
19,20 lei/acţiune, respectiv, 
0,73 lei/acţiune. Celelalte 
companii au închis ziua pe 
plus, cel mai mult câştigând 
Erste Bank (EBS) ‑ plus 3,18 
la sută (139,60 lei/acţiune), 
SIF 1 Banat‑Crişana (SIF1) ‑ 
plus 2,41 la sută (2,55 lei/
acţiune) şi BRD ‑ plus 2,08 
la sută (19,60 lei/acţiune).

D.C.Predescu

25 martie 

 1 franc elveţian 2,3541

1 EURO 3,7083

1 liră sterlină 4,7442

1 leu moldovenesc 0,2267

1 dolar SUA 2,3790

1 g AUR  71,3637

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Varia?ie (%)
ATLAS 2 148 29,6 0,2 0,2 -14,53
ATLAS 5 2.900 593,1 0,205 0,205 -12,39
NAVROM 4 137 691,2 5,05 5 -5,66
NAVROM 4 400 2.065,00 5,15 5 -5,66
ICMRS 2 90 22,5 0,25 0,25 -16,67
ICMRS 4 2.200 662 0,301 0,32 6,67
INTFOR 1 55 473 8,6 8,6 -1,15
MARTENS (MALT-BERE) 2 2 15,8 7,9 8 3,23
PORT BAZINUL NOU 6 391 2.769,30 7,1 7,5 1,35
TREFO 2 34 273,6 8,05 8,8 24,82
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foto Vasile Caburgan
foto@viata‑libera.ro

De la 1 mai
TVR Bucureşti va 
”lovi” şi Galaţiul

Consiliul Naţional al 
Audiovizualului a decis, ieri, 
amânarea acordării licen‑
ţei audiovizuale prin satelit 
pentru postul regional TVR 
Bucureşti, iar o nouă şedinţă 
va avea loc joi. TVR Bucureşti 
ar urma să emită de la 1 mai, 
în Bucureşti. Emisia va cu‑
mula 155 de minute, în in‑
tervalul orar 17.00‑19.00 pe 
TVR 2, şi 7.00‑9.00, timp de 
aproximativ 30 de minute, 
şi 17.00‑19.00 pe noul post 
TVR 3. TVR Bucureşti ar urma 
să acopere informaţii despre 
evenimentele şi comunită‑
ţile din judeţele Dâmboviţa, 
Brăila, Prahova, Argeş, 
Giurgiu, Călăraşi, Ialomiţa, 
Buzău, Constanţa, Tulcea, 
Galaţi şi Ilfov. Grila de pro‑
grame va conţine emisiuni 
informative, filme, programe 
cultural‑religioase, divertis‑
ment, rubrici despre accesul 
la fondurile europene şi pro‑
grame dedicate minorităţilor 
din zona de sud a ţării.

D.C.P.

Apartament 
pentru familia 
eroului
Ionuţ Sandu 
renunţase să mai 
aştepte locuinţa 
ANL

Primăria va acorda un 
ajutor de urgenţă de 50.000 
euro pentru cumpărarea 
unui apartament familiei 
sublocotenentului (p.m.) 
Ionuţ Cosmin Sandu, căzut 
la datorie în Afganistan – a 
anunţat primarul Dumitru 
Nicolae. Apartamentul va fi 
repartizat prin luna noiem‑
brie sau decembrie, a mai 
adăugat primarul.

Din aceeaşi sursă am mai 
aflat că gălăţeanul avusese 
cereri pentru o locuinţă ANL, 
dar nu şi‑a mai completat 
dosarul în ultimii doi ani: 
„probabil se gândea cu banii 
strânşi să‑şi ia apartament”. 

Victor Cilincă

Trei mii de suflete l‑au călăuzit 
ieri pe eroul Ionuţ Cosmin Sandu 
pe ultimul drum. Momente greu 
de descris, clipe în care nici 
discursurile despre biruinţă şi 
eroism, nici zecile de jerbe, nici 
condoleanţele nu mai înseamnă 
mare lucru. E zadarnic să încer‑
căm să punem pe talerele ace‑
leiaşi balanţe vorbele pline de 
emoţie ale cunoscuţilor şi cama‑
razilor săi, ale oficialilor sau ale 
oamenilor simpli, laolaltă cu du‑
rerea împietrită pe chipul tinerei 
sale soţii.  Un brav soldat a căzut 
la datorie, departe de casă, în‑
tr‑un război absurd, într‑o luptă 
ce nu priveşte pe niciunul dintre 
români. Până nu de mult Ionuţ 
Cosmin Sandu era sprijinul fa‑
miliei sale. Din tot ce el a fost 
n‑a mai rămas decât un drapel 
împăturit şi o decoraţie, aşezate 
lângă icoană. Lucruri mari, care 
cinstesc aşa cum se cuvine un 
erou, însă prea mici pentru a ali‑
na în vreun fel durerea celor ce 
l‑au iubit.  

Flash Poliţie
Răni de Tuluceşti 

Gălăţeanul Ionel M., de 
60 ani, îşi conducea maşina 
luni, la ora 8,10, pe Drumul 
Naţional 26, în afara loca‑
lităţii Tuluceşti. Din cauza 
neadaptării vitezei în curbă, 
autoturismul s‑a răsturnat în 
afara părţii carosabile, şofe‑
rul fiind grav rănit.

Plutonier Stoicescu ‑ 
absent la accident

Tecuceanul Daniel A., de 
24 ani, îşi mâna căruţa luni, la 
ora 18,15, pe strada Plutonier 
Stoicescu, din localitate. 
Căruţaşul a accidentat‑o 
uşor pe Maria N., de 80 ani, 
concitadina sa, care mergea 
în aceeaşi direcţie. 

Victimă nonagenară
Gălăţeanul Florin C., de 

28 ani, din localitate, condu‑
cea un microbuz luni, la ora 
12,20, pe strada Prelungirea 
Coşbuc. Şoferul l‑a acci‑
dentat uşor pe pensionarul 
Stanciu B., de 95 ani, din 
Galaţi, care traversa fără să 
se asigure.

Elena Parapiru

Ediţia 2008
Olimpiadele 
Comunicării 
îşi caută 
premianţii
[ Înscrierile, până 
lunea viitoare inclu‑
siv

Publicitate, Relaţii 
Publice, Comunicare 
Politică şi Comunicare 
Instituţională. Acestea 
sunt cele patru secţiuni 
pe care studenţii sunt 
invitaţi să le cunoască 
mai bine, prin partici‑
parea la Olimpiadele 
Comunicării, ediţia 
2008. Tinerii interesaţi 
de o carieră în aceste 
domenii se mai pot 
înscrie la competiţie 
până lunea viitoa‑
re. La Olimpiadele 
Comunicării pot lua 
parte echipe formate 
din câte cinci studenţi. 
Acestea se califică în fi‑
nală în urma unei faze 
de preselecţie. 

Simulare 
cu actori reali

Lucrul cel mai inte‑
resant al manifestării 
este, probabil, că fie‑
care echipă calificată 
lucrează, timp de trei 
săptămâni, la o stra‑
tegie de comunicare 
pentru un client real 
şi, de altfel, extrem de 
cunoscut. În funcţie de 
probă – Advertising, 
Relaţii Publice, 
Comunicare Politică 
sau Instituţională, „cli‑
enţii” pot fi companii, 
oameni politici de 
top sau instituţii pu‑
blice, de la ministere 
la agenţii naţionale 
din diferite domenii. 
La finalul concursului 
echipele îşi vor pre‑
zenta strategiile de 
campanie în faţa pu‑
blicului, a „clienţilor” 
şi a unui juriu format 
din practicieni con‑
sacraţi din domeniul 
comunicării. 

Manifestarea din 
2008 este susţinută, 
de altfel, de unele 
dintre cele mai impor‑
tante organizaţii ale 
industriei de comu‑
nicare din România: 
International Adver‑
tising Association 
Romania, Asociaţia 
Română a Profe‑
sioniştilor în Relaţii 
Publice şi Clubul 
Companiilor de 
Relaţii Publice. Eve‑
nimentele din ca‑
drul Olimpiadelor 
Comunicării se vor 
desfăşura între 15 
aprilie şi 16 mai. Tinerii 
care vor să se înscrie 
pot găsi informaţiile 
necesare pe site‑ul: 
http://www.olimpi‑
adelecomunicarii.ro. 
Tot acolo îi vor găsi 
nominalizaţi pe toţi 
“clienţii” pentru care 
vor crea strategii dacă 
se califică în finală.

Cristina S.Carp

O mână de pământ

Slujba de înmormântare a 
fost momentul în care cei adu‑
naţi în vecinătatea Bisericii 
„Sfântul Dumitru” au înmărmu‑
rit. Pentru câteva zeci de minute 
toată lumea a tăcut şi a ascultat 
ca pe un lucru nemaiauzit predi‑
ca slujitorilor Domnului. Acelaşi 
fior i‑a străbătut pe toţi atunci 
când sicriul a fost scos din bise‑
rică, învelit în drapelul naţional. 
Roşu, galben, albastru şi negru. 
Ultimul său drum… cel către ci‑
mitir!

Cortegiul ce purta o grea 
apăsare a adunat mii de oameni 
care nu îl cunoşteau, dar auzi‑
seră că militarul a murit slujin‑
du‑şi patria. La cimitir, în faţa 
Monumentului Eroilor, pământul 
se deschisese şi îşi aştepta jertfa. 
Clipele până la care familia avea 
să îşi lase odorul singur erau nu‑
mărate pe degete. 

Trei salve de foc, urmate de 

„Veşnica pomenire” şi apoi stri‑
gătele mamei sale ce îşi implora 
fiul să nu coboare în pământ. O 
mână de ţărână aruncată pes‑
te sicriul ce se scufundase către 
eternitate. 

După înmormântare, cama‑
razii militarului au împăturit 
steagul cu care fusese acoperit 
sicriul şi i l‑au înmânat soţiei în‑
doliate. Chipul femeii s‑a prăbu‑
şit în bucata de pânză. Aceasta 
este sfârşitul poveştii unui om ce 
s‑a sacrificat încercând să ofere 
familiei lui o viaţă normală. 

Lecţia de istorie

Ionuţ a lăsat în urmă o familie 
ce şi‑a pierdut sufletul… Doi co‑

pii nu vor mai avea cui să spună 
tată. Vor fi însă singurii care vor 
pricepe la şcoală lecţiile despre 
eroism, despre militarii căzuţi la 
datorie. Însă nu vor înţelege prea 
repede de ce a fost nevoie ca ei 
să îşi piardă tatăl  doar pentru a 
da sens unei  lecţii dintr‑o carte.

Cei trei mii de gălăţeni ce au 
fost astăzi alături de familia îndo‑
liată şi alte milioane de români 
ce s‑au gândit la această dramă 
nu vor uita prea curând cele în‑
tâmplate. Şi dacă, Doamne fereş‑
te, istoria se va repeta, au să‑şi 
aducă din nou aminte şi de Ionuţ 
Cosmin Sandu şi  de tecuceanul 
Narcis Şonei. Deja, Galaţiul a 
pierdut prea mult în Afganistan. 

Ionuţ Cosmin Sandu, pe ultimul drum

Roşu, galben, albastru 
şi negru

[ Un munte de coroane de flori, un drapel şi o decoraţie 
‑ aceste lucruri au încercat să ia locul golului imens lăsat de 
dispariţia eroului  Ionuţ Cosmin Sandu [ Trei mii de oameni 
au venit să îşi ia rămas‑bun [  Doi copii fără tată vor fi singu‑
rii care vor pricepe cu adevărat lecţiile despre eroi 

Veşnica pomenire!

Adio,
Ionuţ!

Mulţime 
de coroane

Cortegiul 
intră 

în cimitir

Militarii, mereu alături de camaradul căzut

Salve de foc în onoarea Eroului

Tânăra văduvă, copleşită de durere
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Trãsnaia Zilei

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Codrin Arsene

Genocidul din Sudan a costat nu mai puţin 
de 400.000 de vieţi omeneşti în ultimii 
cinci ani, fiind  a doua tragedie  din ul‑

timii 20 de ani după genocidul din Rwanda, din 
1994. Peste două milioane de locuitori ai provinciei 
Darfur, care este epicentrul conflictului, locuiesc 
acum în tabere de refugiaţi în Ciadul vecin. Deşi 
încă din luna ianuarie Consiliul de Securitate al 
ONU a aprobat în unanimitate proiectul Unamid 
(efective armate formate din batalioane ONU şi 
Uniunea Africană), până acum doar sub o trei‑
me din efectivul militar promis a fost deplasat în 
zona de conflict. Vineri seara, la o recepţie dată 
în cinstea sa la New York, fostul secretar general 
ONU Kofi Annan a făcut poate cea mai radicală 
declaraţie din cariera sa de diplomat, acuzându‑i 
în principal pe cei cinci membri permanenţi ai 
Consiliului de “ipocrizie din toate părţile”. Annan a 
observat că niciunul dintre membrii permanenţi nu 
şi‑a respectat promisiunea de a detaşa efective mi‑
litare în zona de război, lăsând întreaga responsa‑
bilitate pe trupele Uniunii africane, care suferă de o 
insuficienţă tehnică, profesională şi numerică. 

Fostul secretar ONU ştie că o decizie pozitivă 
în Consiliul de Securitate nu obligă  membrii să şi 
participe la operaţiunile militare. Decizia Consiliului 
conferă legitimitate şi legalitate acţiunilor militare, 

nu sprijin militar şi logistic. Deci, orice stat are 
dreptul, dacă doreşte, să participe la acest război. 
Şi atunci, o fi vorbit Annan în van la aceasta 
recepţie, la care au participat 1200 de diplomaţi, 
oameni de afaceri şi reprezentanţi ONU? Nici pe 
departe. De fapt, atacul lui Annan asupra membri‑
lor permanenţi ai Consiliului de Securitare al ONU 
este o dovada a înrăutăţirii situaţiei din Darfur. După 
cinci ani şi 400.000 de vieţi pierdute, organizaţiile 
internaţionale nu sunt mai aproape de rezolvarea 
acestui conflict regional. Iar China continuă să sfi‑
deze comunitatea internaţională, sprijinind guver‑
nul de la Kartoom, considerat responsabil pentru 
acest genocid. Mai mult, aproape şase la sută din 
importul de petrol al Chinei provine din Sudan, în 
schimbul sprijinului militar în tancuri, avioane şi 
elicoptere militare chineze. De asemenea, Curtea 
Internaţională de Justiţie, organism care practic a 
fost inventat de  Annan, deşi deţine dovezi clare 
despre implicarea a doi miniştri sudanezi actuali 
în uciderea în masă a sudanezilor, nu a reuşit nici 
măcar să‑i schimbe din funcţie.  Annan are deci 
toate motivaţiile să fie revoltat. Şi,dacă nici acest 
mare diplomat nu va convinge marile puteri, soarta 
a milioane de sudanezi va rămâne pecetluită!     
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Annan atacă 

„Cazul 
Litvinenko”
[ Soţia fostului agent 
KGB cere reluarea 
anchetei

Văduva fostului agent 
KGB Aleksandr Litvinenko, 
decedat la Londra după ce 
a fost otrăvit cu poloniu, a 
cerut autorităţilor britanice 
să reia o anchetă aprofun‑
dată care ar putea duce la 
clarificarea implicării Rusiei 
în asasinarea soţului său. 
Marina Litvinenko a decla‑
rat că a decis să facă aceas‑
tă solicitare deoarece con‑
sideră că şansele deschi‑
derii unui proces în acest 
caz sunt foarte reduse, în 
condiţiile în care principa‑
lul suspect, Andrei Lugovoi, 
nu va fi extrădat în Marea 
Britanie pentru a fi judecat 
în cazul otrăvirii cu poloniu 
radioactiv a soţului ei. 

Ultimatum 
prelungit

O grupare islamistă care 
ţine ostatici doi austrieci a 
prelungit cu două săptă‑
mâni ultimatumul pentru 
îndeplinirea cererilor lor. 
Grupul de informaţii SITE 
a anunţat că filiala al‑Qaida 
din Maghreb a prelungit 
termenul până la 6 apri‑
lie, adăugând că acesta 
este ultimul avertisment. 
Gruparea cere eliberarea 
a zece militanţi reţinuţi în 
Algeria şi Tunisia, în schim‑
bul eliberării celor doi.

Manifestaţie 
pentru Imedi

Circa 20.000 de simpati‑
zanţi ai opoziţiei georgiene, 
reuniţi în faţa Parlamentului 
de la Tbilisi, au cerut “salva‑
rea” postului de televiziune 
Imedi, proprietate a mag‑
natului Badri Patarkţişvili 
decedat la 12 februarie, care 
nu emite de trei luni. În vir‑
tutea legislaţiei georgiene 
un post de televiziune care 
încetează să emită timp de 
mai mult de trei luni îşi pier‑
de licenţa. Pentru a scăpa 
de faliment, Imedi trebuie 
să îşi reia emisiile până la 
26 martie.

Endeavour 
revine „acasă”

Naveta americană 
Endeavour s‑a desprins 
ieri‑dimineaţă de Staţia 
Spaţială Internaţională, 
după o misiune de con‑
strucţie reuşită, urmând să 
aterizeze, în această seară, 
la baza spaţială din Florida, 
SUA, în cazul unor condiţii 
meteorologice favorabile.

Austria
Carambol 
pe autostradă

Cel puţin o persoană a 
murit, iar alte câteva, grav ră‑
nite, într‑un accident în lanţ, 
produs ieri, din cauza ninso‑
rii abundente, pe o autostra‑
dă din Austria. Accidentele, 
în care au fost implicate cir‑
ca 100 de autovehicule, au 
avut loc pe autostrada care 
asigură legătura între Viena 
şi Salzburg.

Rusia
Sfârşitul lumii, 
pe 28 mai!

Membrii unui cult re‑
ligios din Rusia, adepţi ai 
Apocalipsei, care s‑au bari‑
cadat într‑o peşteră din re‑
giunea centrală a ţării, din 
toamnă, au deschis focul 
asupra poliţiştilor care vro‑
iau să‑i convingă să pără‑
sească locul. Grupul de 35 
de persoane, printre care 
şi copii, s‑a baricadat într‑o 
peşteră din regiunea delu‑
roasă Penza, adepţii pre‑
tinzând că sfârşitul lumii va 
veni pe 28 mai.

Miss Bimbo
Site controversat

Un site ce încurajează 
fete cu vârste cuprinse între 
nouă şi 16 ani să îşi facă ope‑
raţii estetice şi să adopte di‑
ete extreme pentru a‑şi crea 
o imagine perfectă a stârnit 
furia părinţilor şi a experţilor 
din sănătate. Jocul pe inter‑
net Miss Bimbo a atras peste 
200.000 de fete din Marea 
Britanie, cărora li se spune să 
le cumpere personajelor vir‑
tuale create de ele operaţii 
de mărire a sânilor şi pastile 
pentru slăbit. Scandalul pri‑
vind jocul on‑line a început 
în urma unor cercetări care 
arată că unele fete dezvol‑
tă anorexie sau bulimie la 
vârste de numai şase ani. În 
plus, din ce în ce mai multe 
adolescente apelează la chi‑
rurgia estetică pentru a‑şi 
mări sânii.

George Michael, în  primul turneu
Cântăreţul britanic George Michael, în vârstă de 44 de ani, a anun‑

ţat luni că va pleca în primul său turneu în America de Nord din ul‑
timii 17 ani, care va debuta pe 17 iunie, la San Diego, o continuare a 
turneului european “25 Live”. Partea nord‑americană a turneului “25 
Live” va cuprinde 22 de concerte. Turneul va promova un album du‑
blu, al doilea din cariera lui George Michael. Albumul dublu, intitulat 
“Twenty‑Five”, va fi lansat în SUA pe 1 aprilie.

Pilot dezorientat
Un pilot al companiei aeriene olandeze KLM a deviat de la ruta sa 

cu 750 de kilometri, după ce a refuzat să aterizeze la noul aeroport 
din oraşul indian Hyderabad, pentru că nu auzise niciodată de el. 
Pilotul, cu 233 de pasageri la bord, trebuia să aterizeze pe aeroportul 
Internaţional Rajiv Ghandi. Reprezentanţii aeroportului au declarat 
că toate companiile aeriene au fost anunţate de deschiderea aero‑
portului pe 14 martie.

Preşedintele desemnat al 
Rusiei, Dmitri Medvedev, a aver‑
tizat că aderarea la NATO a fos‑
telor republici sovietice Ucraina 
şi Georgia ar putea ameninţa 
securitatea Europei, potrivit 
cotidianului Financial Times. 
Comentariile noului lider de la 
Kremlin vor acutiza presiunile 
asupra Alianţei de a nu permi‑
te celor două state să fie inclu‑
se la Planul de Acţiune pentru 
Aderare cu ocazia summit‑ului 
de la Bucureşti. “Nu suntem bu‑
curoşi de situaţia creată în jurul 
Georgiei şi Ucrainei. Considerăm 
că aceasta este extrem de dău‑

nătoare pentru actuala structură 
a securităţii europene”, a decla‑
rat Medvedev, într‑un interviu 
acordat publicaţiei britanice, 
primul de la alegerea sa în func‑
ţia de nou preşedinte al Rusiei. 
“Niciun stat nu poate fi mulţumit 
de apropierea de graniţele sale a 
reprezentanţilor unui bloc militar 
căruia nu îi aparţine”, a adăugat 
Medvedev. Înaintea summit‑ului 
din România, preşedintele ame‑
rican George W. Bush va călători 
în Ucraina, unde va aborda su‑
biectul aderării fostei republici 
sovietice la alianţa militară.

Preşedintele ales al Rusiei,

Medvedev avertizează 
NATO

Ucraina ar putea reduce, în‑
cepând cu luna viitoare, livrările 
de tranzit de gaze în Polonia, 
a avertizat cotidianul Gazeta 
Wzborcza. Potrivit informaţiilor, 
guvernul de la Kiev a interzis fir‑
mei RosUkrEnergo să mai furni‑
zeze gaze la export. În acest sens, 
analiştii polonezi prognozează o 
reducere a furnizărilor de gaze 
atât pentru Polonia, cât şi pentru 
România, Ungaria şi Slovacia. În 
opinia experţilor, RUE nu are ca‑
pacitatea necesară de a‑şi onora 
obligaţiunile contractuale şi de 
a compensa deficitul de materii 
prime. După toate probabilită‑
ţile, această misiune va reveni 
Gazpromului. Primul ministrul 
al Ucrainei, Iulia Timosenko, va 

bloca tranzitul de gaze destinat 
RUE pe teritoriul ţării începând 
cu 1 aprilie, potrivit sursei citate. 
Asta în condiţiile în care concer‑
nul polonez PGNiG a semnat cu 
RUE un contract pentru 2,3 mi‑
liarde de metri cubi de gaze pe 
an, concernul ucraineano‑elveţi‑
an fiind, după Gazprom, al doilea 
furnizor de gaze al Poloniei. Pe 
de altă parte, directorul firmei de 
consultanţă East European Gas 
Analisys, Mihail Korcenkin, crede 
că, dimpotrivă, nu va exista nicio 
anomalie legată de livrările de 
gaze către partenerii europeni ai 
RUE. „Pur şi simplu, Gazprom va 
anula cotele de export ale RUE şi 
va vinde gaze fără intermediari”, 
a declarat Korcenkin.

Ucraina ar putea reduce livrările prin 
Polonia

Gaze mai puţine?
Forţele de ordine chineze au 

deschis luni focul asupra câtor‑
va sute de protestatari tibetani 
care au manifestat în faţa unui 
birou guvernamental local în 
semn de susţinere faţă de re‑
venirea lui Dalai Lama în Tibet. 
Manifestaţia a început în jurul 
orei 16.00 (10.00, ora României) 
când aproximativ 200 de călu‑
găriţe de la mănăstirea Woge şi 
un număr similar de călugări de 
la mănăstirea Jueri au mărşăluit 
spre biroul guvernamental din 
Luhuo. Câteva sute de fermieri şi 
nomazi li s‑au alăturat pe drum, 
potrivit martorilor. Locuitorii 
oraşului Luhuo au declarat că un 
călugăr şi un fermier au fost ucişi, 
iar alte aproximativ 12 persoane 
au fost rănite. Agenţia oficială 
chineză Xinhua a anunţat însă că 
un poliţist a fost ucis în ciocniri‑
le cu o “mulţime clandestină” în 
oraşul Luhuo.

Călugări dispăruţi

Cincisprezece călugări tibe‑
tani, majoritatea adolescenţi, 
aflaţi la originea protestelor an‑
tichineze sunt daţi dispăruţi de 
două săptămâni, după ce au fost 
reţinuţi de autorităţile chineze. 
Călugării au organizat un marş 
paşnic la 10 martie pe străzile 
oraşului Lhasa, scandând slo‑
ganuri proindependenţă şi pur‑
tând drapelul tibetan. Reacţia 
autorităţilor chineze a fost ra‑
pidă şi brutală. Călugării au fost 
reţinuţi imediat, mulţi fiind bă‑
tuţi, iar de atunci nimeni nu i‑a 
mai văzut. Organizaţia Amnesty 
International a cerut eliberarea 
lor imediată şi a tuturor protes‑
tatarilor arestaţi în ultimele trei 
săptămâni. AI susţine că există 
riscul major ca protestatarii să fie 
supuşi actelor de tortură şi trata‑
mentelor abuzive.

Incidente la aprinderea 
flăcării olimpice

Trei militanţi francezi ai aso‑
ciaţiei Reporters sans Frontieres 
(RSF) au perturbat luni ceremo‑
nia de aprindere a torţei olimpi‑
ce pentru Jocurile de la Beijing. 
Aceştia au încercat să se apropie 
de tribună în timpul discursu‑
lui lui Qi Liu, responsabil chinez 
din Comitetul de organizare a 
Jocurilor Olimpice de la Beijing, 
iar unul dintre activişti a reuşit să 
desfăşoare un banner, în timp ce 
un al doilea a strigat “libertate, 
libertate”. Un alt militant, elveţi‑
an de origine tibetană, a mani‑
festat la încheierea ceremoniei. 
Guvernul elen a condamnat in‑
cidentul, denunţând un act “care 
nu are nicio legătură cu spiritul 
olimpic”.

Noi proteste în China

Pro‑Dalai Lama

Circa 60.000 de persoane au 
participat la zeci de reuniuni 
paşnice în Germania cu prilejul 
sărbătorilor de Paşti, pentru a 

denunţa în special angajamentul 
armatei germane în Afganistan, 
potrivit organizatorilor, citaţi 
de AFP. În total, circa 70 de ma‑

Demonstraţie la Berlin cu ocazia sărbătorilor pascale

În Germania,

Manifestaţii pentru pace
nifestaţii au avut loc sâmbătă, 
duminică şi luni. În afară de 
Afganistan, marşurile au avut 
ca temă în special situaţia din 
Tibet şi cea din Irak. Din anii ‘50, 
mişcarea pacifistă germană şi‑a 
format obiceiul de a organiza 
manifestaţii pe teritoriul întregii 
ţări cu prilejul sărbătorii Paştelui. 
Marşurile din acest an, au reu‑
nit, în pofida frigului, cu 10.000 
de manifestanţi mai mult decât 
anul trecut. Cea mai importantă 
manifestaţie a avut loc duminică 
la Fretzdorf, unde 5.000 de per‑
soane, potrivit organizatorilor, 
au defilat în apropierea “bom‑
bodromului”, un fost teren de 
antrenament sovietic, pentru a 
protesta faţă de redeschiderea 
acestuia, prevăzută de armata 
germană.

În ciuda faptului că a câştigat 
2,6 milioane de dolari la loterie, 
americanul Luke Pittard a decis 
să se reîntoarcă la vechea sa sluj‑
bă de la Mc Donald’s. După cum 
informează tabloidul britanic The 
Sun, Luke, în vârstă de 25 de ani, 

şi iubita sa Emma Cox, de 29 de 
ani, lucrau împreună la celebrul 
lanţ de restaurante fast‑food 
atunci când norocul a dat pes‑
te ei. Imediat după ce au intrat 
în posesia banilor, cei doi şi‑au 
cumpărat o casă de 460.000 de 

dolari, s‑au căsătorit cu fast şi s‑au 
relaxat într‑o vacanţă în insulele 
Canare. După 18 luni de “huzurit”, 
dorul de colegi l‑a determinat pe 
Pittard să revină la vechiul loc de 
muncă.

Milionar, angajat 
la Mc Donald's

[ Măsura ar putea influenţa şi situaţia energetică 
din România

O operaţie chirurgicală re‑
voluţionară a fost realizată, pe 
4 martie, la Miami (SUA) pentru 
îndepărtarea unei tumori can‑
ceroase, situată atât de adânc în 
abdomenul unei paciente, încât 
medicii au fost nevoiţi să înlăture 
toate organele din zonă şi apoi 
să le implanteze la loc. Pacienta, 
în vârstă de 63 de ani, avea o 
tumoare situată adânc în abdo‑

men, din cauza căreia ar mai fi 
avut de trăit doar câteva luni. În 
timpul operaţiei, care a durat 15 
ore, toate organele din zonă, sto‑
macul, pancreasul, splina, ficatul, 
intestinele gros şi subţire, au fost 
scoase şi conservate în gheaţă. 
Organele au fost implantate din 
nou în poziţia lor normală după 
ce tumoarea ‑ care avea un dia‑
metru de aproximativ 5 centime‑

tri şi acoperea o parte din artera 
aortă şi baza altor două artere ‑ a 
fost înlăturată. Pacienta fusese 
diagnosticată cu leiomiosarcom, 
o formă rară de cancer. Operaţia 
chirurgicală realizată la centrul 
din Miami ar putea fi o soluţie 
pentru mulţi pacienţi care suferă 
chiar de boli mai comune.

SUA
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După ce au vizionat specta‑
colul „Hotelul celor două lumi”, 
studenţii şi profesorii de la 
Şcoala Postliceală Sanitară „Carol 
Davila” au avut o întâlnire  cu ac‑
torii  şi cu regizorul spectacolu‑
lui, Cristi Gheorghe. Atmosfera a 
fost foarte caldă, mai ales că vii‑
torilor asistenţi medicali le‑a plă‑
cut foarte mult tema din „Hotelul 
celor două lumi”. Confruntarea 
dintre viaţă şi moarte, nevoia de 
speranţă a omului bolnav, aflat 
în lupta dintre viaţă şi moarte, 
sunt lucruri cu care se confruntă 
des cei din lumea medicală. 

Dacă la început firul discu‑
ţiilor a fost subţire, pe parcurs 
spiritele s‑au încins, spectatorii şi 
actorii au  stat timp de o oră la 
taifas cu o vizibilă plăcere.  

„Ceea ce‑l salvează pe omul 
aflat între cele două lumi este 
speranţa. Speranţa că, spre orice 
direcţie ar pleca, spre moarte sau 
spre viaţă, va continua să existe. 
Speranţa în viaţa de după viaţă”, 
a spart gheaţa profesorul de psi‑
hologie al şcolii.  Un alt cadru di‑
dactic şi‑a adus aminte că a tre‑
cut printr‑o experienţă similară, 
veghind la căpătâiul unei rude 
bolnave, aflate în comă: „Am 
retrăit acele clipe, văzând piesa. 
În plus, mi‑am adus aminte că, 

după ce şi‑a revenit, o parte din 
pofta de viaţă cu care s‑a întors 
ruda mea de dincolo, mi‑a fost 
transferată şi mie.”

„Când treci pe lângă moarte, 
iubeşti altfel oamenii”

Cea mai cutremurătoare ex‑
perienţă a povestit‑o însă un 
student de 27 de ani. „Ca orice 
tânăr, nu am ştiut să preţuiesc 
ce am şi mi‑am bătut joc de viaţa 
mea. Până într‑o zi, când am fă‑
cut o infecţie la rinichi, am ajuns 
apoi la dializă şi, din cauza unor 
complicaţii, am stat zece zile în 
comă, până când mi s‑a făcut un 
transplant de rinichi. De atunci 
am învăţat ce este viaţa, cum s‑o 
preţuieşti. Când treci pe lângă 
moarte, iubeşti altfel oamenii. 
Eu am decis să‑i ajut pe cei din 
jur, pe cei care vor trece prin 
suferinţă, ca şi mine şi am dat 
admitere la şcoala sanitară”, po‑
vesteşte tânărul, vădit marcat de 
propria experienţă. Actriţa Oana 
Preda Gheorghe, care în piesă 
interpretează rolul Laurei  ‑ fata 
care aduce dragostea şi iertarea 
în sufletele celor aflaţi între cele 
două lumi – l‑a întrebat dacă 
a existat şi pentru el o „Laura”. 
„Bineînţeles, uitaţi‑o aici pe soţia 

Competiţie în 
limba engleză
Elevi‑candidaţi,  
elevi‑corectori 

Că engleza este la mare 
căutare printre elevi a 
demonstrat‑o, dacă mai 
era nevoie, şi participa‑
rea numeroasă la concur‑
sul „English for Exams”, 
faza pentru gimnaziu, 
desfăşurat duminică, la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”. Competiţia, la 
care s‑au înscris aproxima‑
tiv 600 de elevi gălăţeni, se 
află la a doua ediţie. Anul 
acesta însă, pentru prima 
dată, catedra de engleză a 
CNVA a organizat o etapă şi 
pentru clasele V‑VIII.

Teste‑grilă

O oră şi jumătate, o sută 
de întrebări de tip grilă pe 
chestiuni ce au vizat cunoş‑
tinţele de „English in use” 
şi corectarea pe loc, de că‑
tre supraveghetorii‑elevi, 
astfel s‑a derulat concursul 
iniţiat de profesorii Nicolae 
Bătrânu şi Ciprian Moisă. 
Imediat după încheierea 
competiţiei, candidaţii au 
asistat, fiecare în parte, la 
notarea lucrărilor de către 
elevii de liceu de la CNVA. 
„Vorbim de responsabiliza‑
rea elevilor, dar, de multe 
ori, nu facem practic nimic. 
55 de elevi instruiţi în acest 
sens au distribuit materiale‑
le necesare candidaţilor, au 
supravegheat, au corectat”, 
ne‑a motivat alegerea pen‑
tru acest tip de organizare 
(utilizată şi la Concursul de 
Matematică „C.Calude”) 
profesorul Ciprian Moisă. 
Primii 10 la sută clasaţi  la 
fiecare nivel de studii vor 
participa la sfârşitul săp‑
tămânii la proba de baraj 
de Listening. De aseme‑
nea, proba pentru elevii 
de liceu este programată 
în aprilie. Candidaţii sunt 
cu atât mai motivaţi cu cât 
se vor acorda şi premii în 
bani, iar  elevul cu cel mai 
mare punctaj din fiecare 
şcoală participantă va pri‑
mi o distincţie.

În loc de olimpiadă 

Concursul „English for 
Exams” a fost întâmpinat 
cu bucurie de către gimna‑
zişti, mai ales în condiţiile 
în care Ministerul Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului nu 
mai organizează olimpiadă 
la acest nivel. Inspectorul 
şcolar de limba engleză, 
Doina Ghiser, ne‑a decla‑
rat, de asemenea, că  sunt  
binevenite aceste concur‑
suri: „Susţinem desfăşura‑
rea lor, ca pe o alternativă 
utilă elevilor, pe care îi fa‑
miliarizăm astfel şi cu exa‑
menele de testare a limbii 
engleze.” În sprijinul elevi‑
lor interesaţi de studierea 
sau de aprofundarea limbii 
engleze, colegiul gălăţean 
şi‑a propus, în plus, să or‑
ganizeze cursuri intensive 
de pregătire şi o şcoală de 
vară. 

Cristina S.Carp

La CNVA
Cursuri 
de pregătire 
la engleză

De anul acesta, profe‑
sorii de specialitate de la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri” (CNVA) vin în 
întâmpinarea elevilor de 
gimnaziu şi ciclul primar 
care vor să fie admişi la co‑
legiul gălăţean, la clasele de 
engleză bilingv sau inten‑
siv. În perioada următoare 
vor fi organizate, la CNVA, 
cursuri de pregătire pentru 
examenul de departajare 
la limba engleză susţinut în 
vederea admiterii în clasa a 
IX‑a şi, respectiv, a V‑a. 

C.S.Carp

Subiectele la 
bacalaureat
La română, 
încurajată 
mediocritatea

Subiectele la baca‑
laureat publicate anul 
acesta pe internet au 
stârnit reacţii atât în 
rândul elevilor, cât şi în 
rândul cadrelor didacti‑
ce. Un lucru inexplicabil 
rămâne faptul că cei de 
la minister se hotărăsc 
să schimbe lucrurile, fie 
chiar şi în rău, numai de 
dragul schimbării. Elevi 
şi profesori consideră 
că subiectele din anii 
anteriori erau mult mai 
aşezate şi mai echilibra‑
te, decât cele de acum. 
Vorba lui Caragiale, su‑
biectele ar fi trebuit să 
se schimbe, dar să nu se 
modifice nimic.

Iată ce ne‑a spus 
Centa Solomon, pro‑
fesoară de limba şi lite‑
ratura română la Liceul 
Teoretic „Emil Racoviţă”: 
„Nu sunt de acord cu 
faptul că toate cele trei 
subiecte, chiar dacă au 
grade de dificultate di‑
ferite, sunt cotate la fel: 
câte 30 de puncte fieca‑
re. Asta înseamnă că ele‑
vii slabi pot obţine prea 
uşor nota şapte. Nu mi 
se pare normal ca ese‑
ul să fie cotat la fel. Era 
mai bine  anul trecut, cu 
40 de puncte. La eseu 
se vede într‑adevăr ce 
poate şi ce ştie un elev 
la literatura română.  
Punctajul de anul aces‑
ta îi dezavantajează pe 
elevii buni”, susţine pro‑
fesoara de la „Racoviţă”. 
Tot o nedreptate în opi‑
nia sa este şi faptul că 
subiectele sunt identice 
şi pentru elevii cu trei 
ore pe săptămână, cât şi 
pentru cei cu şase ore. 

O altă problemă e 
legată de numărul de 
pagini la care trebuie 
să se limiteze elevii în 
tratarea eseului structu‑
rat.  „Sunt subiecte care 
se pretează să le tratezi 
într‑un număr fix de pa‑
gini. Am încercat şi eu să 
rezolv unele subiecte, în 
două‑trei pagini şi mi‑a 
fost imposibil. Trebuie 
să sacrifici ceva, fie din 
conţinut, fie din expri‑
marea aleasă. Dacă noi 
nu reuşim, cum să le ce‑
rem elevilor?”, mai spu‑
ne Centa Solomon. 

Roxana Artene 
Penciu

La „Micul Gauss”
Elev gălăţean cu punctaj maxim

La a doua ediţie a concursului de matematică „Micul Gauss”, desfă‑
şurat recent la Şcoala Nr.11 Buzău, trei elevi, dintre care unul gălăţean, 
au obţinut punctajul maxim. Concursul, care se adresează claselor a 
III‑a şi a IV‑a, a numărat peste 600 de participanţi din nouă judeţe 
diferite. Doi dintre concurenţii care au primit punctaj maxim sunt de 
clasa a III‑a şi provin de la şcoli din Buzău şi Râmnicu Sărat. Gălăţeanul 
Bogdan Serea este în clasa a IV‑a la Şcoala „Sf.Ana“ Nr. 29.

Instituţie de învăţământ cu 
tradiţie în studiul limbii franceze, 
Colegiul Naţional “Al.I.Cuza” a 
găsit împlinirea eforturilor de‑
puse de‑a lungul anilor de pro‑
fesorii de specialitate şi de cei 
de discipline non‑lingvistice. 
Cum? Prin invitaţia adresată de 
Serviciul Cultural al Ambasadei 
Franţei la Bucureşti de a orga‑
niza examene pentru obţinerea 
certificatului DELF. Diploma de 
Studii în Limba Franceză (DELF) 
este unul dintre certificatele ofi‑
ciale ale Ministerului Educaţiei 
din Franţa, fiind armonizată şi cu 
nivelurile de competenţă defini‑
te de Cadrul European comun de 
referinţă pentru limbile străine. 
În afară de instituţiile oficiale din 
România care organizează exa‑
minarea pentru DELF (şi pentru 
DALF, un  tip superior de certifi‑
cat), doar opt licee din toată ţara 
au acest privilegiu. Printre ele se 
află, de anul acesta, şi colegiul 
gălăţean.

Responsabilitate

Pentru tânărul vorbitor al lim‑
bii lui Baudelaire  DELF‑ul are o 
forţă magică, aceea de a des‑
chide porţile universităţilor  sau 
ale companiilor franceze. Pentru 
experimentaţii profesori de la 
colegiul gălăţean, posibilitatea 
de a organiza examenul DELF 

are un efect la fel de mare: le 
recunoaşte meritele lor şi pe ale 
generaţiilor de elevi formaţi şi, în 
acelaşi timp, îi responsabilizează, 
după cum spune profesoara 
Monica Pintilie, care va îndeplini 
rolul de coordonator logistic 
al Comisiei de examinare de la 
Galaţi. “Suntem unul dintre li‑
ceele ai căror elevi au obţinut 
punctaj foarte mare la exame‑
nele DELF B1 şi B2 (nivelurile 
superioare de competenţă, n.r.), 
iar colegiul nostru s‑a remarcat 
printre celelalte 14 licee‑pilot 
din ţară incluse în Proiectul inter‑
disciplinar bilingv, desfăşurat cu 
susţinerea Ambasadei Franţei la 
Bucureşti”, laudă implicit meritele 
cadrelor didactice directorul co‑
legiului, Cristian Gabriel Enache. 
Cu ani buni de lucru la catedră, 
cu vechime în proiectul inter‑
disciplinar «De la învăţământul 
bilingv către filierele franco‑
phone» (proiect în care este in‑
clus şi Colegiul Economic «Virgil 
Madgearu»), cu experienţă de 
examinatori DELF la alte centre, 
profesoarele de la catedra de 
franceză au rezultate pe măsură 
şi cu elevii participanţi  la olim‑
piadele naţionale. Cei care se vor 
înscrie la examenul de la Galaţi 
vor fi evaluaţi, în schimb, nu de 
cadrele didactice de la «Cuza» 
‑ Florinela Radi, Monica Pintilie, 
Iuliana Mosor, Doina Moraru ‑ ci 

Pe Cristina Caraman am gă‑
sit‑o în băncuţă, alături de co‑
legii ei de clasa I de la Şcoala 
Gimnazială Nr.3 din Iveşti. Pe fe‑
tiţa bine făcută nu o remarci de 
la bun început printre numeroa‑
sele colege de etnie romă, care 
îţi fură ochii îmbrăcate cum sunt 
în veşminte colorate şi străluci‑
toare. Dacă nu îţi atrage atenţia 
cineva, ai spune că este doar mai 
timidă decât alţi copii de vârsta 
ei. 

Pe hol o aşteaptă însă mama, 
cu un cărucior, devenit prea 
mic,  pentru persoane care au 
un handicap. La naştere, Cristina 
a fost diagnosticată cu parapa‑
reză spastică de formă severă. 
Merge la şcoală la fel ca toţi co‑
piii. Uneori o însoţeşte şi sora ei 
mai mare, elevă în clasa a VII‑a la 
aceeaşi unitate de învăţământ. 
Aşa cum ne lămureşte tânăra în‑
văţătoare Ana Moşescu, Cristinei 
nu îi este afectat aproape deloc 
intelectul. Problema ei este că 
nu poate merge şi că îşi coor‑

donează cu dificultate mişcările. 
„M‑am gândit că îi va fi foarte util 
un laptop, pe care să îl foloseas‑
că şi la orele de la şcoală, şi acasă, 
la teme. Fetiţa scrie, dar foarte 
greu. A avut iniţial un calculator, 
deci ştie să tasteze, dar ecranul 
mare o izola pur şi simplu de res‑
tul colegilor”, aflăm de la învăţă‑
toare. Datorită faptului că insti‑
tuţia de învăţământ este prinsă 
în programul Phare „Învăţăm îm‑
preună pentru reuşita în viaţă”, 
derulat prin Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi, eleva participă 
la activităţi destinate copiilor cu 
cerinţe educaţionale speciale. 

Mama Cristinei îi caută şi un 
nou scaun cu rotile. Cum spu‑
neam, cel pe care îl are nu i se mai 
potriveşte, pentru că fetiţa este 
în creştere. Cine o poate ajuta pe 
eleva de opt ani este rugat să ia 
legătură cu Şcoala Nr. 3 Iveşti, su‑
nând la telefonul 866922.  

Cristina S.Carp
Foto: Vasile Caburgan

C.S.Carp

Engleza, 
la mare 

căutare de 
gimnazişti 

Foto: 
Cristina 
S.Carp

Studenţii de la „Carol Davila”

La taifas cu actorii

mea”, a venit prompt răspunsul.

„Muncă şi nitroglicerină”

Oamenii recurg de obicei la tot 
felul de tertipuri, ca să nu se gân‑
dească la moarte. Unul dintre ele 
este munca: “Când am început 
lucrul la acest spectacol, am avut 
o criză de inimă şi m‑am cam 
speriat. Mi‑am sunat doctoriţa şi 
am întrebat‑o dacă nu ar fi mai 

cuminte să renunţ la spectacol. 
Mi‑a spus să nu renunţ la muncă 
nici… mort. «Luaţi nitroglicerina 
în continuare şi lucraţi. Nu staţi 
acasă» – mi‑a spus doctoriţa. 
Aşa am făcut. Şi bine am făcut”, 
povesteşte, cu talentul său inimi‑
tabil, Grig Dristaru, decanul de 
vârstă din echipa „Hotelului”.

Finalul discuţiei a aparţinut di‑
rectorului şcolii, profesorul Barbu 
Leibovici, care a mulţumit acto‑

rilor şi regizorului pentru seara 
minunată şi a concluzionat: „Cele 
două meserii, cea de asistent şi 
cea de actor se aseamănă. Oricât 
ar părea ele de diferite au ceva în 
comun: aduc alinare în sufletele 
oamenilor. Pentru că voi, viitorii 
asistenţi, sunteţi cei mai impor‑
tanţi pentru pacienţi din acest 
punct de vedere şi nu doctorii”, 
a spus Barbu Leibovici.

De la şcoală, Cristina pleacă spre casă, ajutată 
întotdeauna de mama ei

Cine o poate ajuta?

O elevă are nevoie 
de un laptop

Colegiul “Al.I. Cuza” confirmă

Performanţa în franceză 
se măsoară şi la Galaţi

de profesori de la alte centre, 
cu care vor face schimb, pen‑
tru corectitudinea desfăşurării 
examinării.

Un atu numit franceză

Elevilor care înclină să aleagă 
engleza, mai degrabă decât fran‑
ceza, profesoarele le întind pe 
tavă argumentul suprem pentru 
nişte tineri ambiţioşi: “Engleza e 
foarte cunoscută, dar la un loc 
de muncă, mai ales la nivel eu‑
ropean, se cere cunoaşterea a 
două limbi străine. Franceza va 
face diferenţa”, e convinsă profe‑
soara Pintilie. DELF‑ul înseamnă 
o atestare a cunoştinţelor la ni‑
velul elementar (A1 şi A2) şi in‑
dependent (B1 şi B2) şi poate fi 
organizat şi în formatul Junior, 
adresat elevilor de gimnaziu. 
Ca recomandare din partea ca‑
drelor didactice, candidaţii ar 
trebui să parcurgă, pas cu pas, 
fiecare etapă, de la A1 către B2. 
La fiecare din cele patru niveluri 
la candidat sunt evaluate patru 
competenţe diferite: înţelegere, 
respectiv, exprimare orală, 
înţelegere, respectiv, exprimare 
scrisă. 

Colegiul   gălăţean organi‑
zează prima examinare DELF în 
luna mai. Lucru care îi scuteşte 
pe candidaţi de un drum la câ‑
teva sute de kilometri până la 
o altă instituţie recunoscută ca 
examinatoare şi care, ne‑au spus 
profesoarele, vine mai ales în 
întâmpinarea elevilor de la cla‑
sele bilingve, dar nu numai. De 
asemenea, consideră cadrele 
didactice, organizarea la Galaţi 
a acestui tip de examen este cu 
atât mai importantă cu cât iubi‑
torii civilizaţiei franceze din zonă 
nu beneficiază pe plan local de 
serviciile unui centru cultural 
sau ale unei alianţe franceze, 
instituţii în directă legătură cu 
Ambasada Franţei în România.  

Cristina S.Carp
Foto: Bogdan Codrescu

[ Colegiul gălăţean organizează 
prima examinare DELF în luna mai

Studenţii de la ”Carol Davila” oferind flori actorilor
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Azi, vernisaj la Galeriile de Artă
„Pelerinaj”, alături de Cornel Corcăcel

În această seara se deschide, de la ora 18,00,  la Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de Artă, o expoziţie personală de pictură a artis
tului plastic Cornel Corcăcel. În tablourile din expoziţia „Pelerinaj”, tâ
nărul pictor abordează peisajul, natura statică, dar mai ales portretul, 
toate fiind, aşa cum veţi avea ocazia să remarcaţi, în strânsă legătură 
cu spaţiul din nordul Moldovei. 

C.S.Carp

„Tinereţe şi 
identitate 
creştină”  

”Să fim creştini 
cu faptele” 
[  ne îndeamnă 
Arhiereul locului

Deunăzi, mai mulţi ti
neri  din facultăţile Uni
versităţii „Dunărea de Jos” 
au răspuns invitaţiei adre
sate de Asociaţia Creştin 
Ortodoxă  a Studenţilor 
din România,  Filiala 
Galaţi. Genericul întâlnirii 
a avut ca punct de pleca
re „Tinereţea şi identitatea 
creştină”, tema fiind susţi
nută de Prea Sfinţitul Dr. 
Casian, Episcop al Dunării 
de Jos. Pentru a înţelege 
mai bine sensul existenţei 
noastre în această lume tot 
mai secularizată, Arhiereul 
nostru a pornit de la o apa
rentă nedumerire care ne 
animă pe toţi la o vreme: 
„Cine sunt Eu?”, întrebare 
pe care Însuşi Mântuitorul 
a  adresato ucenicilor Săi. 
„Cine zic oamenii că sunt 
Eu?”, întreabă Iisus Hristos. 
„Tu eşti Hristosul, Fiul lui 
Dumnezeu celui viu”, îi 
răspunde Apostolul Petru.   

Iar noi, ca fii ai lui 
Dumnezeu prin botez, 
cine suntem oare?, a con
tinuat moderatorul în
tâlnirii.  „Fireşte sunt un 
nume pe care nu eu lam 
ales, ci vine de la familia 
mea; mai am un prenume 
care mi sa dat la botez, 
ca dar al lui Dumnezeu, 
iar acolo este implicată 
şi Sfânta Treime”, a ară
tat Prea Sfinţitul Casian. 
Participanţii au înţeles că 
omul este născut din pă
mânt şi duh şi că  are o 
dublă obârşie: una socială 
şi una spirituală. Sunt ce
tăţean român, sunt cetă
ţean european, dar sunt 
şi  creştin ortodox. Am un 
certificat de naştere cu 
datele de identificare ci
vilă, sunt posesorul unui 
paşaport european, sunt 
un cetăţean al lumii, dar în 
calitate de creştin ortodox 
am şi un paşaport care îmi 
dă dreptul să aştept nă
dejdea Învierii. 

Certificatul de botez

În context, Prea Sfinţitul 
Casian al Dunării de Jos a 
spus că până în vremea lui 
Alexandru Ioan Cuza, cer
tificatul de naştere al ro
mânilor era, de fapt, cer
tificatul de botez. Acest 
fapt este valabil astăzi în 
Grecia, ţară majoritar or
todoxă. „Lumea sa schim
bat. Avem astăzi în Europa, 
în ţara noastră  un plura
lism de identităţi creştine 
sau de altă natură. Pentru 
noi însă important este să 
nuL uităm pe Dumnezeul 
părinţilor noştri. În cali
tatea noastră de cetăţeni 
europeni, să rămânem 
deschişi spre dialog şi cu 
cei de alte credinţe. E ne
voie să ne cunoaştem ca 
să putem dialoga, comu
nica. Un pahar cu apă dat 
unui străin nu diminuează 
demnitatea şi dreptul nos
tru de creştini ortodocşi. 
Dimpotrivă, ne conferă 
legitimitate şi identitate. 
Trebuie să fim creştini cu 
faptele şi nu cu numele. 
Însă orice falsificare a reli
giei, în sensul de al rupe 
pe om de Dumnezeu, nu 
este o legătură legitimă. 
De aceea, pentru orice 
stat, chiar nereligios, ori
ce om trebuie să exprime 
o mărturisire de credinţă, 
iar pe noi,  creştinii,  Crezul 
ne legitimează în lume şi 
în faţa lui Dumnezeu.”  

Întâlnirea a fost una in
teractivă, ocazie cu care 
studenţii au aflat şi răs
punsuri la alte întrebări de 
maximă actualitate. Vom 
reveni.

Maria Stanciu 

Sănătate
Tuşim 
„în limite 
normale”
[ Totuşi, Spitalul 
de Pediatrie este 
aproape plin

Conducerea Spita
lului de Pediatrie „Marie 
Curie” din Bucureşti 
anunţa luni că, din ca
uza unei „avalanşe” de 
cazuri de viroze respi
ratorii, pneumonii şi 
bronşite, unitatea este 
suprasolicitată. Pornind 
de la această informaţie 
neam interesat dacă 
situaţia este valabilă 
şi la Galaţi şi am aflat 
că, cel puţin până ieri, 
la Spitalul Clinic de 
Urgenţă pentru Copii, 
situaţia nu era la fel de 
îngrijorătoare.

„La noi, din cele 353 
de paturi, sunt ocupate 
330. Aprecierea numă
rului de internări, destul 
de mare, trebuie să se 
ţină seama de faptul că  
acesta include întreaga 
patologie şi nu doar 
infecţiile respiratorii de 
sezon. Începând cam 
din luna ianuarie, zilnic, 
la Unitatea de Primiri 
Urgenţe, se prezintă în 
jur de 50 – 60 de copii 
dintre care o bună par
te cu simptomele viro
zelor respiratorii, însoţi
te sau nu de manifestări 
digestive. În general nu 
sunt forme grave, iar 
numărul acestor cazuri 
se înscrie în media nor
mală a sezonului” , nea 
declarat dr. Victoriţa 
Ştefănescu, manage
rul Spitalului Clinic de 
Urgenţă pentru Copii.

Directorul Autorităţii 
Judeţene de Sănătate 
Publică, dr. Mihaela 
Ghiurcă, nea confirmat 
faptul că morbiditatea 
se înscrie în media nor
mală şi în cazul popula
ţiei adulte: ”Avem cen
tralizate 720 de infecţii 
acute respiratorii (viro
ze), din care 56 interna
te, şi 276 de pneumonii 
şi bronhopneumonii, 
142 necesitând asisten
ţă spitalicească. Sunt 
chiar ceva mai puţine 
decât în aceeaşi perioa
dă a anului trecut”. 

La nivel naţional, 
60.000 de români sufe
ră de afecţiunile sezo
niere ale aparatului res
pirator, de vină pentru 
recrudescenţa îmbol
năvirilor fiind condiţiile 
meteorologice caracte
rizate şi de importante 
variaţii termice.

Marius Mototolea

Aţi văzut prin filme că deţi
nuţii au posibilitatea ca, după 
gratii,  săşi  dezvolte  diverse 
ho bbyuri paşnice. Iată că minu
nea se întâmplă şi la Galaţi. Ieri, 
la Biblioteca „V. A. Urechia”, a fost 
lansat primul număr al Revistei 
„Interval”, care are ca motto o 
expresie preluată din jargonul 
deţinuţilor „Ieşi la... interval”. „E 
vorba de o invitaţie la dialog între 

persoanele private de libertate şi 
între aceştia şi conducerea insti
tuţiei”, susţine directorul Valeriu 
Ţugui. Colectivul de redacţie este 
format atât din deţinuţi, cât şi din 
angajaţii Penitenciarului. Apariţia 
editorială este cu atât mai bine
venită cu cât îşi propune să aducă 
ceva mai multă lumină în suflete
le celor aflaţi după gratii.  

R. A. P. 

Reţeaua de magazine media 
Diverta va investi anul acesta 
opt milioane euro în deschide
rea a zece unităţi noi, din care 
una în Galaţi, au declarat repre
zentanţii companiei. “Anul aces
ta vom investi opt milioane euro 
în zece magazine, la Bucureşti, 
Rm.Vâlcea, Constanţa, Galaţi, 

Deva, Suceava, Piatra Neamţ, 
Focşani şi Bârlad”, au declarat 
reprezentanţii Diverta. La Galaţi, 
Diverta mai are un magazin, si
tuat pe str. Domnească. Diverta 
comercializează o gamă de pes
te 50.000 produse de tip carte, 
media, IT, papetărie şi birotică.

D.C.P.

Pe platoul din centru, chiar 
în faţa Centrului de Afaceri 
„Dunărea”, a răsărit un panou 
publicitar. Că ocupă domeniul 
public nar fi nimic, bănuim că 
are autorizaţie. Dar faptul că 
panoul cu pricina este prins în 
trotuar cu nişte sârme subţiri, 
aproape invizibile, sa dovedit 
un pericol real pentru trecători. 
Ieri, după prânz, o doamnă a 
căzut şi şia spart capul, după 
cum am aflat de la un cititor 
care nea sunat la redacţie. 
În aceste condiţii, credem că 
măcar o semnalizare ca la carte 
se impune, dacă nu scoaterea 
minunăţiei de acolo!

S.A.T.
Foto: B. Codrescu

Este incredibil ce resurse gă
sesc unii „oameni de afaceri”, pe 
româneşte, indivizi puşi pe căpă
tuială, al căror singur Dumnezeu 
e banul şi care îşi aleg ţinte pe 
care le consideră facile. Mai nou, 
gălăţenii primesc prin poştă, 
la domiciliu, cărţi poştale de la 
Bucureşti. Nu e vorba despre ges
tul de gentileţe al vreunei rude 
ajunse prin Capitală.  Vederile 
cu pricina, care chiar au imagini 
cu Bucureştiul, sunt imprimate 
cu un text care, la prima vedere, 
pare scris de mână, cu litere ele
gante: „Salutări din Bucureşti

Avem o propunere financi‑
ară foarte interesantă pentru 
tine. Te rog, sună‑ne la numărul 
031.413.2080, interior 3098.

Crina şi Andrei”
La destinatar, este trecut nu

mele întreg, cu adresa completă, 
mai puţin noile coduri poştale, 
semn că baza de date folosită e 
ceva mai veche. Curioasă să văd 
ce e cu propunerea în cauză, am 
sunat. La adresa de la capătul fi
rului, ma întâmpinat iniţial un 
robot, care îmi propunea o do
bândă de 25 la sută pe an dacă 
depuneam bani întrun anumit 
cont! După care, dacă erai de 
acord, trebuia să apeşi tasta 1. 
Evident, nam apăsato. Trebuie 
să fii cel puţin naiv să crezi că îţi 
dă vreo fantomă din asta 25 la 
sută dobândă, când nicio ban
că ce se respectă nu îţi dă mai 
mult de 10 la sută şi asta pentru 
sume gigant, pe perioade medii 
şi l ungi. 

Gălăţeanca Silvia Marcu îşi va 
lansa, astăzi,  26 martie, volumul 
„Marea Neagră: geopolitica unei 
regiuni la răscruce de drumuri” 
(„El Mar Negro: geopolítica de 
una región encrucijada de cami
nos”). Cartea, necesară pentru 
familiarizarea spaniolilor cu re

Astăzi, Radio România Muzical 
va transmite în direct, în cadrul 
unei stagiuni muzicale, un spec
tacol de muzică simfonică. Inedit 
pentru gălăţeni este prezenţa 
lucrării  «Luminile pământului», 
lucrare ce poartă semnătura 
compozitoarei şi pianistei Anca 
Nicoleta Tănase, tânără ce îşi are  
rădăcinile în oraşul de la Dunăre.  
Născută în 7 august 1981, la 
Galaţi, absolventă a Liceului de 
Artă  «Dinu Lipatti» din Bucureşti 
(primele două clase lea urmat la 
Galaţi la Liceul de Artă «Dimitrie 
Cuclin»), Anca Tănase a absol
vit Universitatea Naţională de 
Muzică din Bucureşti, speciali
zarea Compoziţie, în 2005, cu 
lucrarea de licenţă «Luminile pă
mântului». Pe vremea când era 
studentă, Anca Tănase sa numă
rat între invitaţii unui spectacol 
de muzică corală şi la Galaţi. Deşi 
are doar 26 de ani, Anca Nicoleta 
Tănase este membră a Uniunii 
Compozitorilor şi Muzicologilor 
din România, secţia Corală, în 
prezent fiind profesoară titula
ră la Şcoala Nr. 174 «Constantin 

Brâncuşi»  Bucureşti. Tânăra 
noastră compozitoare sa remar
cat încă din vremea studenţiei. 
În 2003, a obţinut Premiul III la 
Concursul Naţional Studenţesc 
de Compoziţie «Alexandru 
Zirra» din Iaşi, cu lucrarea 
«Melancolia păsării Rock», iar în 
2004, tot locul III, la Concursul 
Naţional de Compoziţie «Paul 
Constantinescu», cu lucrarea 
«Sârbă pentru cor mixt». 

În cadrul stagiunii radiomu
zicale de  astăzi, de la sala Radio, 
Studioul «Mihail Jora», Anca 
Nicoleta Tănase va fi prezentă 
cu  lucrarea de muzică simfoni
că, în primă audiţie,  «Luminile 
Pământului», concert pentru  
oboi şi orchestră. Interpretează 
orchestra de cameră a Radioului, 
dirijor  Cristian Brâncuşi, so
list  Dorin Gliga  Bucureşti. 
Spectacolul radio va fi transmis 
în direct, astăseară, ora 19.00. 

Dorim succes domnişoarei 
Anca Nicoleta Tănase şi suntem 
convinşi că vom mai auzi despre  
măiastra noastră «Pasăre Rock». 

Maria Stanciu

Revista deţinuţilor gălăţeni

O gălăţeancă la Madrid

„El Mar Negro” 
‑ o nouă carte 
a Silviei Marcu

Astăzi, ora 19,00,

Debutul radiofonic 
al... ”Păsării Rock”

În plin trotuar

[ Gălăţeanca Anca Nicoleta Tănase, 
în direct la Radio România Muzical   

alitatea Europei Orientale, este 
o sinteză geopolitică, economică 
şi geostrategică a regiunii Mării 
Negre în Europa, în contextul 
unei lumi în continuă transforma
re. Apărut la Editura Universităţii 
din Valladolid, volumul va fi lan
sat la sediul ICR Madrid, în pre
zenţa autoarei, care este cercetă
tor la CSIC (Consiliul Superior de 
Cercetări Ştiinţifice) din Madrid, 

şi a invitaţilor săi. Cartea este o 
cercetareeseu care foloseşte 
Marea Neagră ca simbol al unui 
bogat amalgam de culturi, etnii 
şi civilizaţii ce se întrepătrund, 
prin intermediul coexistenţei nu 
lipsite de tensiuni şi conflicte, 
dar şi prin cooperare, internaţi
onalizare şi integrare a regiunii 
în lumea de valori occidentale. 
Deşi lucrarea este dedicată între

gii regiuni a Mării Negre, un rol 
important în cercetare şi analiză 
îl are România, ţară prin excelen
ţă implicată în noua strategie, cu 
o politică directă, activă în zonă. 
Silvia Marcu, fostă colaboratoare 
a publicaţiei noastre, este o gă
lăţeancă rezidentă în Spania din 
1992. A obţinut titlul de doctor în 
geografie (în anul 2000) cu o teză 
despre România în noul context 

geopolitic european şi sa speci
alizat în ultimii ani în cercetarea 
geopoliticii spaţiului esteuro
pean. Silvia Marcu a mai publicat 
două cărţi: „Rumania, territorio 
olvidado: procesos de transi
ción e integración: 19892005” 
şi „O punte latină peste Europa. 
Relaţiile Spania  România”.

Prin plic

Escrocherii la cutia poştală

Dincolo de faptul că, evident, 
fiecare plăteşte pentru propria 
credulitate, parcă nici nu e în re
gulă ca datele personale – nume 
şi adresă – ale cetăţenilor să ajun

gă pe mâna oricui. Mai ales că 
există şi o lege, nr. 677/2001, care 
a fost elaborată tocmai pentru a 
ne proteja de asemenea abuzuri.

Anca Spânu Tudor

Reclamă periculoasă
[ În faţa Centrului de Afaceri 
„Dunărea”, un panou publicitar 
a devenit un pericol real pentru 
trecători

La Galaţi

Nou magazin 
Diverta

Volumul va fi lansat, astăzi, la sediul 
ICR Madrid, în prezenţa autoarei (foto)

Gălăţeanca 
Anca 
Nicoleta 
Tănase, 
astăzi, 
în direct 
la Radio 
România 
Muzical
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La şcoală, la bancă, la o petre‑
cere, pe chat,  pe stradă, în fel şi 
fel de situaţii, suntem  întrebaţi, 
de sute de ori, care ne este nu‑
mele. Unii dintre noi  preferă să  
se prezinte cu nume de alint, ca 
să ocolească înscrisul din certi‑
ficatul de naştere, alţii însă nu 
au nicio reţinere când se reco‑
mandă, mândri de numele pe 
care le poartă.  Albina, Prinţesa, 
Cafeaua ori Diamanta sunt doar 
câteva dintre prenumele mai pu‑
ţin întâlnite, dar purtate de gălă‑
ţencele  noastre.  Ce să mai spu‑
nem de Furnică, Cirip,  Crăcană, 
Degeratu ori Borcan, nume de 
care ne‑amuzam, în copilărie, ci‑
tind cartea de telefon… 

Becali din Galaţi

De câte ori nu le‑aţi  mărtu‑
risit apropiaţilor că v‑aţi dorit 
să purtaţi un alt prenume decât 
cel ales de naşi la botez?!  Sau de 
câte ori nu v‑aţi gândit să încer‑
caţi  schimbarea numelui, doar 
pentru că aţi considerat că nu 
vă reprezintă ori din alte motive 
temeinice?!  Ei bine, există însă 
şi gălăţeni care – deşi ar fi avut 
poate toate motivele să ceară 
schimbarea de nume – le poar‑
tă, în continuare,  cu demnitate, 
fără să se simtă lezaţi în vreun fel.  
Fără să dorim să aducem jigniri 
cuiva anume, am tras cu ochiul 
(din curiozitate!) în arhiva cu nu‑
mele pe care le poartă gălăţenii,  
şi am descoperit că în judeţul 
nostru sunt 392 de persoane cu 
numele de Ciocan, 96 de persoa‑
ne care se numesc Fudulache, 
Creangă – 99, Calapod – 63, Cioc 
– 47, Fudulu – 13 şi lista numelor 
mai puţin întâlnite, şi haioase în 
acelaşi timp,  poate continua…  
De exemplu, alţi 60 de gălăţeni 
se recomandă cu numele de 
Furnică, opt cu numele de Barză, 
patru gălăţeni  sunt… Cuc. Cele 
mai multe par să fie… „vrăbiile”, 
în comparaţie cu „ciorile”, de 
exemplu. În judeţul nostru, cir‑

ca  500 de persoane au numele 
de Vrabie, în timp ce numele de 
Cioară îl poartă doar 26 de per‑
soane. 

Şi,  dacă în Galaţi sunt numai  
cinci persoane cu numele de 
Cirip, cu numele de Borcan  sunt 
24! „Nu trebuie să ne fie ruşine 
de numele pe care le purtăm!”, 
ne‑a spus directorul Serviciului 
Public Comunitar Judeţean de 
Evidenţă  a Persoanei  Galaţi, 
doamna Tincuţa Vrabie, care 
ne‑a zis că şi dumneaei face parte 
din această „familie”. „Important 
este să îţi porţi numele cu dem‑
nitate… Dar, gălăţenii trebuie să 
ştie un lucru, orice  nume poate 
fi schimbat, pe cale legală, dacă 
există motive întemeiate”, a mai 
spus Tincuţa Vrabie.  

Şi la capitolul prenume, se 
pare că stăm foarte bine. Pe lângă 
cele obişnuite (Mihaela, Nicoleta, 
Daniel, Andrei etc), gălăţenii mai 
poartă prenume ca Bubulina (o 
persoană), Cafeaua (1), Albina (3), 
Prinţesa (2), Prinţişor (1), Prinţu 
(1), Argentina (204!) şi chiar Becali 
(1)!   Cum o fi să spui:  „Becali, de 
mâine te dau afară,  dacă mai 
chiuleşti de la ore!”? 

Numele pot fi schimbate

„Procedura schimbării de 
nume este reglementată de 
Ordonanţa Guvernului nr. 
41/2003”, ne‑a mai declarat direc‑
toarea Tincuţa Vrabie. „Persoana 
care solicită schimbarea numelui 
trebuie să depună o cerere la pri‑
măria  în a cărei rază teritorială 
locuieşte  sau la primăria  ultimu‑
lui loc de domiciliu avut în ţară, 
în cazul în care este vorba de 
cetăţeni români cu domiciliul în 
străinătate. Cererea trebuie să fie 
însă motivată şi  însoţită de mai 
multe documente (cum ar fi co‑
pii legalizate de pe certificatele 
de stare civilă, consimţământul 
dat de celălalt soţ, în formă au‑
tentică,  în cazul schimbării nu‑
melui de familie, purtat în timpul 

căsătoriei şi aşa mai departe)”, a 
explicat Tincuţa Vrabie.  Legea 
spune că sunt temeinice cererile 
de schimbare a numelui,  în foar‑
te  multe cazuri.

Iată, numai câteva dintre ele: 
când numele este format din 
expresii indecente, ridicole, ori 
transformat ‑ prin traducere ‑  în 
alt mod; când persoana în cauză 
a folosit, în exercitarea profesiei, 
numele pe care doreşte să‑l obţi‑
nă, făcând dovada că este cunos‑
cută în societate sub acest nume;  
ori când, din neatenţia ofiţerilor 
de stare civilă, au fost efectuate 
menţiuni greşite în registre şi au 
fost eliberate certificate de stare 
civilă cu nume eronate. Şi lista 
motivelor  pentru care se poa‑
te solicita schimbarea de nume  
este foarte lungă…  Celor intere‑
saţi nu le rămâne decât să bată 
la uşa Serviciului de Evidenţă a 
Populaţiei şi să ceară mai multe 
detalii, fireşte – dacă simt că au 
nevoie de  acest lucru… Pentru 
că schimbul de nume seamă‑
nă – scuzaţi comparaţia! ‑ cu un 
schimb de mame (ca în emisiu‑
nea difuzată de Prima). Poate îţi 
doreşti un nume nou, dar o dată 
ce l‑ai obţinut, s‑ar putea să con‑
staţi că tot cu cel  vechi îţi era mai 
bine.   

Laura  Gurău  
 

La numai 14 ani, Viorel Claudiu 
Filimon visează să meargă. Doar 
atât. Adică să poată să meargă 
în continuare, să nu ajungă în 
scaunul cu rotile. Pentru că asta 
îi „pregăteşte” boala care i‑a 
luat puterile încă din primii ani 
de viaţă, atrofiindu‑i mare parte 
din muşchi ‑ amiotrofie spina‑
lă Kugelberg Wellander. Astăzi, 
Viorel merge la şcoală doar cu 
ajutorul mamei, care îl duce în 
spate… Şi ţine pasul cu colegii 
lui de clasă. O operaţie cu celu‑
le stem în China ar putea stopa 
evoluţia bolii lui. Dar costurile 
acestei intervenţii sunt mult pes‑
te puterile financiare ale familiei. 
Deşi au făcut împrumuturi peste 
împrumuturi, nu reuşesc să aco‑

pere cheltuielile care se ridică la 
aproape 30.000 de dolari. Cu una 
cu alta, ar putea aduna două tre‑
imi din sumă, dar încă au nevoie 
de restul. Au nevoie de noi, de 
sprijinul fiecăruia, oricât de mic.   

Donaţii se pot face în 
cele trei conturi deschise la 
Banca Comercială Română – 
RO45RNCB0708097568540001 (în 
lei); RO18RNCB0708097568540002 (în 
euro); RO88RNCB0708097568540003 
(în dolari). Iar familia lui Viorel 
poate fi contactată la telefon 
0749/181893 sau acasă: strada 
Traian Vuia, nr. 50, bloc J6, scara 
1, apartament 13. 

Petrica Paţilea

„Buna Vestire”, 
on‑line
Mămici pe... chat

Dornice să afle cât mai mul‑
te despre condiţiile oferite de 
Maternitatea „Buna Vestire” 
din Galaţi şi despre profesiona‑
lismul medicilor care lucrează 
aici, tot mai multe mămici acce‑
sează internetul şi discută de‑
spre aceste lucruri pe…  chat.  
Femeile care deja au născut în 
această unitate sanitară le în‑
deamnă pe cele care urmează 
să devină mame – pe site‑uri 
cum ar fi www.copilul meu.
ro, www.mami.ro şi altele ‑   să 
meargă cu încredere la „Buna 
Vestire” pentru că au numai de 
câştigat. Să citim, împreună, 
câteva dintre  aceste mesaje:  
olicenco nicoleta,  miercuri 16 
ianuarie la 15:25 – „Bună, nu 
mai sunt graviduţă, am o fetiţă  
de aproape 10 luni de care sunt 
tare mândră... normal! Eu am 
născut la maternitatea “Buna 
Vestire” din Galaţi  şi am fost 
impresionată de dovada de 
omenie, profesionalism şi bună 
credinţă  a cadrelor sanitare de 
acolo. Eu ştiam că trebuie să 
stai cu mâna în buzunar,  ca la 
noi,  dar nu a fost aşa. Cei de 
acolo şi‑au făcut datoria fără  
să aştepte nimic în schimb. 
Asistentele erau foarte  drăgu‑
ţe şi grijulii,  atât cu mine,  cât şi 
cu bebe. Despre maternitatea 
din Brăila nu am o părere aşa 
bună întrucât am fost interna‑
tă acolo şi tot acolo am pierdut 
o sarcină după care a urmat un 
lung şir de probleme. Nici nu 

Hoţii s‑au pus 
pe treabă
Atenţie 
la furturile 
din locuinţe!

Poliţiştii gălăţeni se 
arată tot mai îngrijo‑
raţi de creşterea nu‑
mărului de furturi din 
locuinţe, motiv pentru 
care trag un semnal 
de alarmă şi ne învaţă 
cum să ne apărăm de 
hoţi.  Oamenii legii sunt 
de părere că hoţii sunt 
deseori „sprijiniţi”, în ac‑
tivitatea lor infracţiona‑
lă,  de neatenţia sau ne‑
glijenţa proprietarilor. 
O fereastră deschisă sau 
o uşă lăsată neasigura‑
tă reprezintă „invitaţii” 
adresate răufăcătorilor, 
care nu ezită să le valo‑
rifice. Iată câteva sfaturi 
preventive, pentru a nu 
deveni victimele celor 
certaţi cu legea: * Atunci 
când vă aflaţi acasă, ma‑
nifestaţi atenţie sporită 
în verificarea sistemu‑
lui de închidere a uşii 
de acces. Pentru a vă 
oferi siguranţă, aceasta 
trebuie să fie solidă şi 
prevăzută cu cel puţin 
două încuietori cu chei 
diferite, lanţ şi vizor * 
Chiar dacă părăsiţi locu‑
inţa doar pentru câteva 
minute (duceţi gunoiul 
sau cumpăraţi o pâine), 
nu uitaţi să închideţi uşa 
cu cheia * Când lipsiţi o 
perioadă mai îndelun‑
gată, rugaţi un vecin să 
vă ridice coresponden‑
ţa din cutia poştală sau 
eventualele facturi prin‑
se în uşă. De asemenea, 
evitaţi să lăsaţi bilete în 
uşă sau mesaje pe ro‑
botul telefonic de na‑
tură să certifice absenţa 
dumneavoastră * Dacă 
aţi pierdut cheia de la 
locuinţă, înlocuiţi ime‑
diat dispozitivul de în‑
chidere; acest lucru este 
recomandat şi în cazul 
schimbului de locuinţă 
* Notaţi seriile şi datele 
de identificare ale apa‑
raturii electronice şi bu‑
nurilor de valoare; păs‑
traţi evidenţa acestora 
într‑un loc sigur pentru 
a putea fi prezentată 
poliţiei în eventualita‑
tea unui furt * Evitaţi să 
lăsaţi cheia de la intrare 
în locuri „tradiţionale” 
(sub ştergătorul de la 
uşă, într‑un ghiveci din 
apropiere ori în cutia 
poştală etc.). Dacă do‑
riţi să transmiteţi cheia 
unui membru al famili‑
ei, apelaţi la un vecin de 
încredere.

Laura Gurău

Măcar de ei să ne pese!

Tocmai a fost Ziua mondială 
de luptă împotriva tuberculozei. 
O zi ca oricare alta, în care, celor 
mai mulţi dintre noi, covârşiţi de 
problemele cotidiene, numai la 
tuberculoză nu ne‑a stat gândul. 
Am auzit la radio sau la televizor 
informaţiile referitoare la inci‑
denţa TBC–ului, dar câţi le‑am 
acordat importanţă? Să fie oare 
de domeniul banalităţii „amă‑
nuntul” că aproape o treime din 
populaţia globului este infectată 
cu bacilul Koch? Că,  potrivit esti‑
mărilor, pentru anul 2020, numă‑
rul cazurilor noi va fi de circa 10 
milioane şi că tuberculoza este 
a doua cauză de deces în lume? 
În niciun caz, dar probabil că o 
statistică cu un caracter atât de 
„global” ne poate interesa mai 
degrabă ca fapt divers. Cu sigu‑
ranţă însă că nu ne va mai putea 
lăsa indiferenţi o realitate extrem 
de îngrijorătoare: în România şi 
mai ales la Galaţi creşte inci-
denţa tuberculozei la copii! 

Încercaţi să priviţi dinco‑

lo de cifrele oferite de direc‑
torul Autorităţii Judeţene de 
Sănătate Publică, dr. Costinela 
Georgescu, înţelegându‑le sem‑
nificaţia gravă: în 2005 – 59,4 ca‑
zuri la 100.000 de copii gălăţeni; 
în 2006 – 61,4 cazuri/100.000, iar 
anul trecut 70,82 cazuri/100.000 
de copii. Această evoluţie are 
la noi în judeţ o rată de creş-
tere mai mare decât media pe 
ţară (!). 

Focar TBC într‑un liceu. 
Doar într‑unul...?

Pe 24 decembrie 2006, sub 
titlul „Tuberculoză într‑un liceu 
gălăţean”, vă relatam faptul că 
printre elevii Grupului Şcolar 
„Traian” era depistat un focar de 
TBC, cu patru cazuri. Acesta nu 
apăruse din senin. Cei patru bol‑
navi fuseseră diagnosticaţi de‑a 
lungul câtorva luni timp în care, 
contagioşi, au intrat în colectivi‑
tatea şcolară. Nu ştim care a fost 
rezultatul anchetei epidemiolo‑
gice demarate atunci de Direcţia 
de Sănătate Publică şi nici dacă 

ulterior au mai fost depistate şi 
alte cazuri din acea clasă sau din 
familiile bolnavilor. Putem însă 
presupune că nu este cu putinţă 
ca nicio altă persoană, care a ve‑
nit în contact cu cei patru copii, 
să nu fi fost contaminată. 

Din cauza acelui focar, s‑au 
luat măsuri exemplare: toţi ele‑
vii care învăţau în  sala de clasă 
respectivă au fost investigaţi 
radiologic la fel ca şi profesorii 
lor. La vremea aceea, nu exista 
Programul naţional de evaluare 
a stării de sănătate a populaţiei 
şi, în lipsa unui triaj epidemiolo‑
gic riguros, cum să se fi prevenit 
apariţia acelor cazuri de TBC de 
la Grupul Şcolar Traian şi poate 
şi a altora în alte unităţi de în‑
văţământ? Cu atât mai mult cu 
cât, conform normelor europe‑
ne (stabilite în ţări dezvoltate 
pentru care tuberculoza nu mai 
reprezintă o problemă majoră 
de sănătate publică), pentru evi‑
tarea iradierii, nici cadrele didac‑
tice din România nu mai au obli‑
gaţia efectuării microradiografiei 
pulmonare la începutul fiecărui 
an şcolar. 

  
Personal insuficient, 
aparatură veche 

Şi apropo de investigaţiile 
radiologice, pentru cei 600.000 
de locuitori ai judeţului nostru 
există patru dispensare TBC, 
două în Galaţi (dacă îl socotim 
şi pe cel de pe pe strada Culturii, 
al cărui sediu a fost revendicat şi 
retrocedat) şi alte două la Tecuci 
şi Tg. Bujor. Singurul dispensar 
structurat conform normelor 
europene (dar nu corespunză‑
tor întru totul acestora) este cel 
din  Ţiglina I. Majoritatea apara‑
turii de investigaţie radiologică 
este veche. Cu excepţia unui nou 
aparat Roentgen, care va fi pus 
în funcţiune la dispensarul tecu‑
cean, celelalte unităţi utilizează 
aparate cărora CNCAN le tot pre‑
lungeşte avizul de funcţionare. 
Nici în privinţa personalului de 
specialitate situaţia nu este mai 
bună. La Tecuci nu exista niciun 
medic pneumoftiziolog. 

De fapt nici chiar Spitalul de 
Boli Pulmonare nu are personal 
pe măsura necesităţilor reale. 

Şi asta în condiţiile în care, din 
punct de vedere al incidenţei tu‑
berculozei, judeţul Galaţi ocupă 
un nedorit loc doi pe ţară, iar din 
cel al numărului total de cazuri, 
locul al cincilea.   

Indiferenţă periculoasă

România este a treia ţară din 
fostul lagăr sovietic în ceea ce 
priveşte numărul de cazuri de 
TBC, iar Galaţiul depăşeşte per‑
manent media de îmbolnăviri la 
nivel naţional. Aceasta nu este 
statistică seacă şi nici fapt divers, 
ci expresia unei ameninţări cât se 
poate de reale pentru sănătatea 
oricăruia dintre noi. De aceea, 
indiferenţa cu care am perceput 
semnalul de alarmă al unei zile 
care nu are (sau n‑ar trebui să 
aibă) un caracter formal, ci un 
rost precis, se poate transforma 
în regretul că încă un copil s‑a 
îmbolnăvit de tuberculoză. Poate 
chiar copilul dumneavoastră!

Marius Mototolea

Asigurarea de sănătate achitată la CEC 
Cu începere din această lună, persoanele fizice nesalariate, care 

au încheiat contract de asigurări cu CJAS Galaţi, pot achita contribu‑
ţia individuală la Fondul de sănătate, în valoare de 32,5 lei, la orice 
unitate CEC. Pentru acest serviciu se percepe un comision în valoare 
de 2 lei.

Marius M. 

La Galaţi
Şomaj staţionar

Judeţul Galaţi a înregistrat la sfârşitul lunii februarie 2008 un nu‑
măr de 12.820 de şomeri, din care 5.285 de femei. Rata şomajului nu 
s‑a modificat faţă de luna ianuarie, şi a fost de 5,9, iar a şomajului 
feminin de 5,3. La nivel naţional, rata şomajului a fost de 4,3, mai scă‑
zută cu un punct procentual faţă de aceeaşi lună a anului trecut.

Petrica Paţilea

Tot mai mulţi copii bolnavi de TBC

Indiferenţă vinovată
[ La Galaţi, rata de creştere a numărului 
de cazuri de TBC juvenil depăşeşte media 

pe ţară [ Contagiune potenţială în 
colectivităţile şcolare [ Măsuri exemplare 

pentru un caz de excepţie [ În mod 
„normal”, „filtrarea” epidemiologică a 

elevilor şi profesorilor infectaţi cu bacil nu 
se realizează [ Tecuciul are dispensar 

TBC, dar nu şi medic

Spectator la propria copilărie

Alături de Viorel 
[ Băiatul de 14 ani are nevoie de ajutor 

pentru o operaţie costisitoare care să‑i 
oprească boala

Cum vă numiţi? Îs fudulu' 
de numele ce‑l port

dr.  Liliana Docan
vreau să‑mi aduc aminte 
de ce s‑a întâmplat acolo...”  
Paunlaura, vineri 1 februarie 
la 14:13 ‑  „Sunt o gravidă(încă) 
din Galaţi şi aş vrea să ştiu 
cum este la maternitatea Buna 
Vestire Galaţi,  deoarece peste 
vreo 2‑3 săptămâni voi naşte 
acolo. Trebuie să  aducem hai‑
ne pentru noi şi bebei? Câte 
paturi sunt în salon? Bebeii 
stau cu mamele în salon? Avem 
duşuri în salon? Putem primi 
vizite?” Tzuntzurica:  „La mater‑
nitate a fost bine faţă  de alte 
spitale. Curăţenie, cald, perso‑
nal drăguţ   şi amabil.  Deci cine 
este din Galaţi şi vrea să nască 
la maternitatea de pe Chicuş   
eu îi spun că nu o să regrete. 
Iar dacă vrea sa nască cu dr. 
Docan,  foarte bine pentru că 
este un om minunat şi a con‑
tat foarte mult că a vorbit cu 
mine şi m‑a încurajat aşa cum 
ar fi făcut‑o o prietenă şi nu un 
medic.  Eu şi  Ştefan al meu vă 
pupăm”. 

Cristinagl: „Tzuntzurica, sus‑
ţin pe deplin toate afirmaţiile 
tale referitoare la Maternitatea 
,,Buna Vestire” şi  la dr. Docan. 
Dacă aş fi văzut la timp mesa‑
jul, ţi‑aş fi spus să ai toată în‑
crederea în d‑na doctor! Cine a 
fost moaşă?”

„Bine ai venit pe forum, 
Izica! Eu ţi‑o recomand cu toa‑
tă căldura pe doctoriţa  Docan. 
Am născut cu dumneaei şi am 
fost foarte mulţumită. În plus, 
a rezolvat multe cazuri de apa‑
rentă  infertilitate. Dacă te ho‑
tărăşti să mergi la dr.  Docan şi 
vrei detalii, scrie‑mi un mesaj  
şi ţi le dau.  Care este problema 
la tine? De ce zici că  n‑ai rămas 
însărcinată?”

Laura Gurău 

Spitalul de pneumoftiziologie

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Miercuri, 26 Martie 2008

10
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

Din Sportul

gãlãþean

„Cupa României”, 
la haltere

Astăzi încep la Oradea în‑
trecerile „Cupei României” la 
haltere pentru juniori mari şi 
tineret. Rezultatele obţinute 
la acest concurs vor conta şi 
pentru calificarea la finalele 
Campionatelor Naţionale la 
categoriile de vârstă respec‑
tive.

De la Galaţi vor par‑
ticipa sportivi  de la 
CSM Dunărea (antrenori 
Alexandru Dumitrescu şi 
Marin Otinceanu), Liceul 
cu Program Sportiv (Costel 
Dimofte) şi Lotul naţional de 
junioare (Nicolaie Mihai).

Iată loturile pe care 
aceste unităţi le vor pre‑
zenta la Oradea: CSM 
Dunărea: Nicoleta Pană, 
Andreea Parfene, Liliana 
Niculiţă, Dumitrel Hahue, 
Gabriel Pâslaru, Costel 
Constantinescu, Liviu Darie, 
Ionuţ Darie, Nicolaie Sarău, 
Radu Dalcaran şi Nicolaie 
Pană. Acestora li se va alătu‑
ra colegul lor Florin Chivu, 
acesta urmând să vină direct 
de la Bistriţa, unde este com‑
ponent al lotului naţional. 
LPS‑Dunărea: Ioana Oprea 
şi Adelina Mârzan. Tot pentru 
cluburile gălăţene vor con‑
cura şi componentele lotului 
naţional, cu dublă legitimare, 
pregătite de Mihai Nicolaie şi 
Ozana Rusinoiu.

Gh.A.

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate
Cinci medalii 
la înot

NATAŢIE. Înotătoarea ro‑
mâncă Camelia Potec a câşti‑
gat medalia de bronz în proba 
de 400 metri liber din cadrul 
Campionatelor Europene 
de nataţie de la Eindhoven, 
cu timpul de 4:05.62. Titlul 
mondial a fost câştigat de 
italianca Federica Pellegrini 
(4:01.53 ‑ nou record mondi‑
al), în timp ce locul secund a 
revenit franţuzoaicei Coralie 
Balmy (4:04.15). 

Cu cinci medalii (una de 
argint şi patru de bronz), de‑
legaţia României a ocupat 
locul 18 în clasamentul pe 
naţiuni al competiţiei de la 
Eindhoven. Pe primul loc al 
ierarhiei, în care au punctat 
24 de naţiuni, s‑a clasat Rusia, 
cu 19 medalii (8 de aur, 6 de 
argint, 5 de bronz). Medaliile 
României au fost cucerite de 
Camelia Potec (argint la 200 
m liber, bronz la 800 m li‑
ber şi la 400 m liber), Dragoş 
Coman (bronz la 800 m liber) 
şi Răzvan Florea (bronz la 200 
m spate).

FOTBAL. Rezultate înre‑
gistrate, luni seara, în ultimele 
două partide din etapa a 25‑a 
a Ligii I de fotbal: Ceahlăul 
Piatra Neamţ ‑ Unirea Urziceni 
0‑0, Farul Constanţa ‑ Pandurii 
Tg.Jiu 1‑2 (au marcat: Nae 
‘17, respectiv Al.Piţurcă ‘15, 
I.Iordache ‘80, din penalti).

VOLEI. Echipa de volei 
feminin “U” Cluj a retrogra‑
dat, după ce a fost învinsă, 
la Bucureşti, de formaţia 
Rapid, cu scorul de 3‑1, în cel 
de‑al cincilea meci, decisiv, 
din play‑out, care a avut loc 
în sistemul “cel mai bun din 
cinci meciuri”.

FOTBAL. George Copos 
a anunţat oficial vânzarea a 
80 la sută din acţiunile gru‑
pării FC Rapid către omul de 
afaceri iordanian Fathi Taher. 
Iordanianul, care are afaceri 
de peste 500 de milioane 
de euro, a anunţat că noul 
preşedinte al clubului este 
Constantin Toma, om de afa‑
ceri, preşedintele CA al com‑
paniei de asigurari Omniasig. 
Antrenorul Rapidului va ră‑
mâne, până la finalul sezo‑
nului, secundul Marian Rada. 
Copos a renunţat la Rapid 
după 15 ani.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Sala Sporturilor din Piatra 
Neamţ a fost gazda unei impor‑
tante competiţii de volei pen‑
tru cadete ‑ turneul semifinal al 
Campionatului Naţional. Au luat 
parte şase echipe, reprezentând 
cluburi din tot atâtea judeţe.

Între acestea ‑ şi cadete‑
le CSU Metal Galaţi (antrenori 
Paul Bogdan şi Liliana Apostol). 
Foarte tinerele voleibaliste gă‑
lăţene au avut o comportare 
excelentă, obţinând cinci victorii 
din tot atâtea partide disputate: 
3‑1 cu LPS Unic Piatra Neamţ, 3‑2 
cu CSS Turda, 3‑1 cu CSS Sibiu, 
3‑0 cu CSS Deva şi 3‑0 cu CSS 
Unirea Iaşi. Astfel, fetele noastre 
s‑au clasat pe primul loc, califi‑
cându‑se  pentru turneul final. 

Acest turneu este programat să 
se desfăşoare în luna mai, într‑o 
localitate nedesemnată încă. 
Pentru titlul de campioană na‑
ţională se vor confrunta şase 
echipe: CSU Metal, CSS Turda, 
CSS 5 Bucureşti, Colegiul „Mihai 
Viteazul” Rm.Vâlcea, CSS Satu 
Mare şi Axiopolis Cernavodă.

Iată şi lotul de jucătoare care 
a stabilit deja o frumoasă per‑
formanţă: Ana Maria Berdilă, 
Mihaela Stângă, Andra Streşină, 
Claudia Olariu, Georgiana 
Angheluţă, Florina Alexandru, 
Bianca Rusu, Iuliana Cazamir, 
Marlena Vicleanu, Ruxandra 
Dănăilă şi Florina Pralea.

Gh.Arsenie

În această seară, de la ora 20.30, 
echipa naţională a României întâl‑
neşte, în premieră, reprezentativa 
Rusiei, într‑un meci amical, “trico‑
lorii” mai disputând până acum 
doar partide împotriva fostei 
echipe a URSS. Ultimele meciuri 
România ‑ URSS s‑au încheiat cu 
victoria tricolorilor: 2‑0 (la Bari, în 
1990) şi 2‑1 (la Moscova, în 1990).

Echipe probabile:
România (antrenor Victor 

Piţurcă): Lobonţ ‑ Contra, Tamaş, 
Goian, Raţ ‑ Rădoi, Chivu ‑ Fl.Petre, 
Cociş, Mutu ‑ Marica. Rezerve: 
Popa, Ogăraru, Sepsi, Nicoliţă, 
Petre, Dică, Aliuţă, D.Niculae, 
M.Niculae.

Rusia (antrenor Guus Hiddink): 
Akinfeev ‑ Aniukov, A.Berezuţki, 
V.Berezuţki, Kolodin ‑ Bilialetdinov, 
Semşov, Jirkov, Zirianov ‑ Sişev, 
Pavliucenko. Rezerve: Malafeev, 
Gabulov, Ignaşevici, Torbinski, 
Bistrov, Şirokov, Pogrebniak, 
Adamov.

Meciul va fi arbitrat de o bri‑
gadă formată din centralul israe‑
lian Kenan Asaf şi românii Marcel 
Savaniu şi Ionel Popa (asistenţi); 
rezervă ‑ Augustus Constantin.

Partida România ‑ Rusia se va 
disputa pe Stadionul „Steaua” din 
Bucureşti şi va fi transmisă în di‑
rect de Antena 1.

[  Antrenorul secund al Rusiei, 
Igor Korneev, a declarat că echipa 
României este un adversar seri‑
os, care va reprezenta un rival pe 
măsură pentru jucătorii săi: “În 
orice meci aşteptăm un rezultat 
pozitiv, aşa că şi la Bucureşti vrem 
acelaşi lucru”.

Cele mai multe meciuri la echi‑
pa naţională a României dintre 
jucătorii convocaţi le au Bogdan 
Lobonţ ‑ 62 partide, Cosmin 
Contra ‑ 61, Adrian Mutu ‑ 59 şi 
Cristian Chivu ‑ 57. Cele mai multe 
goluri la echipa naţională le‑au 
marcat Mutu ‑ 27, M.Niculae ‑ 12 
şi Marica ‑ 7. Printre convocaţi se 
află şi debutantul Laszlo Sepsi.

* Tot astăzi, dar de la ora 16.00, 
echipa naţională de tineret a 
României întâlneşte reprezentati‑
va Irlandei de Nord, la Belfast, în‑
tr‑un meci amical. Antrenorul Emil 
Săndoi ar putea trimite în teren 
următoarea echipă: Tătăruşanu ‑ 
Tudose, Mardare, Ninu, Latovlevici 
‑ Torje, Ropotan, A.Ionescu, 

În etapa a 17‑a a celui de‑al 
patrulea eşalon fotbalistic, cele 
mai multe  goluri au fost marcate 
în meciul găzduit de terenul din 
Tuluceşti.  Aici s‑au întâlnit echi‑
pa locală Unirea Bolonia şi FCM 
Dunărea II, oaspeţii impunân‑
du‑se cu scorul de 4‑3. Tot echipa 
oaspete s‑a impus şi la juniori: 3‑2 
pentru Dunărea.

În celelalte partide s‑au în‑
registrat rezultatele: Imperfect 
Braniştea ‑ Gloria Iveşti 3‑0 (la ju‑
niori 2‑3), Avântul Lieşti ‑ Tineretul 
Negrileşti 1‑0 (4‑0), Argintul 
Corod ‑ Avântul Vânători 2‑2 (0‑6), 
Frontiera Galaţi ‑ Unirea Cosmeşti 
5‑1 (2‑1), Muncitorul Ghidigeni ‑ 
Sporting Tecuci 1‑1 (0‑2), Unirea 
Hanu Conachi a stat.

Sporting Tecuci are 44 de 
puncte şi conduce detaşat, fără 
nicio înfrângere în acest sezon. Pe 
locurile următoare: FCM Dunărea 
II ‑ 29 p, Unirea Bolonia Tuluceşti 
şi Unirea Hanu Conachi ‑ cu câte 
28 p.

La juniori, conduce Avântul 

Lieşti ‑ 53 p, secondată de Unirea 
Bolonia Tuluceşti ‑ 49 p, Sporting 
Tecuci ‑ 41 p şi FCM Dunărea II ‑ 
40 puncte.

* Iată rezultatele înregistrate în 
Campionatul „judeţ‑seniori”:

Seria I: Fulgerul Smulţi ‑ 
Voinţa Şiviţa 1‑4, Mălina Smârdan 
‑ Voinţa Cişmele 7‑0, Victoria 
Băleni ‑ Petrolul Schela 1‑1, 
Prutul Vlădeşti ‑ Agrojor Jorăşti 
2‑1, Foresta Şendreni ‑ Viitorul 
Costache Negri 3‑0, Flacăra 
Pechea ‑ AS Cuca 5‑0.

Pe primul loc se află Foresta 
Şendreni ‑ cu 30 puncte, urmată 
de Mălina Smârdan ‑ 28 p, Viitorul 
C. Negri ‑ 23 p şi Petrolul Schela ‑ 
20 puncte.

Seria a II‑a: Inter 2000 Tudor 
Vladimirescu ‑ Siretul Nămoloasa 
3‑0, Recolta Munteni ‑ Avântul 
Drăgăneşti 2‑0, Zorile Griviţa ‑ 
Siretul Piscu 0‑4.  Lider este Siretul 
Piscu ‑ 20 p, urmată de Recolta 
Munteni ‑ 19 p şi Inter 2000 ‑ 18 
puncte.

Gh.Arsenie

Patru campioni  
naţionali la 
taekwondo

[ Sportivii CSM 
Dunărea Galaţi au izbu‑
tit să cucerească patru 
locuri I la Campionatele 
Naţionale de taekwondo 
de la Bucureşti (versiunea 
olimpică WTF). Iată nu‑
mele campioanelor naţi‑
onale: Andreea Vlad (ca‑
teg. 59 kg), Livia Ionescu 
(63 kg), Ionela Milea (67 
kg) şi Diana Popa (72 kg) 
‑ toate la seniori.

În afara acestora, 
sensei Nicolaie Milea 
se mai poate mândri şi 
cu vicecampionii naţio‑
nali Cristina Codreanu, 
Daniel Făinărea, Nicolaie 
Cerbu ‑ toţi seniori şi ju‑
niorul Mircea Aspriţă. 
Clasându‑se pe locurile 
III, au obţinut medalii de 
bronz: Liliana Micăuţă, 
Mariana Badea, Oana 
Florea, Ionuţ Mihalache, 
Daniel Postolache (seni‑
ori), Diana Răuţă, Ileana 
Stăncescu şi Georgiana 
Bucşan (juniori). Gălăţenii 
au obţinut, de asemenea, 
titlul naţional  pe echipe.

[ Mâine debutea‑
ză meciurile turneului 
play‑off la volei feminin. 
Echipa campioană en‑ti‑
tre CSU Metal Galaţi va 
juca în deplasare, cu echi‑
pa Volei 2004 Constanţa. 
Returul este programat 
pentru zilele de 4 şi 5 
aprilie, la Galaţi. Se califică 
în faza următoare echipa 
care câştigă două dintre 
cele trei meciuri disputa‑
te.

[ În Divizia A  de 
fut sal, echipa gălăţeană 
United  s‑a deplasat în 
Banat, pentru meciul cu 
FM Reşiţa. Au câştigat 
gazdele, cu scorul de 6‑2, 
golurile gălăţenilor fiind 
înscrise de Dima şi Pleşu.

În celelalte partide 
s‑au înregistrat rezul‑
tatele: FM Constanţa 
‑ ACS Od.Secuiesc 0‑3, 
Moldocor Piatra Neamţ 
‑ Cityus Tg.Mureş 4‑7, 
Quasar Deva ‑ CIP Deva 
2‑8, Poli Timişoara ‑ FM 
Ciuc 4‑5 şi Clujana Cluj ‑ 
FM Craiova 4‑5.

Astăzi se dispută 
meciurile primei faze a 
„Cupei României” la fut‑
sal. United Galaţi va juca 
în deplasare, cu Egreta 
Tulcea ‑ echipă din eşalo‑
nul al doilea.

[  Handbaliştii CSU au 
obţinut o victorie clară, în 
deplasare, în faţa echipei 
FC Vaslui. Elevii lui Mihai 
Pantea şi Relu Druţu s‑au 
impus cu scorul de 38‑30. 
De la învingători s‑au evi‑
denţiat portarii Andronic 
şi Bârjoveanu, precum şi 
Cristi Şavloschi – realiza‑
tor a opt goluri.

Următorul meci al gă‑
lăţenilor ‑ lideri în Seria 
Est ‑ va avea loc pe 3 apri‑
lie, la Constanţa, cu CSU 
Neptun din localitate.

Gh.Arsenie

Tănase şi Moţei, „valizi” pentru Oţelul!
Echipa lui Petre Grigoraş a fost ieri într‑o criză de efectiv fără precedent! Dacă accidentaţii Ramses 

Gado şi Cristian Sârghi oricum nu intrau în calcul, de la şedinţele de pregătire au absentat şi jucătorii 
convocaţi la loturile naţionale: Janos Szekely şi Emil Jula la România B, Ciprian Deac la reprezentativa de 
tineret, Paulius Gribauskas la echipa Lituaniei. De asemenea, Valentin Borş, Samuel Cojoc, Adrian Ionescu, 
Robert Elek şi Adrian Sălăgean au susţinut ieri o deplasare oficială cu echipa Oţelul II. Prin urmare, antre‑
norul secund Viorel Tănase şi cel de portari Dan Moţei au fost nevoiţi să participe, ca jucători, la întregul 
antrenament de dimineaţă. „Punem vizele pe legitimaţie şi suntem buni de joc”, a glumit la final Tase, 
retras din activitate în vara trecută.

Dănuţ Lungu

Conaţionalul Jelev, 
pe post de „portavoce”

Autoritar pe teren, dar in‑
credibil de discret în afara lui. 
Nu scoate o vorbă dacă nu este 
întrebat, răspunde la orice co‑
mandă ca un recrut, deşi are 32 
de ani, şi zâmbeşte mereu, in‑
diferent că i se adresează şeful 
cel mare sau femeia de serviciu. 
Acesta este Stoian Kolev Petrov, 
portarul bulgar al echipei de 
fotbal Oţelul. Deşi obosit după 
antrenamentul de ieri diminea‑
ţă, goalkeeperul adus de la sud 
de Dunăre n‑a refuzat discuţia 
cu presa. Singura sa grijă era să‑l 
convingă pe „traducătorul” per‑
sonal, fundaşul Jivko Jelev, să‑l 
asiste. Nu vorbeşte decât bulga‑
ra, limba engleză fiindu‑i la fel de 
ostilă precum româna. „Eu puţin 
vorbesc”, s‑a scuzat Stoian, ară‑
tând înspre conaţionalul său de 
la Oţelul: „Ajută Jivko!”

Tata textilist, mama textilistă

Dacă n‑ar fi demonstrat că 
are calităţi reale de portar, po‑
vestea lui Kolev poate n‑ar fi 

interesat pe nimeni. De vreme 
ce nu‑şi poartă de pomană mă‑
nuşile, am vrut să aflu de ce l‑a 
tras aţa în România, eternul ri‑
val al Bulgariei. „Prietenul Jivko 
m‑a convins să vin şi nu‑mi pare 
rău. Cred că România şi Bulgaria 
seamănă foarte mult, nu sunt 
diferenţe, iar Galaţiul chiar îmi 
place”, spune fotbalistul trans‑
ferat în iarnă de conducerea 
„oţelară”. Căsătorit de şapte ani 
cu Dida, alături de care locuieşte 
în centrul oraşului, Stoian îşi do‑
reşte la nebunie un copil şi speră 
să‑l poată ţine în braţe cât mai 
curând. Bulgarul dintre buturile 
formaţiei gălăţene provine din‑
tr‑o familie de textilişti, tatăl şi 
mama sa, în prezent pensionari, 
lucrând toată viaţa în aceeaşi 
fabrică. „Dacă nu s‑ar fi făcut 
fotbalist, probabil şi el ajungea 
să coasă”, a glumit Jelev, colegul 
său, stârnindu‑i hohotele.

„Erau prea mulţi de‑alde 
Petrov”

Interesant este faptul că nu 
Kolev este numele de familie al 
jucătorului adus de la Lokomotiv 

Echipa de volei cadete a CSU Metal Galaţi

Calificată 
la turneul final

FotBAl                                                                          În buletin e Stoian Petrov, pe stadion i se zice Kolev

Portarul Oţelului 
şi‑a schimbat numele!

[ Bulgarul care apără buturile echipei de Liga I este cunoscut graţie 
numelui tatălui său ‑ a preferat să i se spună Kolev decât Petrov, un fel 

de Popescu al ţării de la sud de Dunăre [ Goalkeeperul „oţelar” a nimerit 
bine la Galaţi: este pescar înrăit!

Stoian Kolev, 
bulgarul care 

a cucerit fanii 
Oţelului prin 
paradele sale

Plovdiv, ci Petrov! „Când eram la 
echipa din Sliven, oraşul natal, 
mai era un portar Petrov, apoi la 
naţională am dat peste altul cu 
acelaşi nume. Trebuia să se facă 
într‑un fel diferenţa, şi am prefe‑
rat să mi se spună Kolev, care de 
altfel este numele lui tata”, a ex‑
plicat Stoian. Petrov de la Oţelul 
se declară mare fan al pescuitu‑

lui şi promite să arunce undiţa 
în Dunăre imediat ce va veni cu 
adevărat primăvara. „Îmi place să 
pescuiesc, dar prefer carnea de 
pui şi pe cea de vită. Nu‑mi pla‑
ce însă deloc să gătesc”, adau‑
gă portarul roş‑alb‑albaştrilor. 
Deţine un Volkswagen Passat, îi 
place muzica tehno şi, dacă n‑are 
chef de plimbare, stă în casă cu 

soţia. Cunoaşte şi o înjurătură 
românească, dar îi este jenă s‑o 
reproducă. Iată un bulgar demn 
de toată isprava! Este omul fără 
de care poarta Oţelului ar fi intrat 
în metastază…

Text şi foto: 
Dănuţ Lungu

Liga a IV-a

Şapte goluri 
la Tuluceşti

Premieră fotbalistică

România întâlneşte Rusia

Ciprian Deac, „oţelarul” din 
lotul de tineret

Deac ‑ Keşeru, L.Ganea. Rezerve: 
Pantilimon, C.Tănase, Bicfalvi, 
Liţu, Chiacu. România se pregă‑
teşte pentru ultimele trei meciuri 
din grupa a 10‑a a preliminariilor 
pentru Campionatul European 
de tineret, în care ocupă locul al 
doilea, după Ţara Galilor. 

D.C.Predescu

În cel de‑al treilea eşalon fot‑
balistic, ieri s‑au disputat jocurile 
etapei a 23‑a. Între cele mai im‑
portante meciuri ale rundei s‑a 
aflat şi cel de la Tg.Bujor, unde 
s‑au confruntat echipa locală 
Bujorii şi Oţelul II.

A fost un meci aprig dispu‑
tat, care s‑a încheiat cu succesul 
oaspeţilor la scorul de 2‑1 (2‑0). 
Autorii golurilor: Sălăgean ‑ 
două, respectiv, Dima.

Antrenorul bujorenilor, Ion 
Gigi, era tare supărat după meci. 
„Astăzi, când băieţii noştri au 
făcut un joc bun ‑ poate cel mai 
bun din ultimele etape ‑ am avut 
parte de un arbitraj potrivnic, 
care ne‑a refuzat cel puţin trei 
faze în care putea să ne acorde 

penalti. În plus, gălăţenii au prac‑
ticat, deseori, un joc peste limite‑
le regulamentului.”

Meciul a fost arbitrat de băcă‑
uanul Mihai Harabagiu, căruia i 
s‑au aliniat formaţiile:

Bujorii: Olaru ‑ Moise, Iosif, 
Bejan, Bârlădeanu ‑ Savin, Fofici, 
Cernat, Mătură ‑ Dima, Tudorie. 
Au mai jucat Rusu şi Ivanovici.

Oţelul II: Borş ‑ Cojoc, 
Râpă, Agache, Cucu ‑ Andrişcă, 
Ad.Ionescu, Schwartz, Sălăgean 
‑ Gârleanu, Elek. Au mai ju‑
cat Racoviţă, Tudosă, Avram şi 
Oprea.

Politehnica a primit vizita 
echipei Aerostar Bacău. Jocul 
a fost găzduit de Stadionul 
„Siderurgistul” şi s‑a încheiat 

cu un rezultat de egalitate: 0‑0. 
Partida a constituit derbiul pri‑
mei serii, cele două echipe fi‑
ind ocupantele locurilor II şi III. 
Gălăţenii au avut câteva ocazii, 
însă niciuna nu a putut fi fructi‑
ficată.

Gazdele au aliniat urmă‑
torul „unsprezece”: Dulcianu 
‑ Petean, Hristian, Popa, Carp ‑ 
Zain, Cramer, Munteanu, Cârjan 
‑ Serian, Roman. Au mai fost fo‑
losiţi Stoian şi Dobrovăţ.

În etapa viitoare, echipele 
noastre vor juca astfel: Poli II 
Iaşi ‑ Bujorii Tg.Bujor, Oţelul 
II ‑ Pambac Bacău şi Ceahlăul II 
Piatra Neamţ ‑ Politehnica.

Gh.Arsenie

Liga a III-a

Oţelul II a câştigat derbiul
2-1 (2-0), la Tg. Bujor, cu Bujorii

Ar
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iMPortant!

S.C. TRANSURB S.A. 
pune la dispoziţie contra cost spaţii de 
parcare pentru orice tip de autovehicul 
pe platforma  din Magistrala CSG nr. 2. 

 
Accesul şi ieşirea autovehiculelor

se asigură în condiţii corespunzătoare atât 
ziua, cât şi noaptea, pista fiind iluminată 

şi supravegheată de personal de 
specialitate. 

Relaţii la telefon 472328. 

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Adunãri
Generale

• Consumcoop Ghidigeni convoa-
că la sediul societăţii din comuna 
Ghidigeni judeţul Galaţi, pentru data 
de 7.04.2008 ora 12,00, Adunarea 
Generală Ordinară a membrilor co-
operatori, având următoarea ordine 
de zi: prezentarea, discutarea şi apro-
barea Raportului Consiliului de admi-
nistraţie pe anul 2007 şi a raportului 
cenzorului; dezbaterea şi adoptarea 
situaţiilor financiare anuale şi reparti-
zarea profitului; descărcarea de ges-
tiune a administratorilor; adoptarea 
BVC pentru anul 2008; analiza exe-
cuţiei contractului de administrare şi 
stabilirea criteriilor de performanţă 
pentru 2008 aferente contractului de 
administrare; stabilirea indemnizaţiei 
pentru membrii consiliului de admi-
nistraţie şi cenzorului pentru anul 
2008; revocarea cenzorilor; alegerea 
noii comisii de cenzori, sau cenzorului 
după caz; aprobarea primirii, retragerii, 
excluderii de noi membri cooperatori; 
aprobarea modificării obiectului de 
activitate conform noului COD CAEN; 
diverse. În cazul în care la data şi ora 
convenite nu se întruneşte cvorumul 
de şedinţă cerut de lege, Adunarea 
Generală se reconvoacă pentru fieca-
re din zilele următoare, la aceeaşi oră, 
până la atingerea cvorumului legal şi 
statutar. (0028428/NC-86799)
• Consiliul de Administraţie al Societăţii 
Crinul SCM Galaţi, convoacă, la sediul 
societăţii din strada 1 Decembrie 
1918 nr.23, pentru data de 11 aprilie 
2008, Adunarea Generală Ordinară 
a membrilor cooperatori, la ora 9,00 
şi Adunarea Generală Extraordinară 
la ora 11,00. În caz de neîndeplinire 
a condiţiilor statutare, se convoacă 
o nouă Adunare Generală Ordinară 
şi Extraordinară pe data de 18 aprilie 

• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0042878/NC-61578)
• VW Golf V, 2005, euro 4, full options, 
11500 euro. 0747.870424 (03/08cs19/
NC-81150)
• Vând Ssang Yong 4x4, 6000 E neg. 
0744487062. (008083/NC-82933)
• Vând autoturism Mitsubishi L 
300, an fabricaţie 1987; locuri 
8 +1, motor defect. Informaţii 
0724198533, 0720980455. (vl/
NC-83483)
• Opel Astra 1.7 CDTI euro 4, full option, 
recent adus, 7700 euro, 0747870424 
(03/08cs19/NC-84730)
• Vând Passat Variant 1.9 TDI, 101 
CP, 145 mii km, 10.300 E neg. Tel. 
0742132657. (007952/NC-84910)
• Vând Logan, 2006, unic proprietar. 
0741077883. (007939/NC-84914)
• Vând autoturism Volkswagen Golf 
V, 2.0 SDI/2005. Preţ 10.500 euro ne-
gociabil. 0336.401712 (03/08cs54/
NC-85152)
• Vând Cielo, an 1996, corean, AC, 
geamuri electrice, MP3player, alarmă, 
preţ 3500 E neg. 0742646114. (009115/
NC-85231)
• Vând Land Rover Freelander, an 
fabr. 2002. Tel. 0752584365. (008051/
NC-85235)
• Vând remorcă transport auto (platfor-
mă). 0741772671. (008110/NC-85410)
• Renault Clio 1,9 TDI, 6000 E. 
0741772671. (008110/NC-85411)
• Vând platformă auto 2 tone. 
0742013286. (009173/NC-85487)
• Vând VW Passat 1,6D, 4,5 l %, neg. Tel. 
0746032289. (008164/NC-85618)
• Citroen C5, full option, piele, 8950 E. 
0728125796. (009190/NC-85641)
• Audi A6 2,5 TDI, 2000, crem, 9000 E 
neg. 0745673035. (009262/NC-85781)
• Vând LT 35, an fabricaţie 2000, cu 
licenţă. Tel. 0742073231. (008282/
NC-86091)
• Dacia 1307, 2000. 0744395480. 
(008236/NC-86099)
• Vând Dacia Break 1999, preţ nego-
ciabil. Telefon 0740991207. (009390/
NC-86137)
• VW Sharan 2 climatronic 1,9 TDI, 
2002, full, 11.700 E variante auto. 
0788117611. (008352/NC-86260)
• Peugeot 407, HDI, 2005, eventua-
le variante. 0744342026. (009527/
NC-86513)
• Vând Audi, 80, diesel, 1600 cmc 1980, 
acte la zi, 40 mil. neg. 0754549571. 
(009528/NC-86516)
• Vând Logan, 2005, proprietar, alarmă, 
MP3, 5000 neg. 0748120441. (009530/
NC-86517)
• Vând VW Bora, an 2002, benzină 1,6, 
îmbunătăţiri. 0748898842. (009516/
NC-86523)
• Vând Dacia Logan, 2006. Tel. 
0752751856. (009518/NC-86525)
• Vând Cielo Daewoo, full options, 
1996, preţ 3800 E neg. Tel. 0745264692. 
(009518/NC-86527)
• Vând Renault Megane, 2003, ben-
zină, full options, 68.000 km, 8000 E. 
0766591958. (009501/NC-86532)
• VW Passat Variant 1,9 TDI, 131 CP, 
2005, gri metal, climatronic, computer 
bord, înc. scaune, geamuri electrice, 
proiectoare, etc., impecabil, propri-
etar, înmatriculat, distribuţie nouă 
(factură), 12700 E neg, variante auto. 
0745834127. (009485/NC-86535)
• Vând Papuc, 5 locuri, diesel, 2004, 
stare f. bună, închidere alarmă, bul-
lbar, cârlig, proiectoare, 4300 E neg. 
0745570731. (009492/NC-86537)
• VW Golf Variant 1,9 TDI, full, 9300 E 
neg, 0745207878; Dacia, 1997, 38 mil. 
neg. 0748314577. (009499/NC-86541)
• Dacia Nova, an fabricaţie 1999, 55.000 
km, închidere centralizată, alarmă, 
MP3, huse, preţ 8000 lei. Tel. 462873, 
0740285744. (009465/NC-86550)
• Dacia, 1998, CN, 48 mil. neg. 
0745955433. (009471/NC-86600)
• Opel Astra H 1,7 CDTI, 2005, full op-
tions, euro4. 0740300659. (009477/
NC-86602)
• Peugeot Expert (marfă 3 locuri) 
1,9 D, 2004, impecabil. 0740300659. 
(009477/NC-86605)
• Vând Dacia Papuc, 1999, ITP 2010, 
asigurare, acoperită, neg. 0745131566. 
(009445/NC-86610)
• Vând Dacia Berlină şi Break, 1998, 
neg. 0753194604. (009431/NC-86618)

• Vând Daewoo Matiz, fabricat 2000, 
60.000 km, AC, alarmă, argintiu, 
3200 E. Tel. 0743209062. (009440/
NC-86623)
• Vând Cielo, 1999, full options, jante 
aliaj, preţ 3800 E neg. 0743970344. 
(008391/NC-86628)
• Vând VW Passat, 2004, 1,9 Diesel, 
piele, recent adus, full options, accept 
variante, 10500 E neg. 0745965872. 
(008393/NC-86632)
• Vând Ford Focus, 2003, 1,8, diesel, 
full options, accept variante, 7800 E 
neg. 0746415661. (008393/NC-86634)
• Renault Laguna II, 2003, diesel, navi, 
6 +1 trepte, full options. 0745497176. 
(009546/NC-86642)
• Audi A4, 2002, 131 CP, full. 0743393730. 
(009545/NC-86643)
• VW Passat, 2004, diesel, limuzină, 
climatronic, înmatriculat. 0740571133. 
(009533/NC-86644)
• Două VW Golf, 2004, diesel, climatro-
nic. 0740571133. (009533/NC-86645)
• Vând Dacia Break, 1997, 44 mil. 
neg, metalizat, urgent. 0753298158. 
(008485/NC-86647)
• Vând Skoda Octavia, 2000 cmc, 
2001, accept variante plus diferenţă. 
0744661314, 0764214265. (008493/
NC-86651)
• Vând Logan, diesel, echipat taxi, 
licenţă. Tel. 0743191323. (008505/
NC-86652)
• Predau leasing sau vând Hyundai 
Santa Fe, an 2007, condiţii avantajoa-
se. 0722319634. (009557/NC-86653)
• Solenza, 2004, închidere, jante 
magneziu, proprietar. 0740892059. 
(008490/NC-86654)
• Noul Opel Astra 1,7 CDTI 2005, 2 bu-
căţi, aer, jante, computer, full electric, 
recent aduse, variante. 0766538120. 
(009576/NC-86707)
• Ford Focus Chia 1,8 TDCI, 2002, 
aer, jante, full electric, tapiţerie pluş. 
0766518339. (009576/NC-86709)
• Renault Clio 1,4 MPI, 100 CP, 2004, 
deosebit, climatronic, computer, jan-
te, full electric. 0766518339. (009576/
NC-86710)
• Volkswagen Passat 1,9 TDI, 131 CP, 
2005, climatronic, pilot, computer, 
jante, senzori, recent adus, variante. 
0763692726. (009576/NC-86712)
• Volkswagen Golf 5, 1,9 TDI, 2005, 
climatronic, pilot, computer, jan-
te, senzori, recent adus, variante. 
0766538120. (009576/NC-86715)
• Volkswagen Golf 4, 1,9 TDI, 2004, 
Euro4, climatronic, pilot, computer, 
full electric, recent adus, variante. 
0766518339. (009576/NC-86717)
• Mercedes C200 CDI, 2004, 
Avantgarde, piele, 6 trepte, pilot, com-
puter, jante, senzori, recent adus, vari-
ante. 0763692726. (009576/NC-86719)
• Audi A4, 1,9 TDI, 2005, 131 CP, 6 
trepte, dublu climatronic, pilot, com-
puter, jante, recent adus, variante. 
0763692726. (009576/NC-86721)
• Audi A4 1,9 TDI, an 2002, 10700 E. 
0741749439. (7674654/NC-86873)
• Parbriz nou +chit de instalate pentru 
Renault Scenic II. 0745370311. (008576/
NC-86878)
• Dacia 1410, 1989, 5 trepte, ITP iu-
lie 2008. 0746265625. (009639/
NC-86879)
• Dacia Papuc, 5 locuri, 2004, die-
sel, 4x4. Tel. 0745007565. (009640/
NC-86882)
• VW GolfV, 2006, recent adus în ţară, 
12.400 E neg. 0747029769. (009644/
NC-86885)
• Vând Opel Astra Caravan, 2005, 
stare foarte bună. Tel. 0720534784. 
(0028266/NC-86886)
• Vând Solenza, 2005, unic proprietar, 
preţ neg. Tel. 0740066282. (008569/
NC-86889)
• Vând Dacia, 1980, stare foarte bună, 
preţ 1500 lei neg. Tel. 0745701015. 
(008572/NC-86892)
• Vând VW Passat, 1990, 1600 cmc, 
benzină, impecabil, 1300 E neg. 
0749569960. (008544/NC-86895)
• Vând Espero, 3500 E. Tel. 0743025446. 
(0028437/NC-86902)
• SC vinde motostivuitoare import 
1,5 tone. Tel. 0743025446. (0028437/
NC-86903)
• Cielo, 1997, alb, RK total, 2900 E, full. 
0740518438. (008546/NC-86905)
• Opel Astra Caravan, 2004, 6000 
neg., variante. 0744570588. (008551/
NC-86906)
• Opel Vectra, 2005, full options, 11.300 
neg., variante. 0741235033. (008551/
NC-86909)
• VW Passat, fabricaţie august 2005, re-
cent adus, înmatriculat, neg., variante. 
0741235033. (008551/NC-86910)
• Renault Laguna, 2004, extra full, 
înmatriculat, 8.600 neg., variante. 
0744570588. (008551/NC-86913)

• Vând urgent Dacia Papuc şi Berlină, 
1993, 2500 RON. 0742780573. (009604/
NC-86916)
• Logan, 2006, Ambiance, 15.000 km. 
5250 E. Tel. 0745164152. (009616/
NC-86950)
• Dacia Papuc, 5 locuri, 2006, diesel, im-
pecabil. Tel. 0720229974, 0753051334. 
(009617/NC-86951)
• De vânzare Opel Omega 2.0, 16V, 
1995, full electric, GPL servo, ABS, folii, 
RAR, 4200 E. Tel. 0743367706. (009622/
NC-86955)
• A4, 2003, TDI, 131 CP, full, BMW 530, 
2001, TDI, full. 0722228375. (009420/
NC-86957)
• Fiat Punto, 2002, 1200 benzină, re-
cent adus din Germania, 2/3 uşi, ne-
gru metalizat, impecabil, 4500 E neg. 
0740794572. (009567/NC-86971)
• Vând Opel Astra 1,6, benzină, 1992. 
Tel. 0721516717 sau 0746316467. 
(009569/NC-86973)
• Vând Ford Mondeo, 1996, diesel, 
preţ 3700 E. Tel. 0740171830. (008516/
NC-86975)
• Vând Dacia 1310L, 1999. 453489, 
0751010900. (009574/NC-86977)
• Vând Matiz, fabr. 2007, 5900 km, 
în garanţie. 0748108301. (0095801/
NC-86981)
• Ford Fusion 1,6, 2005.XI, radiat, 27.000 
km reali, carte service. 0722404415. 
(008523/NC-86984)
• Skoda Fabia, 2007, diesel. 0746066286. 
(009590/NC-86987)
• Vând Opel Corsa, 2003, diesel. Tel. 
0766881085. (009504/NC-86988)
• Societatea Crinul SCM vinde auto-
furgonetă izotermată TV14, cu motor 
diesel, în stare foarte bună. Vizionarea 
autovehiculului se poate face zilnic, 
la sediul societăţii din Galaţi, str. 1 
Decembrie 1918 nr. 23, între orele 
10,00 -14,00. Relaţii suplimentare se 
pot obţine direct de la Biroul Tehnic 
Producţie sau la tel. 425540 şi 472855. 
(0028417/NC-86995)
• Vând Dacia Break, 1997, 45 mil 
neg., metalizat, urgent. 0741544889. 
(008602/NC-86999)
• Vând Matiz, 2003, cu aer condiţio-
nat, 3650 E. 0728656308. (008603/
NC-87001)
• Mercedes Sprinter 313, 2002, 14 +1, 
licenţă, 2010. 0740933302. (009654/
NC-87014)
• Vând Cielo, an 2004, proprietar. Tel. 
0727370353. (008612/NC-87023)
• Vând A4, 2001, 1,9, 116 CP, cutie hi-
dramată, xenon, climă, stare foarte 
bună, preţ 9300 neg. Tel. 0754416282. 
(008614/NC-87028)
• Ford Transit, 2003, 16 locuri, dublu 
spate, nerulat maxi taxi. 0729896395. 
(008620/NC-87039)
• Iveco Euro- Cargo 7,5 maxim autori-
zat, 1999, carosat fibră, oblon hidrau-
lic. 0729896395. (008620/NC-87041)
• Vând remorcă 7 tone. Tel. 0747298619. 
(009671/NC-87043)
• Vând Matiz, 2006, 26.000 km, preţ 
4000 E. Tel. 0740168884. (009682/
NC-87044)
• Vând Fiat, an 2000, două uşi, die-
sel, 1,9 multijet, euro3, AC, full elect-
tic, preţ 3900 neg. Tel. 0740997809. 
(009684/NC-87045)
• Vând Passat, 2003, 1,9, diesel, full elec-
tric, DVD, culoare albastră, preţ 12900 
neg., înmatriculat. Tel. 0740997809. 
(009684/NC-87046)
• Vând Dacia Papuc, 2003, diesel, 4x4, 
1,9, 11.000 lei neg. Tel. 0740997809. 
(009684/NC-87047)
• Cielo, 1997, urgent, negociabil, full. 
Tel. 0740043652. (009686/NC-87048)
• Vând Chevrolet Aveo Elite, 2007, 
10.300 km, 1,2 L, 72 CP, garanţie 2 
ani, 7900 E. Tel. 0728913507. (008634/
NC-87110)
• Opel Zafira, an 2003, 2.0 DTI, full extra-
se, 9500 E, înmatriculată. 0722511494. 
(009693/NC-87112)
• Vând Cielo, an fab. 1997, full elec-
tric, aer condiţionat, culoare gri me-
talizat, stare foarte bună, 3500 E. Tel. 
0745513930. (0009698/NC-87114)
• VW Polo, 2005, 1,4 TDI, variante. 
0741414364. (009699/NC-87115)
• Vând Logan 1.4 Laureate, echipat 
taxi, an 2006. Tel. 0744907571 sau 
0763953830. (009700/NC-87117)
• Vând Dacia 1310L, Berlină, 1996, al-
bastru met., întreţinută, preţ 4.300 
RON. Tel. 0743041841. (009707/
NC-87118)
• Vând urgent Jeep Rexton 290 TD, 
full extra, la compensare oţel be-
ton, preţ 30.000 E neg. 0722500776, 
0748272540, 0788291411. (009712/
NC-87120)

• Hyundai Accent, 2001, full elec-
tric, consum mediu 6,2, motor 
Dohc, 16 valve, 2 axe cu came, 3900 
E. Tel. 0741136701. (03/08/mr/03/
NC-81302)
• Mitsubishi Colt decapotabil an 
2007, gri metalizat, 110 CP, benzină, 
7000 km. Tel. 0741266345. (009172/
NC-85470)
• Vând Mercedes 313 CDI, lung, în-
alt, an 2001, cu 13000 km, oraş li-
cenţă, Micro 19 -Piaţă, până în 2010, 
urgent. Tel. 0745002392. (008447/
NC-86543)
• Vând Cielo, 2006, proprietar, 
GPL de fabricaţie şi Dacia Logan, 
2005, proprietar, preţ neg. Tel. 
0742130033. (0028186/NC-86549)
• Vând OPEL ZAFIRA, 7 +1, full 
options, diesel, înmatriculat, an 
2002, preţ 7600 E. 0723946969. (vl/
NC-86952)
• Vând Opel Astra Sedan 1,6, ben-
zină, an 2002, ireproşabil, 7450 E. 
0744205406. (008499/NC-86959)
• Urgent VW Golf5, euro4, an 
2006, carte, ireproşabil, 11.950 E. 
0744205406. (008499/NC-86963)

• Vând Solenza diesel 2004, 
11500.00 lei, 0744372532. (0031467/
NC-83935)

• Vând rulotă fast -food, com-
plet echipată, preţ 7.000 E. Tel. 
0788937105, 0745689896. (008186/
NC-85692)

• Vând Ford Street KA, decapotabil, 
2003, 1,6, 100 CP, benzină, 30.000 
km reali, înmatriculat, preţ 9500 
E neg. Tel. 0754416282. (008614/
NC-87035)

• VÂND FIAT ALBEA STAR, MOTOR 
1200 CMC, 16 VALVE, PUTERE 79 CP, 
AIRBAG, AER CONDIŢIONAT, RADIO 
CD, ÎNCHIDERE CENTRALIZATĂ 
CU ALARMĂ, GEAMURI FAŢĂ ŞI 
OGLINZI ELECTRICE, 76.000 KM, 
AN FABRICAŢIE 2005, 6500 E. 
TEL. 0745922235. (02/08/bc/37/
NC-86640)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (007017/
NC-1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz,VW, Audi 
orice stare. 0751982149. (003749/
NC-31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(006299/NC-61707)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, defec-
te, accidentate pentru dezmembrat. 
0745604097. (007499/NC-83457)
• Renault, Logan, Solenza, Papuc, 
plata imediat. 451473, 0722291062. 
(007798/NC-84492)
• Cumpăr Logan, defect, acidentat 
pentru dezmembrat, 0741310685. 
(009368/NC-86057)
• Cumpăr Dacia 1310 ofer 10-15 mil. 
1992 -1997. 0753298158. (008484/
NC-86534)
• Cumpăr Logan, Cielo, Dacia, asi-
gur radiere, 0744618794. (009669/
NC-87070)

• Vând garaj ultracentral, dotat cu utili-
tăţi. 0723435442. (007328/NC-79775)
• Vând vacă lapte şi junincă. 
0720044910, 0726819172. (007055/
NC-82379)
• En-gross ambalaj butelii aragaz 
tip Petrom, altele. 0753136267. (3/8/
ext/109m/NC-83780)
• Vând garaj cu beci zona Ţiglina I. Tel. 
0742079279. (007894/NC-84788)
• Vând motopompe, pompe submersi-
bile, generatoare curent, str. Tecuci 57, 
fost Han 2, magazin scule şi accesorii. 
Tel. 460759, 0729007533, 0729007531. 
(009038/NC-84980)
• Vând solar şi aparatură salon în-
frumuseţare, 0752966905. (009029/
NC-85000)

• Vând franciză, aparatură şi dotări 
broaster chicken (fast food - prepa-
rate din carne de pui), 0752966905. 
(009029/NC-85004)
• Vând două locuri veci Cimitir 
Eternitatea, zonă centrală. Tel. 
0745514364. (008036/NC-85180)
• Vând cuptor pizza, maşină pop-
corn. 0723611164. (3/8/ext/144m/
NC-85445)
• Vând căruţ, scaun maşină, sal-
tea Domus, toate pentru copil. 
0748035770. (008219/NC-85773)
• Vând schelă metalică. 0726330488. 
(0028093/NC-85808)
• Vând instalaţie sifon inox, răcitor. Tel. 
0744704633. (008238/NC-85901)
• Vând foarte avantajos canapea şi 
două fotolii-pat, dormitor Drobeta, 
0747071173. (008291/NC-86010)
• Vând grâu şi coceni, 0744609471. 
(008298/NC-86012)
• Unic în Galaţi. Vă aşteptăm la Galeriile 
Mariano cu marfă ieftină şi de calitate, 
mobilă şi electrocasnice second hand 
Germania. Tel. 0745375288. (009365/
NC-86044)
• Vând avantajos moară DI cu prepa-
rator furaje concentrate pentru păsări 
şi animale, maşină frecat mozaic. Tel. 
0744140841. (008135/NC-86162)
• Vând garaj 24 mp lângă Complex Siret. 
Telefon 0744787870, 0720008276. 
(009359/NC-86185)
• Casă bani, sobă petrol, uşi, ferestre. 
0753624775. (009436/NC-86318)
• Vând vin vechi 2006, Riesling şi 
Cabernet şi rachiu, după ora 17,00. Tel. 
437518. (008381/NC-86323)
• Vând schelă Italia până la etaj IV, 
completă, 1200 euro negociabil. 
0754285169. (008403/NC-86339)
• Vând modul (container) 6x2,5x2,5. 
Tel. 0788494082. (008450/NC-86347)
• Vând garaj zona Port, 0749067415. 
(009470/NC-86406)
• Copiator Toshiba 1360 (A4), stare 
perfectă de funcţionare, 0740300659. 
(009477/NC-86420)
• Vând maşină debitat Al şi PVC 380 
V, 400 mm. Tel. 0740087718. (009479/
NC-86430)
• Vând sufragerie mahon, stare 
foarte bună, 0741239258. (009490/
NC-86488)
• Vând garaj Ţig. I, bl. PS10C, 
0740303800. (009519/NC-86529)
• Vând maşini de cusut industriale 
în stare bună. Telefon 0745458756. 
(0028419/NC-86548)
• Vând garaj zona Francezi, preţ 
negociabil. 0752419606. (009534/
NC-86560)
• Vând schelă de faţadă omologată, 
stare foarte bună. Tel. 0740045661. 
(009568/NC-86753)
• Vând cabină duş nouă (radio +tel. 
+vibromasaj) înălţime 210 cm, lungi-
me 155 cm. Tel. 0763673054. (008539/
NC-86762)
• Vând pitbull 1 an, carnet. Tel. 
0727689487. (008556/NC-86792)
• Vând oi. Tel. 338646. (008263/
NC-86803)
• Vând canapele club, măsuţe club, 
instalaţie, muzică club profesionistă, 
stroboscoape, instalaţie fum, difuzoa-
re, tunuri de bas, foarte avantajos. Tel. 
0744616959. (009648/NC-86896)
• Vând acte societate fără datorii. Tel. 
0747298619. (009670/NC-87013)
• Vând mobilă sufragerie (gri -negru) 
lungime 2,90 m; înălţime 2 m; lăţime 
42 cm; set canapele (Staer) culoare al-
bastru, piele ecologică; cuier +panto-
far; dulap hol +pantofar. 0741639294. 
(009690/NC-87040)
• Garaj Micro 13B. 0749673888. 
(008631/NC-87051)
• Vând schele metalice, direct impor-
tator. 0755663450. (008637/NC-87052)
• Vând garaj zona I.C. Frimu, 
lângă fostul Poligon auto. Tel. 
0730611972. (008019/NC-85172)

• Vând două butelii oxigen. Tel. 
0743977516. (008099/NC-85408)

• Vând garaj, Domnească -Vultur, 
negociabil. Tel. 0766682208. 
(009468/NC-86401)

• Vând garaj cu subsol curent 
Ţiglina II, negociabil, 0744695058. 
(0028408/NC-86515)

• Vând aparatură discotecă com-
pletă. Tel. 0722356755. (008635/
NC-87054)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0031205/NC-58556)
• Cumpăr plata pe loc icoane, mobilier, 
porţelanuri, pendule, ceasuri, picturi, 
statui, diverse. Telefon: 0751307072 
(03/08cs45/NC-83535)
• Cumpăr navete 1/20 cu sticle NRW. 
Tel. 0745230226. (0031405/NC-84150)
• Cumpăr instalaţii irigat, ţevi, asper-
soare. Tel. 0740049028. (0028091/
NC-85743)
• Cumpăr scaun cu rotile, 0749398187. 
(009593/NC-86858)
• Cumpăr pământ amestec, 442081. 
(009695/NC-87062)
• Cumpărăm fier vechi de la do-
miciliu. Tel. 310809. (0031152/
NC-82212)

2008, la aceleaşi ore. Ordinea de zi şi 
materialele pot fi consultate la adresa 
menţionată. (0028417/NC-86808)
• Consiliul de Administratie al socie-
tatii comerciale GALFINBAND S.A. cu 
sediul in Galati, Soseaua Smardan nr. 
2 bis, prin hotararea din data de 24 
martie 2007, in conformitate cu pre-
vederile art. 111, art. 113 si art. 117 din 
Legea nr. 31/1990 republicata privind 
societatile comerciale modificata prin 
Legea 441/2006 si O.U.G. nr. 82/2007, 
prevederile art. 137 din Regulamentul 
C.N.V.M. nr. 1/2006 si prevederi-
le Statutului societatii CONVOACA 
Adunarea Generala Ordinara a 
Actionarilor GALFINBAND S.A. si 
Adunarea Generala Extraordinata a 
Actionarilor, una in continuarea ce-
leilalte, la sediul societatii comerciale 
GALFINBAND S.A. din Galati, Soseaua 
Smardan nr. 2 bis, in data de 29 apri-
lie 2008, ora 12,00, in Sala de Sedinte, 
cu drept de participare si de vot pen-
tru actionari inregistrati in Registrul 
actionarilor la data de referinta 16 
aprilie 2008, cu urmatoarele ordine 
de zi: Adunarea Generala Ordinara 
a Actionarilor GALFINBAND S.A. 
Discutarea, aprobarea sau modifica-
rea situatiilor financiare anuale pentru 
exercitiul financiar an 2007 pe baza 
raportului prezentat de consiliul de 
administratie si raportului prezentat 
de auditorul financiar. Fixarea divi-
dendului pentru exercitiul financiar 
an 2007. Pronuntarea asupra gestiunii 
Consiliului de Administratie. Alegerea 
auditorului financiar pentru exercitiul 
financiar 2008. Fixarea remunerati-
ei cuvenite pentru exercitiul in curs 
membrilor consiliului de administra-
tie. Aprobarea Bugetului de venituri si 
cheltuieli si a Programului de investitii 
pentru anul 2008, Discutarea, aproba-
rea sau modificarea propunerii privind 
stabilirea datei de 15 mai 2008 ca data 
de inregistrare a actionarilor asupra 
carora se rasfrang efectele hotarari-
lor adoptate in Adunarea Generala 
Ordinara a Actionarilor. Adunarea 
Generala Extraordinara a Actionarilor. 
Completarea obiectului de activitate 
al societatii precum urmeaza: 3313 - 
Repararea echipamentelor electroni-
ce si optice; 3314 - Repararea echipa-
mentelor electrice; 7120 – Activitati de 
testari si analize tehnice. Discutarea, 
aprobarea sau modificarea propune-
rii privind stabilirea datei de 15 mai 
2008 ca data de inregistrare a actio-
narilor asupra carora se rasfrang efec-
tele hotararilor adoptate in Adunarea 
Generala Extraordinara a Actionarilor. 
Documentele si informatiile referitoa-
re la problemele incluse pe ordinea 
de zi a Adunarii Generale Ordinare 
a Actionarilor si Adunarea Generala 
Extraordinara a a Actionarilor vor fi 
puse la dispozitia actionarilor la se-
diul societatii si pe pagina de websi-
te: www.galfinband.ro incepand cu 
data de 20 aprilie 2008. Formularul 
de procura speciala pentru reprezen-
tare in Adunarea Generala Ordinara 
a Actionarilor si Adunarea Generala 
Extraordinara a Actionarilor se poate 
obtine de la sediul societatii, acestea 
putand fi depuse la sediul societatii 
pana la data de 29 aprilie 2008, ora 
11,00. In cazul neindeplinirii cvorumu-
rilor pentru prima convocare prevazu-
te de art. 112 si 115 din Legea nr. 31 / 
1990 republicata si modificata prin le-
gea nr. 441/2006 si O.U.G. nr. 82/2007, 
a doua convocare este stabilita pen-
tru data de 30 aprilie 2008, la aceeasi 
ora si in acelasi loc. (3/8/ext/171m/
NC-86945)Ar
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În baza OUG 34/2006 privind atribuirea contractelor 
de achiziţie publică, cu modificările ulterioare, 

în scopul promovării concurenţei între operatorii 
economici şi asigurarea transparenţei,

S.C. Administraţia Pieţelor Agroalimentare 
SA Galaţi

invită firme de specialitate la procedura 
„cerere de oferte”, în vederea atribuirii 

contractului de achiziţie publică, pentru serviciul 
„întreţinere şi reparare a grupurilor de refrigerare”.

Informaţii suplimentare puteţi obţine 
de la biroul Achiziţii publice, 

SC Administraţia Pieţelor Agroalimentare SA Galaţi.

Rădulesco Teodora-1. 
Simina
Necula Andreea- 2. 
Denisa-Florina
Puciu Denisa-Florina3. 
Mihai Belgianu-Elvis4. 
Ene Sebastian5. 
Novac Elena-Teodora6. 
Crăciun Ciprian-7. 
Emanuel
Andricencu  Rareş-8. 
Gabriel 

• P.f. vând teren cartier vile Şendreni, 
1000 mp, 36.000 E. Tel. 0746176163. 
(008331/NC-86209)
• Vând 1400 mp, intravilan, cu utilităţi 
şi materiale de construcţii, sat Cişmele. 
Tel. 0744267249. (008361/NC-86282)
• Teren +casă, 700 mp, Coşbuc, 400 
E neg. 0740342920, 0720006180. 
(008363/NC-86283)
• Vând teren +vatră casă Vânători. Tel. 
0752011877. (009413/NC-86301)
• Doriţi teren pentru casă, zona 
Maşniţă, sunaţi acum. 0742502502. 
(009418/NC-86305)
• Vând teren Metro. Telefon 
0749984634. (009428/NC-86311)
• 3500 mp Tirighina, 2000 mp Cişmele, 
4000 mp Şiviţa. 0753624775. (009437/
NC-86317)
• Vând 500 mp loc casă Fileşti. Telefon 
0744905793. (009438/NC-86319)
• Vând teren cu construcţie 500 mp, 
deschidere 13, apă, canalizare, curent. 
Tel. 0788494082. (008451/NC-86352)
• Vând 1,14 ha, teren extravilan, irigabil, 
Vânători, 344133. (008407/NC-86355)
• Vând teren cu casă demolabilă 780 
mp, 150 euro/mp negociabil. Tel. 
0723072986. (008413/NC-86379)
• Vând 2000 mp, extravilan, com. 
Vânători spre sat Od. Manolache. Tel. 
0764476735. (008453/NC-86381)
• Vând vatră casă, com. Smârdan 
1100 mp, gard tablă +intabulare. Tel. 
0748381022. (008471/NC-86468)
• Vând urgent teren Galaţi, 400 mp, 
deschidere 18 m, preţ 230 E/mp neg. 
0754695892. (008457/NC-86471)
• Vând teren Vânători cu ieşire la şosea 
între Vânători şi Odaia Manolache. Tel. 
0740212482, 0747080130. (008472/
NC-86538)
• Vând teren 1600 mp intravilan 
Tuluceşti, zona cartierul nou, po-
sibilităţi gaze, apă, curent electric. 
Relaţii telefon 0788375410. (008481/
NC-86567)
• Vând loc pentru casă intravilan, po-
ziţie bună, suprafaţă 1000 mp în sat 
Cişmele, com. Smârdan, jud. Galaţi, 
preţ negociabil. 0742689516. (008503/
NC-86601)
• Vând teren 2000 mp Vânători, Odaia 
Manolache. Tel. 0747946246, 339899. 
(009565/NC-86607)
• Vând loturi casă lângă reprezentan-
ţa Citroen cu utilităţi şi posibilitate de 
construcţie a caselor. 0742141628. (vl/
NC-86687)
• Vând vatră casă sat Costi, Floricultura 
la 150 m de DN26. 0742141627. (vl/
NC-86690)
• VÂND URGENT 3000 MP, VÂNĂTORI, 
POZIŢIE CENTRALĂ, UTILITĂŢI, 
0743.925.230 (03/08cs41/NC-86728)
• Vând teren Cernat, 280 mp, 400 E/neg 
- 0742/886778 (03/08cs28/NC-86732)
• Vând teren Vânători, 1100 mp, îm-
prejmuit cu fier forjat - 0740/191677 
(03/08cs28/NC-86735)
• Vând 2000 mp teren intravilan în 
com. I.C. Brătianu, jud. Tulcea. Tel. 
0722362585. (009506/NC-86740)
• 840 mp zona 0 (casă demolabilă). 
0727329223. (008477/NC-86742)
• Vând teren zona G. Coşbuc, vizavi 
Eternitatea, 500 mp, 280 euro /mp. Tel. 
0743162465. (0028254/NC-86750)
• Vând teren lângă Metro lateral 100 m 
la 300 m de DN26, 800 mp, deschidere 
26,6 pe 30, 100 euro /mp. 0754283818. 
(008535/NC-86757)
• P.f. vând teren zona Vânători, 4000 
mp, 20 E /mp. 0741343714. (009589/
NC-86765)
• Vând teren pentru casă 1000 mp com. 
Vânători. Tel. 0754392057. (009595/
NC-86769)
• Vând 2000 mp intravilan la intersec-
ţia spre Gârboavele. Tel. 0743347332. 
(009586/NC-86773)
• Vând 220 mp zona Port, 150 euro /
mp. 0745057309. (0028433/NC-86776)
• Vând teren 1800 mp sat Tătarca, 
preţ 22.000 E. 0742111744. (008541/
NC-86777)
• Vând 9800 mp cu deschidere DN26 
+900 mp intravilan Vânători, preţ 
negociabil. Telefon 0743778433. 
(008554/NC-86789)
• Vând 800 mp teren în comuna Schela. 
Tel. 0747571040. (008555/NC-86790)
• Vând teren 1,4 ha în apropierea com. 
Vânători. Tel. 0747274160. (009610/
NC-86797)
• Vând teren 10 E /mp la 5 km de Galaţi, 
zona lăţime (peste Dunăre) în imedia-
ta vecinătate a cabanei vânătorilor şi 
pescarilor situat într-un cadru natural 
deosebit. Tel. 0745586292. (008388/
NC-86804)
• Vând teren în Braşov 500 mp (destina-
ţie locuinţă), zona cartier Tractorul, 140 
euro/mp negociabil. Tel. 0727226033. 
(009629/NC-86821)
• Vând 1000 mp Şendreni, 35E/mp. Tel. 
0743381324. (008561/NC-86828)
• Vând teren arabil, irigabil -Şendreni. 
Tel. 0747012864. (008567/NC-86838)
• Vând 600 mp teren cu toate utilităţile. 
Tel. 0740635099. (008581/NC-86867)
• Vând teren 1000 mp intravilan situ-
at în satul Vasile Alexandri. Terenul se 
află în mijlocul satului. Relaţii la tele-
fon 0744787681. (009641/NC-86887)
• Vând teren +construcţie Vânători 
str. principală, 0743984642. (009667/
NC-86944)
• Vând teren de la intersecţia 
Gârboavele 200 m spre Tuluceşti cu ie-
şirea în DN26 cu conductă de gaze în 
capăt, 4000 mp, 30 E /mp. 0747581060. 
(008607/NC-86996)
• Teren 500 mp, Seromgal, vedere pito-
rească, 300 mil. 0740293635. (008620/
NC-87008)
• 550 mp Arcasilor toate utilitatile 
60000 euro neg 0749062808 (03/08/
mr/22/NC-87009)
• Teren 1000 mp Independenţa cu uti-
lităţi, 12 E /mp. 0740293635. (008620/
NC-87010)
• Vând teren 500 mp în com. Vânători, 
sat Vânători. Tel. 0753243136. (009673/
NC-87015)
• Şendreni 700 mp teren construc-
ţii, 20.000 E. Telefon 0730093664. 
(0028272/NC-87016)
• Vând 500 mp teren pretabil orice 
fel de construcţie str. Frunzei, 300 
euro /mp. Tel. 0743144550. (009680/
NC-87026)
• Vând teren zonă nouă Fileşti. 
0748883797. (009681/NC-87027)

• Vând teren 8600 mp comuna 
Vânători, DN26. 0743600648. (008626/
NC-87049)
• Terenuri str. IL Caragiale, 250 mp, 
400 euro /mp. 0746535101. (3/8/pc/17/
NC-87095)
• Teren în Galaţi 163 mp, stra‑
da Tudor Vladimirescu. 416693, 
0745806044. (vl/NC‑77873)
• Vând loc casă în com. Tudor 
Vladimirescu, 1340 mp. 
0762626828. (008962/NC‑84828)
• Vând teren Tirighina cu deschi‑
dere la DN25. Tel. 0740246692. 
(0031385/NC‑85156)
• Vând teren intravilan 2000 mp 
în intersecţia Gârboavele cu loc. 
Tuluceşti, spre Tuluceşti, la 300 m 
de la şosea. 0741476803. (008275/
NC‑86193)
• 500 mp intravilan, str. Traian, 439 
C, acces utilităţi. Tel. 0721198817. 
(008358/NC‑86280)
• Vând 900 mp cu deschidere 35 
m la DN26, toate utilităţile faţă în 
faţă cu Olimpic House. 0748108301. 
(009581/NC‑86754)
• Vând teren 10.000 mp vizavi de 
Atlas, 28E/mp. Tel. 0740214089. 
(0028441/NC‑86830)

• Vând urgent în Lepşa 2000 mp 
zona pizzerie, ieşire la şosea 
+ curent electric. 0726671068 
(03/08cs25/NC-84257)

• Vând teren Vânători 0,76 ha, 
10 E/mp, 0740571066. (008096/
NC-85406)

• La preţ convenabil teren în Micro 
17, 415 mp, d =15 m. 0723029164. 
(009317/NC-86171)

• Vând urgent 500 mp teren 
Arcaşilor, paralel Zimbrului. 
0748993701. (008285/NC-86183)

• Vând teren intravilan com. 
Chiscani, str. principală, s =6500 
mp, d =150 m, toate utilităţile (apă, 
gaze, electricitate, canal) pretabil 
fabrică, depozite, locuinţe, preţ 
30 E /mp. Telefon 0748200282. (vl/
NC-86298)

• Vând teren DN25, Braniştea, 
13.000 mp. Tel. 0753248736. 
(009466/NC-86396)

• Vând 1000 mp zona Vânători la 
DN26. Tel. 0722506300. (009594/
NC-86768)

• Vând teren +casă 765 mp, 
str. Dumitru Chicuş nr.129. Tel. 
0730666775. (009626/NC-86814)

• Vând teren intravilan parcelabil la 
şosea, toate utilităţile, asigură ca-
lea rutieră, ferată şi navală. Relaţii 
la telefon 0722525032. (008563/
NC-86832)

• Vând teren 480 mp str. Armata 
Poporului, deschidere 14 m, preţ 
450 euro /mp. Tel. 0724296788. 
(009703/NC-87063)

• Vând loturi teren, 500 mp în 
cartier rezidenţial închis, str. 
Arcaşilor, preţuri între 80 ‑90 E /
mp, în funcţie de poziţia în carti‑
er. Relaţii la telefon 0745346036. 
(3/8/gc/25/NC‑84773)

• URGENT! PERSOANĂ 
FIZICĂ VÂND TEREN 200 MP, 
ZONA SPITALUL JUDEŢEAN. 
0747205205. (009231/
NC‑85632)

• Urgent 900 mp, lângă Metro 
(aceeaşi parte), la 200 m, 98 
euro/mp, electricitate, gaze. 
0748.134813, 0722.264479 
(03/08cs42/NC-78345)

• Vând teren str. Regiment 11 Siret 
lângă Distrigaz, 425 mp, preţ 500 
E /mp. Tel. 0741200091. (0031198/
NC-83012)

Vânzãri
Spaþii comerciale

• VAND MAGAZIN ALIMENTAR 
COMPLET UTILAT. 0742673945; 
0745306582. (SMS/25-03-2008 
11:34:28)

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Piaþa Imobiliarã

Cursuri

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (03/08/mr/03/NC-68297)
• Cumpăr teren agricol, zona Şendreni, 
Braniştea, Piscu, numai suprafeţe mari. 
Tel. 417052, 0744472900. (005959/
NC-79416)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren, în oraş sau zone periferi-
ce. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80349)
• Cumpăr/ arendez teren extravilan co-
muna Folteşti. 0742079949. (008328/
NC-83076)
• Cumpăr/arendez super avantajos 
teren Agrogal, Bădălan, 0768100211. 
(007539/NC-83613)
• Cumpăr teren extravilan, orice zonă, 
suprafaţă, 0743655204. (008207/
NC-85766)
• Cumpăr teren arabil 10-20 ha com-
pact. Tel 0766317949. (02/08cs58/
NC-86729)
• Cumpărăm teren agricol extravilan, 
0743627253. (008617/NC-87065)

• Vând hală depozitare producţie, 
com. Şendreni lângă moara Arcada, 
140.000 euro. Tel. 0745593874. 
(0033239/NC-77382)
• Vând spaţiu comercial Centru, 50 
mp, 2 mld. 0722784510. (0077852/
NC-81039)
• Vindem (închiriem) societate cu 
patrimoniu în Zona Liberă Galaţi: 3 
construcţii cărămidă -250 mp; 1 hală 
termoizolatoare pe pilconi metalici 
de 500 mp; 2 curţi interioare pie-
truite, 650 mp. Telefon 0723148381. 
(0035902/NC-81049)

• Spaţiu comercial str. Basarabiei N3A, 
80 mp. Tel. 0752298344. (007729/
NC-84758)
• Vând hală 800 mp +teren intravi-
lan, 6000 mp, preţ convenabil. Tel. 
0749591526. (008083/NC-85160)
• Teren cu 2 hale Calea Prutului st =1 
ha, platformă betonată, acces cale fe-
rată. 0788626120. (008205/NC-85729)
• Vând spaţiu comercial Bădălan. Tel. 
0747059370. (009311/NC-86170)
• Vând spaţiu comercial, 30 mp, Piaţa 
Micro 39. Tel. 0744638710. (008442/
NC-86514)
• Superofertă: cedez urgent spaţiu 
20 mp amenajat şi mobilat la intra-
rea în depozitele Galgros, 7500 E. Tel. 
0741037446. (009665/NC-86943)
• Vindem spaţiu ultracentral, negocia-
bil. Tel. 493132. (009705/NC-87067)
• Vând (cesionez) SC cu două spaţii 
comerciale în funcţiune, 250 mp şi 
68 mp, vaduri foarte bune, numai 
500.000 lei împreună. 0745959422. 
(0028277/NC-87141)

• Vând spaţiu comercial, zona I.C. 
Frimu, suprafaţă 70 mp, utilităţi. 
0721246511. (009206/NC-85562)

• Vand imobil situat in Cartier 
Micro 39A, Complex Comercial 
Aeroport, compus din: Teren su‑
prafata totala = 840,60 mp din 
care in exclusivitate = 491,00 
mp, in indiviziune = 349.60 mp; 
Constructie suprafata totala = 
633,00 mp din care: Suprafata 
construita la sol = 339.30 mp 
(spatiu comercial parter + sub‑
sol); Terasa = 287,10 mp; Spatiu 
depozitare gunoi = 6,60 mp. 
Relatii suplimentare la tele‑
fon 0751180200 (03/08/mr/20/
NC‑82509)

• Vând hală industrială 720 mp, cu 
toate utilităţile. Tel. 0744559619, 
0744559618. (0028193/NC-86544)

• Cumpăr spaţiu comercial, zonă bună. 
Tel. 0754044844. (007915/NC-84831)

• Cumpăr chioşc sau mic spaţiu co-
mercial autorizat, cu vad excelent 
(staţie bus etc.). Rog seriozitate. Tel. 
0728843551. (009254/NC-85754)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!! REDUCERI 
PREŢ CURSURI INTENSIVE DIMINEAŢA!!! 
(Cursuri Operare PC, Depanator, 
Programator, Administrator 
Reţea, Contabil, Limbi Străine 
Inspector Resurse Umane). Plata în 
rate, Certificate avizate. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.08/
gc01/NC-69028)
• Organizăm cursuri reflexotera-
pie/masaj, diplome internaţionale, 
0722196463. (0028265/NC-87097)

Pierderi
PIERDUT PORTOFEL CU ACTE 
PE NUME MERA CRISTIAN OFER 
RECOPENSA. 0722412592 0766752990. 
(SMS/25-03-2008 11:20:27)

Diverse
Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

Arendă
Cereri

Vânzãri
Electronice

Cumpărări
Electronice

Citaţii

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• OFERTĂ vindem produse electro-
casnice noi şi second -hand la preţuri 
rezonabile. Tel. 0745353977, 316914. 
(03/08/mr/07/NC-73252)
• SC INSANEPC SRL VINDE 
CALCULATOARE MĂRCI RENUMITE: 
DELL, IBM, HP, NOTEBOOK îNCE-
PÂND DE LA 750 LEI.  PENTIUM 3 
îNTRE 150 -250LEI; PENTIUM 4 îNTRE 
330 -780LEI; MONITOARE îNTRE 110 
-390LEI. DETALII WWW.PCINSANE.RO. 
TEL.493234, 0765214196, 0742132606. 
(2/8/TD/14/PF/74656)
• Vând urgent maşină de spălat auto-
mată Zanussi, preţ foarte convenabil. 
Tel. 0744627937, 418327 după ora 
18,00. (009205/NC-85892)
• Vând espressor profesional de cafea, 
vitrină de îngheţată, minivitrină rece. 
Tel. 0744528415. (008279/NC-86180)
• Vând grill-uri electrice, vitrină caldă, 
vitrină rece, diverse. Tel. 0744692347. 
(008277/NC-86181)
• Maşină de spălat automată de vân-
zare, 4 mil. Tel. 317064. (008411/
NC-86364)
• Aparate aer condiţionat Nord-
Star, clasa A, montaj gratuit. Tel. 
0752440422, 0723658079. (009509/
NC-86466)
• Vând congelator Arctic, cinci serta-
re -stare bună, 0741239258. (009491/
NC-86486)
• Vând monitor 17" Samsung negocia-
bil. 0748215198. (009550/NC-86554)
• Vând congelator 5 sertare, super preţ. 
0740206065, 0770478505. (009621/
NC-86800)
• Vând congelator, frigider Zanussi 
şi congelator. 420510, 0732212463. 
(008400/NC-86805)

• Cumpăr calculator Commodore 
64, inclusiv monitor, 0723698709. 
(008999/NC-84841)

• Tânăr 38 ani doresc cunoştinţă doam-
nă pentru prietenie -căsătorie, rog 
maximă seriozitate. Tel. 0745428782. 
(008375/NC-86482)
• Creţu Tănase, com. Tudor 
Vladimirescu Galaţi, pensionar 70 ani, 
doresc să cunosc o doamnă prezen-
tabilă pentru căsătorie. Nr. casă 1803. 
(008428/NC-86856)
• Tânăr 30, 1,83-90, şaten, ochi verzi, 
divorţat îmi caut jumătatea, drăguţă, 
sinceră, nefumătoate, 0747893637. 
(009597/NC-86860)

• SC Electrosistem SRL cu sediul în 
Galaţi, strada Ştefan cel Mare nr.3, 
solicită aviz de mediu pentru activi-
tăţi de producţie, efectuate la sediul 
societăţii situat pe platforma indus-
trială Nord în incinta SC Intertrans SA. 
Eventualele contestaţii se vor depune 
la sediul APM Galaţi în termen de 5 
zile. (0028263/NC-86835)
• Restaurant King organizează nunţi, 
cumetrii, pomeniri, capacitate 60 
-80 locuri şi cele mai mici preţuri. 
Tel. 0744616185, orele 9,00 -15,00. 
(0028445/NC-87000)
• Primăria comunei Griviţa anunţă 
publicul interesat asupra elaborării 
primei versiuni a PUG comuna Griviţa 
din comuna Griviţa, judeţul Galaţi 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUG şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
466683/6, fax 418385 în termen de 15 
zile de la apariţia anunţului. (0028446/
NC-87004)
• SC Super A Plus K SRL, titulara a 
proiectului "Spalatorie auto", anunta 
publicul interesat asupra dezbaterii 
publice a Raportului la studiul de eva-
luare a impactului asupra mediului 
care va avea loc in data de 11.04.2008 
orele 16.00 la sediul din B-dul George 
Cosbuc Nr.432, necesara pentru obti-
nerea acordului de mediu. Informatiile 
privind potentialul impact asupra 
mediului al proiectului propus poa-
te fi consultat la sediul APM Galati 
din Galati strada Regiment 11 Siret 
nr.2, Tel. 466683, 466688, in zilele 
de luni-vineri intre orele 9,00-16,00. 
Observatiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM din Galati strada 
Regiment 11 Siret nr.2, Tel. 466683, 
466688, pana la data de 10.04.2008. 
(03.08.TD.37/NC-87053)
• SC Bedrian SRL anunţă publicul inte-
resat asupra elaborării primei versiuni 
a PUD zona agrement, sală festivităţi, 
snack bar, terasă, loc de joacă pentru 
copii, pistă minicarturi, bază hidro 
(debarcader, bărci, hidrobiciclete) 
bază recreere pentru tineret, acti-
vităţi de pescuit sportiv din Tecuci, 
strada Ştefan Corodeanu, parc Insula 
cercetaşilor şi declanşarea etapei de 
încadrare. Consultarea versiunii PUD 
şi depunerea în scris a eventualelor 
comentarii şi sugestii se pot face la 
sediul APM Galaţi strada Regiment 
11 Siret nr. 2, telefon 466683/6, fax 
418385 în termen de 15 zile de la apa-
riţia anunţului. (0028274/NC-87060)

• Restaurantul "Aeroport" (Prinţ) 
organizează nunţi şi alte eveni-
mente. Preţuri avantajoase, tel. 
472881. (009224/NC-85584)

• Puterile doamnei Aurica m-au ajutat 
să-mi recapăt familia după o lungă 
despărţire. Aurica ghiceşte în glob şi 
cărţi, dezleagă farmece, blesteme de 
orice fel. 0742367465, 0236438955. 
(009367/NC-86060)

• Pierdut acord numărul 
155168/16.08.2005 emis de Primăria 
municipiului Galaţi pentru SC Flanco 
Internaţional SRL. Se declară nulă. 
(0028264/NC-86849)
• Găsit chei (Cezar -Traian). Tel. 
0741235490. (009582/NC-86854)
• Pierdut carnet şomaj Tudor Marian. 
Se declară nul. (0028252/NC-86857)
• Pierdut certificat constatator se-
diu social aparţinând SC Frăţia 
Andronache SRL. Se declară nul. 
(0028255/NC-86864)
• Pierdut carnet membru CARP Galaţi, 
nr.1615. Se declară nul. (0028432/
NC-86923)
• Pierdut proces-verbal de predare-
primire nr.49537/1992, încheiat între 
SC Loconfort SA şi Lungu Virgiliu şi 
Aurica, apartament situat în cartier 
I.C.Frimu, str. G-ral Ion Dragalina, bloc 
C6D, ap.12. Se declară nul. (0028447/
NC-87058)
• Pierdut contract vânzare-cumpăra-
re nr.388/1990 şi proces-verbal pre-
dare-primire încheiat între OJCVL şi 
Moţăţăianu Pătru şi Cornelia, aparta-
ment situat în Ţiglina II, bloc M2, ap.14 
Galaţi. Se declară nule. (0028273/
NC-87078)
• Pierdut acte de identitate şi per-
mis de conducere pe numele Preda 
Eduard Arthur. Găsitorului recom-
pensă. Relaţii la telefon 0748367492. 
(009658/NC-87093)

• în data de 26 martie 2008, ora 8,30 
este citată Riza Iuliana-Loredana în 
calitate de pârâtă, Judecătoria Târgu 
Bujor. (008601/NC-87083)

• Italiană, spaniolă, traduceri, medita-
ţii orice nivel. 0745678280. (009272/
NC-86173)
• Profesoară română, engleză, france-
ză, bacalaureat, admitere. 0745678280. 
(009272/NC-86174)
• Licenţiată meditez limba engleză cla-
sele I -XII la domiciliul meu sau al cilen-
tului. Tel. 430861. (008478/NC-86489)

• închiriez schelă metalică Italia, 7 mil 
/100 mp şi excavator. 0751064926, 
0742756230. (0035523/NC-78756)
• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0741971636. (3/8/bc/1/NC-80935)
• Vând afacere la cheie 11.800 E, accept 
variante. Tel. 0745631466. (008689/
NC-83922)
• Deţin 10.000 mp pe Centură, des-
chidere la stradă 30 mp, doresc aso-
ciere pentru afaceri, închiriere etc. 
0744259724. (008624/NC-84755)
• Companie internaţională selectează 
colaboratori PART -TIME/ FULL TIME. 
Satisfacţii financiare. 0746071834, 
0766628684. (0046/BR/NC-85663)
• Vând afacere salon înfrumuseţa-
re, spaţiu închiriat. Tel. 0765005170. 
(0028158/NC-86020)
• Vând afacere la cheie, aprozar +mixt 
în zona IREG, dotat cu vitrine frig, aer 
condiţionat, camere video, rafturi cu 
oglinzi etc. Preţ negociabil, oferim 
factură. Tel. 0744562915, 0743076715. 
(008470/NC-86446)
• Desfiinţez magazin alimentar com-
plet: vitrine, agregate, cântar, casă 
marcat, rafturi, marfă (în funcţiune). 
Tel. 0752058068. (009522/NC-86519)
• Vând afacere cafe-bar (club), 
0720733474. (008512/NC-86520)
• Vând rulotă fast -food, Papamobil, 
complet utilată, urgent. Tel. 
0743924221. (009696/NC-87056)

• Solicit împrumut, condiţii avanta-
joase, garanţie imobiliară, rog seri-
ozitate. Tel. 0755562338. (009598/
NC-86772)

• Vând tractor U 650, cu plug +disc 
+semănătoare +remorcă, anul 2003, 
preţ 350 lei. Tel. 0744901558. (009247/
NC-85700)
• Vând tractor U650, an fabricaţie 1996, 
în stare de funcţionare şi plug PP4. Tel. 
0744622664. (008300/NC-86049)
• Vând tractor U650 cu plug, stare 
perfectă. Tel. 0752858960. (009382/
NC-86216)
• Vând tractor +plug +met. Telefon 
0744635800. (008377/NC-86484)
• Vând tractor DT445, com. Drăgăneşti, 
sat Malu Alb. Tel. 0726529670. (009503/
NC-86487)
• Vând semănătoare SPC 8. 0741788932. 
(009664/NC-87107)

• SC ia în arendă loc. Oancea. 343341, 
461162, 0724042354. (009459/
NC-86480)
• Preiau teren în arendă IAS Bădălan, 
Agrogal, ofer 250 E la ha. Plata în avans, 
0744357836. (009618/NC-86852)

Mica
Publicitate

Acum cinci ani, emoţiile 
ne copleşeau la venirea pe 

lume a lui 
Andrei Mihai Ioviţă, 

fiul şi nepoţelul nostru 
scump. Îi dorim să fie 

sănătos, să crească mare şi 
voinic, protejat mereu de 

cei dragi. La mulţi ani! 

Familia Ioviţă
(vl/NC-86978)

• SC angajează tâmplar mobilier, 
muncitor izolaţii exterioare. Tel. 
0744614454. (0028268/NC-86997)

Ofertă
Serviciu
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Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
Garsoniere

• VAND APARTAMENT 2 CAMERE 
INABUNATATIT STARE IMPECABILA 
ET. 1 . MERITA VAZUT. TEL 0741110118 
(SMS/25-03-2008 12:40:00)

• Garsonieră Viaduct, et.1, g., f., par-
chet stejar, baie, mobilată, izolată, 
80.000 lei. Tel. 0743007202. (008059/
NC-85265)
• Cameră cămin Viaduct et. 2/4, ame-
najată, 650 mil. 0749779303. (008205/
NC-85725)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. G6 et. 1. 
Tel. 0740955104. (008208/NC-85737)
• Vând garsonieră bloc G5 Micro 19. 
Tel. 0742412010. (009406/NC-86255)
• Vând garsonieră "Muncă şi Artă", par-
ter - 100.000 lei, 0766313342. (009501/
NC-86449)
• 2 garsoniere Bariera Traian, tip 
apartament, 0726308611. (009498/
NC-86495)
• Vând garsonieră Ţiglina I, etaj 1 cu 
vedere la Dunăre, 35.500 euro neg. 
0748493174. (008475/NC-86540)
• Micro 19 R-uri, 1/4, 1,050 mld. 
0742686917. (2365945/NC-86586)
• Persoană fizică vând garsonieră 35 
mp, îmbunătăţiri, g +f +um +tm +ac 
+ct. 0745915629. (008537/NC-86760)

• Vând garsonieră bloc G2 Micro 19. 
Relaţii la telefon 0746760166. (3/8/
ext/173m/NC-86925)
• Garsonieră lux, Micro 40, et. 2, 
78.500 lei. Tel. 0723374882. (009663/
NC-86939)
• Vând garsonieră Ţiglina I parter, ex-
celent pentru bioru, cabinet, firmă, 
38 mii euro. 0744530963. (009692/
NC-87042)
• Garsonieră Ţiglina I, et. 2, curat, 
36.300 E. 0743155488. (009704/
NC-87064)
• Garsonieră Micro 19, G5, liberă etaj 1, 
termopan, parchet, um, 0740492621 
(03/08cs14/NC-87086)
• Garsonieră, bloc Avicola, Bariera 
Traian, îmbunătăţită.0730035247 
(007671/NC-85824)

• Apartament 1 cameră Vega - Faleză, 
75.000 E. 0744652194. (007701/
NC-80799)

• Urgent 1 cameră confort 1 Micro 
17, mobilat nou, et. 8/8 1,7 mld. 
0749779303. (008205/NC-85727)
• Vindem ap. cu una cameră abso-
lut noi, Mazepa 2, Port, Micro 21. 
0751183601. (0028092/NC-85806)
• Vând apartament 1 cameră Mazepa 
II parter. 0749062805. (008324/
NC-86088)
• P.f. vând ap. 1 cam. Mazepa, ultra-
modern, utilat +mobilat, 50.000 E. Tel. 
0746176163. (008329/NC-86207)
• Persoană fizică vând cameră Viaduct 
complet mobilată, îmbunătăţită., 
preţ neg. Tel. 0748601873. (009400/
NC-86228)
• Vând apartament o cameră, Micro 
20, etaj 5/10, îmbunătăţit, contori-
zat, semiutilat, 0741674422. (009502/
NC-86451)
• 1 cameră îmbunătăţit, 118.000 lei. 
0754568961, 0751678480. (008501/
NC-86597)
• Vând ap. 1 cam. Mazepa 1, p/8. 
0742141627. (vl/NC-86681)
• O cameră, I.C.Frimu, etaj 1/4, supe-
rîmbunătăţită, 30 mp, 40.000 euro, 
0742686917. (2365945/NC-86949)
• Apartament o cameră Mazepa 1, ul-
tramodern mobilat, preţ 52.000 euro. 
0748281409, 0788474111. (009710/
NC-87073)
• VÂND 1 CAMERĂ GENERAL, BLOC 
MIXT PARTER 165.000 NEG. 0745655818 
(03/08cs46/NC-87140)
• 1 cameră parter, la strada Brăilei, 
special pentru firme, trebuie vă-
zută. Tel. 0745683493. (008615/
NC-87006)

• Vând apartament cu o cameră par-
ter, 34 mp, Micro 21, 0749507639, 
0740966094. (008592/NC-86881)

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (01/08/CS/05/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (03/08/mr/03/NC-68281)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu două, trei camere la cheie. 
Tel. 0745361207. (006494/NC-80394)

• Apartament 1-4 camere, vile la cheie, 
Şendreni. 0727249142, 0762608630, 
432997. (007402/NC-83037)
• 2 cam. Micro 40, etaj 3, balcon, gaze, 
liber, 155.000 lei. Tel. 0766489111. (3/8/
gc/4/NC-83144)
• Vând urgent în Iaşi (Tătăraşi) apar-
tament 2 cam. ndec. parter, g +f +p, 
mobilat, curat, 43.000 E neg. Tel. 
0731315037. (008520/NC-83590)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere decomandate, confort 1, 
etaj 5/9, stradal, Micro 19, capăt tro-
leibuz. Tel. 0744789340, 0744789342. 
(008606/NC-83727)
• Vând apartament 2 camere etaj 4, 
pod făcut, ultracentral lângă Teatrul 
Dramatic, preţ 85.000 euro. Tel. 
0753673764. (008707/NC-84162)
• Vând ap. două camere decomandate, 
et. 2, Micro 20, 55.000 euro negociabil. 
Tel. 0727884443. (008950/NC-84443)
• Ţiglina II, 2 camere, 8/9, 2 balcoane, li-
ber, curat, exclus agenţii. 0728746933, 
0723509630. (008879/NC-84775)
• Vând ap. 2 camere, bloc nou, Piaţa 
Centrală. Preţ 2,4 mil. neg., tel. 
0749548153 după ora 16,00. (008997/
NC-84873)
• P.f. vând ap. BR4, 9/10. Tel. 0745129206. 
(008992/NC-84876)
• P.f. vând urgent apartament, 2 came-
re decomandate, îmbunătăţit Micro 19, 
et. 3/4, preţ 1,5 mld. Tel. 0747629211. 
(009023/NC-85056)
• 2 cam. Micro 40, et. 3, liber, gaze, bal-
con din construcţie. Tel. 0752699327. 
(3/8/gc/4/NC-85454)

• P.f. vând apartament 2 camere lux, 
et. 1, 82.000 E neg. Tel. 0788502530. 
(008127/NC-85543)
• M.19, bl. D2, sd, multiple îmbunătă-
ţiri, impecabil, proaspăt renovat. Tel. 
0732967433. (009234/NC-85636)
• 2 decomandate N. Leonard parter, 
fără balcon. 0749779303. (008205/
NC-85724)
• Vând urgent apartament Micro 
20, superîmbunătăţit. 0748586624. 
(009271/NC-85805)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam. 
dec. ultraîmbunătăţit, 39B, Y, et.1, 
0749094211. (009319/NC-85984)
• P.f. vând 2 cam. Ţiglina I, C30, 3/4, 
ultramodern, utilat +mobilat. Tel. 
0744955186. (008328/NC-86206)
• Vând 2 dec., 2 balc., Sid., 240.000 
neg. Tel. 0720699771, 0752791668. 
(0028148/NC-86285)
• Vând apartament 2 camere de-
comandat, parter, Micro 20, vizavi 
Şcoala 43, 2 miliarde negociabil. Tel. 
0755699303. (009442/NC-86296)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, ultracentral, fără agen-
ţii. Tel. 0742598623, 0746455288. 
(009443/NC-86297)
• Particular vând urgent 2 camere, 60 
mp, Micro 20. 0742674275. (009414/
NC-86302)
• Apartament 2 camere Stirex etaj 5, 
îmbunătăţiri. 0740252447. (009424/
NC-86308)
• P.f. vând apartament de lux, 2 came-
re ultramodernizat, Micro 20, bl. E3 et. 
4/10, ap. 62, 90.000 E. Tel. 0744512844, 
0766371510. (009439/NC-86320)

• Apartament 2 camere Piaţa Centrală, 
îmbunătăţit. 0746917207. (008379/
NC-86321)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 19. 
0742530436. (008386/NC-86328)
• Vând 2 camere semidec. Micro 19, 
etaj 3, C-uri, 180.000. 0768504088. 
(008394/NC-86334)
• Vând urgent apartament 2 cam. zona 
IREG, preţ 90.000 E neg. ultramodern, 
mobilat şi utilat. 0754399672. (008459/
NC-86437)
• Vând apartament 2 cam. Piaţa 
Centrală, etaj 1/4, preţ 68.000 E neg. 
Tel. 0754695892. (008458/NC-86439)
• Vând 2 camere Micro 16, etaj I, 
2,100. 310737, 0753574517. (008448/
NC-86440)
• 2 camere parter Ţiglina 2, renovat 
recent. Tel. 0744638710. (008443/
NC-86442)
• Vând apartament 2 camere semide-
comandate, etaj 7/7, Centru, 55.000 E 
negociabil. Tel. 410603, 0723571045. 
(008427/NC-86443)
• 2 semidecomandate parter Micro 
40, simplu, 125.000 lei. 0788247477. 
(009520/NC-86445)
• 2 semi Mazepa 1, C-uri, et. 4/4, îmbu-
nătăţit, 50 mp, 230.000 lei. 0749702031. 
(3/8/bc/5/NC-86569)Ar
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Cartela Vodafone    6 $       26,5 RON

Cartela Vodafone  10 $        43,5 RON

19

Garsoniere
Micro 40, 4/4, T+G+F+UM, stradal  - 65.000 lei neg.
Viaduct, 3/4, îmbunătăţit  – 60.000 lei neg. 
Ţiglina I, intermed., simplu, curat  - 120.000 lei neg.
I.C.Frimu, 2/4, totul nou  – 110.000 lei neg. 

1 cameră
I.C.Frimu, 2/4, curat, simplu  – 45.000 euro neg.
Mazepa I, p/4, curat, simplu  – 180.000 lei neg. 
Mazepa I, 3/7,  curat, simplu  – 50.000 euro neg. 
Micro 19, p/4, mobilat, izolaţie ext.    – 40.000  euro neg.  
Micro 21, 4/7, totul nou, liber  – 190.000 lei neg. 

2 camere
I.C.Frimu,  4/4, UM+T+G+F+P, contorizat  – 210.000 lei neg.
P. C., 1/4 G+F, instalaţii sanitare noi  – 70.000 euro neg.
I.C. Frimu 4/4, liber, simplu  – 190.000 lei neg. 
Micro 40, 4/4, totul nou  – 160.000  lei neg.
Micro 21, p/4, foarte curat, îmbunătăţit  – 65.000 euro neg. 
Ţiglina II, p/4, simplu, curat  – 195.000 lei neg. 

3 camere
I.C.Frimu, 1/4, simplu, curat  – 270.000 lei neg.
 Ţig. II, 3/4, îmbunătăţit, 2 balcoane  – 270.000 lei neg.
Centru, 3/4, îmbunătăţit  - 90.000 euro neg.
Micro 18, p/10, simplu, curat  - 80.000 euro neg.  
Ţig. I, 3/4, curat  – 215.000 lei neg.
Ţig. I, 3/4, PS, îmbunătăţit + garaj  – 100.000 euro neg. 
Micro 39 A, 1/4, CT+ AC+ UM+T  – 75.000 euro neg. 
Micro 17, 2/8, totul nou, bl. nou  – 135.000 euro neg.

4 camere
Mazepa I, 7/10, simplu, două băi, două balcoane – 380.000 lei neg.
Sid.V., 2/4, îmbunătăţit, f. curat   - 115.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 165.000 euro neg. 
Ţig. III, p/4, îmbunătăţit  – 105.000  euro neg.
Micro 39A, 4/4, G+F+AP+CT+T  – 230.000 lei neg. 

Terenuri 
Centru, St. 500 mp, preţ 500 euro neg.
DN 26, S - 600 mp, d - 18 - 50 euro/mp neg. 
Zona Metro, S - 435 mp, d-19 - 110 euro/mp neg.
Coşbuc – St. – 4000 mp, preţ 700 euro/mp
Vânători – St. – 340 mp, d – 9, preţ 30 euro/mp neg.

Case 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală  - 750.000 euro neg.
Casă Arcaşilor, St - 550 mp, p+1, 
SC - 250 mp, la roşu  - 220.000 euro neg.

Casă, zonă centrală, St – 400mp, Sc – 200 mp,  preţ 280.000 euro neg.

Garaj 

Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 40.000 lei neg.

Închirieri

3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux  – 450 euro/lună
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux, totul nou – 500 euro/lună
3 camere Piaţa Centrală, mobilat, utilat, totul nou – 500 euro/lună

Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp  - 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

• 2 dec. I.C. Frimu, D-uri, et. 1/4, îmbună-
tăţit, 60 mp, 71.000 euro. 0749702031. 
(3/8/bc/5/NC-86570)
• 2 decomandate N. Leonard p/4, 
balcon, îmbunătăţit, mobilat, 
245.000 neg. 0748420678. (3/8/bc/3/
NC-86588)
• 2 decomandate IREG p/4, simplu, 
220.000 neg. 0748420678. (3/8/bc/3/
NC-86589)
• 2 decomandate Siderurgiştilor 
Vest 3/4, 2 balcoane, 240.000 neg. 
0748420678. (3/8/bc/3/NC-86590)
• 2 camere etaj 3, îmbunătăţit, 49.000 
euro. 0749080650. (008501/NC-86595)
• 2 decomandate Micro 17, 60 mp, 
235.000 lei. 0754568961, 0751678480. 
(008501/NC-86596)
• Vând 2 cam. dec. Siderurgiştilor Vest, 
p/4, cu îmbunătăţiri. 0742141628. (vl/
NC-86683)
• 2 camere Mazepa 1 etaj 1 58000 euro. 
475479 (03/08cs21/NC-86730)
• 2 camere Micro 16, 2 balcoane. 
185000. 438381 (03/08cs21/NC-86731)
• Vând 2 dec, maşniţă, et 3, îmbună-
tăţit, 240000 uşor neg - 0749/626291 
(03/08cs28/NC-86734)

• Vând apartament 2 camere deco-
mandate parter /4, Mazepa 2, preţ 
65.000 E negociabil. Tel. 0753030997. 
(008492/NC-86743)
• Vând apartament 2 cam. semidec. 
Mazepa I etaj 3, liber, curat, îmbunătă-
ţit. Tel. 0741688903, 438915. (009560/
NC-86745)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19 etaj 6/10. Telefon 0742011394. 
(008530/NC-86756)
• Vând 2 camere decomandate la 
A-uri, Piaţa Centrală parter, amenajat. 
Tel. 0788438826. (008538/NC-86761)
• Vând ap. 2 camere Centru, etaj 
1, 72.000 E. 0742033088. (008587/
NC-86763)
• Particular 2 semidecomandate, pozi-
ţie excepţională Micro 19, 60.000 euro. 
Telefon 443932. (009591/NC-86767)
• P.f. 2 cam. sdec. 2/4, ultracentral, 
70.000 E neg. 0743038082. (009584/
NC-86775)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 19, ne-
decomandat, neamenajat, et. 2/4, 
170.000 lei. Tel. 0745763938. (009624/
NC-86802)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere, etaj 1 şi garaj ultracentral lângă 
Teatrul Dramatic, exclus intermedi-
ari, 90.000 E. Tel. 416859. (009448/
NC-86807)
• Vând apartament 2 camere cen-
tru, clădirea Asirom. Relaţii telefon 
0722676380. (009633/NC-86824)
• Vând apartament cu 2 camere deco-
mandate, Micro 13B. Tel. 0740432748, 
0741416815. (008570/NC-86840)
• P.f. vând apartament 2 cam. sdec. 
2/4 Micro 16, ultramodern, mobilat, 
CT, AC, termopan. Tel. 0740765729. 
(009651/NC-86901)

• Vând ap. 2 cam. dec. 4/4 Micro 17, 
parchet, termopan, UM, AC, semimo-
bilat şi utilat, 52.000 euro. 0741287357. 
(008605/NC-86936)
• 2 dec. Micro 18, foarte spaţios, et. 6, 
225.000 lei. Tel. 0723690708. (009663/
NC-86941)
• Vând apartament zona Port, pro-
prietar. Tel. 0755949547. (008610/
NC-86998)
• Vând două apartamente cu două ca-
mere Mazepa, zona bănci. 0741635442. 
(008618/NC-87007)
• Două decomandate Piaţa Cantrală 
etaj 2, bloc nou, 240.000. 492555. 
(009689/NC-87031)
• Două camere Micro 17, etaj 3, con-
fort 1, 180.000. 492555. (009689/
NC-87032)
• Două decomandate Micro 19, zona 
pieţei, 56 mp, foarte curat, 170.000. 
492555. (009689/NC-87033)
• Vând 2 camere Aviaţie etaj 3, îmbu-
nătăţiri, 130.000. 492555. (009689/
NC-87034)
• Două camere Ţiglina 2, izolaţie 
bună, 175.000 neg. 492555. (009689/
NC-87037)
• URGENT! 2 decomandate Micro 19, 
confort 1, 55 mp, spaţios, foarte curat, 
160.000 ron. 0741/104641 (03/08cs02/
NC-87069)
• 2 semidecomandate Ţiglina I, etaj 
4/4, izolaţie bună, LIBER. 170.000 neg. 
436899, 0745/526231 (03/08cs02/
NC-87072)
• 2 cam. Micro 19, confort I, stradal, 
49.000 E. Tel. 477292. (3/8/bc/40/
NC-87076)
• 2 dec. Micro 17, liber, simplu, 210.000 
lei. Tel. 463737. (3/8/bc/40/NC-87079)

• 2 dec. Micro 17, 1/4, îmbunătăţit, 1,950 
mld. 438874. (3/8/bc/1/NC-87080)
• 2 sdec. Micro 19 parter, îmbunătă-
ţit, 50.000 euro. 438874. (3/8/bc/1/
NC-87081)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat, 
64.000 E neg. 0726787528. (2365945/
NC-87089)
• 2 decomandate, etaj 2, Mag.General, 
0724224314 (03/08cs14/NC-87090)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 3, 
simplu, 63.000 E neg. 0722612683. 
(2365945/NC-87092)
• 2 dec. Mazepa parter, CT, 65.000 euro. 
0746535101. (3/8/pc/17/NC-87100)
• 2 sdec. Liceul Sportiv et. 3/10, ve-
dere Dunăre, confort sporit, 56 mp, 
220.000 lei neg. 0746535101. (3/8/
pc/17/NC-87101)
• Vând 2 dec., Brăila, Vidin, CT, balcon 
7 m, 165.000 lei, 0744987565. (008591/
NC-87130)
• 2 sdec. Micro 16 et. 2, ultraîm-
bunătăţit, accept variante. Tel. 
0745208723. (008390/NC-86331)
• Vând apartament 2 camere, 
parter, ultracentral, extins la 3 
camere. Balcon construit 21 mp, 
0744616262, 0745523433. (008466/
NC-86435)

• Urgent 2 camere semidecoman-
dat, modern, multiple îmbună-
tăţiri. Tel. 0726134024. (008402/
NC-86338)

• Vând apartament 2 (două) came-
re 60 mp, str. Nae Leonard nr.35, 
bl. U14B, ap.34. Tel. 0730666775. 
(009626/NC-86818)

• Vând ap. 2 camere la blocul 11I în 
Sid-Vest, aer condiţionat, centrală, 
parchet, rigips, mobilat modern, 
utilat complet, balcon +extinde-
re, termopane, preţ 85.000 euro 
neg. Tel. 0740202222. (008449/
NC-86344)

• Vând apartament 2 camere 
decomandate Mazepa II, et. IV. 
Telefon 0745952412. (009164/
NC-85407)

Vânzãri
3 camere

• P.F. VAND APARTAMENT 3 CAMERE 
DECOMANDATE PORT , LIBER , 
PARTER ,FARA IMBUNATATIRI 3,35 
MLD. NEGOCIABIL. TEL 0748215201 
(SMS/25-03-2008 13:57:32)

Vânzãri
2 camere

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(01/08/CS/05/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (03/08/mr/03/
NC-68284)

• Apartament 3 camere, str. 
Domnească. 416693, 0745806044. (vl/
NC-75150)
• Apartament 3 camere şi garaj Piaţa 
Centrală. Tel. 0745361207. (006496/
NC-80397)
• Vând apartament de prestigiu pe 
Faleză: 95mp./ 120.000 €/ etaj 8 Tel. 
0748/010867 (03/08cs35/NC-82795)
• Vând apartament 3 camere semimo-
bilat, bloc nou Faleză, vedere Dunăre, 
8/8, 90 mp. 0749044339. (008617/
NC-83799)
• Vând apartament 3 camere Faleză, 
bloc nou. Tel. 0766670042, 0742821970. 
(007678/NC-83979)
• 3 camere decomandate Ţiglina II, 
72.000 euro. 0721174417. (008713/
NC-84165)
• Vând 3 camere, 1/4, decomandate, 
13B, diverse îmbunătăţiri, 75.000 euro. 
Tel. 494010. (007917/NC-84913)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, etaj 6, Micro 20, 0730093664. 
(0031383/NC-85091)
• Vând apartament 3 camere Micro 
18, bloc A6 -77.000 E negociabil, 
0742899320. (008047/NC-85310)
• Vând apartament 3 cam. 2 balcoane, 
2 băi, neîmbunătăţit, 4/4, IREG în spate 
la Cip şi Dale, 80.000 euro. 0753637788. 
(009162/NC-85376)
• 3 cam. sdec. parter, Ţiglina III, 2,6 mld 
neg. 0728159289. (009198/NC-85553)
• Vând apartament 3 camere Micro 20, 
etaj 1. Telefon 0741024211. (009300/
NC-85876)
• Vând apartament 3 camere Ultimul 
Leu, blocuri Vega, mobilat şi utilat. Tel. 
0755570864. (009216/NC-85894)
• Vând ap. 3 camere Micro 39A bl. 
J3 ap. 8 et. II, preţ 68 mii euro. Tel. 
0741662190. (008323/NC-86087)

• Vând apartament 3 camere de-
comandate etaj 3/4 bloc construit 
1976, orientare sud-est, zona Baia 
Comunală, preţ negociabil. Telefon 
0766578560. (008273/NC-86179)
• P.f. vând 3 cam. Centru, vedere la 
Dunăre, et. 2/4, la cheie, 120.000 E. Tel. 
0744955186. (008330/NC-86208)
• Vând 3 dec., M 16, et. 4, tmp, îmb., 
240.000 neg. Tel. 433083, 0752791668. 
(0028148/NC-86286)
• Vând ap. 3 dec., 1/4, M 39C, con-
fort I, preţ neg. 0745883363, 499096. 
(0028149/NC-86287)
• Vând apartament 3 camere, Micro 20. 
Tel. 0766472400. (009457/NC-86387)
• Vând apartament I.C. Frimu parter, 
3 camere îmbunătăţit, bloc K. Tel. 
0727069282. (009486/NC-86456)
• 3 decomandate Doja 3/4, îmbună-
tăţiri, stradal. 0788247477. (009520/
NC-86457)
• Semidecomandat etaj 3, Ţiglina 1 
Poştă, curat. 0721943776. (009520/
NC-86459)
• 3 dec. Micro 39A, J-uri, et. 2/4, îmbu-
nătăţit, 71.000 euro. 0749702031. (3/8/
bc/5/NC-86568)
• Vând 3 cam. Micro 17, p/4, CT +g +f 
+t. 0742141628. (vl/NC-86682)
• Vând, ap 3 camere dec, et 2 - 
0742/886778 (03/08cs28/NC-86733)
• Vând 3 decomandate, Micro 17, et 
2/4, simplu - 0726/166319 (03/08cs28/
NC-86736)
• Vând apartament 3 camere I.C. Frimu, 
exclus agenţii imobiliare. 0740548955. 
(008543/NC-86780)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate situat pe str. Basarabiei, 
I.C.Frimu, etaj 1, bloc N3A, suprafaţă 
utilă 83 mp, preţ 95.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0724067712. (009628/
NC-86812)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

gars Tg‑1 A‑2 p/4 Simpla  LIBERA  38.000 Eneg
2dec P.C   3/4 si Garaj,LIBER  65.000 E
2sdc Tg‑2  6/9 LIBER  termopan,Curat  60.000 E
2sdc Mz‑1 p/4 LIBER ,Simplu  58.000 E
2dec Mz‑1 9/10 UM Simplu Curat 225.000 neg
2sdc M‑16 1/4 gaze separat  50.000 E 
2dec M‑17 1/4 2 balcoane.LIBER parchet lemn  60.000 E
2dec M‑17 1/8 2 balcoane 220.000 neg
2dec M‑19 1/10 Simplu  65.000 E neg
2dec M‑20 1/4 Simplu 65.000 E neg
2dec M‑21 2/4 S‑55mp balcon 7m  220.000 neg
2dec Doja  p/4 Renovat 2007 LIBER 67.500 E
2dec N.L    2/4 Curat,pe Sud  225.000
2sec M‑38  p/4 Balcon mare 155.000

VILA GALATI P+1 200 mp CT. Living‑50 mp. 
150.000E

    
 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 

Teren 500 mp fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   

Teren Costinesti 11.750 mp D‑68ml 15 E mp neg

Primim oferte inchirieri comision 0 la proprietari
e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

3dec P.C    3/8 Termopan,p. 100.000 E
3dec M‑16 1/4 Termopan,g,f,p. 255.000
3dec M‑17 1/4 CT,AC,UM, S‑60 mp 80.000 E
3dec M‑17 3/4 Termopan g,f mobilat 300.000
3dec M‑18 8/10 2 wc pe Sud,mobilat 75.000 E
3dec M‑20 2/10 Simplu 75.000 E neg
3dec M‑21 3/4 Termopan,int.lemn UM g,f,p. 250.000
3dec Sid.V.3/4 Simplu 75.000 E neg
3dec ICFrimu 3/4 LBER CT.termopan int.lemn,p. 85.000 E
3dec N.L 4/4 CT,termopan,g,f,p, 2 balcoane 75.000 E
3dec M‑13b 4/4 Simplu  240.000
3sdc M‑39 3/4 Simplu 185.000 
4dec Mz‑1 1/10 Termopan S‑83mp 400.000 ng
4dec M‑17 p/4 Balcon mare 120.000 E
4dec M‑20 2/8 g,f,p S=100mp 95.000 E
4dec Doja 2/4 mobilat utilat 105 mp 115.000 E
4dec Sid.V 4/4 2 balc,2 wc. 250.000
4dec N.L 4/4 Simplu,2 balc,2 wc, LIBER 260.000
4dec N.L1/4 CT. AC.termopan 2 wc 100.000 E
4dec Siloz 4/4 Termopan 230.000 

• Vând 3 dec. General, et.3, îmb. 
265.000, 0749055169. (008566/
NC-86834)
• Vând ap. 3 camere bl. V, et.1 Micro 
13B, decomandat. Tel. 0744487912, 
0748691112. (008573/NC-86842)
• 3 cam. dec. 6/8, bloc nou 100 mp, 
0744840641. (009639/NC-86884)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, 2 băi, 2 balcoane, cu toate 
utilităţile, etaj 4, bloc cu pod în Tecuci, 
zona industrială. 0746526114. (008597/
NC-86929)
• Vând ap. 3 camere parter, I.C. 
Frimu, extindere balcon, îmbunătă-
ţit, 140.000 E. 451217, 0744927889. 
(008606/NC-86937)
• 3 sdec. Ţiglina II, et. 3, poziţie 
bună, ultraîmbunătăţit, 255.000 lei. 
0723374882. (009663/NC-86940)
• Vând 3 camere decomandate 1/4, 
Micro17, CT, AC, gemuri termopan, 
preţ 72.000 euro. Telefon 0741090315. 
(2365945/NC-86947)
• Trei camere decomandate Micro 20, 
etaj 6, 85.000 E. Telefon 0745361207. 
(0028272/NC-87017)
• Trei camere bloc nou, et. 1, garaj bo-
nus, 135.000 E. Telefon 0745361207. 
(0028272/NC-87018)
• Trei decomandate Micro 20, etaj 1, 2 
balcoane, spaţios, 70.000 E. 492555. 
(009689/NC-87038)
• 3 sdec. Micro 19, 2/4, curat, liber, 1,6 
mld. 438874. (3/8/bc/1/NC-87085)

Vânzãri
4 - 5 camere

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

• VAND CASA MODESTA ZONA BAIA 
COMUNALA CONSTITUITA DIN 2 
CAMERE BAIE BUCATARIE MAGAZIE.
PRET REZONABIL.TEL0743580938 
(SMS/25-03-2008 11:09:25)

Cumpărări
1 cameră

• P.F. CUMPAR AP 1 CAMERA MICRO 
38,39,40, PREFERABIL BLOC L ,O ,N. 
OFER MAXIM 115000 RON CASH. 
TEL 0751418884 (SMS/25-03-2008 
14:03:30)

• 3 dec. vizavi Spital Judeţean, et. 1, 
270.000 lei. 0746535101. (3/8/pc/17/
NC-87102)
• 3 dec. Ţiglina III, et. 4/4, îmbunătăţit, 
totul nou, 225.000 lei. 0746535101. 
(3/8/pc/17/NC-87104)
• Vând 3 cam. decomandate, Ţiglina 
II et. 4/4, îmbunătăţit, termopane, 
centrală, AC, jacuzzi, semimobi‑
lat, 85.000 euro. Tel. 0747348484. 
(0028041/NC‑85139)

• Vând două apartamente cu 3 ca-
mere et. 1, ultracentral, alăturate 
şi garaj, ideal amenajare birouri. 
0744616262, 0745523433. (008467/
NC-86454)

• Vând 3 camere, modernizat, 
central, cu garaj. Tel. 0766682208. 
(008582/NC-86870)

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând apartament 4 camere Ţiglina 1 
parter. Telefon 0742106015. (009193/
NC-85549)

• Vând apartament patru camere zona 
Port. Tel. 411122. (008307/NC-86188)
• Vând ap. 4 cam. et.1, I.C.Frimu, 
3,500 milarde, 0336405539. (008420/
NC-86498)
• P.f. vând ap. 4 cam. sdec. p/4, g 
+f +p, AC, posibilitate extindere. 
Tel. 0752610158, 462296. (009536/
NC-86562)
• Vând apartament 4 camere decoman-
date, 3/4, 280.000 lei. Tel. 0745080509. 
(008511/NC-86747)
• Duplex zona centrală, îmbunătă-
ţit, 180 mp, 0744840641. (009639/
NC-86897)
• 4 dec. Ţiglina 1, CT, termopan, 70.000 
E negociabil. 0726787528. (2365945/
NC-87088)
• Vând apartament duplex, Mazepa 
1, 155 mp, living de 37 mp, 3 dormi‑
toare de 16 mp fiecare, bucătărie 14 
mp, 2 băi +saună, scară interioară, 
preţ 210.000 euro. Relaţii la telefon 
0744581265. (3/8/bc/73/NC‑86928)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră 
sau garsonieră. 475479. (01/08/CS/05/
NC-66392)
• Cumpăr garsonieră sau 1 came-
ră. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80346)
• Cumpăr garsonieră sau apartament 1 
cameră, cash, orice zonă. 0742686917. 
(2365945/NC-85794)
• Cumpăr 1 cameră I.C.Frimu, Siderurg, 
orice etaj. 436899, 0745/526231 
(03/08cs02/NC-87075)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Tineri solicităm apartament indife-
rent de zonă sau etaj. 438286. (01/08/
bc18/NC-66120)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (01/08/CS/05/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (03/08/mr/03/
NC-68287)

• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80347)
• Cumpăr apartament 2 camere, cash, 
orice zonă. 0746474992. (2365945/
NC-85793)
• Cumpăr ap. 2 camere orice zonă. 
0752497539. (009395/NC-86237)
• Cumpăr 2-3 camere, indiferent 
de zonă şi etaj, chiar şi cu datorii. 
Tel. 433083, 0732403431. (0028148/
NC-86267)
• Cumpăr apartament, cu datorii şi 
chiar neproprietăţi. 0745883363, 
499096. (0028149/NC-86268)
• Tineri cumpărăm 2 sau 3 camere, 
plata cash sau eventual preluăm da-
torii, 0766511891, 0746549162. (03/08/
BC/3/NC-86633)
• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC‑66202)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (01/08/CS/05/
NC-66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (03/08/mr/03/
NC-68289)
• Cumpăr 3 sau 4 camere, indiferent de 
zonă. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-80348)
• Cumpăr apartament 3-4 camere, ori-
ce zonă, cash. 0742686917. (2365945/
NC-85791)
• Cumpăr 3 camere. Tel. 0742284372. 
(009295/NC-86195)
• Cumpăr apart. indiferent de zonă 
şi sit. juridică. 0745883363, 499096. 
(0028149/NC-86269)
• Cumpăr apartament pe Faleză, 2-3 
camere. Tel. 0743583601. (008292/
NC‑86046)

• Vând casă Basarabiei cu toate utilită-
ţile. 0751064926. (0035789/NC-79806)
• Casă lux, Bălcescu, 630 mp, 425.000 
E. 0744652194. (007701/NC-80840)
• Vilă la roşu Micro 16, 90 mp ampren-
tă, 150 mp utili, p +e, toate utilităţile, 
350 mp teren, 129.500 euro, variante. 
0745610910. (008574/NC-83606)
• Vând vilă com. Independenţa la şo-
sea. 0749080314. (008694/NC-83923)
• Vând casă Tg. Bujor 1800 mp, trei ca-
mere, apă trasă, vie. Tel. 0722899738. 
(007731/NC-84282)
• Vând casă şi teren 215 mp, în Piaţa 
Mare (Brăila) pentru spaţiu comercial. 
Telefon 0728047626. (03/08/BC/61/
NC-85080)
• Clădire strada Radu Negru, 140 
mp, teren 100 mp, canalizare, gaze. 
0721231902. (008003/NC-85157)
• Vând casă cu teren 1700 mp, ieşire 
în DN2, jud. Brăila +extravilan 11 ari 
vie şi 1 ha arabil. Telefon 0742250184. 
(007742/NC-85509)
• Vând casă str. Radu Negru nr.48. Tel. 
0740871882, 0745812392. (008163/
NC-85597)
• Vând teren +garaj Şendreni, 75.000 
lei. 0743655204. (008206/NC-85736)
• Vând casă sat Şiviţa lângă CAP. 
0727871454, 0728036007. (008221/
NC-85802)
• Vând casă nouă +două vetre casă 
Cişmele. Tel. 0748686905. (008248/
NC-85881)
• Vând casă nouă p +m, termopan +ta-
blă roşie, Braniştea, neg. 0768866911. 
(008317/NC-86096)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

• Vând casă Băneasa. 498357. (009433/
NC-86313)
• Vând casă +teren 900 mp în 
com. Lieşti, zonă semicentrală. Tel. 
0743849446. (009434/NC-86315)
• Vând casă 3 camere, bucătărie, 2 ho-
luri, centrală termică nouă, geamuri 
termopan, 1000 mp, 60 mp, seră, gră-
dină, pomi fructiferi, apă curentă plus 
fântână, Movileni, preţ 1,5 miliarde 
negociabil. Tel. 0749371395, 419431. 
(008387/NC-86330)
• Vând casă cu teren 19 ari, sat Plevna 
-com. Rediu, negociabil. Tel. 863976, 
0743621877. (009458/NC-86389)
• Vând casă locuibilă din cărămidă, 
Bereşti. Tel. 0236342142, 8,00-19,00, 
mobil 0724159242. (009460/
NC-86394)
• Vând casă Băleni AC 2000, central, 
0722334866. (009501/NC-86464)
• Vând casă bolţari, com. Schela. Relaţii 
tel. 0723731181. (009495/NC-86490)
• Vând casă str. Universităţii. Tel. 
0752834339. (009496/NC-86492)
• Vând casă Soveja -VN, 42 mii euro 
neg. Accept variante, tel. 0751411208. 
(008418/NC-86501)

• Vând casă cu teren, toate utilităţile. 
Tel. 0745458756. (0028420/NC-86546)
• Vând casă la Soveja judeţul Vrancea. 
Tel. 0727704629. (009542/NC-86566)
• Vând vilă sat Costi, 180.000 E. 
0742141628. (vl/NC-86685)
• Vând vilă nouă cu toate amenajările, 
zonă deosebită, 800 E /mp constru-
it la gata, st =500 mp, sc =400 mp. 
0742141628. (vl/NC-86689)
• Vând casă 860 mp, str. Lozoveni 
Galaţi. Tel. 478529, 0752038108. 
(009559/NC-86746)
• Vând vilă la roşu, vie, livadă, utili-
tăţi, Odaia Manolache. 0746512343. 
(008545/NC-86783)
• Vând casă veche 125 mp, str. 
Plugului 32. Tel. 0729784229. (008560/
NC-86826)
• Casă şi teren sat Costi, central, bun 
privatizare, producţie -depozite. 
0740253141. (008600/NC-86934)
• Vând casă comuna Cuca. Telefon 
0748434713. (008611/NC-87003)
• Casă Cernat /Secerei, condiţii de 
bloc, 100.000 euro. 0741971636. (3/8/
bc/1/NC-87084)
• Str. Traian teren 570 mp, casă 170 mp, 
construcţie 1990, CT, 130.000 euro 
neg., merită văzut. 0746535101. (3/8/
pc/17/NC-87096)
• Comuna Tudor Vladimirescu teren 
1400 mp, casă 150 mp, 6 camere, ane-
xe, stare bună, baie în casă, merită 
văzută, preţ negociabil. 0744517371. 
(3/8/pc/17/NC-87098)

• Vilă P+1+M 285 mp+400 mp teren 
str. Arcaşilor, 225.000 E, variante, 
0744581364. (009233/NC-85635)

• Casă curte, 250 mp, casă, teren 
400 mp, zone f. bune, preţ nego-
ciabil la faţa locului. 0744690016. 
(009182/NC-85482)

• Vând vilă (P+1), ST=460 mp, 
SC=180 mp, str. M. Kogălniceanu, 
preţ 350.000 euro. Tel. 0742905447. 
(008429/NC-86505)

• Vând imobil nou, zonă centra-
lă subsol 100 mp, p +e +m x120 
mp, toate utilităţile, ideal priva-
tizare, negociabil, variante. Tel. 
0740351179. (009599/NC-86771)

• Casă ultracentrală, renovabi-
lă, toate utilităţile, garaj, st =400 
mp, sc =150 mp, d =20 m, 230.000 
euro negociabil. Tel. 0744317790, 
0741256247. (009620/NC-86798)

• Vând casă la roşu cu demisol 
+parter +etaj +teren aferent 2600 
mp, Tudor Vladimirescu. Telefon 
0746265511, 0766223960. (009708/
NC-87071)

• Vilă pe Arcaşilor la cheie, deose-
bită, 750 E /mp, construit d +p +e 
+m, sc =460 mp, st =550 mp. Tel. 
0741200091. (0031198/NC-83010)

• INCHIRIEZ AP 1 CAM MOBILAT SI 
UTILAT TOTUL NOU AC,MASINA 
SPALAT 0740781615 (SMS/24-03-2008 
15:09:28)

Vânzãri
Case

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Vând casă Basarabiei cu toate utilită-
ţile. 0751064926. (0035789/NC-79806)
• Casă lux, Bălcescu, 630 mp, 425.000 
E. 0744652194. (007701/NC-80840)

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Cumpăr casă sau teren în Galaţi. Tel. 
0745361207. (006495/NC-80409)

• P. f. schimb ap. trei camere, conf. I, 
Micro 17, et.4, simplu, pentru simi-
lar, etaj intermediar. Ofer diferenţă, 
0743521514. (008645/NC-83832)
• Apartament 1 cameră, 3 camere 
Faleză Vega +diferenţă sau cumpăr 
teren zonă bună. Tel. 0722643430. 
(009039/NC-85005)
• P.f. schimb ap. 2 cam., cu ap. 3 
cam., plus diferenţă. Tel. 0741174152. 
(008006/NC-85403)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(03/08cs04/NC-1375)

• ALTIVOM închiriază apartamente, co-
mision zero proprietar. 475479. (01/08/
CS/13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. 
Tel 329397 0742159074 (03/08/mr/03/
NC-68295)
• Doresc să închiriez apartament 1-2 
camere. Tel. 0752275385. (008483/
NC-86533)
• Caut să închiriez pe termen lung 
apartament 2 cam. nemobilat, parter 
sau et.1, zona Doja, General, I.C.Frimu, 
Micro 39. Tel. 0751211327, 0749211255. 
(0028260/NC-86863)
• Urgent! Închiriez 2-3 camere I.C.Frimu, 
parter. 0745/637013 (03/08cs02/NC-
87066)

• Caut garaj pentru închiriat. 
0740430088. (008374/NC-86481)
• Caut spaţiu comercial 20-25 mp în 
zonă cu trafic, 0744544388. (008486/
NC-86637)

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(03/08cs04/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (01/08/
CS/05/NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (03/08/
mr/03/NC-68292)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008752/
NC-76798)
• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0724378518. (005825/NC-78216)
• P.f. închiriez apartament dec. 3 , 
mob. utilat, 70 mp, 360 euro /3 luni, 
300 /6 luni, vision_rom@yahoo.com. 
0754561646. (005994/NC-80375)
• Una cameră regim hotelier, lux, 
Centru. 0732281821. (007362/
NC-82987)
• Închiriez ap. 1 cam. Mazepa, 200 E 
avans 2, garanţii +1 chirie. 0744487062. 
(008379/NC-83015)
• Închiriez ap. ultramodern 3 camere în 
Mazepa II. Tel. 0723034122. (0031463/
NC-84139)
• Închiriez apartament în regim ho-
telier, 65 lei /zi. 0740781615. (007900/
NC-84793)
• Închiriez 3 camere Mazepa, mobi-
lat +utilat ultralux. Tel. 0743388575. 
(007998/NC-85136)
• Închiriez ap. o cameră mobilat -utilat, 
IREG 200E/lună, 0740231322. (03.08.
EXT.135m/NC-85262)
• 3 camere mobilat lux, S-uri, I.C. Frimu, 
et. 2. 0749779303. (008205/NC-85722)

• Închiriez 2 cam. utilat şi mobilat Micro 
19. 0751046371. (0028120/NC-86164)
• Închiriez apartament 2 camere bloc 
Select (vizavi Cinema Republica), 
preţ negociabil. Relaţii la telefon 
0726740130. (0028121/NC-86165)
• Închiriez imobil situat în Galaţi strada 
Eroilor nr. 48 (fosta Primăverii) compus 
din teren (426 mp) şi casă cu 3 camere 
(96 mp), spaţiul este liber şi renovat 
în 2006, preţ negociabil. 0726740130. 
(0028122/NC-86166)
• Închiriez apartament 4 camere. Tel. 
0751220267. (008408/NC-86358)
• Închiriez 2 decomandate mobilate şi 
utilate, 432872, 0745773616. (008410/
NC-86359)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, par-
ter, mobilat, birou -170 E, 432872, 
0724091676. (008410/NC-86362)
• Persoană fizică închiriez garsoni-
eră, mobilată, utilată, 0751165746. 
(009474/NC-86412)
• Închiriez apartament două camere, 
zona Port, mobilat, AC, CT, preţ 800 lei. 
Tel. 0754665713. (009475/NC-86416)
• Închiriez casă mobilată, mă puteţi 
contacta între orele 17,00-19,00, nr. 
0743569247. (009484/NC-86476)
• Închiriz garsonieră mobilată, Viaduct. 
Tel. 0727385249. (008434/NC-86508)
• Apartament o cameră parter, preta-
bil birouri. Tel. 0724501206. (009535/
NC-86561)
• 2 camere mobilate Micro 16, 550 
lei /lună. 0746549162. (3/8/bc/3/
NC-86587)
• Închiriez cameră cămin nemobilată, 
avantajos. Tel. 0743191323. (008506/
NC-86604)Ar
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Piaþa Imobiliarã

Apartamente
Garsonieră,  Micro 19,  3,  gr.+f  - 38.000 RON
Garsonieră,  Micro 40,  4,  gr.+f   - 50.000 RON
1 cam.  Sid. Est,  1,  p+UM - 130.000 RON
1 cam.  Mazepa I,  p,  îmbunătăţit  - 160.000 RON
2 dec.  Micro 20,  et.2,  gr.+f  - 55.000 E
2 sdec.  Micro 16,  et. 1,  2 balc.  - 180.000 RON
2 dec.  Micro 19,  3,  îmbunătăţit  - 150.000 RON
2 dec.  Piaţă,  et. 7,  simplu  - 240.000 RON
2 dec.  Sid. Vest,  et. p,  îmbunătăţit  - 230.000 RON
2 dec.  Mazepa I,  et. 4/10, simplu  - 250.000 RON
3 dec.  Micro 21,  et. 1,  simplu  - 70.000 E
3 dec.  Micro 20,  et.10,  simplu  - 51.000 E
3 dec.  Micro 39,  et.1,  mobilat, C.T.  - 260.000 RON
3 sdec.  Centru,  et. 1,  2 balc.  - 240.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu,  et. 3,  simplu  - 270.000 RON
4 dec.  Micro 14,  et. 4,  îmbunătăţit  - 290.000 RON
4 sdec.  Micro 21,  et. 3,  îmbunătăţit  - 250.000 RON

Oferte terenuri

Teren  DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m  - 15 E/mp

Teren  DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m  - 85 E/mp

Teren  DN 26,  ST=6.600 mp,  D=47 m  - 120 E/mp

Teren  Metro,  ST=8.000 mp,  D=22 m  - 55 E/mp

Teren  Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren  Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp

Teren  Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m  - 60 E/mp

Teren  Atlas,  ST=20.000 mp,  D=55 m - 18 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1 ha,  D=23 m  - 4 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m  - 30 E/mp

Teren  B. Traian,  ST=2.000 mp,  D=27 m  - 200 E/mp

Teren  Micro 17,  ST=141 mp,  D=19 m  - 230 E/mp

Teren  Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m - 250 E/mp

Teren  central,  ST=650 mp,  D=13 m  - 330 E/mp

Teren  str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m  - 200 E/mp

Teren  str. Arcaşilor,  ST=2000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren  Piaţă,  ST=600 mp, D=12 m  - 200 E/mp

Teren  str. Coşbuc,  ST=530 mp,  D=11 m - 320 E/mp

Oferte case

Casă  Arcaşilor,  ST=300 mp,  SC=100 mp,  D=15m  - 63.000 E

Casă  Ştiinţei,  ST=835 mp,  SC=120 mp,  D=12 m  - 280.000 E

Casă  Ţig. II,  ST=590 mp,  SC=160 mp,  D=14 m  - 165.000 E

Casă  Centru,  ST=924 mp,  SC=190 mp,  D=13 m  - 230.000 E

Casă  Parc CFR,  ST=400 mp,  SC=124 mp,  D=11 m  - 100.000 E

Casă  Al. Cernat, ST=347 mp,  SC=100 mp,  D=7 m  - 90.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10m             - 185.000 E

- 1CAM ,TIg1,I-URI,ET4/10,
IMBUNATATITA,                125.000RON
- 2CAM,MICRO17,g-URI,ET3/4,
CURAT,                 215.00RON
- 2DEC,MICRO14,PM-URI,ET3/4, 
IMBUNATATIT,                240.000RON
- 2DEC,MICRO19,ET3/4,gRESIE,
FAIANTA, TERMOPAN                 175.000RON
- 2DEC,IREg,ET3/4,SIMPLU, CURAT  240.000RON
- 2DEC.MICRO19,q-URI,ET1/4,
IMBUNATATIT.                                        50.000EURO
- 2SEMI,TIg3,B-URI,ET4/4,CURAT.     190.000RON

- 2SEMI,MAz1,C-URI,ET4/4,
IMBUNATATIT,                                  230.000RON
- 3DEC,gENERAL,N-URI,ET4/4,
CT,AC,TER,LIBER.                280.000RON
- 3DEC,NAE,LEONARD,U-URI,
ET3/4,2gS,TER,                80.000EURO
- 3DEC,MICRO20,A-URI,
ET6/10,2gS,SIMPLU,               87.000EURO
- 3DEC,MICRO39A,j-URI,
ET2/4,TER,80MP,                                  71.000EURO
- 4SEMI,MICRO20,g-URI,ET4/4,
IMBUNATATIT,60MP,               60.000EURO

- gars., Tig I, 1/10,   110.000 LEI
- gars., Tig I, 3/10,   40.000 EURO
- 1 cam, Mazepa I, p/4,   160.000 LEI
- 1 cam, ICF, 2/4,   140.000 LEI
- 1 cam, ICF, 3/4,   42.000 EURO    
- 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,  63.000 EURO
- 2 cam semidec, Mazepa I, p/4,  58.000 EURO
- 2 cam semidec, M 16, 2/4,  220.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 4/4,   52.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 1/4,   60.000 EURO
- 2 cam dec, M 18, 2/11,   65.000 EURO
- 2 cam semidec, M 19, 4/4,  165.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4,  220.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 1/10,   210.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 10/11,   180.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 2/4,   55.000 EURO
- 2 cam dec, M 20, 5/8,   68.000 EURO
- 2 cam dec, M 21, 5/10,   190.000 LEI

- 2 cam dec, M 21, 2/4,   230.000 LEI
- 2 cam dec, M 39, 4/4,   230.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 4/4,  180.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, p/4,  190.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 3/4, 54.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 4/4,   250.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, 4/4,   200.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4,   65.000 EURO    
- 2 cam dec, ICF, 2/4,   225.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 4/4,   220.000 LEI   
- 3 cam dec, Mazepa I, 10/10,  75.000 EURO    
- 3 cam dec, M16, 4/4,   225.000 LEI
- 3 cam semidec, M16, 2/4,  240.000 LEI
- 3 cam dec, M17, 1/4,   75.000 EURO
- 3 cam dec, M17, 4/4,   240.000 LEI
- 3 cam dec, M18, 8/11,   77.000 EURO
- 3 cam dec, M18, p/10,   80.000 EURO
- 3 cam dec, M20, 1/4,   70.000 EURO

- 3 cam dec, M20, 2/10,     76.000 EURO
- 3 cam dec, M20, 7/10,     75.000 EURO
- 3 cam dec, M39, 4/4,     260.000 LEI
- 3 cam semidec, Centru, 6/7,    80.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 4/4,     65.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 3/4,     73.500 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4,     270.000 LEI 
- 4 cam semidec, M 16, 4/4,    250.000 LEI    
- 4 cam dec, M 18, 5/10,     85.000 EURO
- 4 cam dec, M 18, 11/11,     210.000 LEI
- 4 cam dec, M 20, 3/4,     300.000 LEI
- 4 cam semidec, M 38, LUX, 4/4,    230.000 LEI
- 4 cam dec, ICF, 4/4,     260.000 LEI    
- teren zona Arcasilor, suparafata-550 mp, 100 EURO/mp
- teren sat Costi, suprafata-500 mp,    42 EURO/mp
- teren zona Metro, suprafata-534 mp,    100 EURO/mp
- casa la rosu, zona Metro, p+1+m, teren 500 mp, 220.000 EURO    
- casa la rosu, zona Centru, teren 1000 mp,   150.000 EURO
- casa Sendreni, cartier nou, p+1, teren 900 mp,   650.000 LEI

Vânzãri
Terenuri

• TEREN ZONA METRO, PRET 
NEGOCIABIL 0723511116 
(SMS/25-03-2008 10:51:14)
• SATU COSTI, PROPRIETAR, VAND 
LOTURI 1000 MP PT CONSTRUCTIE 
CASE, INTRE ASIL (B3 AVICOLA) 
SI COSARE, ACCES DIN DN26 SAU 
PRIN SAT, 35?/MP. TEL 0746 114993 
(SMS/25-03-2008 8:51:58)

• Primesc fată în gazdă, una din camere 
bl. dec. mobilată, Micro 17, seriozitate. 
Tel. 0765648314. (008510/NC-86680)
• Primesc în gazdă o fată. Tel. 
0740856438. (008553/NC-86787)
• Închiriez apartament 2 camere zona 
Mazepa. Tel. 0740112751. (009609/
NC-86796)
• Închiriez cameră la doi tineri salariaţi. 
Tel. 0741400149. (008409/NC-86806)
• Primesc două fete în gazdă angajate, 
0768540641. (008562/NC-86831)
• De închiriat apartament 2 cam., de-
comandat şi semimobilat în Micro 18, 
et. 5/10, vizavi de Spitalul Judeţean. 
Tel. 0770484333. (008575/NC-86866)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
camere mobilat şi utilat lux, 400 euro. 
Tel. 0748158360. (009656/NC-86946)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I parter, 
birou. 432872, 0745773616. (009675/
NC-87019)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat. 432872, 0720330741. (009675/
NC-87021)
• Apartament 1 cam. mobilat, uti-
lat, aer condiţionat, maşină spălat. 
0740781615. (009683/NC-87030)
• Închiriez cameră la 2 tineri fără co-
pii. 411855, 0743413000, 0722522402. 
(008630/NC-87050)
• Închiriez 2 dec. mobilat Mazepa 2, 
200 euro. Tel. 0744797433. (008636/
NC-87055)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat. 
0745362963. (008642/NC-87074)
• Apartament cu 3 camere nemobi-
late, CT, AC, termopan. 0722612683. 
(2365945/NC-87087)
• Ţiglina I PS11, 2 dec. nemobilat, 
simplu, 250 E. 0742240698. (008643/
NC-87105)
• Închiriez ap. 2 camere în Mazepa 
la BR-uri, curat, parchet, uşă met. 
exterior. 0724256776. (008392/
NC-83027)
• Închiriez ap. 3 camere parter Micro 
18, în spate Service Vechi, centra-
lă, termopan, parchet, lux. Tel. 
0749108965. (0028427/NC-86555)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez spaţiu producţie, depozita-
re 300 mp zona Atlas, 1,4 euro +TVA /
mp. 0744545113. (0042753/NC-72032)
• Închiriez spaţiu birouri 55 mp +de-
pozit 50 mp, toate utilităţile str. Traian. 
Tel. 0744545113. (0042753/NC-72034)
• SC închiriază hale 1000 mp, 1 euro /
mp la 100 metri de Metro. 0728123505, 
0727702090. (0033309/NC-76219)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 200 
mp Ionel Fernic 33, bloc C120 parter. 
0744517233. (0035828/NC-80367)
• Închiriem spaţiu pentru depozita-
re şi birouri în incinta fostei socie-
tăţi Muncă şi Artă. Tel. 0745594763. 
(0035839/NC-80824)
• Închiriez hală 300 mp, Şendreni cu 
utilităţi. Tel. 0745309644. (007327/
NC-82916)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Mc Donald´s, preferabil bancă. 
0724036716, 0724281455. (007324/
NC-83570)
• Închiriez hală 320 mp com. Vânători, 
Narciselor 36. 498968, 0752785813. 
(007561/NC-83638)
• SC Tulco SA Tulcea oferă spre închi-
riere spaţii depozitare cu suprafeţe 
cuprinse între 100 -3500 mp. Relaţii la 
telefoanele 0743559732, 0240516101. 
(3/8/ext/119m/NC-84084)
• Închiriez spaţiu 130 mp, vad comerci-
al, zona Depozite. 0742185928, 472179. 
(0028004/NC-84602)
• Închiriez spaţii pentru birouri şi de-
pozitare. Tel. 0745594763. (0031351/
NC-84741)
• Închiriez spaţiu pretabil spălătorie 
auto, depozit materiale de construcţii, 
0740202218. (007934/NC-84870)
• Închiriez spaţiu 30 mp, str. 1 
Decembrie 1918, 0743155497. (008161/
NC-85592)
• 34 mp, Micro 19. 0741242588. 
(008372/NC-86284)
• Ofer spre închiriere 100 mp, staţie au-
tobuz Ţiglina II. 0722206752. (009430/
NC-86312)
• Spaţiu, Piaţa Mare, strada Tecuci 105, 
0721842528. (008350/NC-86371)
• Închiriez spălătorie auto complet 
utilată, în stare de funcţionare. Tel. 
0752104665. (0028413/NC-86433)
• Închiriez spaţiu pentru depozit. Tel. 
312402, 0740060257, 0746505883. 
(009538/NC-86564)
• Închiriez urgent spaţiu 40 mp nou, 
modern, utilităţi inclusiv aer con-
diţionat, destinat birouri, cabinete, 
comercial etc. Telefon 0745771541, 
0336106528. (008502/NC-86599)
• Închiriez 2 spaţii cu utilităţi (birouri, 
sedii firmă, cabinete, saloane înfru-
museţare ş.a.) Ţiglina I clădirea cu 
Sucursala Raiffeisen Bank la parter. 
Tel. 0722362585. (009505/NC-86741)
• Cedez restaurant pentru nuntă 
21.06.2008. Tel. 0753030993. (009583/
NC-86755)

• Societatea Crinul SCM oferă spre 
închiriere spaţii pentru birouri, pro-
ducţie sau depozitare cu suprafeţe 
de până la 250 mp, la sediul societăţii 
situat în Galaţi, str. 1 Decembrie 1918 
nr. 23, cu acces la stradă şi toate uti-
lităţile, inclusiv internet. Vizionarea 
spaţiilor se poate face zilnic între orele 
10,00 -14,00. Relaţii suplimentare se 
pot obţine direct de la Biroul Tehnic 
-Producţie sau la tel. 425540 şi 472855. 
(0028417/NC-86738)
• Închiriez spaţiu ultradotat pen-
tru birouri, cabinete medicale. Tel. 
0745594763. (0028435/NC-86778)
• Închiriem spaţii de depozitare şi bi-
rouri în incinta fostei societăţi Muncă 
şi Artă, suprafeţe cuprinse între 30 şi 
600 mp. Tel. 0745594763. (0028434/
NC-86779)
• Închiriez teren +casă în comuna 
Luncaviţa jud. Tulcea pentru firmă. 
Telefon 412679, 0740165262. (008549/
NC-86786)
• Închiriez 1000 mp împrejmuit cu 
toate utilităţile şi birouri 60 mp. Tel. 
0740635099. (008580/NC-86868)
• Garaj 75 mp, utilizare variată. Tel. 
0729933330. (008593/NC-86904)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
0747818854. (008598/NC-86930)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor 25 mp, 800 euro /lună 
minim 6 luni. 0742692270. (0085991/
NC-86932)
• Închiriez hală modernă +birouri 500 
mp pe Drumul de Centură lângă Peco 
Arcom, 2,5 euro /mp. 0746805566, 
0742692270. (008599/NC-86933)
• Spaţiu comercial stradal 100 mp, 
Mazepa, Paltin, acces faţă spa-
te parcare, centrală termică. Tel. 
0722511145. (008462/NC-86809)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central 530 mp, etaj, fost Cinema 
Popular, toate utilităţile, pretabil 
cazino, restaurnat, bancă, mall 
etc. Tel. 0744616959. (009647/
NC-86899)
• Închiriez spaţiu comercial ultra-
central, 200 mp, în amenajare, 
parcare, utilităţi, pretabil birouri, 
sedii firmă, birouri avocatură, cabi-
nete medicale etc. Tel. 0744616959. 
(009647/NC-86900)
• Închiriez magazin alimentar 70 
mp, pe strada Domnească nr. 174, 
utilat modern sau neutilat pentru 
activităţi diverse. Tel. 0741251448. 
(009679/NC-87025)

• Închiriez spaţiu comercial 30 
mp. Tel. 0744700243. (008165/
NC-85600)

• De închiriat teren Bariera Traian, 
lângă staţia DS. Tofan, suprafaţa 
20x85 mp, utilităţi, 0743155488. 
(008335/NC-86117)

• Închiriez teren bdul George 
Coşbuc nr. 40-42, deschidere 20 ml. 
0744654231. (008302/NC-86191)

• Închiriez spaţiu comercial ultra-
modern (zona Două Babe), toate 
utilităţile, pretabil birouri, sediu 
bancă, magazin. 0745630264, 
490480. (008441/NC-86511)

• ÎNCHIRIEM SPAŢII PENTRU 
BIROURI, CABINETE MEDICALE, 
NOTARIALE ÎN INCINTA NOULUI 
SEDIU RAIFFEISEN BANK DIN PIAŢA 
CENTRALĂ. RELAŢII LA TELEFON: 
0236/466 959 (03/08cs47/
NC-83815)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(03/08/mr/03/NC-68299)
• Vând teren intravilan Şendreni, carti-
er vile, 30 E /mp. Telefon 0744472900. 
(005959/NC-79085)
• Vând teren extravilan apropiere 
groapă gunoi Vânători, parcela 20, 
preţ 8 euro /mp. Tel. 0754517211 după 
ora 18,00. (007554/NC-80290)
• Vând loturi teren 500 mp în cartier 
rezidenţial închis, str. Arcaşilor, pre-
ţuri între 80 -90 E /mp, în funcţie de 
poziţia în cartier. Relaţii la telefon 
0745346036. (3/8/gc/7/NC-81591)
• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (03/08cs35/
NC-82659)

• Vând teren 4000 mp in Fileşti, par-
celat în două 3200/800 mp - 10 €/
mp. Tel.: 0748/010867 (03/08cs35/
NC-82664)
• Vând teren sat Costi. 0788219003. 
(008376/NC-83013)
• Vând teren intravilan, 800 mp cu 
deschidere 25 m. Tel. 0751196622, 
0751142060. (008476/NC-83592)
• Vând urgent, negociabil teren 5500 
mp, d =30 m, utilităţi trase, intabulat, 
Drum Centură. Telefon 0745645552. 
(008583/NC-83898)
• Vând loturi pentru case Fileşti. Tel. 
0749591526. (007669/NC-83946)
• Vând teren Centură 5000 mp cu 28 m 
deschidere la stradă, preţ 65 euro /mp. 
Tel. 0753673764. (008707/NC-84163)
•  Teren liber, 570 mp, Maternitate, 
Chicoş. 0744793223. (008751/
NC-84208)
• 1000 mp intravilan, utilităţi, sat 
Costi,0742091500. (008797/NC-84356)
• Vând 5000 mp extravilan Fileşti, 5 
euro/mp. Tel. 0745879064. (007803/
NC-84400)
• Loc casă lângă Livada Galaţi 500 mp 
- 18.000 lei. Tel. 0755338735. (008852/
NC-84444)
• Vând 3000 mp, teren sat Costi, 
0753126699. (008863/NC-84472)
• Vând teren de casă com. Slobozia 
Conachi, 2100 mp la şosea. Tel. 
0765265725. (007845/NC-84649)
• Vând teren 300 mp, zonă centrală şi 
teren 1,34 ha zona Vama Giurgiuleşti. 
Tel. 0723293089. (0028017/NC-84749)
• Vând teren Tuluceşti 5550 mp, des-
chidere 100 m la DN26, facilităţi, tri-
fazic, apă curentă. Tel. 0745975496. 
(007880/NC-84777)
• Vând 2000 mp intravilan, Râşnov 
Braşov. Tel. 0740904897. (007886/
NC-84778)
• Vând 500 mp zona Arcaşilor, utili-
tăţi aproape. 0745525642. (007889/
NC-84783)
• Vând teren cu deschidere la drum na-
ţional, 4300 mp, 8000 mp. 0740781615. 
(007901/NC-84791)
• Vând teren 1000 mp, Tudor 
Vladimirescu, cartier nou, 8E/mp. Tel. 
0745593874. (007945/NC-84863)
• Vând 1 ha, Vădeni 3E/mp. Tel. 
0745593874. (007944/NC-84864)
• Vând teren 4000 mp +spaţiu co-
mercial 500 mp cu toate utilităţile. 
Loc. Garvan, Tulcea, tel. 0744563606. 
(007967/NC-84954)
• Vând teren 1400 mp, 36,6x40,5, zona 
Viva Club, 180 E/mp, 0722589905. 
(009069/NC-85089)
• Vând 1000 mp teren cu deschidere 
la DN26 la intrare sat Vânători. Tel. 
0754217066. (009061/NC-85110)
• Vând 2x500 mp teren şi 1000 mp între 
IRICAD şi Vânători, lângă cartier vile. 
Tel. 0754217066. (009061/NC-85112)
• Teren Port, Ghecet 51, 160 euro /mp. 
Tel. 432142, 0740238310. (008009/
NC-85165)
• Teren 500 mp, utilităţi, Hanu Conachi, 
0745480578. (008076/NC-85324)
• Vând teren 1000 mp intravilan 
Şendreni, 37 euro /mp. 0742013286. 
(009173/NC-85485)
• 17.000 mp Vădeni, Brăila, zona abator, 
deschidere > 29 m la sosea. Telefon: 
0744.765.328 (03/08cs58/NC-85506)
• Vând loc casă centru Independenţa. 
Telefon 0727181284. (009132/
NC-85529)
• Vând vatră casă cu vie 1600 mp in-
travilan, poziţie bună, sat Stoicani. Tel. 
0752231227. (009197/NC-85552)
• Vând 2000 mp în zona Arcaşilor lân-
gă Ferma B1, posibil parcele, 95 E/mp. 
Tel. 0740019589. (009226/NC-85586)
• Vând 2000 mp lângă Metro, pe 
aceeaşi parte, curent electric, gaze, 
100 E/mp. Tel. 0740019589. (009226/
NC-85589)
• Vând teren 2 ha vizavi Atlas, 24 E/mp, 
0743263748. (008157/NC-85619)
• Lot pentru casă lângă Metro, dreap-
ta, 125 E /mp. 0721197912. (008205/
NC-85728)
• Teren 3 ha lângă Real, deschidere 
Siret şi Dunăre, 250 E /mp. 0721197912. 
(008205/NC-85730)
• Teren DN26, d =26 m, st =3000 în-
tre sera de flori şi sat Costi, 90 E /mp. 
0721197912. (008205/NC-85731)
• Vând 2 ha la DN26, d =56 m. 
0746551187. (008205/NC-85732)
• Vând 2 ha Aviasan, deschidere la 
DN26, 75 E /mp. 0749779303. (008205/
NC-85733)
• Teren intravilan Vânători, eventual lot 
casă. 0788521784. (008205/NC-85734)
• Teren 1,5 ha Tirighina după Scorpion, 
d =45 m, 35 E /mp negociabil. 
0721197912. (008205/NC-85735)
• Vând loturi casă între Vânători şi 
Odaia Manolache, cadastru făcut, des-
chidere 20 m pe 43 adâncime. Telefon 
0754021013. (009258/NC-85765)
• Vând vetre casă 700 -800 mp 
Şendreni, DN25, utilităţi. Tel. 
0748032031, 0748108301. (009268/
NC-85770)
• 900 mp Tuluceşti, sat nou, 22 E /mp. 
0740098243. (009301/NC-85875)
• Vând 2000 mp Vânători. Tel. 
0748032537. (009289/NC-85904)
• Vând teren 3200 mp sat Tătarca 
Tuluceşti. Tel. 349029. (008261/
NC-85933)
• Teren arabil intravilan 3100 mp în co-
muna Vânători 25 E /mp. 0743599833. 
(009341/NC-86182)
• Vând teren 200 mp, d =8 m, str. Caşin, 
300 E /mp. Tel. 0744528415. (008278/
NC-86192)Ar
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Societate comercială cu  obiect de activitate 
fabricarea materialelor de izolaţie în construcţii 

angajează 
OPERATOR MASE PLASTICE, 
în următoarele condiţii:

domiciliul stabil  în Galaţi- 
vechime  min. 2 ani.- 

Relaţii suplimentare la tel. 0751139910, 
0744627937.

S.C. TREFO S.A. Galaţi 
angajează urgent personal 

pentru următoarele meserii:
- Acoperitor metale

- Trefilor
- Muncitor necalificat 

     - Lăcătuş
     - Electrician

CV-urile se depun pe fax la nr. 0236464650, 
email trefo@trefo.ro sau la sediul societăţii, 

bdul G. Coşbuc nr. 251.    

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni‑vineri între orele 8,00‑17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

Oferte de
Serviciu

• Studio videochat legal, condiţii deo-
sebite, program flexibil, nu este nece-
sară experienţa, câştiguri 500-1500$/
luna. 0747098523, 0730533331. 
(0035565/NC-5110)
• Inovaspect angajează reprezen-
tant show-room tâmplărie PVC şi Al. 
Cerinţe: cunoştinţe PC, abilităţi comu-
nicare. Se oferă salarizare motivantă. 
Relaţii la 410349. (02/08/gc/20/NC-
76689)
• Angajez studentă dinamică pentru 
program videochat/VS, posibil cazare 
regim hotel, profit OK, marius_s8@
yahoo.com, 0730659143. (007103/
NC-79824)
• Angajăm vulcanizatori şi munci-
tori necalificaţi pentru vulcanizare. 
Tel. 0744581422, 826414. (006726/
NC-81173)
• SC Ada Electrocenter angajează per-
sonal montaj aer condiţionat. Relaţii 
0729440215. (0031069/NC-81199)
• Soc. comercială angajează cofetari, 
patiseri, muncitori nec., ptr. patiserie, 
ptr. construcţii -zidari. Asigurăm caza-
re tip hotel şi masă la cantina proprie. 
Tel. 0239691075. (03/08/ext./22m/
NC-81315)
• Societate angajează pentru Anglia 
tineri inteligenţi pentru un studiu de 
piaţă pe o perioadă de 1-3 ani (30 zile 
-probă). Condiţie obligatorie limba 
engleză scris şi vorbit cursiv. CV la fax 
472544. Vă vom contacta în aprilie 
pentru interviu. (0035902/NC-81680)
• Night Club din Sibiu angajează dan-
satoare, animatoare, oferim salariu 
plus comision, cazare, protecţie. Tel. 
0753676488. (008149/NC-82213)
• Salon masaj angajează personal cu 
/fără experienţă. Tel. 0730493254. 
(0035987/NC-82298)
• Reţea magazine motociclete şi mo-
toscutere angajează în condiţii avan-
tajoase vânzători pentru magazinele 
din Galaţi. Salariul fix net 650 lei +co-
mision motivant de 3% din vânzări. 
0720100760. (0035988/NC-82301)
• Firmă de contabilitate angajează 
contabili cu experienţă, salariul înce-
pând cu 250 E net. CV-urile la sediul 
firmei, bdul Dunărea, bl. A12B, sc. 1, 
parter, Micro 20. (0031213/NC-82486)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar, salariul 750 lei (7.500.000) 
în mână, cu contract de muncă. 
0743317242. (0031213/NC-82500)
• Muncitori necalificaţi Cehia, bărbaţi 
-femei, plecări săptămânale, detalii 
Cuza nr. 32, Brăila. Tel. 0339401699, 
0744117448. (0031318/NC-83358)
• SC angajează economist, experi-
enţa constituie un avantaj. Rel. la 
tel. 464717 sau 0744527834. CV-urile 
se pot trimite la fax 472858. (03/08/
gc/17/NC-83436)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(007586/NC-83724)
• Studio legal angajează personal vi-
deo -chat. Tel. 0749207337. (007614/
NC-83803)
• Angajăm urgent agenţi vânzări 
utilaje agricole, uleiuri şi anvelope. 
Experienţă în vânzări, permis con-
ducere categ.B. Cunoştinţe de con-
tabilitate primară constituie avantaj. 
Tel./Fax: 0236.826.800 (03.08.TD.04/
NC-84001)
• Vânzători chioşcuri cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(007762/NC-84316)
• SC angajează urgent muncitori în 
construcţii: rigipsari, tencuitori, zidari, 
muncitori necalificaţi, salarii atractive. 
Tel. 0724150277. (031430/NC-84318)
• SC angajează agenţi pază. Tel. 
0788312469, 499599. (007807/
NC-84382)
• Dem Media – producţie publicita-
ră angajează urgent: Operatori echi-
pamente print digital - experienţă 
12 luni > 450 Euro Ajutor operator 
echipamente - cunoştinţe CorelDraw 
> 350 Euro Lucrători producţie pu-
blicitară - experienţă 6 luni > 50 Euro 
Confecţioner prelată poliplan - ex-
perienţă 12 luni > 400 Euro Lăcătuş 
- confecţii metalice uşoare >300 
Euro Lucrători amenajări interioa-
re – eperienţă gips carton, parchet > 
350 Euro Relaţii la tel: 499330 sau la 
sediu: Drumul de Centură Nr. 16 (lângă 
viaduct) (03/08cs51/NC-84599)
• Salon Adina angajează frizeri şi 
manichiuriste, 312787, 0722499906. 
(0028040/NC-84625)
• Angajăm asistentă de farmacie cu 
experienţă. Telefon 0744780952. 
(0028008/NC-84724)
• Angajez persoană desemnată, cu 
experienţă. Cei interesaţi vor trimi-
te CV-urile la nr. de fax 830290 sau 
la nevadagl@yahoo.com (0028016/
NC-84748)
• Societate comercială de transport 
public pers. angajează conducător 
auto categ. D. Se oferă salariu min. ga-
rantat de 1000 lei +bonuri masă. Tel. 
324857. (0028017/NC-84760)
• SC angajează personal cu liceul 
agricol şi grădinari (pensionari). Tel. 
0748957414. (007875/NC-84792)
• SC angajează un muncitor necalificat, 
salariul motivant, posibilitate cazare. 
Tel. 0744139048. (007878/NC-84829)
• Broker de credite angajează promo-
ter şi consilier de credite. Tel. 437700, 
0745852760. (0031359/NC-84866)
• Bar Retro angajează personal. Relaţii 
la 0741282603. (007956/NC-84893)
• SC angajează muncitori cu expe-
rienţă în lucrări de termoizolaţii şi 
necalificaţi. Relaţii la 0754286096, 
0770650306. (0031378/NC-85033)
• SC Sinaprest angajează confecţioneri 
montatori tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Experienţă sau dorinţă de a învăţa. 
Relaţii luni -vineri, orele 9,00 -17,00. 
Tel. 479910, 0788242279. (0031382/
NC-85073)
• SC angajează tâmplar în PAL, tâmplar 
PVC, cu experienţă. Tel. 0745231374. 
(0028035/NC-85114)

• SC angajează persoană design mo-
bilier (schiţe, măsurători şi persoană 
ofertare tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Tel. 312290. (0028035/NC-85116)
• Intermedia angajează: hidroizolatori, 
rigipsari, zugravi -gletuitori, necalifi-
caţi, manipulanţi intermedia_galati@
yahoo.com, tel. 0748249810. (02/08/
bc/160/NC-85126)
• SC distribuţie angajează şoferi B +C. 
CV-urile se trimit la fax 334554 sau la 
sediul din bdul G. Coşbuc nr. 203 (la 
bar). (0028037/NC-85143)
• SC distribuţie angajează manipulanţi. 
Relaţii în bdul G. Coşbuc nr. 203 sau 
tel. 0745105334. (0028037/NC-85144)
• Angajez şofer taxi, condiţii avan-
tajoase. Tel. 0743388575. (007999/
NC-85145)
• S.C. angajează ucenici pentru vopsi-
torie şi tinichigerie auto. 0336.401712 
(03/08cs54/NC-85153)
• SC Sinaprest angajează consilieri 
vânzări magazin prezentare tâmplărie 
PVC, experienţa nu este obligatorie. 
Relaţii luni -vineri orele 9,00 -17,00. 
Tel. 479910, 0788242279. (0031382/
NC-85155)
• Angajăm consilieri vânzări GSM. CV-
uri la personal@telesys.ro (0028039/
NC-85181)
• ANGAJĂM COORDONATOR 
ACTIVITATE ŞI ŞEF DEPOZIT. TEL./FAX 
472840. (0031386/PF/85187)
• Firmă instalaţii gaze angajează in-
stalator, cu experienţă. Relaţii str. 
Domnească 94. Tel. 413634. (0028045/
NC-85197)
• SC angajează asistent farmacie, sa-
lariu motivant. Rel. tel. 0729290914, 
0729290920. (0028051/NC-85205)

• Angajez tâmplari PVC şi aluminiu, 
zidari, zugravi, salarii foarte avanta-
joase. Relaţii str. Tecuci 137, ora 15,00. 
(0028054/NC-85295)
• SC angajează zidari, electricieni, zu-
gravi, muncitori necalificaţi şi finisori. 
Tel. 0745240919, 0728101449. (009146/
NC-85336)
• Angajăm specialist coafor. Telefon 
410.350 (03.08.TD.08/NC-85340)
• Restaurant Dune angajează ospătari 
(ospătăriţe). Rel. la tel. 0746498153, 
între orele 9,00 -12,00. (0028066/
NC-85460)
• Caut femei, cunoscătoare de lim-
ba italiană, pentru îngrijit persoane 
vârstnice în Italia. Tel. 0751831362 şi 
00393884715113. (03/08/ext./147m/
NC-85469)
• Angajez şofer maxi taxi. 0742013286. 
(009173/NC-85486)
• SC angajează zugravi, zidari, faian-
ţari, necalificaţi, salariu 300 -500 E, lu-
nar. 0740536715. (009196/NC-85560)
• Angajez frizer şi coafeză, salon 
vad format. 0749112905. (008162/
NC-85605)
• SC angajează muncitori necalificaţi 
şi tâmplari mobilier PAL, salariu atrac-
tiv. Tel. 0745608742, orele 9,00 -18,00. 
(008180/NC-85649)
• SC angajează şoferi, faianţari, zugravi, 
muncitori calificaţi în tâmplărie de Al 
şi PVC, muncitori necalificaţi. Relaţii la 
tel. 495225. (009230/NC-85651)
• Angajez personal pentru coafor 
pentru postul de coafeză, mani-
chiuristă, cosmeticiană. Relaţii la tel. 
0746798513. (008198/NC-85720)
• Angajez montator tâmplărie PVC şi 
muncitori necalificaţi. 0745648737. 
(008203/NC-85723)

• SC distribuţie angajează manipu-
lanţi. 0747986948, 0745516404. (vl/
NC-85745)
• Restaurant fast -food angajează bu-
cătăreasă. Tel. 0722356527, 411797. 
(0028090/NC-85768)
• Angajez dulgheri, fierari, beto-
nist, cu experienţă. Tel. 0745240919, 
0728010449. (009264/NC-85772)
• SC angajează tâmplari şi montatori Al 
şi PVC, salarizare 1000 lei. Rel. 462077. 
(0028129/NC-85810)
• Angajăm operator com. studii medii. 
0751183601. (0028092/NC-85812)
• SC distribuţie angajează şoferi B 
+C. 0747986948, 0745516404. (vl/NC-
85850)
• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, sudori, dulgheri şi 
subinginer pentru serviciul tehnic. 
Relaţii la telefon 41.63.66 (03.08.TD.41/
NC-85951)
• Angajez vânzătoare fast -food, sa-
lariu atractiv. 0746230939. (009356/
NC-85970)
• Soc. com angajează automacara-
giu pentru UMT 12,5 t. Relaţii la tel. 
0731410069. (0028139/NC-85977)
• Şofer maxi taxi, experienţă traseu 63. 
0754623780. (009326/NC-85981)
• Galleria Creative Shop angajează 
designer, bun cunoscător de Corel 
şi Photoshop şi agent publicitate. 
Aşteptăm CV-urile şi portofoliile pe 
office@galleriacreative.ro (009342/
NC-85988)
• SC Larissa Co SRL angajează, cu con-
tract de muncă, vânzătoare cu stu-
dii medii. Tel. 312753. (03/08/bc/30/
NC-86007)
• Angajez asistent de farmacie. Tel. 
0742204194. (009304/NC-86016)

• Angajez şofer, cu experienţă, ca-
tegoria C +E. 0749356920. (009309/
NC-86023)
• SC angajează şofer cat. B şi ma-
nipulanţi. Relaţii str. Traian nr. 249. 
(0028132/NC-86025)
• ANGAJĂM MUNCITORI NECALIFICAŢI, 
SALARIUL 700 LEI, MECANICI UTILAJE 
PENTRU WOLLA, FADROMA, M.G. 
RELAŢII LA TELEFON: 411362; 492105; 
0751115690; 0727.344.151 (03/08cs44/
NC-86026)
• Angajăm tâmplari pentru lăcuire 
şi sectorul maşini, 800 -1500 lei bani 
în mână, posibilităţi pentru ore su-
plimentare. Se decontează transpor-
tul, str. Tecuci nr. 168A. Tel. 463021. 
(0028133/NC-86027)
• ANGAJĂM MUNCITORI NECALIFICAŢI 
PENTRU ACTIVITATE MASE PLASTICE. 
RELAŢII LA TELEFON: 413931; 
0472.043.412 (03/08cs34/NC-86028)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0740244505. 
(0028047/NC-86054)
• Angajăm gestionar, manipulant, 
absolvent liceu, dorim seriozitate, 
garanţie. 0744770019, 0740343311. 
(0028071/NC-86059)
• Angajez tâmplar lemn şi muncitori 
necalificaţi. 0744395480. (008237/
NC-86065)
• SC Tritonic Group Construct SRL 
angajează un zidar şi un necalificat, 
salariu atractiv. Relaţii la 0753703909. 
(008240/NC-86068)
• Angajăm coafeză, frizeriţă com. 
Cuza -Vodă. Tel. 0729243121. (008308/
NC-86069)
• SC angajează zidari, fierari, sudori şi 
necalificaţi. Tel. 0749286407. (0028144/
NC-86076)

• Restaurant Cozy angajează ospătari 
calificaţi. Rel. la tel. 472450 sau la se-
diul str. Brăilei nr. 167, bl. A2. (009381/
NC-86111)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin mixt Micro 19. 0746885386. 
(0028124/NC-86157)
• Angajez barmaniţe -ospătăriţe. Tel. 
0744300661. (009315/NC-86158)
• Angajez personal calificat fast -food. 
Tel. 0744822006. (009315/NC-86160)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0726141545. (008272/NC-86196)
• Club Sportiv extinde activitatea de 
masaj pentru public. Caută personal 
de specialitate pentru colaborare (an-
gajare). Telefon 0748239162. (009323/
NC-86197)
• Angajez patiser cu experienţă, ofer 
salariu motivant. Tel. 0744692347. 
(007276/NC-86198)
• SC angajează strungari şi lăcătuşi 
mecanici cunoscători desen tehnic. 
Relaţii la tel. 0336109384 şi mob. 
0730511893. (0028165/NC-86201)
• Societate medicală angajează asis-
tente medicale. Tel. 316165. (008326/
NC-86239)
• SC angajează placatori polistiren, 
tâmplari aluminiu şi PVC şi necalificaţi. 
Tel. 0723396441. (008347/NC-86245)
• Angajez croitoreasă pentru damă. 
Tel. 464602, 0747111393. (008345/
NC-86249)
• Angajăm vânzătoare chioşc mixt. 
Tel. 0723145025, 0745274568, 313351 
(după ora 16,00) (009402/NC-86251)
• Cobra Security angajează şef for-
maţiune pază şi agenţi de pază 
pentru obiective spaţii comerciale. 
Tel. 0752269824, 477475. (0028175/
NC-86254)
• Angajez vânzătoare serioasă pen-
tru magazin alimentar. 0722373549, 
0749663234. (008355/NC-86263)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona Maşniţă. Tel. 0746168179, după 
ora 10,00. (008365/NC-86265)
• Angajăm în străinătate ospătăriţe, 
bucătărese, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, curăţenie, îngrijitoare 
vârstnici, patiseri, brutari, vânzătoare, 
menajere, măcelari, şoferi. Comision 
după plecare. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (03/08/ext./159m/NC-
86271)
• Contracte în străinătate constructori, 
fierari- betonişti, sudori, dulgheri, me-
canici auto, electromecanici, recepţi-
oneri, cupluri ferme, cules fructe, zo-
otehnicieni, necalificaţi. Comision la 
locul de muncă. Telefon 0241548090, 
548094, e-mail amg_personnel@
yahoo.com.au. (03/08/ext./159m/
NC-86272)

• SC angajează femeie de servi-
ciu, cu program de 4 ore. Relaţii la 
0740118306. (vl/NC-86314)
• Nelfiacom Impex SRL angajează 
cocător, ambalatori manuali. Tel. 
0745667058. (0028182/NC-86324)
• Angajez vânzători şi vânzătoa-
re covrigi, stradal. Tel. 0742619772, 
0766643773. (009410/NC-86326)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
oferim salariu avantajos. Relaţii la 
0749286828. (0028177/NC-86329)
• Angajez sudor -lăcătuş experien-
ţă (fier forjat). 0744527916. (009416/
NC-86332)
• SC angajează motostivuitorist, salariu 
800 lei şi manipulanţi, salariu 700 lei. 
Tel. 0746141116. (0028179/NC-86335)
• SC angajează zidari, faianţari, rigip-
sari şi necalificaţi. Tel. 0755929036. 
(009426/NC-86336)
• SC Santorini angajează barmani 
şi grataragii, Piaţa Basarabiei. Tel. 
0740245673. (008412/NC-86357)
• Angajăm muncitori necalificaţi, am-
balatori, laminatori, finisatori, maca-
ragii, tăietori, pentru lucrări Arcelor 
Mittal. Se asigură tichete de masă. 
Relaţii vizavi de Autogară. (0028169/
NC-86370)
• Angajăm consilieri vânzări. Cerinţe: 
experienţă un an permis B, se ofe-
ră contract de muncă, tichete de 
masă, maşină, tel. Pentru domeniul 
de activitate rel. www.almaterm.ro. 
CV-urile se trimit: galati@almaterm.
ro, 0722455351, 492744. (0028403/
NC-86374)
• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin confecţii second hand. Relaţii la 
0745519111. (008433/NC-86378)
• SC angajează, cu salarii mari, cu plată 
la termen 15 -30 ale lunii, zidari, dul-
gheri, fierari -betonişti, necalificaţi, 
faianţari, rigipsari. Te. 0740645031. 
(0028407/NC-86383)
• SC amenajări interioare angajea-
ză muncitor calificaţi şi necalificaţi. 
Relaţii la tel. 0751016776. (0028410/
NC-86393)Ar
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Oferte de
Serviciu

• ANGAJAM DANSATORI CUB (MUZICA 
HOUSE).RELATII LA TEL.0723234685 
SAU PE STR.MORILOR NR.215 
(SMS/24-03-2008 22:45:57)
• ANGAJAM INSTRUCTOR 
FITNESS(CENTRUL SILHOUETTE).
RELATII LA TEL.0723234685 SAU PE STR.
MORILOR NR.215 (SMS/24-03-2008 
22:44:24)
• Restaurantul Libertatea 2000 an-
gajează barmani şi ospătari, cu ex-
perienţă, program o zi cu o zi. Tel. 
0745002392. (008446/NC-86395)
• Angajez ospătăriţă (fără experienţă). 
Tel. 0744551855. (009449/NC-86400)
• SC angajează meseriaşi pentru ter-
moizolaţii şi amenajări interioare, 
necalificaţi. 0751086895. (009451/
NC-86402)
• Angajez şoferi cu atestat pentru ta-
ximetrie. Tel. 0754926736. (009469/
NC-86403)
• Angajez îngrijitoare copil mic pen-
tru Italia. Tel. 0754926736. (009469/
NC-86404)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0740087718. (009480/NC-86408)
• ANGAJĂM MUNCITORI CALIFICAŢI 
ŞI NECALIFICAŢI. TEL. 0723495539. 
(009491/PF/86411)
• SC angajează agenţi comerciali pen-
tru vânzări directe (door to door) pro-
movare produse teleshopping, venit 
min. garantat 8 mil. Tel. 0751818864. 
(0028183/NC-86414)
• Societate comercială angajează, ur-
gent, personal calificat şi necalificat în 
domeniul construcţiilor, fierari beto-
nişti, zidari, zugravi, faianţari. Relaţii la 
tel. 0729078972. (008456/NC-86432)
• SC angajează muncitori cu experien-
ţă în termoizolaţii (izolaţii exterioare). 
Tel. 0740288421. (009487/NC-86434)
• Restaurant bar "We" angajează bu-
cătari, condiţii optime, salariu atrac-
tiv. Relaţii la tel. 0751092177. (009489/
NC-86438)
• Restaurant "Beach Bar We" angajea-
ză bucătari, salariu atractiv şi condi-
ţii optime. Relaţii la nr. 0751092177. 
(009489/NC-86447)
• Restaurant de lux angajează cofetar 
-patiser. Rel. la 0728131013. (03/08/
gc/32/NC-86462)
• Angajez vânzătoare magazin con-
fecţii Galgros, salariu atractiv. Tel. 
0754942377. (009511/NC-86465)
• Angajez tinichigiu, vopsitor auto. Tel. 
0745250388, 0336405392. (009517/
NC-86469)
• Taxi GT angajează şoferi. Relaţii la tel. 
472122. (0028414/NC-86494)
• Angajăm pizzar, grataragiţe şi os-
pătăriţe ptr. terasă. Tel. 0743526084. 
(0028415/NC-86496)
• Angajez personal ptr. atelier tâm-
plărie PVC şi aluminiu, tâmplari şi 
montatori. Tel. 0740277462. (0028190/
NC-86499)
• Angajez barmaniţă, carte de mun-
că, bonusuri. 0755383477. (009523/
NC-86502)
• SC angajează zidari -dulgheri, sa-
lariu atractiv. 0749238539. (009524/
NC-86504)
• SC angajează personal showroom 
tâmplărie PVC -Al, forme legale, sa-
larizare motivantă, comision vânzări. 
Cerinţe: abilităţi comunicare, operare 
PC. Tel. 463243, 0722533826. (009529/
NC-86506)
• Angajez personal pentru cosmetică, 
coafură, frizer, frizeriţă, cu experienţă. 
Tel. 0746455953. (009532/NC-86509)
• Spălătorie auto angajează perso-
nal-băieţi şi fete, salariu net între 
500-1000ron. Str. Lozoveni, nr. 231. Tel. 
0742.01.55.44 (03.08.TD.11/NC-86521)
• SC distribuţie angajează manipulanţi 
(încărcători -descărcători) ambalaje şi 
marfă. Interviuri la adresa G. Coşbuc, 
nr. 203 între orele 9,00-13,00 cu C.V. 
(0028198/NC-86646)
• SC distribuţie angajează şoferi catg. 
B, C, experienţa minim 2 ani constituie 
avantaj. Interviuri la adresa G. Coşbuc 
nr. 203 între orele 9,00-13,00 cu CV. 
(0028198/NC-86649)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar 430577, 0743680022. (009558/
NC-86657)
• Societate construcţii angajăm şo-
fer şi muncitori necalificaţi, 430093. 
(008507/NC-86658)
• Angajăm pentru pizzerie ajutor de 
bucătar cu sau fără experienţă. Rel. la 
tel. 0724689827. (008495/NC-86661)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0743310509. 
(008494/NC-86664)

• SC angajează paznic. Relaţii la tel. 
0746661751. (03/08/BC/7/NC-86671)
• SC Total Construct SRL, firmă distri-
buţie materiale de construcţii anga-
jează manipulanţi pentru depozit, 
323722. (0028200/NC-86692)
• Societate angajează cu C.M. opera-
toare maşini electronice cu câştiguri, 
0740673724. (0028195/NC-86704)
• SC angajează muncitori necalificaţi, 
0766353307. (009543/NC-86706)
• Service auto în str. Domnească an-
gajează: tinichigiu, pregătitor şi vop-
sitor auto. Salariu motivant, rel. tel. 
0236465060, 0745935711. (0028423/
NC-86718)
• Angajăm lăcătuşi, electricieni, su-
dori electric şi autogen specializaţi în 
reparaţii poduri rulante. Tel. 499296, 
0741239226. (0028424/NC-86723)
• SC Seven Seas SRL angajează ŞEF DE 
MASĂ CASINO. Cerinţe:lb. engleză şi 
lb. turcă. Interviul va avea loc în data 
de 27.03.2008, ora 15:00 la sediul soci-
etăţii din Galaţi, bdul George Coşbuc 
nr.2 în incinta Hotel Turist. (03.08.
TD.42/NC-86759)
• Angajăm asistenţi sociali, asis-
tenţi medicali, menajere. Program 
flexibil, salariu avantajos. Telefon: 
0742.005.072 (03.08.TD.15/NC-86766)
• Restaurant pizzerie VIP angajează 
ospătari, salariu motivant, preselec-
ţie zilnic ora 12,00. Rel. tel. 492301 
(0028253/NC-86785)
• Angajăm vânzătoare modul piaţă 
şi manipulant posesor permis auto. 
0745057309. (0028433/NC-86791)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (008548/NC-86810)
• Angajez vânzătoare, cu experienţă, 
ptr. magazin cosmetice şi dulciuri, 
situat în str. Nae Leonard, vizavoi de 
Ag. Loto. 0745500380, 0745137430. 
(0028439/NC-86827)
• Angajez vânzător tonetă carte cu ex-
perienţă în domeniu. Tel. 0745501488. 
(009607/NC-86829)
• SC angajează inginer cu studii de 
agronomie/ horticultură, posesor 
carnet conducere. Relaţii la tel./ 
fax 448212. Tel. mobil 0747791611. 
(0028261/NC-86833)
• Angajăm bucătari şi şofer pentru 
distribuţie. Tel. 0740885643. (008515/
NC-86837)
• Agenţie imobiliară angajează agenţi 
imobiliari. Tel. 0765473209. (009571/
NC-86839)
• SC producător mobilier la comandă 
angajează lucrător atelier. Tel. 458565. 
(0028255/NC-86841)
• Angajez personal pentru izolaţii de 
interior şi exterior cu minim de ex-
perienţă. Relaţii la tel. 0753553616. 
(009572/NC-86843)
• Angajez muncitori pentru spaţii verzi, 
salariu fix săptămânal şi prime pentru 
program prelungit. Tel. 0742037225, 
0723571307. (009585/NC-86845)
• SC angajează muncitori pentru 
lucrări de placare cu polistiren, de 
preferat cu experienţă. 0743453375. 
(0028257/NC-86847)
• Soc. com. din Constanţa angajează 
căpitan fluvial (remorcher), salariu 
motivant, program de lucru avanta-
jos. Tel. 0241548800, Coman Lucian. 
(008532/NC-86848)
• Angajăm zugrav. 312402, 0740060257, 
0746505883. (008534/NC-86853)
• SC Valtrum Security SRL angajea-
ză agenţi pază intervenţie şi obiec-
tive fixe. Tel. 490196, 0745097089. 
(0028431/NC-86855)
• Angajez muncitori necalificaţi, mun-
citori calificaţi, faianţari, rigipsari. Tel. 
0740553755. (009592/NC-86859)
• Corso angajează barmani(iţe), 
ospătari(iţe), aj. pizzar. Tel. 494018, 
0752209862. (009596/NC-86861)
• Bar Klau´s Cafe (vizavi de ASE) anga-
jează barmaniţă -ospătăriţă. Detalii. 
0745196287. (0028258/NC-86862)
• Şcoala Gimnazială Folteşti scoa-
te la concurs un post de contabil 
şef. Concursul va avea loc în data de 
15.04.2008, ora 10,00. Relaţii supli-
mentare la Secretariatul Şcolii sau 
la tel. 346011, între orele 8,00 -14,00. 
(0028259/NC-86865)
• Angajez tehnician service GSM. 
Cerinţe: cunoştinţe Lb. engleză, ope-
rare PC, electronică. CV la vodafone-
ro@yahoo.com. (009602/NC-86907)
• Angajez şofer maxi-taxi pe traseul 
84. Salariu motivant, carte de muncă, 
0745609128. (009603/NC-86908)
• Caut colaboratori pentru funcţia de 
coordonator echipă şi junior consul-
tant în regim full-time şi part-time. Tel. 
0722493151, 0723030317. (009600/
NC-86911)
• Angajez şofer cat. E, experienţă TIR. 
Tel. 0722273966. (008565/NC-86912)
• Angajăm vânzătoare magazin. 
Telefon 0744798162. (008564/
NC-86914)

• HVB, Banca pentru Locuinţe selec-
ţionează zece consilieri financiari. 
Interviul va avea loc joi 27 martie, 
ora 18,00 în sala de conferinţe a 
Muzeului Judeţean de Istorie (str. 
Domnească). Informaţii la telefon 
0744559707. (vl/NC-86918)
• Angajez şofer taxi cu experien-
ţă, Renault Megane, 0742882168. 
(009630/NC-86919)
• Angajăm urgent şoferi cu experienţă 
pentru maxi -taxi. Telefon 0745927633. 
(008558/NC-86920)
• Angajăm persoane calificate pentru 
coafor şi frizerie, 0745545876. (008558/
NC-86921)
• Selectăm tineri pentru cariera de con-
sultanţi în asigurări. CV-ul eurogalpar-
tener@yahoo.com. Tel. 0743135826. 
(008559/NC-86922)
• Eşti un tânăr pensionar, energic, op-
timist, comunicativ şi dornic să îşi ro-
tunjească veniturile lunare? Atunci te 
poţi alătura echipei noastre sunând 
la 0726444586 sau la 0744909009. 
(008577/NC-86924)
• Societate comercială (complex ho-
telier) angajează paznici. CV şi relaţii 
tel. 413895, 312720, 312940. (008583/
NC-86926)
• SC Meridian SRL angajează 4 zidari 
şi 2 dulgheri, 0746371638. (008589/
NC-86927)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0744565123. (009645/
NC-86931)
• SC angajează agent distribuţie. 
Cerinţe permis auto (B) şi experienţă 
în domeniu. Relaţii la tel. 0722551190. 
(0028267/NC-86935)
• Şcolarizare pentru angajare refle-
xoterapie/masaj, indiferent vârstă, 
0722196463. (0028265/NC-86942)
• SC angajează lăcătuş confecţii meta-
lice, 413446. (0028444/NC-86953)
• Angajez agent vânzări în dome-
niul alimentar, salariu motivant. Tel. 
0236472450. (008609/NC-86954)
• Restaurant King angajează Dj fără 
scule şi ajutor bucătar. Tel. 0744616185 
orele 9,00-15,00. (0028445/NC-86956)
• Angajez pers. îngrijire bătrână 5-6 
ore, menaj uşor. Tel. 0727615647, 
0749113522. (009672/NC-86961)
• Şoferi maxi-taxi, 0740933302. 
(009655/NC-86965)
• Angajez agentă vânzări pentru ma-
gazin tâmplărie Al, PVC, 0724989809, 
0745490703. (vl/NC-86967)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin lenjerie intimă. Rog seriozi-
tate, 0741037446. (009666/NC-86968)
• Angajez barman, ospătar, bucătar. 
Tel. 0742675369. (009685/NC-86970)
• SC angajează confecţioneri produse 
textile pentru maşini industriale. Tel. 
312528. (0028270/NC-86976)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
non-stop, carte muncă, salarizare 
bună. Tel. 0722547911. (0028271/
NC-86980)
• SC Robmih Ital SRL recrutează pen-
tru Italia personal: sudori, lăcătuşi, 
montatori mecanici (cunoscând şi 
limba italiană). Relaţii la tel. de luni-
vineri 14,00-18,00 la 0236311488, 
0745623570, sediul str. Lupeni nr. 4. 
(0028442/NC-86983)
• Angajez sudor/tăietor, ofer salariu 
motivant. Tel. 0740302525. (008604/
NC-86986)
• Angajăm lăcătuşi (inclusiv pensio-
nari) pentru lăcătuşerie uşi şi feres-
tre, str. Tecuci nr.168A. Tel. 463021. 
(0028443/NC-86990)
• Angajăm muncitori necalificaţi pe 
perioadă nedeterminată, posibilitate 
calificare tâmplar, str. Tecuci nr.168A. 
Tel. 463021. (0028443/NC-86992)
• Societate distribuţie angajează şofer 
livrator categoria B,C. Tel. 0745117550. 
(009653/NC-86994)
• SC angajează macaragiu UMT 12,5 
tone. Informaţii la telefon 0236462522, 
0236313688. (03/08/BC/72/NC-87005)
• Societatea comercială Suintest an-
gajează: maistru constructor, inginer 
constructor, inginer zootehnist. Se 
oferă pachet salarial atractiv. CV-urile 
vor fi trimise la tel/fax: 0236493566 
sau email suintest_galati@yahoo.
com. (03.08/GC 36/NC-87011)
• SC The New Yorker SRL angajează 
operatori pentru buldoexcavatoare 
şi autogradere, mecanici întreţinere 
şi reparaţii utilaje pentru construc-
ţii şi operatori (calificat/în formare) 
pentru exploatarea maşinii de foraj 
orizontal direcţional. Angajăm în con-
diţii avantajoase, oferim salarii atrac-
tive şi bonuri de masă. Relaţii la tel. 
0236465710 sau 0236490332. (03/08/
BC/74/NC-87020)
• SC Impredo SRL angajează munci-
tori calificaţi în amenajări interioare. 
Salariu atractiv, 0732002432. (009648/
NC-87024)

• SC Spiact SA angajează urgent şef 
Birou Financiar, rigipsar, faianţar, zu-
grav, zidar. CV şi informaţii la tel/fax 
0236460062. (03.08/GC/37/NC-87029)
• Direcţia Regională de Poştă Galaţi 
angajează secretar dactilograf, peri-
oadă nedeterminată. Condiţii minime: 
liceu şi curs operator PC. Informaţii 
suplimentare la telefon 0236411893. 
(03.08.EXT.174m/NC-87036)
• SC angajează necalificaţi, rigipsari, 
faianţari, placatori polistiren, sala-
riu atractiv. 0723014951 (03/08cs14/
NC-87094)
• SC angajează rigipsari, zugravi, zidari, 
program 8 ore/zi +c.m., 0742111307. 
(0028448/NC-87109)
• Şcoala Gimnazială "Elena Doamna", 
comuna Cuza Vodă, organizează con-
curs pentru ocuparea postului de con-
tabil şef în data de 4 aprilie 2008, ora 
9,00 la sediul unităţii. Cererea de în-
scriere la concurs şi documentele so-
licitate se depun la şcoală până la data 
de 1 aprilie, ora 12,30. Informaţii supli-
mentare la tel. 0236823860. (0028275/
NC-87111)
• Centrul de Locuinţe şi Sprijin pentru 
Tineret organizează concurs în data 
de 10 aprilie 2008 pentru ocuparea 
postului de pedagog. Dosarele vor fi 
depuse până la data de 8 aprilie 2008, 
la sediul din str. Zimbrului nr.5, carti-
er Traian Nord. Relaţii suplimentare la 
sediu sau la tel. 334411, 324411. (03.08.
EXT.175m/NC-87119)
• Angajez coafeze, frizeriţe, cosmeti-
ciene, 320427, 0745362964. (008641/
NC-87121)
• Ag. Imobiliară Lotus angajează agenţi 
imobiliari, 0722612683. (2365945/
NC-87122)

• Coafor Andrisstyle angajează urgent 
coafeză, 0748281409, 0788474111. 
(009711/NC-87124)
• Angajez şoferi taxi, Logan Samatax. 
Tel. 0744907571 sau 0763953830. 
(009701/NC-87127)
• Societate comercială angajează tâm-
plar în PAL melaminat şi necalificaţi 
pentru ucenicie la locul de muncă. 
Tel.: 0721700221 sau 0236/422867. 
(03/08cs50/NC-87128)
• SC RENO SRL ANGAJEAZĂ ÎN 
CONDIŢII AVANTAJOASE MANIPULANT 
DEPOZIT. RELAŢII LA TELEFON 458883 
SAU 473096. (03/08cs15/NC-87133)
• Angajăm modelator, ambalator şi co-
cător ptr. produse de panificaţie, con-
diţii avantajoase. 499700. (0028280/
NC-87138)
• Vânzătoare magazin alimentar, 550 
net plus procent din vânzări. 495228. 
(0028277/NC-87139)
• SC angajează tâmplar mobilier, 
muncitor izolaţii exterioare. Tel. 
0744614454. (0028268/NC-87143)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
CONTABIL LA SERV. RESURSE 
UMANE –SALARIZARE. CONDIŢII: 
VECHIME MIN. 3 ANI ÎN SALARIZARE. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU SĂ 
TRIMITĂ CV LA FAX 494769. (3/8/
cs/13/NC-84178)
• SC Brico SRL angajează instalatori, 
lăcătuşi, sudori, rigipsari, dulgheri, 
fierari betonişti, zidari, necalificaţi, 
cond. avantajoase. Tel. 0731055744. 
(0031423/NC-84273)
• Angajăm pizzar, personal bucă-
tărie, bucătar, personal shaorma. 
0749222236. (0028014/NC-84719)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 
257 ANGAJEAZĂ: MUNCITORI 
NECALIFICAŢI PENTRU MOARĂ. SE 
OFERĂ: OBŢINEREA CALIFICĂRII 
DE MORAR PRIN ORGANIZAŢII 
AUTORIZATE DE MINISTERUL 
MUNCII, FAMILIEI ŞI EGALITĂŢII 
DE ŞANSE ŞI DE MINISTERUL 
EDUCAŢIEI CERCETĂRII ŞI 
TINERETULUI. CHELTUIELILE CU 
PARTICIPAREA LA PROGRAMUL 
DE CALIFICARE SE SUPORTĂ DE 
CĂTRE SC GALMOPAN SA. SALARIU 
INTEGRAL CORESPUNZĂTOR 
POSTULUI ŞI FUNCŢIEI DEŢINUTE 
CU TOATE SPORURILE ACORDATE 
POSTULUI; TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI DIN 
BDUL GEORGE COŞBUC NR. 257 
SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 494769. 
(3/8/cs/13/NC-83816)
• Pizzerie centrală angajează bar-
man/ iţă şi ospătar /iţă. Relaţii la tel. 
0746619790. (008721/NC-84050)
• SC GAMACRIS SRL angajează co-
cător şi modelator cu experienţă, şi 
muncitor necalificat pentru forma-
re profesională. Persoanele intere-
sate sunt aşteptate la sediul firmei, 
în str. Saturn, nr 13, între orele 8.00 
- 16.00. (03/08cs48/NC-84078)

• Florărie angajează personal cu/ 
fără experienţă, absolventă liceu, 
seriozitate maximă. 0766219217. 
(008961/NC-84851)
• Angajez personal vânzări mobili-
er. Se cer: cunoştinţe desen tehnic şi 
design mobilier, experienţă în vân-
zări. 0744781484, almather2002@
yahoo.com (0031384/NC-85071)

• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: 
GESTIONAR -ŞEF MAGAZIN, 
PAZNICI, SUPRAVEGHETOR SALĂ, 
MANIPULANT, SALARIU FOARTE 
ATRACTIV. CEI INTERESAŢI SUNT 
RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 
494769. (3/08/CS/52/NC-85149)
• SC foarte serioasă angajează 
montatori şi producători tâmplă-
rie Al şi PVC în condiţii foarte bune. 
Acceptăm şi pensionari şi studenţi. 
0728232176, 334174. (0031395/
NC-85304)
• Societatea de construcţii 
Primăvara, din Bucureşti,cu lucrări 
în Bucureşti angajează: ingineri 
execuţie, echipe dulgheri, echipe 
fierari, lăcătuşi -sudori, instalatori, 
electricieni, zidari, şoferi bascu-
lantă, operatori utilaje construcţii, 
necalificaţi. Se asigură cazare şi 
masă. Tel. 0727739060. (0028067/
NC-85474)
• Angajez barmaniţă cu experienţă, 
Micro 18. 0721325737, 0744764085. 
(008147/NC-85585)
• Domeniul financiar, minim lice-
ul, fără cazier. CV la e-mail: vali.
florea@yku.ro. Rel. 0752960686. 
(0028082/NC-85599)Ar
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• Societate angajează bucătar, cu 
experienţă, salariu 2000 lei. Reaţii 
la tel. 817666, 0723688026. (03/08/
ext./154m/NC-85815)
• Angajăm vânzătoare pet shop, 
o zi cu o zi, net 500 RON şi bonuri 
de masă. Tel. 462666. (009379/
NC-86070)
• Pizzerie centrală angajează aju-
tor bucătar, cu minimă experien-
ţă şi ospătăriţe. Rel. 0746619790. 
(008311/NC-86074)
• Angajăm personal rotiserie şi 
fast -food. Rel. la tel. 0724941139. 
(008339/NC-86130)
• Angajez familie serioasă, fără co-
pii pentru administrare pensiune 
turistică montană, în jud. Braşov, 
ofer cazare, masă şi salariu. Tel. 
0751279710, 0751279711. (009405/
NC-86153)
• Bamex angajează tâmplari mon-
taj magazin mobilă. 0753114455. 
(0028140/NC-86200)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări curăţenie tehnologi-
că în Secţia UCC. Se acordă şi tichete 
de masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0028169/NC-86243)
• SC Freeconstruct angajează zidari, 
sudori, salariu min. 1000 lei. Tel. 
0744566992. (0028146/NC-86246)
• Extrem Club King angajează bu-
cătăreasă. Salariu motivant. Tel. 
0744566992. (0028146/NC-86247)
• Freeservice angajează mecanic 
auto, tinichigiu, procent 40%. Tel. 
0744566992. (0028146/NC-86248)
• Societate comercială angajează 
sudori CO2, cu experienţă, salariu 
3 E/ oră. 0745652741, 0744361414. 
(0028181/NC-86342)
• SC angajează lăcătuşi construcţii 
navale, sudori CO2, sudor elec-
tric, polizor. Tel. 0745652741, 
0744361414. (0028181/NC-86345)
• Angajăm sudori, cu experien-
ţă, salarii bune şi tichete de masă 
la zi. Tel. 0721247452. (0028150/
NC-86348)
• Angajez personal bar. Tel. 
0723297785. (0028406/NC-86376)
• SC angajează muncitori califi-
caţi sau necalificaţi în construc-
ţii şi amenajări interioare. Rel. 
tel. 0747397397 sau 0727859721. 
(0028184/NC-86397)
• Angajăm modelatori covrigi cu 
sau fără experienţă. 0747043708. 
(009447/NC-86399)
• Angajăm casier/recepţioner 
la salon înfrumuseţare Galaţi. 
Aşteptăm CV la svmoldova@yahoo.
com sau prin fax 411122. (009514/
NC-86467)
• Angajez vânzătoare magazin haine 
second hand, str. Cristofor Columb 
nr.5 (în spatele Restaurantului 
Hilton, Piaţa Centrală). (008488/
NC-86666)
• Angajăm vânzătoare magazin cos-
metice. Tel. 0744637822. (0028194/
NC-86703)
• Firmă de curăţenie angajează cu 
carte de munca personal pentru 
posturile de menajera şi îngri-
jitoare clădiri. Relaţii la telefon 
0726/262676 sau 0755/599198. 
(03/08/mr/03/NC-86751)
• Complex Moldova, situat în bdul 
Coşbuc, angajează ospătăriţe cu 
aspect fizic plăcut pentru sala de 
Biliard. CV-urile cu poză se vor lăsa 
în incinta Restaurantului Moldova 
(009714/NC-87142)

• Societate comercială angajea-
ză: vânzătoare, cofetar, patiser 
cu experienţă. Tel. 0745627377. 
(0031348/NC-83787)

• SC Mairon Galaţi SA angajează 
operatori comerciali. Condiţii: per-
mis auto; CV-urile se vor trimite pe 
fax 471411. Relaţii la tel. 471410. 
(0031377/NC-85032)

• Magazin alimentar angajează 
vânzătoare şi ambalatoare cu mi-
nim de experienţă. Tel. 0741082210, 
321131. (0031374/NC-85039)

• SC Terra Mar SRL angajează: 
topometrist, mecanic reparaţii 
utilaje de construcţii, dulgheri, 
zidari, betonişti, fierari betonişti, 
electricieni, şoferi minim categ. C 
şi E, muncitori necalificaţi. Se ofe-
ră pachet salarial atractiv. CV-urile 
se trimit la fax nr. 472858. Relaţii la 
tel. 0745643165 şi 464717. (03/08/
gc/27/NC-85120)

• Societate comercială angajea-
ză tâmplari mobilă PAL, oferim 
salarii atractive. Tel. 0745020702. 
(008067/NC-85290)

• Societate comercială angajea-
ză, cu carte de muncă, muncitori 
necalificaţi în domeniul construc-
ţiilor. Se oferă salariu atractiv. 
Tel. 0749507639 sau 0753530531. 
(0028057/NC-85291)

• Societate naţională angajează co-
ordonator punct de lucru, pachet 
salarial motivant. Tel. şi fax 472840. 
(008098/NC-85427)

• SC MAIRON SA angajează: conta-
bili, operatori evidenţă stocuri in-
trări şi controller financiar. Cerinţe 
controller: vechime min. 3 ani pe 
un post similar; cunoştinţe temei-
nice de contabilitate, fiscalitate, le-
gislaţie; disponibilitate la program 
prelungit. Cerinţe contabil: vechi-
me minim 3 ani pe un post similar, 
cunoştinţe solide de contabilitate 
şi legislaţie fiscal- contabilă; cu-
noaştere Standarde Internaţionale 
de Contabilitate; disponibilitate la 
program prelungit. Cerinţe ope-
rator: vechime minim 2 ani pe un 
post similar; cunoştinţe minime 
de contabilitate, disponibilitate 
la program prelungit. Cei intere-
saţi pot trimite CV şi scrisoare de 
intenţie la: contabilitate@mairon-
galati.ro sau fax 471411. (0031400/
NC-85472)

• Angajăm muncitori pentru am-
barcaţiuni din fibră -femei şi băr-
baţi. Tel. 465530, 471021. (0028102/
NC-85478)

• Angajăm casier şi operator in-
stituţie financiară nebancară. 
Condiţii deosebite. Tel. 465530, 
471021. (0028103/NC-85480)

• Angajez mecanic auto -cami-
oane, cu experienţă. Relaţii tel. 
0744588371. (008951/NC-85537)

• SC Atlassib SRL angajează agenţi 
de turism, experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2007 (specializarea turism- servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi, cunoştinţe obligatorii de 
limbă străină, cunoştinţe operare 
calculator, permis de conducere, 
telefon. Relaţii la tel. 0269224298, 
0269224101, 0269224107 sau 
0269231012 int. 388 sau 267, în-
tre orele 8,00-16,00 sau la sediul 
Agenţiei Atlassib din oraşul re-
spectiv. (03/08/bc/59/NC-85547)

• Angajăm consilier financiar cre-
dite. Condiţii deosebite. Aşteptăm 
CV pe adresa: gelupetrea30@ya-
hoo.com. (0028083/NC-85603)

• Romcomet SA Galaţi, str. Movilei 
nr. 95, angajează lăcătuşi confecţii 
metalice, cu bune cunoştinţe de 
desen tehnic. (03/08/ext./152m/
NC-85786)

• SC angajează sudori, lăcătuşi 
pentru lucrări platforma Mittal, sa-
lariu motivant, bonusuri, bonuri de 
masă. Tel. 0752291009. (0028157/
NC-85985)

• SC Avans Ucrom SRL Galaţi, str. Dr. 
Carnabel nr. 101, tel. 464773, anga-
jează, în vederea calificării, la locul 
de muncă, 5 absolvenţi şc. profesi-
onală, profil mecanic. Condiţii: vâr-
sta minimă 18 ani, promoţia 2007. 
(0028079/NC-86063)

• SC G&D angajează şoferi profesi-
onişti cu experienţă şi manipulanţi 
produse alimentare pentru dis-
tribuţie Galaţi -Brăila. Tel. 334499. 
(0028056/NC-86155)

• SC Comersid SRL Galaţi, str. 
Tecuci nr. 184, bl. N4, angajea-
ză şofer automacaragiu. Se ofe-
ră salariu atractiv. Relaţii la tel. 
490171, 0728857427. (03/08/gc/69/
NC-86242)

• Angajăm operatori pentru linia 
comec. Skoda în LBC ajustaj. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0028169/
NC-86244)

• Angajez vânzătoare magazin 
produse diverse Piaţa Centrală. 
Relaţii la tel. 410166, 0745991283. 
(009427/NC-86340)

• Angajez vânzătoare magazin 
produse diverse Piaţa Ţiglina I. 
Relaţii la tel. 410166, 0747610958. 
(009427/NC-86341)

• Angajăm muncitori necalificaţi, 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
tăietori, macaragii pentru lucrări 
Arcelor Mittal. Se asigură tichete 
de masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0028169/NC-86360)

• SC Caviem Line SRL Galaţi anga-
jează: secretară asistent contabil 
full time, cunoştinţe: limba engle-
ză, operare PC, studii economice 
superioare, experienţă în conta-
bilitate min. 5 ani. CV-urile se vor 
depune pe e-mail caviem@ya-
hoo.com, fax 412783. Relaţii la tel. 
412783. (03/08/bc/51/NC-86458)

• SC angajează asistenţi farma-
cie. Rel. tel. 0744966750. (008476/
NC-86474)

• SC Sherr Impex SRL cu sediul în 
str. Basarabiei nr.32, judeţul Galaţi, 
angajează cu carte de muncă în 
condiţii avantajoase, următoarele 
categorii de personal: tinichigii 
auto, mecanici auto, vopsitori auto. 
Telefon 0747065541, 0236469994. 
(0028251/NC-86714)

• Caut vânzătoare pentru tarabă 
de legume, fructe, program con-
venabil. Tel. 0770614406. (008542/
NC-86794)

• Angajez vânzătoare magazin 
jucării Micro 39, 0730605421. 
(008613/NC-86958)

• Distribuitor produse alimentare 
angajează agenţi vânzări: zona 
Brăila şi zona judeţ. Cerinţe: mi-
nim un an experienţă în vânzări, 
permis auto cat.B şi disponibilitate 
program prelungit. CV-urile se pri-
mesc până la data de 31.03.2008 
la fax 0236310560 sau email gina-
vidor@galati.astral.ro. (0028276/
NC-87116)

• Provident Financial România 
caută reprezentanţi pentru 
acordarea de împrumuturi în 
Galaţi şi Tecuci. Cerinţe: studii 
medii, abilităţi excelente de 
comunicare, disponibilitate de 
a lucra ca persoană fizică auto-
rizată. Compania asigură pro-
grame de pregătire gratuite şi 
oferă sprijin în desfăşurarea 
activităţii. Câştiguri atractive, 
program flexibil! Sună acum la 
0236989, număr cu tarif normal. 
(vlg/NC-80514)

• Frimă de pază angajează 
agenţi pentru supermarket la 
interior şi exterior. Rel. 313188; 
0724334234 (orele 9,00-17,00). 
(0031465/NC-83895)

• Soc. construcţii angajea-
ză: inginer constructor, fierar 
betonist, dulgher, zugravi. 
Relaţii tel. 0724554462, tel/ 
fax, CV. 0236316239. (0031497/
NC-84662)

• Societa rumena assume segre-
taria per apertura nuova sede 
di Galati. Si richiede una buona 
conoscenza della lingua italia-
na. Inviare CV all´ email segre-
teriacronos@gmail.com oppure 
al numero di fax: 0251410002. 
Per informazioni 0251410001, 
da lunedi a venerdi 10,00 -19,00. 
(03/08/ext./129m/NC-85067)

• Societate comercială angajea-
ză: lucrători pentru confecţie şi 
montaj tâmplărie aluminiu şi 
pereţi cortină, placare compo-
zit Alucobond. Se oferă salariu 
de 1500 lei +ore suplimentare + 
bonuri de masă. CV la nr. de tel./ 
fax 473588, tel. 0745771409. 
(3/08/cs/33/NC-85466)

• Societate comercială de pro-
iectare navală angajează ingi-
ner proiectant bun, cunoscător 
al limbii germane (scris şi vorbit) 
sau greaca, utilizator al pro-
gramului Autocad. Aşteptăm 
CV la fax 0336802150. Relaţii 
la tel. 0336802151. (0028065/
NC-85587)

• SC BGS Divizia de Securitate 
SRL angajează agenţi pază 
conform Legii 333/2003. Se 
oferă salariul cel mai bun din 
domeniu, posibilitate de avan-
sare, fişă medicală gratuită, 
carte de muncă. Relaţii la tel. 
306013, 0749014443. (0028095/
NC-85830)

• Casino angajează barmani şi 
operatori jocuri electronice. 
Tel. 0720050138. (0028100/
NC-86022)

• Angajăm muncitori necalifi-
caţi, ambalatori, laminatori, 
finisatori, tăietori, macaragii 
pentru lucrări Arcelor Mittal. Se 
asigură tichete de masă. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0028169/
NC-86366)

• Hegemon Distribution an-
gajează reprezentant vânzări 
pe zona Galaţi -Brăila, hege-
mon.distribution@gmail.com 
(0028421/NC-86472)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, condiţii foarte bune 
de muncă, cu carte de muncă. 
Rel. suplimentare la tel. 414966. 
(008480/NC-86722)

• SC VEGA 93 SRL ANGAJEAZĂ 
ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE: 
- MECANICI UTILAJE PENTRU 
BULDOEXCAVATOR. RELAŢII 
LA TELEFON: 0336 802153, 
0743036541, ÎNTRE ORELE 7,30 
-15,30. (03.08.TD.43/NC-86770)

• SC VEGA'93 SRL ANGAJEAZĂ 
ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE: 
- INGINERI CONSTRUCTORI; 
- MAIŞTRI CONSTRUCTORI; - 
DULGHERI; - FIERARI-BETONIŞTI; 
- ZIDARI; - BETONIŞTI; - 
INSTALATORI. RELAŢII LA 
TELEFON: 0236 473105, 464116, 
306070, ÎNTRE ORELE 7: 30 - 15 : 
30 (03.08.TD.43/NC-86788)

• Restaurant "La Mamma" an-
gajează barman şi ospătar. Tel. 
475129. (009637/NC-86915)

• Casino angajează persoa-
ne pentru postul de ope-
ratoare jocuri electronice. 
Tel. 0720050138. (0028440/
NC-86938)

• Companie naţională de dis-
tribuţie angajează în condiţii 
avantajoase: manipulanţi măr-
furi -depozit Galaţi. Interviurile 
vor avea loc în fiecare zi înce-
pând cu ora 9,00 în str. Ştefan cel 
Mare nr.5. Relaţii la 0720330778 
sau 0727345272. (0028269/
NC-87002)

• SC Fermprod Aliment anga-
jează măcelar cu experienţă, 
sal. atractiv; vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Rel. 
0740227127, rog seriozitate. 
(008629/NC-87108)

• Coafor Ancris angajează 2 
coafeze cu experienţă. Tel. 
0745952412. (009697/NC-87125)

• Angajez  excavatorist  cu 
experienţă. 0723.357635 
(02/08cs59/NC-79064)

• ANGAJEZ TÂMPLAR PVC ŞI 
ALUMINIU, SALARIZARE FOARTE 
BUNĂ. 0745922235, 310235. (02/08/
bc/37/NC-80870)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 320159, 0744533119, www.
nentory.ro. (009087/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, 320159, www.nentory.ro 
(009087/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (008366/NC-2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0033494/NC-3330)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0042878/NC-61527)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi rezer-
vări 0744432630. (0041521/NC-68081)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Asigur video, foto, muzică pentru 
evenimente festive. Tel. 0722527753. 
(0033175/NC-76224)
• Executăm la preţuri mici, avanta-
joase, zugrăveli, montaj rigips, faian-
ţări, gresări. 0763836108. (008572/
NC-79136)
• Termopane aluminiu, PVC, gratuit 
plase insecte, reducere 15% pentru 
extrasezon. 0744421650, 417280. 
(0035826/NC-80083)
• Decupaje, demolări pereţi, izolaţii 
polistiren, programări. 0742111307. 
(0033494/NC-80118)
• Filmări fotografii, DVD, profesionist. 
0745973995. (006910/NC-80384)
• Montăm, raşchetăm, şlefuim, lăcuim 
parchet clasic maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0720983396. 
(006535/NC-80440)
• Proiectare şi execuţie construcţii, 
amenajări grădini, restaurări monu-
mente, tâmplărie lemn stratificat, 
lucrări de artă (sculptură, pictură... 
etc.). Relaţii la 0766369568. (006649/
NC-80748)
• Transport marfă, 8000/km. Tel. 
0745900592. (006896/NC-81534)
• Repar televizoare color, rapid şi 
garanţie. 0746983030, 0766327431. 
(0031026/NC-81728)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096. (0031026/NC-81729)
• Repar, montez, vând instalaţii aer 
condiţionat, rapid. 0744105096, 
0766105096. (0031026/NC-81731)
• Termoizolaţii interioare, exterioare 
cu schelă de la 20 lei /mp, amenajări, 
construcţii. 0751086895, 0724986780. 
(0035992/NC-82311)
• Construim case, vile, amenajări in-
terioare, exterioare. 0748267340. 
(008166/NC-82351)
• Instalaţii sanitare, montaj centrale. 
0748267340. (008166/NC-82352)
• Transport marfă, autorizat. 
0753176772. (008293/NC-82625)
• Cabinet autorizat întocmeşte evi-
denţă contabilă, bilanţ, declaraţii 
fiscale, consultanţă fiscală. 435970, 
0741074470, 0724594167. (0031189/
NC-82843)
• Parchetar cu experienţă montez, 
raşchetez, recondiţionez parchet cla-
sic, maşini profesionale. 0752973208. 
(008488/NC-83019)
• Aduc la comandă balast, nisip, pie-
triş. Camion 35 tone. 0749.203227 
(03/08cs43/NC-83190)
• Închiriez pompă beton marca 
Putzmaister cu o capacitate de 30 mc /
oră. 0741389438. (007509/NC-83426)
• Prestez servicii cu Mercedes Vito 8 
+1. 0749080314. (008693/NC-83924)
• Curse Bucureşti, Otopeni, Băneasa, 
posibilitate decontare, 0721229407, 
0745604256. (007695/NC-84072)
• Maistru constructor, autorizat, echi-
pă experienţă executăm cu sau fără 
materiale case, vile, mansarde, balcoa-
ne, renovări, consolidări etc. Oferim 
garanţie, 0720998332. (007776/
NC-84349)

• Producem şi montăm pavaj. Diverse 
modele şi grosimi, 0742226723. 
(008859/NC-84429)
• FIER FORJAT, garduri FORJATE. 

Telefon 0723342052. (03.08.TD.32/
NC-84489)
• Transport marfă intern, internaţional, 
3-4 tone, ofer seriozitate maximă. Tel. 
0722220339, 0745399166. (0031445/
NC-84652)
• Lucrări rigips, parchet, lambriuri. 
0766331448. (008934/NC-84751)
• Societate de transport prestează 
servicii de transport ocazional -turis-
tic, oriunde în ţară. Condiţii deosebi-
te, preţ atractiv. Tel. 324857, 324003, 
324010, 0723293089. (0028017/
NC-84753)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de zugrăveală, gresie, faianţă, zidării, 
tencuieli, parchet, izolaţii, polistiren. 
Tel. 0744139048. (007879/NC-84776)
• Hidroizolaţii, termosudabile, calita-
te, garanţie. Tel. 462871, 0728053464. 
(0031356/NC-84784)
• Firmă construcţii execută case, vile, 
mansarde, balcoane, amenajări interi-
oare, alpinism utilitar. Tel. 0742567578. 
(008990/NC-84877)
• Ai nevoie de un credit? 
Credconsulting Invest găseşte soluţia, 
având parteneriat cu mai multe bănci. 
Sună consultantul nostru pentru mai 
multe informaţii despre creditul dorit. 
Relaţii la 0754286096, 0770650306, 
0748683599, 0770522541. (0031378/
NC-85123)
• Cameraman cu experienţă, absolvent 
regie -film, realizez filmări deosebite 
pentru nunţi la preţ foarte convenabil. 
Tel. 0723239187, 466437, 0723738207. 
(009050/NC-85129)
• Demolez pereţi, dau găuri hotă, găuri 
6-4,5 d, scot faianţă, gresie, tencuială, 
fac canale pentru circuite electrice. 
0742821780. (007996/NC-85134)
• Societate de construcţii efectuează 
placări cu polistiren. Relaţii şi rezervări 
0752901671. (008010/NC-85166)
• Execut amenajări interioare, zu-
grăveli, rigips, faianţă. 0742566663, 
0749705105. (008011/NC-85167)
• Echipă profesionişti execută lucrări 
amenajări (gresie, faianţă, zugrăveli, 
rigips, placări polistiren). Tel. 412107, 
0743815214. (008014/NC-85168)
• Alpinist utilitar execut lucrări la 
înălţime, termoizolaţii cu polistiren, 
recondiţionări, 0741367390. (008083/
NC-85371)
• Execut fântâni forate 60 m. Tel. 
0743695927. (008094/NC-85404)
• Execut puţ forat şi denisipări. Tel. 
0747684459. (008100/NC-85413)
• Executăm zugrăveli, rigips, insta-
laţii sanitare, faianţă, izolaţii, zidă-
rie. 422122, 0742337255. (0092020/
NC-85558)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans-
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0028078/NC-85561)
• Transport marfă 1,5 tone, promptitu-
dine, eficienţă, 0742203783. (0028114/
NC-85629)
• Execut puţuri forate, adâncimea 
60 metri. Tel. 0747996936. (009250/
NC-85715)
• SC execută izolaţii exterioare cu sche-
le metalice. 0741302939, 0726330488. 
(0028093/NC-85796)
• Executăm mobilier PAL, preţuri mi-
nime. Tel. 0740457420, 0770614755. 
(009318/NC-85877)
• Înfiinţări, modificări societăţi comer-
ciale, deschidere sucursale şi puncte 
de lucru, recodificări CAEN 2008 (100 
lei). Tel. 0743157988, 0728266221, 
0770598214. (0028137/NC-85940)
• Lucrez în hidroizolaţii, preţ ne-
gociabil. Tel. 0741170371. (009321/
NC-85956)
• Executăm izolaţii termice cu polisti-
ren, amenajări interioare şi construcţii 
la preţuri avantajoase, 0740019962, 
0763674614. (009345/NC-85976)
• Montez, repar instalaţii sanitare, ma-
şini de spălat. 0744599515. (009153/
NC-86161)
• Jaluzele verticale la 36 lei /mp, ru-
louri exterioare 160/mp, transport şi 
montaj gratuit. Nr. de tel. 0753111055, 
0732212901. (009207/NC-86163)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0028122/NC-86167)
• Montăm instalaţii sanitare, termi-
ce, cupru, PPR, pexal. 0745267773, 
0741406164. (009267/NC-86168)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii, ofe-
rim garanţie. 0741742826, 412828. 
(008288/NC-86184)
• SC execută lucrări de termoizolaţii 
exterioare şi alte lucrări de construcţii. 
Tel. 0767817948. (009366/NC-86189)
• Blessed Design construieşte con-
strucţii civile, amenajări interioare, 
instalaţii electrice, termice, sanita-
re, consolidări, izolaţii, hidroizolaţii. 
0741582972, 0762613775. (0028172/
NC-86219)
• Particular zugrăvesc, rigips, scafe, ta-
vane casetate. 0740695586. (008340/
NC-86220)
• Execut lucrări la acoperişuri din tablă 
şi Lindab. Tel. 0742097946. (008348/
NC-86223)

• Soţ, soţie executăm amenajări in-
terioare şi apartamente la cheie. 
0748627333. (008357/NC-86281)
• Execut mansarde, acoperişuri, lucrări 
dulgherie, ţiglă, tablă Lindab, lucrări 
fier forjat. 0742278590, 0744527916. 
(009415/NC-86303)
• SC execută lucrări de amenajări 
int. şi ext. Tel. 0755929036. (009425/
NC-86309)
• Curse Băneasa, Otopeni. Telefon 
0749984634. (009429/NC-86310)
• Demirbaş SRL execută amenajări in-
terioare, fier forjat şi comercializează 
materiale de construcţii la magazinul 
din str. Călugăreni nr. 7 bl. P3 parter 
până la ora 21,00. Tel. 0751028619, 
0740519865. (0028180/NC-86316)
• Executăm zugrăveli, montaj fa-
ianţă, rigips la preţuri avantajoase. 
0744496912. (008392/NC-86333)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate, 
materiale performante, 0748346154. 
(009467/NC-86398)
• Execut zugrăveli, rigips, f+g, instalaţii 
sanitare, parchet, electrice, 434843, 
0744291422. (009476/NC-86419)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
instalaţii sanitare. Tel. 0742856541. 
(009446/NC-86431)
• Agenţie muzicală asigură formaţii şi 
DJ pentru nunţi, preţuri negociabile. 
Tel. 0723075680. (0028192/NC-86455)
• Tinichigiu constructor autorizat, 
execut lucrări. Nr. tel. 0740164463. 
(009500/NC-86460)
• Fabrică execută mobilier la comandă 
la preţuri avantajoase, 0744517209. 
(0028412/NC-86473)
• Transport persoană aeroport 200 lei. 
Tel. 0749182861. (008422/NC-86503)
• Curse interne (Otopeni) non-stop, 
0744181070. (008436/NC-86510)
• Echipă de constructori amenajează 
lucrări interioare şi exterioare la pre-
ţuri negociabile. Nr. de tel. 0743951188. 
(009526/NC-86518)
• Aeroport curse confortabile, preţ 
negociabil, 0742782092. (009515/
NC-86522)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (008489/
NC-86556)
• Filmări video -DVD, fotografii, mu-
zică DJ. Tel. 0744657441. (008489/
NC-86557)
• SC execută izolaţii polistiren pre-
ţuri minime, reduceri 3 apartamente, 
amenajări interioare, tâmplărie PVC. 
Tel. 0743654445. (009537/NC-86563)
• Executăm izolaţii cu polistiren cu 
schelă proprie. Tel. 0751886694. 
(009551/NC-86593)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede, 
frumos. 324741, 0753535728. (008468/
NC-86739)
• Execut, repar, schimb feţe canape-
le, dormeze, scaune. 0742840764. 
(008514/NC-86748)
• Executăm lucrări de izolaţii pentru 
interior şi exterior. Relaţii la telefon 
0753553616. (009573/NC-86749)
• Electrician autorizat execut insta-
laţii electrice. Telefon 0741999722. 
(008520/NC-86752)
• Efectuăm lucrări construcţii, izolaţii 
polistiren, tencuieli, fundaţii, zidă-
rii, zugrăveli, dulgherii. 0747957109, 
0749523634. (008536/NC-86758)
• SC execută izolaţii cu polistiren şi 
amenajări interioare la preţuri avan-
tajase. Tel. 0766269418. (0028438/
NC-86784)
• Executăm hidroizolaţii, construim 
case, consolidăm, tencuieli, şape, ri-
gips, parchet, zugrăveli, ieftin, calita-
te. 0751702127. (009605/NC-86793)
• Firmă de construcţii execută con-
strucţii civile, industriale, mansar-
dări, consolidări, demolări la cele mai 
mici preţuri, 0741206744. (009627/
NC-86811)
• Familie tapetăm, zugrăvim, izolăm 
interior, 0747367895, 0745501587. 
(009632/NC-86823)
• Executăm zugrăveli, faianţă, ri-
gips, izolaţii, zidărie, instalaţii sani-
tare, 0754273969, 416045. (009634/
NC-86825)
• Întocmim evidenţe contabile avan-
tajos. Tel. 0744107014. (008574/
NC-86844)
• Hidroizolaţii, termoizolaţii, gre-
sie +faianţă, amenajări interioare, 
0740761409. (009635/NC-86846)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zidărie, zugrăveli ieftin şi imediat. Tel. 
0730904131. (008588/NC-86876)
• Executăm lucrări din fier forjat, porţi, 
garduri, balustrade, grilaje şi mobilier 
la preţuri atractive şi calitate ireproşa-
bilă. Sunaţi acum la 0740171523 sau 
0729149762. (009646/NC-86888)
• Execut fântâni forate până la 60 metri. 
Tel. 0748543063. (008596/NC-86890)
• Execut fântâni forate până la 60 me-
tri, structură PVC 125 milimetri. Tel. 
0753176595. (008595/NC-86893)
• Fac interioare -exterioare rigips, po-
listiren, zugrăveli, tencuieli, zidărie. 
Tel. 0754425048. (008594/NC-86894)
• Amenajări interioare, zidit, tencuit 
case, instalaţii sanitare. 0742620758. 
(008622/NC-87012)
• Servicii de curăţenie locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri, seriozitate, 
profesionalism, preţuri avantajoase. 
0720086555. (009676/NC-87022)
• Instalaţii sanitare, termice, calori-
fere, subsoluri, polipropilenă. Tel. 
0724661594, 0749669436. (009702/
NC-87061)
• Executăm lucrări de termoizola-
ţii la pereţi cu polistiren, preţuri 
avantajoase. Tel. 0745790612, 
0728063458. (0031055/NC-80874)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (006818/NC-81397)
• Executăm mobilă la comandă, 
calitate ireproşabilă la preţuri 
avantajoase. Rel. tel. 0724539675. 
(009483/NC-86497)
• Evidenţe contabile, avantajos. Tel. 
0720663591. (009588/NC-86764)
• Execut instalaţii electrice şi sani-
tare, polipropilenă, reparaţii elec-
trice, electrocasnice şi sanitare. 
Tel. 0745162625, 318624. (009721/
NC-87113)

Prestãri
Servicii

• EXECUTAM ZUGRAVELI,PLACARI 
GR+F, RIGIPS,TERMOIZOL ATII , INS
TALATII ELECTRICE SI SANITARE.
TEL 0749777555 (SMS/25-03-2008 
14:52:57)
• PROFESIONISTI, EXECUTAM 
AMENAJARI INTERIOARE LA UN 
INALT STANDARD CALITATIV. PRETURI 
NEGOCIABILE. TELEFON : 0742260225 
(SMS/24-03-2008 18:07:53)
• CREDITUL PERFECT, CREDITUL 
PENTRU ORICE. (SMS/24-03-2008 
15:05:54)

• REPARAŢII FRIGIDERE, CONGELATOARE, 

MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 

CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 

0722421075, 0741984870. 
(007399/NC-391)

• Cabinet expertiză contabilă 
oferă servicii de: certificare 
bilanţ; întocmirea bilanţului, 
a declaraţiei privind taxele 
şi impozitele, a fişelor fisca-
le; contabilitate financiară şi 
de gestiune; întocmire de ra-
poarte financiare; expertize 
contabile. Tel. 0749231773. 
(0031324/NC-82591)

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

• Societate comerciala – membru 
CECCAR, este specializata in servi-
cii de evidenta si expertiza conta-
bila si asigura prestarea urmatoa-
relor servicii: intocmirea evidentei 
contabile; intocmire si depunere 
declaratii; depunere completa 
de documente la DGFP, CAS, ITM, 
AJOFM; intocmire si certificare 
bilant; efectuarea de servicii de 
consilier in litigii in care s-au depus 
expertize judiciare. Pachetele de 
servicii sunt negociabile. Telefon 
0744.793.583 (02/08/mr/20/
NC-75402)

• Cabinet expert contabil în-
tocmesc evidenţă contabilă şi 
declaraţii financiare lunare. Tel. 
0745401845. (0028207/NC-84875)

• Giatermo Construct execută lu-
crări de termoizolaţii exterioare cu 
preţuri începând de la 50 lei /mp 
(manopera +materiale) în func-
ţie de etaj. Relaţii la 0754286096, 
0770650306, 0748683599, 
0770522541. (0031378/NC-85119)

• Servicii profesionale de curăţenie 
în apartamente, spaţii comerciale, 
vile şi birouri, reducere 10% pen-
tru suprafeţe mai mari de 50 mp. 
Relaţii la 0744547723, 0722362627. 
(0028125/NC-85738)

• Electrician profesionist execut 
lucrări de instalaţii electrice pen-
tru case, apartamente, vile. Tel. 
0752440119. (009306/NC-85872)

• Montaj instalaţii termice pentru 
case, vile, blocuri. 0754937263. 
(009377/NC-86102)

• Amenajări interioare, zugră-
veli, tencuieli, rigips, lambriuri. 
0746294427. (008382/NC-86325)

• SC execut lucrări de izolaţie cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0740154601. (009555/NC-86744)

• Sudură argon, reparaţii, recon-
diţionări piese, confecţii inox, 
aluminiu, fontă, oţel. 0720006180. 
(0028436/NC-86781)

• Firmă execută găuri în beton ar-
mat, utilaj specializat rapid, curat, 
avantajos. 0720006180. (0028436/
NC-86782)

• Contabil membru CECCAR întoc-
mesc evidenţe contabile, întoc-
mesc şi certific bilanţuri contabile. 
Tel. 411563, 0726187160. (009608/
NC-86795)

• SC Tomeli execută hale, şarpante, 
acoperişuri din tablă Lindab, lisă, 
cutată, jgheaburi, burlane, hidroi-
zolaţii cu membrană 4,5 la preţ 17 
lei /mp. 0744215492, 0742671569. 
(009623/NC-86801)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 411267, 0744124925. 
(0028279/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• SC execută la termen lucrări de 
amenajări interioare pentru locuin-
ţe, spaţi comerciale, birouri la pre-
ţuri atractive. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel. 0744705850, 0728128774. 
(03/08/BC/7/NC-85093)

• Cabinet specializat înfiinţăm so-
cietăţi comerciale, cesiuni, recodi-
ficări etc. Tel. 461455, 0741732565, 
0721945588. (008509/NC-86606)

• BELLA CASA ANGAJEAZA OPE-
RATOR FACTURARE, CUNOSTINTE 
GESTPRO, CUNOSTINTE MINIME 
CONTABILITATE. OFERIM PACHET 
SALARIAL MOTIVANT SI MEDIU 
DE LUCRU STIMULATIV. Tel/fax: 
465739, E-mail: dana.borza@bella-
casa.eu (03.08.TD.07/NC-86146)

• BELLA CASA ANGAJEAZĂ 
AJUTOR GESTIONAR. CERINŢE: 
RITM DE LUCRU SUSŢINUT, LUCRU 
ÎN ECHIPĂ. OFERIM SALARIZARE 
ATRACTIVĂ. Tel/fax: 417663, E-mail: 
bellacasa@gmail.com (03.08.
TD.07/NC-86500)

• Casino Europa (Bingo Europa) an-
gajează agenţi gardă. Salariu mi-
nim 700 lei. Selecţia azi ora 13,00 la 
sediu. (08/03/BC/58/NC-86700)

• Solicit angajare cu autoturism per-
sonal 8+1, 0749080314. (008692/
NC-83967)
• Contabil autorizat. Tel. 0741062804. 
(008118/NC-85742)
• Închiriez brevet manager în turism. 
Tel. 0746256084. (009337/NC-86217)
• Îngrijesc copil, seriozitate, experienţă. 
Tel. 0770631371. (008423/NC-86477)
• Cond. auto cat.B, solicit angajare. Tel. 
0746509394. (009614/NC-86851)
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• NOVOMATIC, 461123, 0744610252
SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN,

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL OLIMPIC. 

(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001610/NC-1898)

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(003532)

• Întreg personalul Spitalului 
de Pneumo-Ftiziologie este ală-
turi de dna director medical, dr. 
Claudia Scorpan, la durerea prici-
nuită de decesul bunicii.  Sincere 
condoleanţe!

Au încetat din viaţă
 în ziua de 25.03. 2008

Caragea Constanţa1. 
Iordache 2. 
Constantina
Paparigopol Claudia3. 
Radu Tănăsache4. 
Mocanu Grigore5. 
Brebenel Niculai6. 
Chitic Marin7. 

• S-a stins din viaţă după o lungă şi 
grea suferinţă 

EUGENIA NICOLAU (BEBI). 
A fost un om deosebit, mamă şi soţie 
devotată. Transmitem condoleanţe fa-
miliei îndurerate. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace. Familia Avram şi fami-
lia Gheorghian. (008424/NC-86343)
• Costel soţ, Roxana fiică anunţă cu 
durere sfârşitul timpuriu al soţiei şi 
mamei 

NICOLAU EUGENIA (BEBI) 57 ani. 
Este depusă la Casa Mortuară din bdul 
G. Coşbuc. Înmormântarea astăzi 26 
martie, ora 13,00. Dumnezeu să aibă 
grijă de ea. (009452/NC-86346)

• Pe 24.03.2008 cu adâncă durere şi 
nespus regret în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a celei mai scumpe 
mame care cu mare grijă şi dragoste a 
născut, crescut şi educat pe cei 11 (un-
sprezece) copii, 

GRECU ZOIŢA (ZONIA) 81 ani. 
Nu te vom uita şi chipul tău blând şi 
bun ne va fi mereu înaintea noastră. 
Dumnezeu să te ierte şi să te aşeze 
în rai. Copiii 7 fete, 4 băieţi, nepoţi, 
strănepoţi, gineri, nurori. (009460/
NC-86361)

• GRECU ZOIŢA, 81 ani. 

Fam. Grecu Romeo, Gabi, Anca şi 
Elena cu adâncă durere şi nespus re-
gret în suflet anunţăm trecerea în nefi-
inţă a celei mai scumpe mame, care cu 
mare grijă şi dragoste i-a născut, cres-
cut şi educat pe cei unsprezece copii. 
Înmormântarea azi ora 12,00 Cimitir 
Eternitatea. (009619/NC-86815)
• În data de 21.03.2008 s-a stins din via-
ţă după o lungă şi grea suferinţă 

LIPOVANU GHEORGHE.
 Odihnească-se în pace. Soţia. (009601/
NC-86817)
• Ne-a părăsit o mare doamnă, un 
exemplu de dăruire în familie şi so-
cietate, buna noastră verişoară dr. 
CONSTANŢA CARAGEA. Vie va fi în su-
fletele noastre. Fam. dr. Dărăban din 
Bacău. (008525/NC-86819)
• A plecat dintre noi una dintre cele 
mai preţuite verişoare dr. CONSTANŢA 
CARAGEA. Nu o vom uita niciodată. 
Marioara Nica, Vasilica Tarpan şi fam. 
ing. Folea. (008524/NC-86820)
• Sincere condoleanţe familiei Caragea 
la decesul distinsei doamne doctor 
CARAGEA CONSTANŢA, un om deose-
bit de care ne vom aduce mereu amin-
te. Familia Palade. (008584/NC-86869)
• S-a stins din viaţă iubitoarea mea 
mătuşă VIERU VASILICA. Fam. Ivan 
Carmen. (008587/NC-86872)
• Cu durere în suflet anunţăm decesul 
scumpului nostru soţ şi tată 

MOCANU GRIGORE. 
Soţia şi fiul. (008590/NC-86875)

• Cu adânc regret anunţăm dispariţia 
fulgerătoare a celei care a fost 

STROIU ILEANA. 
Corpul defunctei este depus la Biserica 
Sf. Spiridon. Înmormântarea astăzi, 
26.03.2008, la Cimitirul Eternitatea. 
Nu te vom uita niciodată. Geta şi Nelu. 
(009643/NC-86880)
• Cu durere în suflet anunţăm moartea 
celei care a fost 

STROIU ILEANA. 
Dumnezeu să o odihnească. Suntem 
alături de familia îndoliată. Tincuţa 
soră, Camelia -Andra şi Viorel nepoţi. 
(009642/NC-86883)
• Pe adormita roaba sa CONSTANŢA 
s-o odihnească Dumnezeu cu drepţii. 
Tănase. (008624/NC-86962)
• Cu inimile sfâşiate de durere anun-
ţăm moartea fulgerătoare şi prematu-
ră a scumpului şi iubitului nostru soţ, 
tată, socru şi bunic 

TĂLPĂU NĂSTASE. 
Familia. Înmormântarea azi la 11,00 
Cimitirul Sf. Lazăr. (009668/NC-86964)
• Regretăm decesul cumnatului 

TĂLPĂU NĂSTASE. 
Fam. Budurcă Dumitru, Georgeta, co-
piii şi nepoţii. (009668/NC-86966)
• Familiile Gheorghe, Ciupercă şi Stan 
sunt alături de Dori şi cele trei fiice în 
aceste clipe triste când se despart de 
cel drag, RADU TĂNĂSACHE. Sincere 
condoleanţe. (009677/NC-86969)
• Toată compasiunea familiei greu în-
cercate, boala a învins un suflet bun, 
optimist şi puternic. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace pe 

GRECU ZOIŢA (ZONIA). 
Cu durere în suflet regretăm dispariţia 
fulgerătoare a bunei noastre mame. 
Tuţa, Daniel şi Loredana Popov. 
(009660/NC-86985)
• Suntem alături de colega noastră 
Ene Mihaela la pierderea suferită prin 
decesul tatălui NIŢĂ CONSTANTIN. 
Sincere condoleanţe. Colegele Port 
Agency SA. (008625/NC-87106)
• Regretăm nespus decesul doamnei 
dr. CARAGEA CONSTANŢA, îngenun-
chem şi-i mulţumim pentru tot ce a 
făcut pentru noi. Nu o vom uita nicio-
dată. Fam. Grigore, Vânători. (008628/
NC-87123)
• Locatarii blocului C2, sc. 1, Micro 17, 
anunţă dispariţia prematură a celui 
mai bun vecin BREBENEL NICOLAE. 
Dumnezeu să-l odihnească. Sincere 
condoleanţe familiei. (009706/
NC-87131)
• Suntem alături de Nicolau Costel 
la dispariţia soţiei sale NICOLAU 
EUGENIA, după o lungă şi grea su-
ferinţă. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Fam. Darie. (009729/NC-87134)

• Aprindem şi astăzi în sufletele noas-
tre, ca în fiecare zi, de patru ani, can-
dela neuitării pentru dragul nostru 
soţ, tată şi bunic

MOCANU NECULAI. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia. (008513/NC-86720)

Decese

• Soţul, fiul, nora şi nepotul anunţă 
cu nemărginită durere trecerea în 
nefiinţă a celei care a fost 

dr. CARAGEA CONSTANŢA. 

Specialist de mare valoare, om de 
o rară bunătate şi modestie, va 
rămâne veşnic în amintirile noas-
tre cele mai dragi. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace !

• Familia Jenică şi Nicoleta 
Crînganu este alături de familia 
Dan, Andrei şi Aurelia Caragea, în 
greaua încercare pricinuită de ple-
carea dintre noi a celei care a fost 
mamă, bunică şi soacră, 

dr. CONSTANŢA  CARAGEA. 

Dumnezeu s-o odihnească !

• Regretăm profund decesul celei 
care a fost un om deosebit

 dr. CARAGEA CONSTANŢA. 

Vei rămâne veşnic în inimile noas-
tre. Dumnezeu să o odihnească în 
pace. 

Fam. Nica şi fam. Şărban. 
(008624/NC-86960)

• Familia anunţă cu durere trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost pensionar 
RADU TĂNĂSACHE, 58 ani. Corpul 
neînsufleţit se află depus la Capela Sf. 
Lazăr. Înmormântarea va avea loc joi, 
27 martie 2008, ora 12,00. (009677/
NC-86972)

• A plecat pe drumul fără întoarcere un 
om minunat, o mamă deosebită, cea 
care a fost 

GRECU ZOIŢA. 
Aducem în amintirea ei lacrimi, flori şi 
multă durere. Să-i fie ţărâna uşoară. 
Defuncta este depusă la Capela Bisericii 
Sfinţii Trei Ierarhi. Înmormântarea as-
tăzi 26 martie. Copiii, fam. Dohotaru. 
(009661/NC-86989)
• Suntem alături de familia dr. 
Caragea Dan şi Aurelia la grea-
ua pierdere suferită de trece-
rea în nefiinţă a doamnei doctor 
CONSTANŢA CARAGEA, un om 
de o rară sensibilitate, dăruire şi 
frumuseţe sufletească. Sincere con-
doleanţe. 

Colectivul Liceului Pedagogic 
Costache Negri Galaţi. 

(3/8/mr/3/NC-86979)

• Suntem alături de vecinul nos-
tru prof. Caragea Vasile la dure-
rea pricinuită de decesul soţiei dr. 
CARAGEA CONSTANŢA. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu să odih-
nească în pace sufletul său nobil.

 Fam. Pavel şi Radu. 
(vl/NC-86982)

• Suntem alături de dna Portase 
Daniela şi o asigurăm de toată 
compasiunea în aceste momente 
grele, pricinuite de decesul tată-
lui. Dumnezeu să-l odihnească. 
Colectivul SC Combavipor SA 
Galaţi. (0028430/NC-86822)

• Suntem înmărmuriţi de dispariţia 
fulgerătoare a mătuşii noastre 

VASILICA VIERU, 64 ani. 

Fam. Vieru şi Gavril împreună 
cu nepoţica Andreea. (008586/
NC-86871)

• Ne-a părăsit fratele şi cumna-
tul nostru MOCANU GRIGORE. 
Înmormântarea joi, 27.03, ora 11,00 
Eternitatea. Silvia, Titi şi Cornel. 
(008590/NC-86874)

• Suntem alături de colega noas-
tră Bujeniţă Genoveva în aceste 
momente grele când se desparte 
de cea mai dragă fiinţă, mama. 
Sincere condoleanţe. Biroul 
Adopţii. (009687/NC-86974)

• Un gând de mângâiere, compasi-
une şi sincere condoleanţe colegu-
lui nostru Liviu Chitic, la suferinţa 
pricinuită de moartea tatălui său. 
Colegii din cadrul DGFP Galaţi, 
Activitatea de Inspecţie Fiscală. 
(vl/NC-86991)

• Familia anunţă cu durere trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost soţ, 
tată şi bunic CARAGEA SANDU. Îl 
vom păstra mereu în suflet. (vl/
NC-86993)

• Cu nemărginită durere în suflet 
aducem un ultim omagiu celei 
care a fost 

ZOIŢA GRECU, 

mamă eroină, de o nespusă noble-
ţe, ne-a lăsat pe toţi cu jale şi dor 
în suflet. Înmormântarea astăzi, 
26.03.08, la Cimitirul Eternitatea. 
Nu te vom uita scumpă mamă. 
Mariana -Voica, Angela Catana, 
Ciprian -Bogdan, Viorel Paul 
şi Geovana -Maria, cu nepoţii. 
(009713/NC-87132)

• Soţia, copiii şi nepoţii anunţă 
cu regret trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost soţ, tată şi bu-
nic 

NIŢĂ CONSTANTIN.

Înmormântarea va avea loc 
astăzi 26.03.2008, ora 12,00 
la Cimitirul Sfântul Lazăr. 
Dumnezeu să-l ierte. (008550/
NC-86813)

• Ţi-a plăcut mult viaţa, dar nu ai 
putut să mai lupţi pentru ea. Ne-
ai părăsit. Ai plecat poate într-o 
lume mai bună, după o lungă şi 
grea suferinţă,

ing. CRÂNGEANU ANGELA.

 Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Înmormântarea va avea 
loc în ziua de 27 martie 2008 ora 
12,30. Corpul defunctei este de-
pus la Casa Mortuară din bdul G. 
Coşbuc -Citadina. 

Soţul Costel şi Carmen. 

(008578/NC-86850)

• Deplângem moartea colegei 
noastre ANGELA CRÎNGEANU. 
Colectiv Rezistenţă SC Proiect 
SA Galaţi. (008632/NC-87126)

• Cu regrete care nu pot fi cu-
prinse în cuvinte familia anunţă 
trecerea în nefiinţă, după o în-
delungată suferinţă, a celui care 
a avut o imensă dorinţă de a-şi 
ajuta semenii, un om de o mare 
nobleţe sufletească şi un profe-
sionalism desăvârşit, 

ing.  CHITIC MARIAN, 72 ani. 

Corpul neînsufleţit este depus 
la Casa mortuară din bdul G. 
Coşbuc, de unde joi, ora 13,00, va 
porni cortegiul funerar. Slujba 
de înmormântare va avea loc la 
Biserica Înălţarea Domnului, iar 
înhumarea la Cimitirul Sfântul 
Lazăr. Soţia, cei doi băieţi ai 
tăi de care erai tare mândru şi 
nepoţii pe care îi iubeai atât de 
mult îţi vor purta o recunoş-
tinţă veşnică. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în pace. 
(008633/NC-87129)

• Îndureraţi anunţăm prema-
tura pierdere a nepoatei şi 
verişoarei noastre 

EUGENIA (BEBY) NICOLAU.

Ne rugăm bunului Dumnezeu 
s-o aibă în paza Sa. Elvira, Relu, 
Lali şi Vigi Neofit. (009727/
NC-87136)

• S-a scurs un an de durere şi dor de 
când 

IONESCU GHEORGHIŢA (ŢUCA), 
m-ai părăsit lăsând un gol imens în 
sufletul meu. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Soţul Dan Ionescu. 
(008557/NC-87059)
• Au trecut patru ani de la decesul bu-
nei noastre mame, bunici şi străbunici 

ELENA ANDONE. 
Dumnezeu să o odihnească. Familiile 
Dragu, Iftimie şi Dodu. (009302/
NC-87068)
• Pios omagiu iubitei noastre 

POPESCU CONSTANŢA (TANŢA) 
la cinci ani de la deces. Lacrimi şi flori 
la candela aprinsă a neuitării. Soţul şi 
copiii. (008373/NC-87077)

• MIRON I. DUMITRU, 

s-au scurs trei luni de când ne-ai pără-
sit. Vei rămâne veşnic în inimile noas-
tre. Soţia, copiii şi nepoţii. (008432/
NC-87082)
• Un dor nesfârşit, o mare rugăciune, o 
lumânare aprinsă şi regrete la împlini-
rea a doi ani de la deces, 

VLAD LUCIAN, 51 ani. 
Dumnezeu să te odihnească. Soţia şi 
fiul. (009455/NC-87103)

• Au trecut doi ani de la dureroasa 
despărţire de cel care ne-a fost co-
leg şi prieten 

VLAD LUCIAN (fost angajat BCR). 
Dumnezeu să-l odihnească lân-
gă cei buni! Fam. Mitrea şi Ragea. 
(008498/NC-87091)

• Pioasă aducere-aminte la 40 de 
zile de la dispariţia dragii noas-
tre colege LAZĂR SĂFTICA. Va 
rămâne veşnic în amintirea noas-
tră. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! Colegele de la Atlas Galaţi. 
(0028281/NC-87144)

• Se împlinesc patru ani de lacrimi 
şi dor, de tristeţe şi singurătate. 
Sperăm ca Dumnezeu să te fi aşe-
zat la loc cu lumină şi verdeaţă! 
Nealinaţi te vom plânge toată viaţa 
scumpul nostru tată şi soţ 

ANGHEL GRIGORE - 43 ani. 

Iuliana, Marcela şi Dorin, copii şi 
Veronica soţie. (009725/NC-87135)

• Aprindem şi azi în sufletele noas-
tre ca în fiecare zi de patru ani 
încoace candela neuitării pentru 
dragul nostru fiu şi frate 

ANGHEL GRIGORE - 43 ani. 
Dumnezeu să îl ierte. Părinţii şi fra-
tele. (009725/NC-87137)

• S-au scurs şapte ani de la tre-
cerea într-o lume mai bună a 
scumpei noastre mame 

TEODORA SAVU. 

O clipă de aducere -aminte din 
partea celor care au cunos-
cut-o. Lizica şi Lucian. (008627/
NC-87057)

• Neîmpăcaţi cu gândul despăr-
ţirii comemorăm astăzi şase luni 
de când ai plecat în împărăţia 
Domnului. Lacrimile şi suferinţa 
ne sunt martore că nu te vom uita 
niciodată, 

TINCUŢA PORUMB 56 ani. 

Vei trăi mereu în sufletele noas-
tre. Copiii Doina şi Ionuţ, soţul 
Iordache, nepoţii Iris şi Leonardo. 
(005521/NC-87099)

• S-a stins din viaţă fratele meu drag 

MOCANU GRIGORE. 
Sora Maria şi nepoţii. Nu te vom uita. 
(008590/NC-86877)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 26 martie

FilmelaTV
26 martie

ProgramTV
26 martie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 333 cm + 4 cm
Hârşova 397 cm + 9 cm
Brăila   404 cm + 7 cm

GalaŢi  393 cm + 8 cm
isaccea  306 cm + 6 cm
Tulcea  250 cm + 6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 25 martie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
26 martie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

26 martie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

7,00 Jurnalul TVr
7,40 File NaTO
7,45 Hai să bucătărim! (r)
8,00 Trezirea la apel!
9,00 Jurnalul TVr
9,10 Trezirea la apel! (ii)
10,10 Între bine şi rău (r)
11,25 Ochiul magic (r)
12,00 Garantat 100% (r)
13,00 Cory şi restul lumii (s)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVr
14,40 File NaTO
14,45 Hai să bucătărim! 
15,00 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi
16,00 Convieţuiri
17,00 Jurnalul TVr
17,15 Ne vedem la… TVr!
18,40 File NaTO
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVr
20,15 Magnifica familie 

Amberson (II) (dramă, SUa, 
2002) cu Madeleine Stowe

21,50 Celebrităţile timpului tău
22,00 Ultra News
22,25 File NaTO
22,30 Jurnalul TVr
23,00 Uzina de stele
23,10 Afaceri secrete (s)
0,10 Rămâi departe (thriller, SUa, 

2005)cu Gil Bellows
1,50 Jurnalul TVr (r)
2,50 Farsa (r)(comedie, SUa, 1992)
4,25 Celebrităţile timpului tău (r)
4,35 rrom european (r)

7,00 Motomagia (r)
7,35 Întoarcerea lui 

Sherlock Holmes 
(s)

8,35 Miracole (s)
9,05 Angel Falls (s/r)
9,55 Comorile 

Pământului
10,10 Tonomatul DP 2
 cu alin Oprea
11,40 Întoarcerea lui 

Sherlock Holmes 
(s)

12,35 Popasuri folclorice
13,35 replay (r)
14,00 Teleshopping
14,30 eForum
15,00 Împreună în 

Europa!
16,00 Jurnalul TVr (r)
16,15 Jurnalul Euronews
 pentru România
16,30 autostrada TVr
18,00 Jurnal regional
18,40 Un tată aproape 

perfect (s), ep. 1
19,40 Miracole (s)
20,15 replay 
20,35 Dezastre aviatice
21,30 Jurnalul TVr
22,00 Fotbal: Franţa – 

anglia
 Meci amical
0,00 Vieţi încrucişate
 (dramă, SUa, 2003)
1,40 Regii blestemaţi 

(s/r)

7,00 Ştirile PrO TV
9,00 Omul care aduce cartea (r)
9,05 Pe locuri, fiţi gata, gătiţi! (s)
10,00 Între artă şi ştiinţă
11,00 Viaţa sub presiune (s)
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00 Ştirile PrO TV
13,30 Arestat 
 la domiciliu (s/r)
14,15 Centura de castitate
 (comedie, italia, 1968)
 cu Tony Curtis, Monica Vitti
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PrO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Happy Hour 
19,00 Ştirile PrO TV
20,30 Arma secretă
 (acţiune, Canada/SUa, 2002)
 cu Mariel Hemingway, Doug 

Savant
22,30 Ştirile PrO TV  
23,15 Arestat la domiciliu (s)
 cu luminiţa Erga, 
 Cristi Toma
0,00 Minţi criminale (s), ep. 17 
 din sezonul 2
 cu Mandy Patinkin, 
 Thomas Gibson
0,55 Omul care aduce cartea (r)
 cu Dan C. Mihăilescu
1,00 Ştirile PrO TV (r)
2,00 Centura de castitate (r)
 (comedie, italia, 1968)
4,00 Între artă şi ştiinţă (r)
5,00 Pe locuri, 
 fiţi gata, gătiţi! (s/r)

7,00 În gura presei
8,00 Neatza cu răzvan şi Dani
 Emisiune matinală
10,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
11,00 Hercule (s)
 cu Kevin Sorbo, Michael Hurs
12,00 Miami Vice (s)
 cu Don Johnson, Olivia Brown
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Din dragoste (r)
 cu Mircea radu
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595
 cu Cristian andrei
19,00 Observator
 cu alessandra Stoicescu şi 

lucian Mândruţă
20,30 Fotbal: românia – rusia
 Meci amical
22,30 Observator
 cu andreea Berecleanu şi 

andrei Zaharescu
23,30 Un show păcătos
 Divertisment
 Cu Dan Capatos
0,30 Echipa de intervenţie (s) cu 

Denis leary, Mike lombardi
2,15 Miami Vice (s/r)
 cu Don Johnson, Olivia Brown
3,15 Observator (r)
4,30 Folclorul contraatacă (r)
 Divertisment
 cu alina Crişan şi lupu rednic
5,15 9595 (r)

7,00 Teleshopping
7,30 Sport cu Florentina
 cu Florentina Opriş
7,35 Al 7-lea cer (s)
8,30 Teo live (r)
10,00 Medium (s), ep. 15 şi 16
12,00 Teleshopping
12,30 Sport, dietă şi o vedetă (r)
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
14,00 Teleshopping
14,30 Dragoste şi putere (s)
15,00 Focus cu andreea 

Fried
15,30 Trăsniţi din NATO (s/r)
16,00 Nimeni nu-i perfect (s/r)
16,30 Teo live 
 cu Teo Trandafir
18,00 Focus
 cu Cristina Ţopescu
19,30 Camera de râs
20,00 Cronica 
 cârcotaşilor
 cu Şerban Huidu 
 şi Mihai Găinuşă
22,00 Trăsniţi din NATO (s)
22,30 Nimeni nu-i perfect (s)
23,00 Focus Plus
0,00 Avionul 
 sub teroare
 (acţiune, SUa/Germania, 

2001)
 cu Eric roberts, alexandra 

Paul
2,00 Focus (r)
3,00 Trăsniţi din NATO (s/r)
3,30 Sport, dietă şi o vedetă (r)

7,00 Destine furate (s/r)
9,00 Războiul sexelor 

(s/r)
9,45 Anita (s)
11,00 Iubire târzie (s)
 cu laura Flores
12,00 Stăpâna 
 destinului (s)
14,00 Inimă de ţigan (s/r)
15,30 Destine 
 furate (s)
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu 

şi ioana Maria 
Moldovan

18,30 Victoria (s)
 cu Victoria ruffo, a. 

Peniche
19,30 Răţuşca 
 cea urâtă (s)
 cu laura Esquivel
20,30 Inimă de ţigan (s)
 cu Denis Ştefan, 

Nicoleta luciu
22,00 Poveştiri de noapte
22,30 Războiul 
 sexelor (s/r)
23,00 Pagini de viaţă (s)
 cu r. Duarte
0,00 Poveştiri 
 adevărate (r)
1,00 Inimă de ţigan (s/r)
2,30 Poveştiri 
 de noapte (r)
3,00 Războiul 
 sexelor (s/r)
3,30 Luna (s)

13,00 Viaţa ca... (o) 
bijuterie (r)

13,30 Memorialul durerii 
(r)

14,15 lecţia de privit (r)
14,30 Primul război 

Mondial – Ultimii 
martori

15,05 Muzica ‑ opere 
complete

16,00 identităţi 
16,30 Excentricii (r)
17,00 Înapoi la 

argument (r)
17,55 al Doilea război 

Mondial
19,00 Spectacol de 

operă: “Ermione” 
 de G. rossini
22,00 Stele de la 

Hollywood 
22,30 Jurnal cultural 
23,00 Heimat 2 (s)
0,50 Jurnal cultural (r)
1,20 Caracatiţa (s)
2,10 Goana 
 după aur (r)

6,00 Masca din oglindă
 (fantastic, coprod., 2004)
11,55 Premoniţia (dramă, SUa, 

2007)
13,30 Stuart Little 3
 (animaţie, SUa, 2005)
14,45 Vărul meu Vinny
 (comedie, SUa, 1992)
16,40 Cu duzina e mai ieftin 2 – 

Războiul taţilor (comedie, 
SUa, 1992)cu Steve Martin

14,35 Rendez-vous pe Avenue 
Montaigne (dramă, Franţa, 
2006)

20,00 Talladega Nights: Balada lui 
Ricky Bobby (comedie, SUa, 
2006) cu Will Ferrell

21,50 Scary Movie 4 (dramă, SUa, 
2006) cu anna Faris

23,15 Şcoala secretă de arte
 (comedie, SUa, 2006)
1,00 Talladega Nights: Balada lui 

Ricky Bobby (r)
 (comedie, SUa, 2006)
2,45 Scary Movie 4 (r)
 (comedie, 
 SUa, 2006)

9,00 realitatea de la 
9,00

12,00 realitatea de la 
12,00

13,00 realitatea de la 
13,00

14,50 realitatea bursieră
15,00 realitatea de la 

15,00
15,05 Fabrica
16,00 realitatea de la 

16,00
17,45 Editorii realităţii
18,00 realitatea de la 

18,00
18,50 realitatea zilei
20,00 realitatea de la 

20,00
20,05 realitatea zilei
21,00 realitatea de la 

21,00
21,30 Jurnal. Sport
22,00 100%
23,00 Oamenii realităţii
0,00 realitatea de la 

0,00
1,15 realitatea zilei (r)

1554 ‑ alEXaNDrU 
lăPUŞNEaNU termină re‑
zidirea Mănăstirii Bistriţa 
(jud. Neamţ), veche cti‑
torie a lui alexandru cel 
Bun, al cărui mormânt se 
află aici.

1827 ‑ Încetează 
din viaţă lUDWiG van 
BEETHOVEN (n.1770), 
compozitor german.

1868 – Se naşte FUaD i 
(m. 1936), rege al Egiptului 
(1922‑1936).    

1891 ‑ Se naşte FEliX 
aDErCa (m.1962), poet, 
prozator, dramaturg, es‑
tetician, critic literar, pu‑
blicist.

1892 - Încetează din 
viaţă  WalT WHiTMaN 
(n.1819), poet american.

1895 - Începe să apară, 
la Bucureşti, săptămânal, 
“Moş Teacă” ‑ “Jurnal ţivil 
şi cazon”, condus şi editat 
de anton Bacalbaşa.

1911 ‑ Se naşte 
TENNESSEE WilliaMS 
(m.1983), dramaturg ame‑
rican.

1913  ‑ Încetează din 
viaţă PaNaiT CErNa 
(n.1881), poet, laureat cu 
Premiul academiei (1912).

1916 ‑ Se naşte 
CHriSTiaN B. aNFiNSEN 
(m.1995), biochimist ame‑
rican, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie 
(1972).

1918 ‑  Încetează din 
viaţă ClaUDE DEBUSSY 
(n.1862), compozitor fran‑
cez.

1923  [  adunarea 
Deputaţilor şi Senatul vo‑
tează, în zilele de 26 şi 27 
martie, o nouă Constituţie 
(Constituţia româniei 
Mari), promulgată prin 
decret la 28 martie şi pu‑
blicată la 29 martie, ace‑
laşi an.

[ Se naşte ValENTiN 
liPaTTi, eseist, traducă‑
tor.

1931  ‑ Se naşte 
MirCEa iVăNESCU, poet, 
eseist, traducător, lau‑
reat cu Premiul “Mihai 
Eminescu” pentru Poezie 
al academiei române, 
cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor.

1932 – Se naşte iON 
NiCODiM, pictor. 

1937 - Se naşte 
CriSTiaN ŢOPESCU, co‑
mentator sportiv de ra‑
dio şi televiziune, laureat 
cu ordine şi diplome,  în 
prezent directorul co‑
tidianului   “Pro Sport”. 
În anul 2003 a primit 
Ordinul Naţional „Serviciu 
Credincios” în grad de 
Cavaler. 

1946 – Încetează din 
viaţă ARTHUR VERONA 
(n. 1868, la Brăila), pictor. 

1958 - Încetează 
din viaţă FlOriN 
ŞTEFăNESCU‑GOaNGă 
(n. 1881), psiholog, mem‑
bru corespondent al 
academiei române.

1984 – Încetează 
din viaţă, la Galaţi, 
GHEORGHE LEVCOVICI  
(n. 1909), pictor, pedagog. 
a fost primul preşedinte al 
cenaclului Galaţi, al UaP, 
înfiinţat  în anul 1951.  

1987 ‑ Încetează 
din viaţă HENriETa 
DElaVraNCEa, una din‑
tre primele femei arhitect 
din românia.

1990 ‑ Se înfiinţea‑
ză Serviciul român de 
informaţii.

1991 ‑ Încetează din 
viaţă ŞTEFAN BĂLAN 
(n.1913) la Brăila, inginer, 
membru al academiei 
române.

1995 -  P.S. Casian, 
episcopul Dunării de 
Jos, aşază piatra de te-
melie la biserica „Sfânta 
Treime” din parohia 
Gulianca, jud. Brăila. 

2003 - Se deschide, la 
Spitalul Clinic de Urgenţă 
Militar Central, primul 
Centru de Diagnostic şi 
Tratament al Depresiei 
din Bucureşti.

‑ iubitule, de ziua ta ţi‑am pregă‑
tit o mică surpriză.

‑ Ce anume?
‑ Stai puţin s‑o îmbrac.

[
Tânărul îl întreabă pe părintele 

său:

‑ Tată, aş vrea să o cer pe Fifi de 
nevastă. Ce părere ai?

‑ Dragul meu, dacă spune „da”, 
poţi să fii mândru, iar dacă spune 
„nu” vei fi fericit.

[
‑ Tată, ce este un optimist?
‑ Un bărbat care aşteaptă să se 

însoare.
‑ iar un pesimist?
‑ Un optimist însurat.

Fiţi  puţin mai consec‑
vent/ă cu cei din jur. Oamenii 
au nevoie de atenţie constan‑
tă, altfel se simt doar folosiţi.

 Sunteţi mulţumit/ă de 
ceea ce obţineţi, ba chiar azi 
vă sunt întrecute şi cele mai 
optimiste aşteptări. Este din 
ce în ce mai bine.

Susţineţi că aveţi prea 
multă treabă ca să mai aveţi 
timp şi de lucrurile vechi. 
Exageraţi cu scuzele şi nu e a 
bună…

aveţi parte de un reviri‑
ment financiar absolut impre‑
sionant. Sărbătoriţi alături de 
o altă persoană dragă.

Sunteţi mai mult ca nicio‑
dată concentrat/ă asupra dvs. 
şi a partenerului/ei de viaţă. 
Pentru că acestea sunt lucru‑
rile de care vă pasă.

 Nu vă mai mulţumesc 
vorbele frumoase. Treceţi în 
faza în care aveţi nevoie de 
ceva mai multă concreteţe.  

Sunteţi încântat/ă de felul 
în care ceilalţi vă receptează, 
dar succesul dvs. este mult 
mai mare decât credeţi dvs.   

Îngrijorarea dvs. nu are 
un sens precis, dar vă place 
să impresionaţi printr‑o ati‑
tudine preocupată. Nu prea 
vă iese.

Cuiva i se face subit dor 
de dvs., lucru care ar trebui 
să vă bage la nişte idei. având 
în vedere şi precedentele ca‑
zuri.

Vă acceptaţi rolul, dar 
schimbaţi păreri nu tocmai 
amabile cu cineva care vă îm‑
părtăşeşte opinia. Niciodată 
nu sunteţi singur/ă.

aveţi nevoie să fiţi înţeles/
easă şi respectat/ă pentru 
ceea ce faceţi şi obţineţi lu‑
crurile acestea, fără efort, din‑
tr‑o singură direcţie.

Vă simţiţi extraordinar 
atunci când puteţi să ieşiţi în 
sfârşit din rutină şi să faceţi 
şi alte lucruri decât cele obiş‑
nuite.

Casandra

Ingrediente: (pentru patru persoane): 2 căţei de usturoi, 5 linguri de ulei de 
măsline, o cutie roşii decojite tăiate bucăţele, 1/2 legătură busuioc, 1/2 legătură 
pătrunjel verde, 8 frunze de salvie, 2 crenguţe de rozmarin, 500 g paste.

Mod de preparare: Puneţi usturoiul curăţat într‑o tigaie, împreună cu 
uleiul de măsline şi lăsaţi‑l să se rumenească. adăugaţi roşiile, zdrobiţi‑le 
cu furculiţa şi căliţi‑le la foc iute, amestecând până ce se evaporă lichidul. 
Săraţi, piperaţi şi când e aproape gata, încorporaţi în sos ierburile aromate 
tocate mărunt. Fierbeţi pastele în apă cu sare, scurgeţi‑le şi serviţi‑le fierbinţi 
împreună cu sosul.

Zeni

Paste cu sos italian

7,00 ‑ Matinal Express‑direct; 9,00 
– Film pentru copii: Cartea cărţilor; 
10,00 ‑  Obiectiv Express (r); 10,30 
‑  Terminus Express (r); 11,00 – Tirul 
presei (r); 12,00 ‑ Carte de vizită (r); 
12,30 – Obiectiv  Express (r); 13,00 ‑ 
Terminus Express (r); 13,30 Penalty (r);  
14,30 ‑  Documentar: Sudan ‑ holocaust 
ascuns; 15,20: Documentar: războiul 
sfânt;  16,00 – Matinal Express (r); 18,00 
Documentar: Vindecare miraculoasă; 
18,25 ‑ Obiectiv Express/ Sport; 19,00 
Documentar: apostolul Pavel şi primele 
biserici; 19,30 Terminus Express (d);  
20,00 ‑  Ora de sănătate (direct); 21,00 
– audienţa Express (d); 22,00 ‑  Obiectiv 
Express (r); 22,30 – Matinal Express (r);  
0,30 ‑ Închiderea programului.

În atenţia agenţilor economici: 
* Pentru a veni în sprijinul agenţilor 
economici care depun declaraţiile lu‑
nare privind contribuţia la Fondul de 
Şomaj, avem rugămintea să folosiţi, pe 
cât este posibil, adrese de e-mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. pen‑
tru că aceasta este limitată ca volum 
de transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucrării 
care, conform legii, are termen‑ limită 
data de 25 a fiecărei luni. * Vă rugăm, 
de asemenea, să aveţi în vederea că, 
din motive legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe adresa 
de e‑mail sau depuse personal, cu dis‑
chetă, pentru a face posibilă verifica‑
rea corectitudinii introducerii datelor. 
* a fost modificată codificarea CaEN 
a agenţilor economici şi trebuie ca fi‑
ecare entitate juridică să‑şi actualizeze 
domeniul de activitate conform noului 

nomenclator. la depunerea declaraţii‑
lor, trebuie utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e‑mail, acolo unde aceasta 
se impune.    

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 şi 
miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi ne-
alimentare; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu  şi mase plas-

tice; constructor drumuri şi poduri; 
contabil; dulgher-tâmplar-parche-
tar; fierar, betonist, montator pre-
fabricate; frizer; frizer-coafor, ma-
nichiurist şi pedichiurist; inspector 
protecţia muncii; lăcătuş construc-
ţii metalice şi utilaj tehnologic; 
lucrător în creşterea animalelor; 
lucrător în cultura plantelor; lucră-
tor în structuri pentru construcţii; 
montator pereţi plafoane din gips-
carton; mozaicar montator placaje; 
operator introducere, validare şi 
prelucrare date; ospătar (chelner) 
vânzător în unităţi de alimentaţie; 
patiser; peisagist floricultor; sudor 
electric; sudor oxigaz; tâmplar uni-
versal; zidar - pietrar - tencuitor; zu-
grav ipsosar tapetar vopsitor. 

a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoş‑
tinţă că se fac înregistrări în baza de 
date a agenţiei, în vederea ocupării 

unui loc de muncă în străinătate. 
informaţii suplimentare se obţin 

la Compartimentul Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate din cadrul 
a.J.O.F.M. ‑ Galaţi.

liSTa lOCUrilOr DE MUNCă 
VaCaNTE 26.03.2008

agent comercial;  agent pază, con‑
trol acces, ordine şi intervenţie; agent 
servicii client; agent vânzări; asistent 
medical generalist; barman; bucătar; 
consilier/expert/inspector/referent/
economist în gestiunea economică;    
contabil; electrician auto; electrician 
de întreţinere şi reparaţii; electrician 
exploatare centrale şi staţii electrice;   
electrician în construcţii;  electrician 
montator de instalaţii automatizate; 
electrician şi montator şi rep. cabluri 
electrice subterane; electrician şi 
montator şi rep. linii electrice aeriene;   
faianţar; femeie de serviciu; fierar be‑

tonist;  frigoferist (frigotehnist), gestio‑
nar depozit,   inginer montaj; îngrijitor 
clădiri; instalator apă, canal; instalator 
instalaţii tehnico‑sanitare şi de gaze;  
lăcătuş mecanic; lăcătuş mecanic de 
întreţinere şi reparaţii universale; lu‑
crător comercial; manipulant  mărfuri; 
mecanic auto; montator aparate aer 
condiţionat;  montator pereţi şi pla‑
foane din gips carton;  muncitor neca‑
lificat la demolare clădiri, zidărie, mo‑
zaic, faianţă, gresie, parchet; muncitor 
necalificat pentru calificare la locul de 
muncă;  operator calculator electronic 
şi reţele; paznic; şofer autoturisme şi 
camionete; strungar universal;  sudor; 
sudor manual cu arc electric; sudor 
manual cu flacăra de gaze; tinichigiu 
carosier; tipograf‑tipăritor; vânzător; 
vopsitor auto; vopsitor industrial; zidar 
roşar tencuitor; zugrav, vopsitor. 

Spectacole

‑ Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” şi Teatrul Muzical 
„N.Leonard” nu au programat 
astăzi nicio reprezentaţie

- Teatrul de Păpuşi 
„Gulliver” – orele 9,30 şi 10,30, 
„Muck cel mic”.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală – 
expoziţiile „arta ca viaţă” şi cea a 
Simpozionului naţional de acua‑
relă din 2007 argamum – Celic 
Dere. Program 9,00‑17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie – expoziţia „Situl arhe‑
ologic Poiana ‑ Piroboridava”. 
Casa Cuza Vodă – expoziţiile per‑
manente. Program 9,00 ‑17,00. 

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Fructe şi 
seminţe, roadele pământului” 
şi „Mamifere din românia”. Mai 
puteţi vizita Grădina Botanică, 
Planetariumul şi acvariul. 
Program 9,00‑17,00.

Alte expoziţii

- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – astăzi, de 
la ora 18,00, are loc vernisajul 
expoziţiei de pictură „Pelerinaj”, 
semnate Cornel Corcăcel.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia “Dor de Eva”, 
Simona andrei (fotografie).

‑ În foaierul Teatrului 
Muzical ‑ expoziţia “Escala”, 
în memoria regretatului Paul 
Păltănea. 

- Galeria Mon D´Art – expo‑
ziţia lui Constantin Opriş (foto‑
grafie).

- Galeria „La etaj”, de la se‑
diul “Vieţii libere” – expoziţia „50 
de boletine (sic!)”, cuprinzând 
caricaturi apărute în Buletinul 
informativ editat de Florian 
Doru Crihană din 2004 până în 
prezent.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor – 
program 9,00 ‑ 20,00.  

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” ‑ program 
13,00 – 17,00.

C.S.Carp

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-
plan; 9,30 Ediţie specială; 10,00 Meteo 
+ levintza;  11,00 Meteo, Prima pagi‑
nă; 11,30 Brăila în direct; 12,30 În cău‑
tarea lui Hristos; 13,00 Meteo+Prima 
pagină; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 imitatio Christi; 
15,00 Prim-plan; 15,05 Prima pagină; 
15,30 Cu băţu‑n baltă; 16,00 Prim-
plan, Prima pagină; 16,30 Gândul de 
seară; 17,25 Întrebări primar; 17:30 
Prim-plan 18,00 Emisiune D.W.; 18,25 
Întrebări primar; 18,30 Prim-plan; 
19,00 astrograma; 20,00 Ediţie speci‑
ală; 20,30 Casa ta; 21,00 Întrebări pri‑
mar; 21:05 Noi, în Europa; 22,00 Prim-
plan; 22,30 Ediţie specială; 23,00 Casa 
ta; 23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 1,30 
Prim-plan; 2,00 afişare program; 3,00 
Închiderea programului.

Dracula 2000
(horror, SUA, 2000)
Kanal D, ora 22.00
Cu: Christopher Plummer, Gerard 
Butler, Jonny Lee Miller, Justine 
Waddell, Jennifer Esposito

Filmul cu vampiri al mileniului iii: 
cu pistoale automate (în loc de usturoi sau ţepuşe), acţiune kung‑fu 
de inspiraţie “Buffy”, actori arătoşi înţoliţi în piele neagră, plus muzică 
din belşug. Totul pe gustul şi măsura noii generaţii! Povestea e cam 
aceeaşi, Dracula este la fel de însetat de sânge şi femei frumoase, iar 
vânătorul de vampiri la fel de hotărât să‑l extermine. Doar că aici şi 
vampirologul e nemuritor, acţiunea se petrece în New Orleans, iar 
spre sfârşit vom afla ceva cu totul nou şi uluitor despre demonicul 
conte transilvan.

Avionul sub teroare
(acţiune, SUA-Germania, 2001)
Prima TV, ora 0.00
Cu: Eric Roberts, Alexandra Paul, Anne 
Openshaw, Kevin Jubinville

Eric roberts joacă rolul lui Hogan, un pilot 
de avion, care în urma unei aterizări forţate su‑
feră o depresie şi timp de un an este lăsat la 
sol. Când copilotul unei curse transatlantice se 

îmbolnăveşte în ultima clipă, Hogan este chemat să‑i ţină locul. Pe 
la jumătatea cursei, din cauza presiunii aerului trapa avionului se va 
deschide, iar zborul va fi perturbat. Defecţiunea se extinde, iar pani‑
ca îi cuprinde pe pasageri. lucrurile se complică în momentul în care 
o furtună se porneşte deasupra atlanticului, iar avionul este la un pas 
de prăbuşire. Ca şi când toate acestea n‑ar fi de ajuns, pilotul îşi pier‑
de cunoştinţa şi avionul rămâne pe mâinile lui Hogan.
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Bucureşti
0*/10*

Litoral
1*/11*

Brăila
0*/10*

Galaţi
1*/9*

Braşov
‑3*/3*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:01 am
‑ apune: 6:27 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:01 am
‑ apune: 6:27 pm

Aversele 
continuă

Devreme în 
timp

Domniri

Aliate
Măsline 
greceşti 

Schimbate la 
pauză

Anexă în 
gospodărie

Păsări de 
primăvară
Peisaj de 

primăvară 

A face 
la fel

Suflu din 
greu

Morală

Insecte în 
devenire
A se da 

deoparte!

Bundiţă la 
ţară (dim.)
Un vas de 

cafea

Tunică!
Erodat

Mediu 
vital!

Provocatori
Sunt nişte 
împieliţaţi

Sfântul cu 
ploile

Singuri!
Bine făcut

Sesiuni!
A lichefia

A lucra la 
înălţime

Spaţiu de 
emisie

Timp de 
secerat!

Gen de 
poveste
Singură!

Pregătit de 
primăvară
De loc din 

Măcin!

Comentarii
ORIZONTAL: 1) Ţesut refăcut după o tăiere. 

2) Calculator din prima generaţie – Una care 
arde fără flacără. 3) Înghesuit pe rând – Aflat la 
o mare adâncime. 4) Emblematici pentru fores‑
tierii canadieni – Începutul unui pelerinaj biblic. 
5) Mare forfotă – Coş gol! 6) Primele la econo‑
mii! – Alint pentru ţarii din Rusia. 7) Arsă… de 
ger. 8) Nu au nevoie de sfatul medicului – Semn 
de bogăţie. 9) E vremea lui cuptor. 10) Pornire 
duşmănoasă – Ţinută la spital.

VERTICAL: 1) Faţă de o mort. 2) Neam de 
spanioli – Finalul unui rege de tablă. 3) Curate 
ca lacrima – Înălţimea unei cămile. 4) La tot cea‑
sul – Căzut de la putere. 5)Un fel de ceapă mică. 
6) Mai rar aşa animale turbate – Buhă fără aripi! 
7) În apropiere de noi – Legată de viaţa la ţară. 
8) Poreclită de unii – Fluier mare. 9) Lăsată la 
pământ. 10) Deşeuri la tâmplărie – Ne opreşte 
de la vorbă.

Mihai  Gherasim

Soluţiile jocurilor de ieri:
CRITICI ACIDE: ORIZONTAL: LIANTI, POT, INCLESTARI, PSI, PLAMAN, ATAS, ARACI, IA, COMANAC, 

NAUC, STIH, STELUTE, TI, TAR, LANTUG, U, AVARIERI, FATARNICII.
APROPOURI: ORIZONTAL: L, B, T, SAPATOR, PANICA, R, MONETAR, SENINATATE, COLIR, NU, MITA, AL, 

RA, TA,  AMIRAL, VA, STANA, T, TATA, ANSA, COLACI, GER, RAL, STARE. 

Sus şi tare

Gh. Gurău

Centrul 
cercului!

Nivel de trai

Ondulat
Ţară

Sunt unele cărţi scrise de 
mult şi care, citite azi, au un ton 
profetic. Trădarea cărturarilor a 
lui Julien Benda este una dintre 
ele. Ceea ce uimeşte la acest 
text publicat în 1927 este faptul 
că pare să vorbească despre tot 
secolul care îi va urma şi despre 
modul în care lumea întreagă 
îşi va schimba înfăţişarea, prin 
apariţia „pasiunilor politice“.

Denunţând distorsiunea 
acţiunilor publice, Benda îşi 
expune nostalgia pentru un 
personaj care, la sfârşitul seco‑
lului al XIX‑lea, a început deja 
să dispară: gânditorul care, 
fie critică, fie se desprinde de 
realităţile vulgare şi de pati‑
mile politice, dedicat în între‑
gime problemelor spiritului. 
“Trădarea cărturarilor” este, 
de fapt, implicarea în această 
vânzoleală a maselor, pe care, 
uneori, chiar o determină. Poate 

Viitorul a început ieri

Julien Benda, 
”Trădarea cărturarilor”, 

Editura Humanitas, 2007, 
traducere de Gabriela Creţia, 

prefaţă de Andrei Pippidi, 212 p.

că modelul lui rămâne unul re‑
volut, dar destinul cărţii arată o 
minte vizionară. Benda reuşeşte 
să înţeleagă şi să respingă toate 
erorile secolului XX, este un 
înverşunat adversar al fascis‑
mului şi antisemitismului, dar 
asta nu‑l aruncă nici pe depar‑
te, ca în cazul altor intelectuali, 
în braţele comunismului. Îl 
priveşte deopotrivă cu dispreţ 
şi îl critică dur, înţelegând per‑
fect realităţile tragice în care 
trăieşte.

Aşa cum observă şi Andrei 
Pippidi, în prefaţa pe care o 
semnează, ironia face ca pri‑
ma ediţie a cărţii lui Benda să 
coincidă cu naşterea mişcării 
legionare în România. Un aver‑
tisment pe care politicienii de 
atunci nu l‑au luat în seamă 
este astăzi, cu atât mai mult, o 
lectură obligatorie şi vie.

Florin Iaru

Vărul lui Moga
[ Cine te‑a chemat 

pe tine? Să râd de ea sau 
să‑i plâng de milă? Asta 
era marea mea dilemă ieri 
dimineaţă, uitându‑mă la 
tânăra şi inocenta Emi, in‑
vitata matinalilor Antenei 
1, Răzvan şi Dani. Fătuca 
noastră a început, regu‑
lamentar, cu un playback, 
la care cel mai bine s‑a 
descurcat CD‑ul cântător. 
Fetele care se mişcau în 
contratimp în lateralele 
lui Emi nu salvau cu nimic 
situaţia. Cât despre solis‑
tă îşi depărtase atât de 
mult picioruşele, încât, ca 
să‑i citez pe băieţi ,„trecea 
scroafa cu şase purcei prin‑
tre ele”. Partea de interviu 
a fost mai tragică. Cred 
că şi un perete, dacă era 
întrebat, ar fi fost mai vo‑
lubil decât  tânăra noastră 
speranţă muzicală, care, 
pierdută, n‑a fost în stare 
decât să spună că vrea să 
ajungă cât mai sus în mu‑
zică. Cică piesa pe care o 
mimase era scrisă de vărul 
lui Marius Moga. Anteniştii 
s‑au decis să‑i arate o co‑
regrafie făcută de vărul lui 
Cornel Patrichi. A fost haiul 
de pe lume! Ca să fiu în ton 
cu emisiunea, partea asta 
de material nu a fost scrisă 
de mine, ci ce vărul meu, 
care nici măcar n‑a văzut 
emisiunea, i‑a povestit‑o 
alt văr…

[ Momentul penibi‑
lului. Este a treia ediţie 
a emisiunii „Momentul 
adevărului” la care încerc 
fără succes să mă uit până 
la final şi nu reuşesc. Am 
senzaţia că asist la un strip‑
tease, dar nu unul firesc, de 
haine, ci unul mai dur. Un 
striptease al sufletului, al 
minţii omului conectat la 
poligraf. Secrete precum 
(ne)spălarea mâinilor după 
rezolvarea necesităţilor 
fiziologice, sexul în public 
sau amorul cu mai mul‑
ţi bărbaţi în acelaşi timp 
ies la iveală cu o violen‑
ţă şi o nonşalanţă care îţi 
face stomacul să icnească. 
Darămite rudelor protago‑
niştilor emisiunii?!

[ Lamentaţii artistice. 
„Vreau fata primarului!/ Eu 
sunt sărac, ea are zestre/ 
Eu sunt artist, studentă 
este/ s‑avem o viaţă ca‑n 
poveste!”, cânta din ră‑
runchi Aurel Moldoveanu, 
pe Favorit TV. Melodia se 
pretează la fel de bine  a 
fi dansată individual sau 
în grup, modern sau horă. 
Nu ştiu de ce, dar am vaga 
senzaţie că inspiraţia l‑a 
lovit pe Aurel pe vremea 
când Băsescu era primar… 
Oricine ar înţelege de ce.

Liber la internet
Lumea pe web

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

nOUl UniverS irakian. Fostul lider irakian Saddam 
Hussein considera că locuitorii Irakului pot supravieţui fără noile teh‑
nologii, însă de cinci ani irakienii consideră telefoanele mobile sau in‑
ternetul indispensabile. Potrivit aFP, explozia mijloacelor de comuni‑
care este una dintre consecinţele cele mai palpabile ale operaţiunilor 
militare în Irak. odată cu înlăturarea regimului autoritarist, Irakul s‑a 
transformat dintr‑o ţară deconectată de la întreaga lume într‑un uni‑
vers al telecomunicaţiilor moderne. Internetul este accesibil irakie‑
nilor din martie 2003, iar restricţiile au dispărut, astfel că milioane 
de irakieni sunt zilnic online. Măcar atât să fi câştigat de pe urma 
războiului şi tot e ceva…

SPriJin PenTrU WilDerS. Partidul naţionalist din Cehia 
şi‑a pus la dispoziţie site‑ul pentru publicarea controversatului film 
al deputatului extremist olandez geert Wilders, în care este criticat 
Islamul. reamintim că site‑ul lui Wilders a fost suspendat, iar televi‑
ziunile olandeze au refuzat să difuzeze filmul, de teama unor proteste 
în ţările musulmane. Wilders descrie Coranul ca o carte fascistă, care 
provoacă intoleranţă, crime şi violenţă. nici nu mă îndoiam că se 
va găsi cineva care să‑i ofere spaţiu olandezului. rămâne de văzut 
reacţia Islamului.

CHina DOMină Piaţa. Dell, unul din cele mai cunoscute 
branduri de pe piaţa It, va investi în acest an 23 miliarde de dolari în 
componente electronice din China, iar anul următor 29 de miliarde 
de dolari. În domeniul hardware, concurenţa se bazează mai mult pe 
preţ şi eficienţă decât pe calitate şi branding, iar acest lucru face din 
China un furnizor foarte important pentru componentele electronice. 
Mai există, oare, domenii în care China să nu fi ajuns în prim‑plan?

Structura şi conţinutul cărţii 
– precizează autorul – se dato‑
rează în mare măsură prelegeri‑
lor  despre comunicarea politică 
concepute pentru studenţii de la 
jurnalism şi relaţii publice de la 
Universitatea din Stirling, Marea 
Britanie, unde îşi desfăşoară ac‑
tivitatea ca profesor. Luând ca 
repere Statele Unite şi Marea 
Britanie, lucrarea „…analizează 
relaţia dintre politică, mass‑me‑
dia şi democraţie în contexte ex‑
trem de variate precum acţiunile 
sindicale, campaniile electorale 
sau cele organizate de grupurile 
de presiune, ameninţarea venită 
din partea al‑Qaida şi implicaţiile 
zilei de 11 septembrie asupra co‑
municării politice internaţionale”. 
Din punct de vedere structural, 
cartea este organizată în două 
părţi: 1. Politica în era mediatizării 
(Politică, democraţie şi mass‑me‑
dia; Efectele comunicării politice; 
Mass‑media politice: Mass‑media 
ca actori politici) şi 2. Politică şi 
comunicare (Partidele şi comu‑
nicarea politică: I. Publicitatea; 

Apariţie editorială/ Brian McNair:

Introducere în 
comunicarea politică*

II. Relaţiile publice în domeniul 
politic; Politica grupului de pre‑
siune şi oxigenul publicităţii; 
Comunicarea politică interna‑
ţională; Politica–spectacol şi 
procesul democratic). Autorul 
nădăjduieşte că această lucrare 
poate fi de folos studenţilor de 
la jurnalism/relaţii publice, cer‑
cetătorilor, profesorilor şi tuturor 
celor interesaţi, profesional sau 
într‑un alt fel, de raportul dintre 
comunicare şi politică.

Virgil Guruianu
*Iaşi, Editura Polirom, 2007.

Unde!
Obicei 

bisericesc

În următoarele 24 de ore, vremea va continua să 
se răcească şi în cea mai mare parte a intervalului va 
ploua. Temperatura maximă va fi cuprinsă între 7 şi 
9°C, în timp ce minima se va situa, în cursul nopţii, 
între 0 şi 2°C. Pe fondul unui cer în general acoperit, 
vântul va sufla moderat, cu viteze de 15‑25 km/h, 
din sector vestic şi sud‑vestic. Presiunea atmosfe‑
rică va coborî spre 735 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea va fi de 50‑55 la sută.
Începând de joi, vremea va începe să se încăl‑

zească uşor, iar aversele se vor mai produce doar 
izolat. Temperaturile maxime vor reveni spre 
14‑15°C şi se vor menţine în jurul acestor valori 
până în weekend.

 
(informaţii preluate din surse on‑line)

Prima doamnă a Franţei, scoasă la licitaţie
O fotografie cu nudul Carlei Bruni‑Sarkozy, soţia şefului de stat fran‑

cez, va fi scoasă la vânzare la New York, luna viitoare, în cadrul unei 
licitaţii organizate de casa Christie’s. Fotografia alb‑negru, realizată de 
Michel Comte în urmă cu 15 ani, o reprezintă pe fostul top model ita‑
lian într‑o poziţie care, aparent, face referire la tabloul “Les Poseuses” 
de Georges Seurat, cu mâinile împreunate pentru a‑şi proteja părţile 
intime. Bruni a fost fotografiată în picioare, iar sânii săi sunt descope‑
riţi. Portretul a fost evaluat la suma de 4.000 de dolari şi va fi scos la 
vânzare pe 10 aprilie. Mediafax/M.Z.

Ar
hi

va
 "V

.L
."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ObservatOr
Miercuri, 26 Martie 2008

24
viaţa liberă

R
ef

le
c

ţi
il

e lui Costache

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 12 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
24‑ 30 martie 2008 

24 ‑ 30 martie

12

Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Înţeleg că astăzi ar trebui ca forurile de conducere din fotbal 
să ia la analiză şi să dea nu numai un verdict, da’ şi o osândă 
celor găsiţi vinovaţi. Toată lumea s‑a antepronunţat de mult 

pe subiectul brichetei cu reacţie, aşa că o părere în plus n‑are 
ce să mai influenţeze.

Orice decizie s‑ar lua n‑ar ajuta deloc vreo echipă de pe la 
noi. În joc nu‑s decât cele mai mofturoase 4‑5 cluburi şi sunt 
convins că dacă evenimentul cu bricheta s‑ar fi întâmplat la un 
meci între Pandurii Târgu Jiu şi Oţelul chiar nu mai era atâta 
stres, indiferent dacă nu se lua nicio decizie sau, dimpotrivă, 
ambele erau retrogradate. Hai să ne amintim cine a avut cele 
mai mari probleme cu un blat: brăilenii, că erau mici şi cu bube 
şi pentru cei din Bucureşti chiar nu conta. Pur şi simplu, au 
eutanasiat fotbalul dintr‑un oraş. Cel mai trist e că din cauza 
asta avem un singur Bănel şi nu o sută.

În joacă fiind vorba de rapidişti, mi‑aduc aminte că după 
aroganţa cu care au tratat provincia după meciul de la Galaţi, 
le‑am dorit chiar mai rău decât li se poate întâmpla acum. Iar 
pe la noi, sunt foarte mulţi stelişti care ar aprecia mai degrabă 
avantajele obţinute de Steaua decât disperarea rapidiştilor. 
Oricum, condiţia e să nu uităm motivele pentru care am ajuns 
în aşa situaţie.

Da’ dacă îl loveau cu un teanc de euro sau îi aruncau în cap 
cu o maşină de lux ce se întâmpla? Puteau să îl nimerească şi cu 
un flash usb pe care să fi fost imnul Stelei. De ce nu s‑au agitat 
să ne spună că amprentele de pe brichetă sunt prea amestecate? 
Şi de ce, pe la talkshow‑uri, rapidiştii mai mult insinuează decât 
analizează? E simplu, pentru că au cel mai mult de pierdut. 
Steliştii ar pierde şansa unui campionat, rapidiştii ar pierde cer‑
titudinea banilor.

Am găsit însă o veste bună: futurologii au anunţat că în 2020 
fotbalul va fi computerizat. Cipuri, chestii şi mulţi senzori. Şi, 
dacă mai aruncă vreunul cu bricheta, o flotilă de avioane stealth 
care să intercepteze, cu o salvă de rachete, proiectilul.

Încheind, la cum se aplică regulamentele în România, mă 
tem că vor da meci câştigat de Steaua cu 3‑2 şi suspendă sta‑
dionul CFR‑ului.

Şut şi goi!

Viteză mare 
la Cudalbi

Gălăţeanul Ionel M., în vâr‑
stă de 58 ani,  se afla la vola‑
nul maşinii sale sâmbătă, la 
ora 10,25, în afara comunei 
Cudalbi. Din cauza neadap‑
tării vitezei la carosabilul 
acoperit cu pietriş, maşina a 
derapat şi s‑a răsturnat în afa‑
ra părţii carosabile, pe partea 
dreaptă a direcţiei de mers. În 
urma izbiturii a fost acciden‑
tat pasagerul Alexandru C., 
de 61 ani, din Cudalbi. 

E. Parapiru

Flash poliţie
[ Purtători de cuţite

O patrulă din cadrul 
Secţiei 4 Poliţie l‑a prins 
duminică, la ora 22,40, 
pe gălăţeanul Ionuţ M., în 
vârstă de 21 ani, în drep‑
tul unui cămin de nefami‑
lişti din cartierul Micro 40. 
Asupra tânărului s‑a găsit 
un cuţit tip fluture, cu lama 
de 10 centimetri.

O patrulă din cadrul 
Secţiei 5 Poliţie l‑a prins 
sâmbătă, la ora 18,50, pe 
gălăţeanul Costel C., în vâr‑
stă de 40 ani. Bărbatul avea 
asupra lui un cuţit de 28 de 
centimetri şi un tarpan.

[ Ameţit 
şi auto‑pocnit

Tecuceanul Gheorghe 
M., în vârstă de 62 ani, 
mergea cu scuterul dumi‑
nică, la ora 19,40, pe stra‑
da Dumitru Hârlescu din 
Tecuci. Băut fiind, a intrat 
într‑o maşină parcată regu‑
lamentar pe partea dreap‑
tă a drumului, reuşind să se 
autoaccidenteze.

Elena Parapiru

Mă uit la tine; taci şi înfloreşti;
faci umbră pentru cei de pe pământ;
eşti plin de cântec, domnule, eşti plin
de tot ce pot să scriu şi să cuvânt!

Ai stat în frig, ai stat în vreme rea,
dar n‑ai bătut la uşă niciodată,
să te primesc în casă şi să‑ţi dau
un ceai de tei şi un surâs de fată!

Arareori, trecui să te mai văd,
să‑mi spui dacă e rău, dacă e bine,
şi am aflat că‑n fiecare zi
vine un lup şi plânge lângă tine!

Taci, înfloreşti, faci poame şi nu ceri
nimic de la pământ, domnule vişin!…
Te rog, sunt hodorog, mă laşi să tai
din crengurimea ta un băţ de sprijin?!

Rugăciunea unui hodorog
(ceai de tei şi surâs de fată)

Absolvent al primei promoţii 
de actori de la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, pe gălăţea‑
nul Adrian Nour îl cunoaşteţi cu 
siguranţă. Poate l‑aţi auzit cân‑
tând, alături de membrii forma‑
ţiei Cristal, pe vremea când Puiu 
Creţu l‑a descoperit şi cooptat 
în trupă. Poate aţi avut plăcerea 
să îi aplaudaţi evoluţia în câteva 
spectacole coordonate de ma‑
estrul Dan Puric sau în cele de la 
„Naţionalul” şi de la „Comedia” 
din Bucureşti. Sau, poate, l‑aţi vă‑
zut în 2003, în rolul Profesorului, 
la cele două reprezentaţii de 
la Galaţi ale piesei „Lecţia”, de 
Eugen Ionescu. 

Lumea întreagă, o scenă

Una dintre creaţiile rezultate la 
atelierele de la Sinaia, organizate 

Un gălăţean, ambasador UNESCO al teatrului

de Catedra UNESCO a Institutului 
Internaţional de Teatru, specta‑
colul «Lecţia» a făcut, din 2003, 
înconjurul întregului glob. În 
Bulgaria, Mexic, India, Singapore, 
Australia, Coreea de Sud, China, 
actorii au jucat pentru autohtoni, 
dar şi pentru românii stabiliţi de‑
parte, fiind, pe bună dreptate, 
ambasadori ai teatrului româ‑
nesc dincolo de graniţele ţării. 
Interpreta Elevei, bucureşteancă, 
a absolvit Actoria tot la Galaţi.

Săptămâna trecută, cu prilejul 
celebrării Francofoniei, specta‑
colul a fost invitat şi în Canada, 
în cadrul unei manifestări care 
a cuprins mai multe evenimen‑
te culturale semnate de români. 
Adrian Nour (Profesorul), Monica 
Târnăcop (Eleva), Ruxandra Polizu 
(Maria) au dat, de data aceasta, re‑
prezentaţii în limba franceză ale 
spectacolului. „România a fost in‑
vitată de onoare la Montreal. Noi 
ne‑am aflat peste Ocean între 13 
şi 22 martie. Au venit să ne vadă 
ambasadori, alte oficialităţi, chiar 
şi reprezentantul reginei Marii 
Britanii în Canada. În Quebec, a 
fost primul spectacol românesc 
adus din ţară. Tot aici ne‑am întâl‑
nit cu gălăţeni. De exemplu, pri‑
ma vie din Quebec este a unui te‑
cucean, producător de vinuri, pe 
care l‑am şi vizitat. O a treia oprire 

a fost în orăşelul Moncton”, ne‑a 
povestit tânărul actor gălăţean. 

Final fericit 

Nu e prima dată când, în pe‑
riplul pe scena lumii, spectacolul 
în regia Ancăi Maria Colţeanu, cu 
o scenografie semnată Imelda 
Manu, este aplaudat de oficiali‑
tăţi de cel mai înalt rang. «Acum 
a început să ne placă. La început 
am fost un pic speriaţi, dar am 
descoperit nuanţe noi ale tex‑
tului. Pentru Canada a trebuit 
să învăţăm replicile în franceză, 
pentru că până acum l‑am jucat 
numai în română. Cred că ne‑am 
prezentat onorabil pe unde am 
fost», ne‑a mai mărturisit Adi 
Nour, care nu ştie dacă acest 
spectacol va fi reluat la Galaţi 
curând. Tânărul actor, stabilit 
în Capitală, ne‑a spus că mai 
lucrează la alte două spectacole, 
realizate tot în cadrul ateliere‑
lor UNESCO. În tot acest timp, îşi 
continuă colaborările cu teatrele 
din Bucureşti. Prioritatea sa este 
însă alta, pentru că, în viaţa reală, 
interpreţii Profesorului şi  Elevei 
uită complet de înverşunarea 
dusă până la extrem în piesa lui 
Ionescu: cei doi se vor căsători în 
curând.

Scenă din spectacolul "Lecţia”, a cărui realizare a fost coordonată 
de reputata regizoare Cătălina Buzoianu

Galaţiul, nominalizat pe afişul reprezentaţiei din Canada, 
afiş postat pe siteul Comunităţii Române din Quebec

Cristina S. Carp
cristina@viata‑libera.ro

”Lecţia” francofonă 
de peste Atlantic
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